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خوانش مؤلفه های حیات بخش از بازخوانی حیاط خانه های سنتی يزد1

سيد محمد کاظمی*، حسين مهدوی پور**، سيد علی اکبر کوشش گران***

)تاریخ دریافت: 1401/05/28         تاریخ پذیرش: 1401/11/10(

چکیده
حیات يکی از مقولات معتبر در معماری می باشــد. علی رغم آنکه برخی از صاحبنظران در دوره معاصر به موضوع حیات و مؤلفه های 
مؤثر در شــکل گیری آن به عنوان کیفیت خاص توجه کرده اند، اما در معماری اين دوره کمتر شاهد حضور مؤلفه های حیات مند در 
ســاخته ها هستیم. اين در حالی اســت که در معماری دوره  های قبل از مدرن، اين ويژگی قابل دريافت بوده به طوری که مراتبی از 
کیفیت را نیز ايجاد نموده اســت. در معماری دوره قبل از مدرن و از میان بناهای ســاخته شده، خانه،  واجد ارزش بیشتری است. در 
همین رابطه با رجوع به خانه های دوره سنت، حیاط يکی از فضاهای مهم محسوب می شود که کانون توجه بوده و ارزش فضاهای خانه 
نیز تا حدی مرتبط با آن می باشد. بنابراين مسئله اصلی تحقیق اين است که؛ مؤلفه های کیفی حیات مند در معماری دوره ی قاجار يزد 
چیســت؟ برای نزديک شدن به مرتبه ای از حیات جسمی و روحی در خانه های دوره معاصر، شناخت مؤلفه ها و امکان کاربست آن ها 
هدف اصلی اين رساله است. روش تحقیق کیفی، از جمله روش هايی ست که امکان دستیابی به نتايج قابل اتکا را در اين تحقیق فراهم 
می ســازد. از همین رو بر مبنای روش داده بنیاد و تحقیق میدانی به معرفی مؤلفه های استخراجی خواهیم پرداخت. برای اين منظور 
با انتخاب نمونه هايی از خانه های دوره  قاجار يزد که به نظر می آيد اين کیفیت در آنها حضور دارد، تلاش شــده اســت مؤلفه هايی 
که موجب ايجاد يا تقويت حیات در معماری می شــود، شناسايی شود. نتايج تحقیق حکايت از آن می کند که مؤلفه های احصاء شده، 
علاوه بر اينکه دارای تنوع و گونه گونی هســتند از يک مراتب معنايی نیز پیروی می کنند، به طوری که اين مراتب قرابت نزديک با 
استعدادهای سرزمینی و مهارت های دانشی و بینشی معمار دارند. همچنین مؤلفه هايی که توسط برخی نظريه پردازان معماری از جمله 

الکساندر تبیین شده، قابل اثبات در معماری خانه های دوره ی قاجار يزد نیز بوده و از اعتبار نسبی برخوردارند. 

واژگان کلیدی: حیات، مراتب معماری، مؤلفه های کالبدی حیات، مسکن دوره  قاجار، حیاط

1. این مقاله برگرفته از رساله دکتری معماری سیدمحمد کاظمی با عنوان »احصاء مؤلفه های کالبدی حیات در بازخوانی حیاط خانه های دوره قاجار یزد« می باشد که تحت راهنمایی 
آقایان؛ حسین مهدوی پور و سید علی اکبر کوشش گران انجام شده است. 

sm.kazemi@sau.ac.ir                                                                  دانش آموخته دکتری معماری، دانشکده هنر و معماری، دانشگاه یزد، یزد، ایران*

hmahdavi@yazd.ac.ir                                                       نویسنده مسئول: استادیار معماری، دانشکده هنر و معماری دانشگاه یزد، یزد، ایران **

a.koosheshgaran@yazd.ac.ir                                                          استادیار معماری، دانشکده هنر و معماری دانشگاه یزد، یزد، ایران ***
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مقدمه   
معماری حاصل اندیشــه و تفکراتی اســت که طی صده های 
متمادی ســهمی زمینه را برای تحقق نحوه بهتر حضور انسان در 
این گیتی فراهم نموده است. در این بین اگر معماری دوره معاصر 
را به لحاظ کاربست مؤلفه های کیفی مورد نقد و بررسی دقیق قرار 
دهیم به لحاظ مبانی، با فراز و نشیب های متعددی روبرو می شویم. 
کاربست مؤلفه هایی که تلاش های گسترده ای در جهت تحقق آن 
در ســاخته ها از سوی سازندگان صورت گرفته که نتایجی موفق و 
بعضاً ناموفق را نیز در پی داشــته اســت. اینکه برخی ساخته های 
انســان سبب گردد وی از زیســتن در آن لذت برد و یا علاقه مند 
به گذران بخشــی از عمر خود در آن باشد، یک روایت از معماری 
است و روایت دیگر، با ســاخته هایی مواجه می شویم که به مثابه 
 Le Corbusier, 1986:( ماشــین برای زندگی تلقی گردیده است
107(. سردرگمی که امروزه شاهد آن هستیم تمنای کیفیتی است 
که انســان معاصر تقلای وصل آن را در ذهن خود پرورانده و آن را 
طلب می کند. از همین روی درک اینکه ممکن است ساخته ها قادر 
باشند علاوه بر جسم، روحیات ما را با آرامش عجین کنند و خود نیز 

روایتگر مرتبه ای از حیات شوند، دور از ذهن نیست)1(. 
یکی از مقولاتی که در ادبیات پســامدرن معماری مورد توجه 
بوده و برخی محققین از جمله کریســتفر الکســاندر به آن اشاره 
کــرده  کیفیت حیات در معماری )الکســاندر، 1381: 143-35 و 
سیروس صبری، 1392: 41-31( -البته با تعابیر گاهی مختلف و 
متفاوت- است. بر همین اساس به نظر می رسد فراز و نشیب هایی 
که در ساخته ها شــاهد آن هستیم، از فقدان این کیفیت حکایت 
دارد. تعبیر هایدگر از بی خانمانی انسان معاصر )بهشتی، 1387: 2 
و صافیان، 1390: 102( و یا تلقی که امروزه از آن به عنوان سرپناه 
)بهشتی، 1370: 2-1 و رپوپورت، 1382: 93( است، از نبود همین 
بی قراری حکایت می کند و باعث حجابی شــده تا انســان را دچار 
سیری کاذب کند و تمنای برخی نیازها را در او نادیده انگارد. شاید 
عقبه ی چنین دیدگاه هایی را باید از طرز تلقی انســان از حیات و 

نیازهای او پی گرفت. 
بررســی و مطالعات انجام شــده به این نکته تأکید دارد که، 
معماری دوره ســنت1 از قابلیت ها یــا مؤلفه های کیفی متعددی 
برخوردار بوده اســت. به طوری که گستره ی آن از فرهنگ، سنت ، 
باورهــا و اعتقــادات گرفته تا تحولات تاریخی و ســرزمینی را در 
برگرفته اســت. اهداف و راهکارهایی که بخشــی از آن در تقویت 
وجه آسایشــی و نیازهای جسمی دنبال شده و بخشی در تقویت 
وجه آرامشــی و نیازهای روحی دیده شده است. اندیشمندانی در 
این حوزه مطالعه و هر یک به نوعی وجوهی از معماری دوره سنت 
را معرفی و ارائه داده اند. افرادی چون »رپوپورت و الکســاندر« و در 
فضای اندیشه ای متفاوت تری شولتز و مقتدای وی هیدگر به وجوه 
متنوعی از این معماری اشاره کرده اند. ولی مطالعات به انجام رسیده 

1. منظور از معماری دوره سنت در متن مقاله، اشاره است به هر آنچه مربوط به دوره 
مابقل مدرن می باشد.

توسط اینان، تنها تلاشــی در جهت بازخوانی بخشی از ویژگی ها، 
مؤلفه ها و صفات معماری دوره سنت بوده و هنوز می توان لا یه های 
دیگری از این اتمســفر سنگین و غنی معمارانه را هم چنان احصاء 
نمود و به معماری درخــور برای زندگی امروز معرفی کرد. حدس 
ما براین اســت که مؤلفه هایی قادر هست مرتبه ای از حیات را در 
انسان و ساخته ها تشدید کند و در برخی از آثار معماری گنجانده 
شــده اســت. گمان می رود این معیارها را می توانیم در معماری 
بومی و نیز معماری دوره ســنت پیدا کنیــم. مؤلفه هایی متفاوت 
که - معمارباشــی ها )کیانی، 1383: 221-215(- به مدد شناخت 
از محیط و نیز شناخت واثق از بناهای متعدد آن دوران و کاربست 
شــگردهای مبتنی   برآن توانسته    اند گونه هایی متفاوت از کیفیت 
در فضاها و مکان هــای مختلف معماری را ایجاد کنند. بدین نحو 
مراتبی از کیفیت پدید می آید و در ساخته معماری به ودیعه گذارده 
می شود. شاید بهترین شاهد این مدعا خانه های تاریخی در بافتهای 

باارزش شهرهایی مانند یزد است.
در همین خصــوص این مقاله، مترصــد بازخوانی و پیگیری 
اولویت حضور مؤلفه های بنیادینی است که در معماری خانه های 
دوره ســنتی حضور دارد. به احتمال، بررسی و سنجش اعتبار این 
مؤلفه هــا در معماری خانه، به خلق مکانــی واجد ارزش و اصالت 
تاریخی فرهنگی کمک می کند و ایــن مفروض وجود دارد که به 
ایجاد، احیاء و یا بازیافت کیفیاتی در بنا می انجامد و نیز خاطره ای 
جمعــی- از آن چه »یونگ« می گوید- و یا فردی را به یاد می آورد. 
می توان امیدوار بود که از این فراگرد بایسته های معمارانه ای برای 
ساخته های امروز بازجسته شود و تا حدی حس حضور و سرزندگی 

در مکان شهری نیز تقویت گردد. 

پیشینه تحقیق
مطالعات گسترده ای در خصوص خانه و تأثیر حیاط بر الگوی 
خانه ها و نقش آن بر زندگی و حیات ســاکنین انجام گرفته  است. 
همچنین پیرامون مقوله ی حیات در ســاخته ها نیز افرادی چون 
الکساندر پیشگام در تبیین این موضوع بوده  است. اما در خصوص 
مؤلفه های کالبدی حیات که در معماری خانه های دوره ی سنتی 
توســط معمار باشی ها بکارگرفته شــده تحقیقات چندان صورت 
نگرفته اســت. از همین رو اعتبار حیاط به عنوان شاخصه  و محور 
پیوند ساکنین مطرح می شود تا جهت گیری زندگی را در مواجه با 
مقولات کیفیت حیات انسان در مکان زیستی بیش از بیش واجد 

اعتبار و متأثر از خویش نماید.
»تأملی بر مقام حقیقی حیاط در معماری« رساله ای است که 
به بازخوانی عالمانه از ساخته ها و نساخته ها در معماری دوره سنت 
می پردازد. محقق تلاش می کنــد تا علاوه بر پرداختن به حکمت 
و مفهوم حیاط به صورت و جنبه ی کارکردی آن نیز اشــاره کند. 
محقــق همچنین به طور ضمنی حیاط در معمــاری را به حیات 
روحی انسان پیوند زده است )صنعتی،  1385(. رابطه  با طبیعت و 
عناصر مختلف موجود در حیاط خانه ها، اهمیت فضا در کشورهای 
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مختلف شرقی و غربی، فلسفه و مباحث زیبایی شناسی و نیز اهمیت 
به فضای باز خانه ها و معرفی الگوهایی از خانه های اصفهان، کاشان 
و تهران چارچوب کلی اســت که در کتاب »حیات در حیاط« به 

آن  پرداخته شده است )نایبی، 1381(. 
واکاوی معنای هویت در سنجش پارادایم، تحلیل جایگاه هویت 
بخشی در بافت شهر را مطرح می کند. در این تحقیق مؤلفه هایی چون؛ 
پویایی فضا، تقویت حس تعلق به مکان، تنوع فضا و نیز عناصر هویت 
بخشی به بافت شهری به عنوان چهار مؤلفه حیات بخش در نظریه 
برخی اندیشــمندان شهرساز و معمار مطرح می شود که دستیابی 
به حیات مندی در ساخته ها را تقویت می کند )نصر، 1393: 21(.

بازشناســی اصول خانه های ســنتی یزد مقاله ای است که به 
استخراج مؤلفه های خانه های سنتی یزد در پاسخگویی به نیازهای 
روانشناختی می پردازد )سلیمانی و مندگاری، 1394: 99-109(. 
تحقیقات دیگری نیز پیرامون بازشناســی مفهوم سکونت با رجوع 
به مصادیق حیاط خانه های ســنتی )حنیف، 1397: 44-31( و یا 
تشــریح خانه های سنتی با محوریت حیاط و واکاوی نقش عناصر 
شــکل دهنده کالبد و قواعد حاکم بر آن )حاجی قاسمی، 1383( 
انجام گرفته اســت. اما مفهوم حیات نیز همــواره یکی از چالش 
برانگیزترین مباحث در میان اندیشــمندان بوده اســت که پیوند 
آن با مکان زیســتی کمتر در این تحقیقات مورد توجه قرار گرفته 
اســت. این مفهوم در نزد انسان معاصر از وجوه مختلفی برخوردار 
است. کریستفر الکســاندر در کتاب چهار جلدی سرشت نظم1 و 
نیز کتاب گران ســنگ نبرد حیات و زیبایــی زمین2به این مقوله 
می پردازد. در همین رابطه در بخشــی از جلد اول کتاب سرشــت 
نظم به تشــریح پانزده خصلت  بنیادین پدیده های زنده نیز اشاره 
می کند )الکساندر، 1394: 202-109( که تا حدی جهت شناخت 
ســاخته هایی حیات مند به مخاطب کمــک می کند. وی به روش 
مشــاهده و مقایســه، پدیده های مختلف را مورد بررسی و سپس 
ارزیابی قرار می دهد. همچنین تلاش داشته تا ویژگی های معمولی 
و ساده که در پدیده ها بارها و بارها تکرار می شود را استخراج نماید. 
انتقال تجربیاتی که در طی ســالیان متمادی بدست  آورده او را در 
حوزه نظر پیرامون مقوله حیات در ســاخته به یکی از معتبرترین 
شخصیت ها مبدل نموده است. در بخشی از مطالعات انجام شده به 
تبیین پانزده خصلت بنیادین پدیده های زنده می پردازد که شامل؛ 
سلســله مراتب مقیاس، مراکز نیرومند، مرزبندی، تکرار متناوب، 
فضای متعین، شکل خوب، تقارن موضعی، ابهام و انسجام عمیق، 
تضاد، مراتب تدریجی، ناهمسانی، پژواک، فضای خالی، سادگی و 

آرامش درون و جدائی ناپذیری می باشد.
وی این پانزده خصلت را از یک کلیت دانســته است که قادر 
هستند پدیده ای را به مرتبه ای از حیات نزدیک گرداند. این پانزده 
خصلت همگی، ســیرت و ذات نظام های زنده را تعیین می کنند. 
بنابراین در این مقاله تلاش می شود تا مؤلفه های اثرگذار در کالبد 

1. The Nature of Order
2. The Battle for the Life and Beauty of the Earth

حیاط خانه های دوره ســنت که قادر اســت حس برانگیزش را در 
ساکنین تا حدی تقویت کند پیگیری می شود.

روش تحقيق  
پژوهش حاضر بــا روش کیفي انجام یافتــه که روش تئوری 
برگرفته از زمینه، از »رویکرهــای راهبرد کیفی« )گروت، 1388: 
180( است که در اجراي فرایند تحقیق و انجام مراحل کار میداني 
از آن استفاده شده است. نظریه پردازي دادهبنیاد، روشــی استقرایي 
در نظریه پردازي است. از دیگرســوی، هدف عمده ي ایــن روش، 
ارائهي )توصیف عمیق( از واقعیت تحت بررسي است. اما دستیابي 
به این توصیف، نیاز بــه فنون و ابزارهایي دارد تا به کمک آن بتوان 
دادههاي گردآوري شده را سازماندهي و تنظیم کرد و به نظریهاي 

مبتني  بر واقعیات دست یافت )تصویر شماره 1(.

    
تصویر شماره 1- داده های کيفی در نظریه داده  بنياد

از  مستقیماً  که  ميخوانند  زمینهاي  نظریه  را  نظریه  نوع  این 
دادههایي استخراج ميشود که در جریان پژوهش به صورت منظم 
گردآمده و تحلیل شده اند. ازاین رو، لازمه ی پیگیری مقوله ی حیات 
در معمــاری برخی خانه های دوره ی قاجار، بازگشــت به زمینه ای 
است که نتیجه ی آن را در روند مطالعه و بررسی شواهد و استنادها 
بتــوان دنبال کــرد. گردآوري اطلاعات میدانی، با حضور در برخی 
خانه ها انجام می گیرد. برهمین اســاس، فرایند گردآوري اطلاعات 
میداني شامل: انجامِ مصاحبه، بررســی بناهــا و مشاهده ي فضاها، 
تصویربرداري، صدابرداري و مطالعهي اسناد و مدارک و یافته هــای 

شخصی نگارنده گان می باشد.
لذا در گام اول با مراجعه به بافت تاریخی یزد و نیز بررســی 
استنادها و مدارک ثبتی از سازمان های متولی، تعدادی از خانه ها ی 
دوره ی قاجار را که به حــدس و گمان، کیفیت مطلوبی به لحاظ 
تاریخی و یا حفاظت دارند، شناســایی و معرفی  می شود. در ادامه، 
تلاش می شــود ویژگی های موجود در کالبد بنا، به روش مشاهده 
و توصیف ثبت شــوند و جهت افزایش اعتبــار درونی مؤلفه های 
استخراج شــده از این روش، با مشورت بعضی از استادان معماری 

مورد »ارزیابی« قرار  گیرد. 
در گام دوم با بهره گیــری از روش داده بنیاد، مصاحبه هایی 
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انجام می گیرد که در فرایند آن، کدهای باز)2(، محوری)3( و انتخابی)4(   
)اســتراوس، 1395: 182-123( مشخص می شــوند. در ادامه، با 
»مطالعه تطبیقی«، یافته های گام اول و دوم تطبیق داده شــده و 
درنهایت، با ثبت جنبه های مشــترک و اختلاف ها، تلاش می شود 
رابطه ای معنادار میان آن ها کشف شود. با توجه به نتایج گام سوم 
تلاش می شود طبقه بندی از مؤلفه های مؤثر در کالبد حیات ارائه 

شود که موجب ارتقای کیفیت حیات در معماری می شود.

مبانی نظری
خانه زنده

ســکونت و زندگی، سنت دیرینه بشر است و مسکن به مثابه 
پاسخ به نیازهای فردی و اجتماعی، مکانی محدود از فضای زندگی 
اجتماعی است که طی دوران متمادی شهرنشینی، بدنبال تکامل 
فرهنگی و مدنی، تحت تأثیر دگرگونی ها و تغییرات عمده کالبدی قرار 
گرفته است. خانه یا محل زندگی انسان امروز همانند دیگر مفاهیم 
چون؛ فضا و مکان تعریف دقیق تر و گاه پیچیده تری یافته اســت. 
خانــه در آواز خود می گوید که چگونه ســازندگانش از عهده 
سازش با محیط برآمده اند و آن گاه به پرتوافکنی آن چه آنان بر اثر 
موجودیت خود در جهان گردآورده اند می پردازد. برخی از خانه ها 
خاموش اند،  شماری از آنان فریاد برآورده و باقی نغمه سر می دهند. 
نغمه ای که بر گوش دل می نشیند )شولتز، 1381: 16(. بخشی از 
تعابیر و یا گزاره هایی متعدد که در خصوص خانه بکار برده می شود، 
به نظر حاصل بهره گیری و یا عدم استفاده از مؤلفه هایی می تواند 
باشد که قادر ند، بودن و معنای حیات و زندگی انسان را در فضای 
خانه حکایت  کنند. به اعتقاد شولتز؛ وظیفه اصلی هر خانه افشای 
جهان نه به صورت گوهر و عصاره آن است، بلکه به شکل فراخوان 
یعنــی در قالب؛ گیاه، رنگ، نمایش فصول، مــاده، آب و هوا و نور 

تحقق پیدا می کند ) اسلام پور و میرریاحی، 1400: 91(. 
این گونه به نظر می رسد که طراحان یا سازندگان برای تحقق 
یک خانه ی ایده آل و مطلوب همزمان به معیارهایی اندیشیده اند و 
آن را در ساخته ها به ودیعه نهاده اند تا تحقق یک زندگی آرمانی را 
جامه ی عمل بپوشاند. البته بخشی از این معیارها ریشه در کهن الگوها 
)یونگ، 1377( داشته و بخشی دیگر نیز حاصل خلاقیت و تکنیک 
می باشد )کیمون نیکولائید، 1362 و نوایی، 1390( که سازندگان 
در پاسخ به شرایط اقلیم، روحیات و عواطف، رفتارها و عوامل متعدد 
دیگر قادر بوده اند تا به گونه ای خلاقانه نقش بند طرح از خانه ها باشند. 
در این میان هیچ فهرســتی از عناصر و روش های سازنده در 
معماری مسکونی نمی تواند تصویری گویا از جذابیت و افسون یک 
خانه خوب ایرانی ارائه دهد: نقشه بنا تقریباً همیشه ساده، منطقی 
و راحت است. ارتباط فضای داخلی به خارج به خوبی برقرار است. 
تناسبات همیشه موفق نیســتند ولی گهگاه دل پذیرند و معمولاً 
خانه با محیطش چنان ســازگاری پیدا می کند که نمی توان جدا 
از آن درباره آن به داوری نشســت )پوپ، 1387: 1416-1417(. 
اما آنچه باعث می شــود افرادی چون؛ شــولتز، الکســاندر، پوپ و 

محققین دیگر ســاخته های معماری دوره سنت را واجد ارزش و 
اعتبار بیشــتری قلمداد کنند، حضور کیفیاتی در بناها می باشــد 
که تا حدی حس برانگیزش انســان و زنده بودن را در او شــعله ور 
نماید. به عبارتی دیگر مســکن دوره سنت به شدن انسان، هویت 
یافتن و آرامش قلبی او کمک می کند )اخوت،1392: 8(. از همین 
رو این جمله از ســالینگروس قابل تأمل اســت؛ معماری سنتی با 
ریشه هایش، در فعالیت های نسبتاً  ساده انسانی بود که زنده می ماند 
و خود را باز تولید می کرد )سالینگروس، 1393: 82(. با این توضیح 
چنین می توان انگاشت که تبیین مؤلفه هایی کیفی و کاربست آن 
در بافت های شــهری و تحقق این مطلوبیت در معماری خانه های 

معاصر مسیر را برای دستیابی به آثاری زنده تسهیل می کند.

حیاط زنده
حیاط در فرهنگ دهخدا به معنای محوطه و هر مکانی که با 
دیوار محصور شده باشد آمده است. واژگان دیگری مانند ساحت، 
صحن، میان ســرا و صحن سرای نیز به همین معنا هستند. فضای 
باز میانی بنا که مرکز مشخصی را پدید می آورد و موجب تشکیل 
اجزای مختلف طرح می شود. حیاط فضای بازی است که در میان 
بنا قرار می گیرد و نقش قلب در معماری خانه و روح دمنده در بنا 

را ایفا می کند )نوایی، 1390: 56(. 
برخــی از پژوهندگان و معماران، به ویژه اســتاد پیرنیا بر این 
باورند که معماری ایرانی، در بطن خود دارای اصول و قواعدی است. 
در ایــن میان، برخی محققین مقوله ی حیــاط خانه را نیز به این 
اصول افزوده اند )کاتب، 1384: 45(. نشــانه ی مالکیت، هماهنگ 
کردن قسمت های مختلف خانه، ارتباط دادن بین فضاهای مختلف، 
ایجاد فضای ســبز، کانال مصنوعی برای عبور هوا، عنصر مهم در 
ســازماندهی طرح خانه، محلی امن و آرام برای استراحت و تفریح 
اهل خانه، از جمله کاربردهای آن به شمار می آید. در خانه هایی که 
حیاط دارند، یک یا چند خصوصیت به چشم می خورد. ازهمین رو، 
حیاط باارزش ترین مکان در سازماندهی طرح خانه هاست )معماریان، 
1385: 16-15 و کاتب، 1384(. اما اجزای شــکل دهنده ی حیاط 

خانه ها عموماً یکسان اند. 
حیاط برای ســاکنانش چشم داشــت آنان در کیفیت حیات 
داشتن را فراهم می کند. البته می دانیم که حیاط زنده به ارزش های 
ظاهریش نیست، بلکه زنده بودن امری است ذاتی و مختص ساختار 
و صفــت خودبانی ای که حیاط زنده دارد، جوهر حیات آن اســت 

)الکساندر، 1381: 103(.
معمارباشــی ها تلاش داشته اند تا راهکارهایی را برای سکونت 
در کویر اتخاذ کنند. این راهکارها با ایجاد الگوهایی محقق شــده 
است که گاهی محیطی سرسبز و پرُطراوت را خلق کرده و آن را به 
کانونی گرم مبدل نموده اند. به تعبیر هایدگر، الگویی روح افزا برای 
تجربه   زیستی )هایدگر، 1379: 58( عالمانه تدبیر کرده و برگزیده اند. 
این تجربه آنگاه به اوج خود می رسد که با آسمان پیوند یافته است 
و در این صورت بوده که حیاط، امکان یگانگی در کرانگی )هایدگر، 
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1379( را فراهم نموده باشد- بخشی از آسمان و آنچه را که در آن 
است، در قابی بالای سر به نمایش می گذارد- به نظر می رسد فهم 
و درک معمارباشی ها در کرامت بخشی به انسان، این چنین هسته ی 
مرکز خانه را کانون رویدادها، رفتارها، تجلی مفاهیم و ارزش ها قرار 
می دهد و البته به نقل از هایدگر، این ها کاری اســت که می گذارد 
خدا حضور داشته باشد )هایدگر، 1379: 27(. حقیقتی که نمی توان 
فرامــوش کرد اینکه؛ حیاط به عنوان مرکــز و کانونی نیرومند در 
طرح مایه خانه های دوره سنت امکانی را فراهم می سازد تا جهت یا 
مرکز ثابت و معین در جهانی کوچک به نام خانه شکل گیرد. خلقت 
آدم به عنوان عالم صغیر در نقطه مقابل آفرینش جهان -عالم کبیر-

 eliade,( در نقطه ای میانه و در مرکز جهان صورت گرفته اســت ،
16 :1991(. این فضا نه تنها به وجود آدمی مرکزیت می بخشد بلکه 

سبب می شود که او فعال و خلاق نیز گردد. 

تصویر شماره 2- دلایل رجوع به خانه های دوره قاجار

تصویر شماره 3- بخشی از بافت تاریخی شهر یزد و موقعيت 
استقرارخانه های مورد مطالعه در بافت

 )منبع: مرکز اسناد دانشکده معماری یزد(.

تصویر شماره 4- بخشی از الگوهای شکلی خانه های سنتی یزد 

)منبع: مرکز اسناد دانشکده معماری یزد(.
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احصای مؤلفه های حیات بخش در حیاط خانه های دوره   
قاجار یزد.

 نقطه اوج معماری یزد که انعکاس دهنده ویژگی های آن است 
در معماری خانه ها تجلی می یابد. بســیاری از محققین معماری، 
خانه های دوره قاجــار را نقطه اوج معمــاری خانه های ایرانی در 
پرداختــن به این فضا می دانند )آیت الله زاده شــیرازی، 1385 به 
نقل از قاسمی ســیچانی و معماریان، 1389: 94_87(، از همین 
رو پرداختن به خانه های دوره قاجار واجد اعتبار نســبی می باشد 
)تصویر شــماره 2(. خانه های قاجاری محصول یک دوره مداوم و 
منســجم اند که در آن، برخی فرم های خاص معماری دستخوش 
تغییراتی تدریجی ولی پرجاذبه شده است. این تغییرات به ویژه در 
پایان دوره قاجار، به تغییرات عمده در ویژگی های خاص معماری 
ایرانی انجامید و در نتیجه آن، هویت فرهنگی معماری بومی ایرانی 
به مخاطره افتاد و علت اصلی آن هم نفوذ روز افزون عناصر فرهنگ 

بیگانه در زندگی ایرانی ها بوده است. برخی از این تغییرات؛ کمرنگ 
شدن قوس های جناقی در پوشش فضاها، منسوخ شدن بالاخانه و 
گوشواره ها طرفین، کمرنگ شــدن سایبان های عمودی و افقی و 

موارد دیگر را می توان اشاره کرد )کاتب، 1384: 194(.
اما رجوع به الگوهای معماری بومی از این منظر قابل اهمیت 
است که می تواند مجموعه ای غنی از الفبای معماری که در آن به 
ودیعه گذارده شده را کشــف نمود و این در حالی است که کالبد 
معماری با گذشــت صده های متمادی از ساخت، همچنان فعال و 
پویا بوده و تا حدی قدرت برانگیزش را برای انسان دوره معاصر به 
ارمغان می آورد. اینکه می دانیم فهم و درک الگوهای گذشــته راه 
رسیدن به موفقیت را تسهیل می کند، زیرا نتیجه تجربیات مردم 
طی اعصار و زمان می باشــد )مهاجری و قمی، 1387: 55(. بافت 
تاریخی یزد که جزئی از میراث جهانی می باشد حکایت از آن داشته 
که مؤلفه های کیفی حیات بخش توســط معمار باشی ها در آن به 

جدول شماره 1- فرایند کدگذاری در مصداقی از مصاحبه انجام گرفته

عاملکد انتخابی اوليهکد محوریمقوله بندیکد گذاریکد بازمتن مصاحبه

اگر بخواهیم حیات را 
حس کنیم، این حیات بر 
اساس تغییراتی که درون 
آن اتفاق می افتد درک 

می شود.

تغییرات داشتن
تغییر در درون داشتن
تغییر در بیرون داشتن

درک داشتن
احساس داشتن

A-C-1
A-C-1-1
A-C-1-2
A-b-1
A-b-1

تقویت وجه 
ادراکی فضا

- )تغییرپذیری( حس 
تغییر مندی در کالبد
- )سنجش پذیری(

درک و سنجش زمان در 
معماری خانه

- )حرکت مندی( درک 
حرکت در اجزای معماری

تغییرمندی

عامل زمینه ای

در این خانه ها تغییرات را 
احساس می کنیم )صبح 
بود، آفتاب داخل فضا 

وارد شد، سایه ای آمد( در 
جبهه های مختلف موجب 
می شود این تغییرات را 

بیشتر احساس کنیم.

احساس تغییر داشتن
درک از صبح داشتن آفتاب  

داشتن
سایه داشتن

آفتاب سایه داشتن تضاد 
داشتن

درک از تغییرات در 
جبهه های مختلف حیاط 

داشتن
تغییرات داشتن

احساس تغییر زمان داشتن

A-b-2
A-b-3
A-a-1
A-a-2
A-c-2
A-C-2
A-b-4
A-C-1
A-b-5

عوامل علیّ- 
رفتاری + مفهومی

نور در قسمت بالا و درون 
تاقچه ها می افتد. در 

ساعات خاص در فصل های 
مختلف )زمستان و 

تابستان( شرایط متفاوت 
می شود

حضور نور )تشعشع(
درک ساعات خاص
تغییر فصل داشتن
رابطه نور و طاقچه

نسبت )بالا و پایین( داشتن
معیار حرکت داشتن

حرکت داشتن
تاقچه داشتن

A-a-4
A-b-6
A-b-7

A-m-18
A-p-1
A-e-1
A-e-2
A-f-2

تداوم فضایی
تداوم بصری
معیارمندی و
نسبت سنجی
تغییرمندی
زمان مندی

زمان مندی

عوامل علیّ- 
مفهومی

عنصر شاخصی که بتواند 
برای انسان تصویر ذهنی 
باقی بگذارد؛ یعنی یک 
ویژگی منحصر بفردی 

}داشته باشد{ که شخص 
بتواند آن حیاط را بیاد 

آورد. این باعث تداوم تصور 
از حیات می شود. بنابراین 

این برای من زنده است

شاخصه داشتن
تصویر ذهنی داشتن

بیاد آوردن )یادآوردی(
نوستالژی داشتن

خاطره سازی کردن
تداوم داشتن

شاخصه ی رفتاری
شاخصه عملکردی
شاخصه تزیینی
شاخصه بصری
شاخصه ترکیبی

A-z-1
A-z-2
A-i-15
A-j-1
A-i-12
A-bz-1
A-z-4
A-z-5
A-z-6
A-z-7
A-z-8

تأثیرگذاری بر 
وجه ادراکی و 
تأکید بر تقویت 
وجه کالبدی 

معماری

خاطره سازی
نوستالژیا

شاخص سازی
شخصیت سازی

تداوم مندی
تصور ذهنی
تداوم بصری
تداوم فضایی
هویت سازی
مرکز نیرومند

عامل علی- نوستالژی
مفهومی
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ودیعه نهاده شــده و احتمالاً این ظرفیت را دارد که با شناخت آن 
بتوان در معماری دوره معاصر نیز مورد استفاده قرار گیرد )تصویر 
شــماره 3(. به همین سبب جهت شناخت و دستیابی بهتر سعی 

شده تا دسته بندی برای خانه ها در نظر گرفته شود. 
همانگونه که می دانیم؛ خانه های یزد از شــکل های متنوعی 
برخوردار است )تصویر شماره 4(. این الگوها در دوره های مختلف 
تاریخی تنوع شــکلی را نشــان می دهد. از خانه های یک تا چند 
حیاطه، صفه دار، خانه با الگوی گودال باغچه، خانه باغ و یا ترکیبی 
از این الگوها را در بافت تاریخی یزد می توان دید. با محدود ساختن 
تحقیق به دوره قاجار، عمده خانه ها را می توان به سه دسته تقسیم 
نمود. دسته اول؛ خانه های حیاط دار معمولی و ساده است که الگوی 
سکونتی برای عموم مردم محسوب می شود. دسته دوم؛ الگوهایی 
از خانه های رایج اســت که در نســبت با خانه های دیگر، فضاها از 
تنوع نسبی بیشتری برخودار می باشد و برای اقشار متوسط جامعه 
ساخته شده است. دسته سوم؛ خانه های اعیانی است که از وسعت و 
امکانات بیشتر، عناصر فضایی و نمادین و همچنین تزیینات بهره مند 
می باشــد. در همین رابطه به منظور پیگیــری حضور مؤلفه های 
کیفیتی حیات مند، برخی الگوها که شامل حیاط مرکزی، گودال 
باغچه دار و خانه باغ بود از میان الگوهای دیگر انتخاب و بر مبنای 

روش داده بنیاد مورد مطالعه قرار گرفت. 

 فرایند احصاء مؤلفه ها
بــه منظور احصاء مؤلفه های کیفیت حیات مند  از حیاط خانه های 
دوره سنت که بر مبنای روش داده بنیاد انجام می گیرد بهره گیری 
از ابزار مصاحبه فرایند احصاء را از اعتبار کافی برخوردار می سازد. 
این مصاحبه ها که با برخی اساتید معماری دانشکده هنر و معماری 

دانشگاه یزد و نیز تعدادی از ساکنین بافت تاریخی انجام گرفته تا 
رسیدن به اصل اشــباع ادامه یافته است. همچنین تلاش شده تا 
فرایند احصا با کدگذاری هایی انجام شــود. لذا به منظور آشنایی با 
این فرایند دســته بندی و پاراگراف گذاری در نمونه ای از مصاحبه 
انجام شــده بــا کدگذاری هایی )کدهای باز، محــوری و کد اولیه 

انتخابی( مشخص شده است )جدول شماره 1(. 
همان گونه که ملاحظه شــد، در )جدول  شماره 1( تلاش گردیده 
تا به ترتیب پس از ثبت مصاحبه، دسته بندی و پاراگراف گذاری از 

»کدهای باز« استخراجی انجام گیرد. 
در )جدول شــماره 2( که حاصــل تحلیل اطلاعات مرحله ی قبل 
اســت، یعنی کدگذاری مصاحبه ها -که در مصداق بالا مشــخص 
است- سعی شــده تا کدهای باز اســتخراجی در بقچه هایی قرار 
گیرند، به طوری که در نسبت مفهومی با یکدیگر باشند. ازهمین 
رو، در مقوله بندی ها تاجای ممکن تلاش گردید تا کدهای محوری 
جهت دهی این کدهای باز را مشخص نمایند. به منظور آشنایی و 
فهم بهتر این موضوع، ردیف های مشخص شده )جدول شماره 2( 
کدهای باز در شــروع و پایان را نشان می دهد و در ادامه نیز »کد 

محوری« اختصاص یافته به آن کدهای باز قید شده است. 
در )جدول شماره 3( تلاش گردید تا کدهای محوری مشخص شده 
در )جدول شماره 2(، براســاس خط و ربط هایی که ممکن است 
با یکدیگر داشته باشــند، مورد واکاوی و بررسی مجدد قرار گیرد. 
نتیجه ی به دســت آمده، اجماع برخی مقولاتی اســت که به نظر 
می رسید در نسبت با یکدیگر باشند. از این رو، پس از آنکه کدهای 
محوری مجدداً بازنگری شــد، بقچه  های کلی تری برای آن منظور 
شد و آن بقچه تحت عنوان »کد انتخابی« که بتواند آن موضوعات 

را تحت پوشش قرار دهد، در نظر گرفته شد.

جدول شماره 2- شروع و پایان کد های باز استخراجی از مصاحبه و تبدیل آن ها به کدهای محوری

کد محوریکد پایانکد شروعردیفکد محوریکد پایانکد شروعردیف

1A-a-1A-a-1514طبیعتA-z-1A-z-18نشانه

2A-b-1A-b-10)15احساس و درک )تغییرA-m-1A-m-18رابطه

3A-c-1A-c-1316تغییرA-n-1A-n-5سازگاری

4A-y-1A-y-717مکانA-o-1A-o-5جهت

5A-e-1A-e-518حرکتA-p-1A-p-10نسبت و مقیاس

6A-f-1A-f-119کالبدA-q-1A-q-2نشانه تغییر

7A-g-1A-g-420رابطه با زمانA-r-1A-r-8پویایی

8A-h-1A-h-421رابطه با انسانA-s-1A-s-7موقعیت

9A-i-1A-i-1522رابطه- گذشتهA-t-1A-t-4وسعت

10A-j-1A-j-723رابطه- نوستالژیA-u-1A-u-13تنوع

11A-k-1A-k-324طبیعتA-v-1A-v-2نظم

12A-bz-1A-bz-425تداوم ذهنیA-w-1A-w-18سهم- حد

13A-cz-1A-cz-326مرکز نیروA-x-1A-x-3سنت خانواده
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همان گونه که ملاحظه می شود، در تحلیل کدهای به دست آمده 
از مصداق طرح شده، آنچه در مرتبه ی اول فراوانی بیشتری را نشان 
می دهد و جلب توجه می کند، تأکیدی بر مؤلفه ی »تغییرمندی« 
در حیاط خانه هاست. در مرتبه ی دوم، مؤلفه ی »مکان « و در مرتبه 
سوم، »کهن الگوها« قرار دارد. مؤلفه های دیگر نیز هر یک سهم قابل 
توجهی را در حیاط خانه ها نشان می دهند. بنابراین در تبیین این 
مصداق و روش احصا انجام گرفته، برخی از کدهای انتخابی مورد 
اشــاره قرار گرفته که جزئی از منظومه ی مؤلفه های احصا شده در 

مجموع مطالعات میدانی می باشد.

تحلیل یافته ها
بررسی های انجام شده بر مبنای روش داده بنیاد، نشان می دهد 
که در مصاحبه های انجام شــده، وجــوه و حدود متفاوتی از مقوله  
حیات مندی از حیاط خانه ها قابل شناسایی است؛ جنبه هایی که 

به نظر می رسد هم ویژگی های کمّی را شامل شده و هم گزاره هایی 
کیفــی را مورد نظر قرار می دهد )تصویر شــماره 5(. تحلیل ها بر 
مبنای مصاحبه های انجام شده تقریباً 1200 کد باز و نیز بر مبنای 
توصیف فضاها حدود 1100 کد باز و در مجموع بیش از 2300 کد 
باز را در مرحله اول و بدون پایش نشان می داد که این تعداد از کدها 

در برخی با تکرار نیز همراه می شود. 
در مرحله دوم، به منظور مشخص شدن دقیق تر کدها، علاوه 
بر اجماع گزاره های تکراری، شماره ای نیز به هر واژه تعلق گرفت تا 
تکراری بودن یا نبودن واژه مشخص شود که در مصداق طرح شده 
)جدول شماره 1( ملاحظه می گردد. در این مرحله، کدهای باز به 
کمتر از 800 مورد رســید. در مرحله سوم، با بررسی های مجدد از 
عبارت ها در مصاحبه و توصیف، گزاره هایی را که مصاحبه شوندگان 
با تأکید بر آن ها مفهوم یا مفاهیمی را تبیین کرده اند، با کد اصلی 
مشخص و گزاره های زیربخش آن را با کدهای متعلق به آن مفهوم 

جدول شماره 3- فرایند اجماع کدهای محوری و تبدیل آن به کدهای انتخابی

کدهای انتخابیتجميع کدهای محوریکدهای انتخابیتجميع کدهای محوری

A-p-1& A-p-10نسبت و مراتب مقياس
A-m-1& A-m-18

A-h-1& A-h-4
A-g-1& A-g-4

رابطه مندی

A-cz-1& A-cz-3
A-z-1& A-z-18مرکز نیرومندA-a-1& A-a-15

A-k-1& A-k-3طبیعت
A-u-1& A-u-13
A-c-1& A-c-13
A-q-1& A-q-2
A-e-1& A-e-5
A-b-1& A-b-9
A-r-1& A-r-8

تغییرمندی

A-s-1& A-s-7
A-y-1& A-y-7
A-t-1& A-t-4
A-o-1& A-o-5
A-n-1& A-n-5

مکان مندی

A-j-1 & A-j-7
A-bz-1 &A-bz-4
A-x-1 & A-x-3
A-i-1 & A-i-15

حدمندی )حریم(A-w-1& A-w-18کهن الگوها

--A-v-1& A-v-2انسجام و نظم

تصویر شماره 5- برخی از ویژگی های تبيين شده توسط مصاحبه شوندگان و نيز ارتباط و اشتراکات در بيان صحبت ها
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در نظر گرفته شده است تا بقچه بندی برای هر مفهوم معلوم و در 
نظر گرفته شود. این بقچه بندی ها در برخی موارد به تعداد انگشتان 
یک دست و در برخی نیز چند ده مورد را شامل می شود که در این 
مرحله بیــش از 160 کد محوری اولیه و پس از پایش آن کدهای 

کمتری مشخص شد. 
مصاحبه شــوندگان هم به جنبه های کالبــدی و هم به جنبه های 
فراکالبدی اشاره داشته اند. در پایش این مرحله و به منظور تعمیق 
این مفاهیم، کدهای محوری از میان بررسی و تجمیع کدهای باز 
انتخاب شد. در مرحله نهایی، به نظر می رسد که برخی از کدهای 
محوری وجوه و برخی دیگر نیز حدود را مشخص می کند. بنابراین 
تلاش شــده تا قدری جنبه های اصلی در لابه لای کدهای انتخابی 
مشخص و مورد بررسی و تأکید بیشتری قرار گیرد. در نهایت، 14 
کد انتخابی، حاصل تحلیل و بررسی مطالعه ی میدانی بوده است که 
در )تصاویر شماره 6( فرایند احصاء مؤلفه ها و در )تصویر شماره 7( 

مؤلفه ها مشخص شده است.

تصویر شماره 6- قرایند دستيابی به مؤلفه ها از طریق کدها

تصویر شماره 7- معرفی مؤلفه های حيات مندی در حياط خانه ها

تبیین مؤلفه ها 
هرچند مؤلفه های هر یک دارای وزن و اعتبار مشــخصی در 
هر الگو از خانه ها می باشــد اما برای مخاطب آشنا و حضور آن در 
حیات مندی خانه ها نســبتاً روشن و مشخص است. در ادامه سعی 
شده تا جنبه هایی که موجب تقویت آن در معماری حیاط خانه ها 

می شود به اختصار تبیین شود. 
تغييرمندی )تنوع(

سازمان فضایی خانه های سنتی تغییر را در لایه های متفاوت و 
گســترده  برای ساکنان به ارمغان می آورد. این تغییر منجر به تنوع 
شــده و در مراتب کالبدی، مفهومی، حرکتی رفتاری و حتی ارزشی 
قابل ردگیری اســت. این موضوع در هر الگویی از ســاخت خانه ها 
متفاوت اســت، به گونه ای که معمار باشی در هر الگویی، گونه هایی 
از تغییر و تنوع فضایی را با هوشمندی به کار گرفته است. اینکه هر 
لحظه و با گذر زمان با تغییری در فضای حیاط مواجه باشــیم و  آن 
را تجربه کنیم، به نظر امکانی اســت که ما را از روزمرگی و یکسانی 
رها می کند. از تداعی حرکت اشَکال و فرم ها گرفته تا حرکت آب و 
رویش درختان و یا زایش و حرکت سایه ها و حرکت باد این تغییرات 

را جذاب می کند.
این تنوع در لایه ای دیگر می تواند ویژگی هایی را برای هر خانه 
ایجــاد کند. از عناصر عمودی کــه از حیاط و در معماری بام قابل 
مشاهده اســت تا آرایه ها، وسعت و عمق بخشی به برخی فضاهای 
باز و نیمه باز این تغییر دیده می شود و در آن فضا و رفتار جدیدی 
قابلیت خلق شدن می یابد. اختلاف سطوح فضایی، ریتم و آهنگ 
نما ها، تفاوت بین اجزای به کار گرفته شــده در سطح و سطوح از 
دیگر مواردی است که تغییر و تنوع را شدت می بخشد. این تغییر در 
سطوح فضاهای باز، نیمه باز و بسته، بنا به نوع کارکرد و رفتارهای 

واقع شده در آن نیز متنوع است. 
مراکز نیرومند

مراکز نیرومند یکی از شاخصه های مهم خانه های سنتی است. 
مرکز یا مراکز نیرومند در هر خانه ای ممکن اســت متفاوت باشد. 
بخشی از ضرورت وجود این کانون های نیرومند، به واسطه رخدادها 
یا رفتارهایی است که در آن شکل می گیرد و حائز اعتبار و اهمیت 
می شــود. فضاهای نیمه باز همچون تالار و ایوان، به عنوان محل 
تجمع که بخشی از زندگی ساکنان خانه در آن شکل می گیرد، به 
حیاط وسعت می بخشد و اعتبار کانون هایی را که رفتارها و اعمال 

در آن به شکل ویژه ای رخ می دهد، به همین سبب بالا می برد.
 بخش دیگری از این مراکز نیرومند، علاوه بر جنبه ی کارکردی، 
واجد مفهوم اســت. این مراکز که حلقه ی واسط آن حیاط است، 
علاوه بر اینکه به تنهایی خود واجد کانونی مستقلی است- حضور 
آب، حوض، فضای سبز و آسمان که منظومه ای زیبا و دلنشین از 
همراه با طبیعت بودن را فراهم می آورد- ظرفیت گردآوری مراکز 
دیگر را نیز برعهده  دارد. در این میان، اســتقرار عنصری عمودی 
با کارکردی اقلیمی و با بعُد نشــانه ای و مفهومی )شأنیت بخش(، 
می توانــد آن را به عنوان کانون نیروزا و در ارتباط با ســایر اجزای 
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معماری، حیاط خانه معرفی کند.  
از این گذشته، در برخی از الگوی خانه ها، وجود فضاهایی که 
برحسب شرایط اقلیمی، ترکیب فضای باز و نیمه باز را به کار گرفته 
تا کانون هایی نیرومند را برای آسایش و آرامش مهیا سازند، وجود 
این کانون ها را منطقی نیز جلــوه می دهند. فضای حوض خانه با 
استقرار کلاه فرنگی در بالای آن و در ترکیب با عناصری فضایی با 

کارکردی جمعی، این کانون های نیروزا را تقویت می کنند. 
در همین رابطه، معماری بام در ترکیب با حیاط، گفتنی های 
زیادی دارد. ازاین رو، معمارباشــی از آن ها چشم پوشــی نکرده و 
ضرورت ایجاد فضایی مانند مهتابی را نیز به عنوان کانونی نیرومند 
در رصد آسمان و در پیوســتگی با حیات روحی ساکنان طراحی 
کرده اســت. در مجموع، می توان چنین برداشت کرد که رفتارها 
و عملکرد فضایی، مفهوم و نشــانه، توجه به اقلیم و یا منطق سازه 
که مؤلفه ی بسیار مهمی نیز محسوب می شود، موجب شکل گیری 
مرکز یا مراکز نیرومندی در خانه ها می شــود. به نظر می رسد در 
مجموع تقویت کانون های نیروزا، حس برانگیزش را تقویت کرده و 

ظرفیت حیات مندی را در کالبد معماری خانه فراهم می کند.
اشکال ساده و خوب

ســاده ترین و ابتدایی ترین اشَــکال عموماً ســاده و اصیل اند. 
ازهمیــن رو، اولین چیزی که می توان دریافت این اســت که در 
بیشتر حالت ها، اشَکال ساده و خوب، پیچیده و یا بی قاعده نیستند. 
بررسی ها نشــان می دهد این اشَکال، صورت های ابتدایی و اصیل 
دارند. لذا همین ویژگی نیز موجب جذابیت و فهم و خوانایی آن ها 
می شود. در معماری خانه ها، آنچه که در کالبد حیاط عمدتاً جلب 
توجه می کند، همین اشَکال ساده نظیر مربع، مستطیل، چندضلعی، 
قوس و یا زایشی از همین اشَکال است؛ اشکالی که هم در جزییات و 

هم در کلیتِ کالبد معماری، نقشی تعیین کننده دارند. 
طاقچه ها، حوض آب، باغچه، درها، رخبام ها، شــکل پوشش 
طاق ها و مصالح آجری، همه عموماً جزییات هاتی هســتند که از 
اشَکال ساده به دســت می آیند. انتخاب شکل مربع یا مستطیلی 
حیاط توسط معمارباشی، شکل گودال باغچه، شکل فضاهای نیمه 
باز مانند تالار و ایوان، شــکل و یا هندســه ی مربع یا مستطیلی 
نماهای حیاط و دیگر موارد نیز نشــان از به کارگیری اشَکال ساده 

در کلیت خانه ها در هنگام طراحی و ساخت دارد. 
مکان

یک  معماري  ساختههاي  کلیت  در  تشابه  و  هماهنگي 
سرزمین در دوره  های مختلف، حاصل کشف استعداد آن سرزمین 
و بهره مندی از جنبه ی مــکان است. ازهمین رو، در طول قرن ها 
معماران تلاش می کردند تا امکان حصول و بروز این اســتعداد را 
از مکان به عنوان زمینه ای که داده های سرزمینی نیز در آن  نقش 
پرُرنگی دارد، در جهت تحقق کیفیت حیات مندی خانه ها استفاده 
کنند. گرایش به زمین و یا کشش به زمین با ایجاد الگوهای ساخت 
نظیر گودال باغچــه یا حیاط مرکزی، نمونه ای از گرایش به مکان 

محسوب می شود.

 سازگاری با بستر که حاصل فراهم شدن شرایط اقلیمی است، 
معماری حیاط خانه را نیز متأثر می کند، ضمن آنکه بهره گیری از 
مصالح بومی و محلی نیز در این تأثیربخشی دیده می شود. جهت 
و موقعیت قرار گیــری حیاط و فضاهای پیرامون آن نیز در ارتباط 
مستقیم با شرایط مکانی رخ می دهد تا بهترین کارآیی را در آسایش 

و آرامش ناشی از فضای حیاط خانه فراهم کند.
کهن الگوها

یکــی از مؤلفه هایی که موجب ماندگاری و حیات روحی افراد 
می شود، داشتن حس خاطره نسبت به مکان زندگی است. حیاط 
خانه های سنتی، کانون ایجاد حس نوستالژی است، چراکه بسیاری 
از رویداها و فعالیت ها به این فضا مرتبط می شود و به شکل گیری 
رفتارهایی می انجامد که با گذشت زمان، به مثابه خاطره در ذهن 
افراد نقش می بندد؛ زمان به معنای عام آن که مرتبط با شب، روز، 
ســحر، غروب، طلوع، رویش و زایش می شود، حیاط خانه را نیز از 
خود متأثر می کند. اعتبار زمــان در خانه ها با گزاره هایی که ذکر 
شد معنادار می شــود و بالا می رود، چراکه با وجود آنها  می توانیم 
بخشــی از دوره  زندگی را معنادار  بینیم و علاوه برآن، طول موجی 
از جریان زندگی و رفتارها را ایجاد می کند که خاطره ساز می شوند. 
این جنبه ای از زمان است که با مکان آمیخته و مرتبط می شود. از 
سوی دیگر، تداوم ذهنی ای را ایجاد می کند که با دیدن و فهم آن، 

ارزش های فضایی نیز ماندگار و قابل شناسایی می شود.
انسجام

انسجام همان وحدت و یکدستی در معماری حیاط خانه هاست. 
این هماهنگــی هم در اجزا و هم در کلیت دارای اهمیت اســت. 
درواقع، این انسجام و جدایی ناپذیری، تفکیک ناپذیر بودن حیاط را 
در مقایسه با محیط پیرامون مد نظر قرار می دهد. ازهمین رو، این 
چنین منزوی و کنده شدن اجزا را در حیاط خانه ها نمی بینیم، زیرا 
اجزای حیاط )نماها، فضاها، جزییات و...( هر کدام بر سر جای خود 
قرار گرفته اند و معمارباشــی در مقایسه با مجموعه به این واقعیت 
توجه داشته که هر جزئی می تواند سازمان و نظم خود را در رابطه 

با کلیت خانه پیدا کند. 
این انســجام و یکپارچگی، امکان جداســازی و چندپاره گی 
را از حیــاط خانه می گیــرد. در کلیت، رابطه پـُـر و خالی ها، این 
جدایی ناپذیری را شــدت می بخشــد و در جزئیات، این رابطه به 
گونه ای ســازمان می یابد که معمولاً هیچ گاه نمی توان تشــخیص 
داد که کجا چیزی تمام و دیگری شــروع می شــود، زیرا به طرز 
نامحسوســی به محیط اطرافش تعلق دارد. به این ترتیب، بخش 
عمده  آرامش فضای حیاط وابســته به نقش انســجام در کلیت و 

اجزای حیاط خانه هاست. 
سادگی

سادگی زمانی خود را نشان می دهد که هر چیز غیرضروری از 
حیاط خانه حذف شود؛ ویژگی ای که ساکنان در خانه ها به خوبی 
آن را درک می کننــد، چرا که از درهم ریختگی بصری و ذهنی به 
دور اســت. در واقع، هر عاملی که در معماری خانه بتواند با انسان 
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گفت وگوی صمیمانه و  دور از خودنمایی و تکبر را نشــان دهد، به 
سوی سادگی پیش رفته است. در ایجاد این سادگی، مجموعه ای از 
عوامل کنار هم قرار می گیرند؛ از به کارگیری اشَکال و فرم های ساده 
تا دوری از تزیینات پراکنده و یا بهره گیری از تناسبات انسانی، این ها 
همه در تلاش اند تا پیچیدگی ظاهری را کاهش دهند و حیاط خانه  
را خوانا و ساده نشان دهند. درمجموع، آنچه موجب ایجاد آرامش 

درونی می شود، می تواند عاملی در تقویت سادگی باشد. 
حریم

مفهومی که بار معنایی عمیقی دارد و در اطوار مختلف معماری، 
یکی از مؤلفه های شاخص و ارزشمند محسوب می شود. این مؤلفه 
هم تفکیک کننده و هم پیونددهنده اســت. ازایــن رو، حریم کار 
خود را در احاطه کردن و جداســازی، درعین پیوند زدن به خوبی 
انجام می دهد. ایجاد مفاهیم متعددی که ریشــه در حریم دارد، به 
اعتباربخشی آن افزوده است. مرز بین اجزا، در شاکله ی کلی حیاط 
خانه ها، سهم حضور اجزای مختلف، حدود بهره گیری از پدیده ها، 
ایجاد عرصه های مختلف و دیگر موارد در لایه های کالبدی و رفتاری 

منجر به ایجاد این مفهوم می شود.
فضای متعين

حیاط خانه فضایی اســت که شخصیت و جنبه ی خاص خود 
را دارد. لذا حیاط خانه ها هرچقدر دارای شکل و قاعده مشخص و 
ویژه  خود باشد، یعنی تا حدی ساده، دور از هرگونه زائده و یا چیزی 
غیرضروری که موجب از میان رفتن اعتبار و شــخصیتش شــود 
می تواند فضایی متعین را شــکل دهد. اینکه حیاط به خودی خود 
شکل فیزیکی و معین خود را دارد، به طوری که در رابطه با محیط 
پیرامونش، بی معنا و منفعل و منزوی نیســت، به اعتبار و وجه آن 
اهمیت می بخشد. چنین تعیّنی، علاوه بر تشخصی که در خود دارد، 
هیچ فضای پس مانده ای را باقی نمی گذارد. در واقع، توصیف شفاف 
و آسان فضای متعین، خلوص شکلی و معناداری است که موجب 
خوانایی و وضوح فضای حیاط می شود. به نظر آنچه تعیّن بخشی به 
حیاط را شدت می بخشد، حفظ تعادل فضایی و تقارنی است که در 
ماهیت حیاط خانه ها نهفته است. ازهمین رو، انتخاب آن به عنوان 
یکی از مؤلفه  ها، ضرورت توجه به خلوص و خوانایی را تقویت می کند. 

 
تکرار متناوب 

یکــی از مؤلفه های معتبر در معمــاری حیاط خانه ها، ریتم و 
آهنگ ناشی از تکرار است. به عبارتی، نظمی که در کالبد معماری 
حیاط ها وجــود دارد، مدیون تکرار اجزای آن اســت؛ تکراری که 
خوشایند و دلنشین و نه خسته کننده است، به گونه ای که در این  
صورت، تفاوت و تشــخّص، فضایی یک شــکل را می یابد. چنین 
تفاوتــی موجب ایجاد آهنگ و ریتم منظم در کالبد می شــود که 
خود حاصل همان تکرار خوشایند است، یعنی در حالتی که همه ی 
عناصر و اجزا اگرچه در کالبد حیاط برابر و همسان نیستند، اما در 

دستگاه موسیقیایی هماهنگی قرار دارند. 
این تفاوت در تکرار اجزا نشــان می دهد کــه هر یک از اجزا 

مطابق محل قرارگیری اش در هماهنگی با کلیت حیاط، نوســانی 
زیبا و لطیف از تکرار را می آفریند. به این ترتیب، حیات مندی حیاط 
زمانی محقق می شــود که کلیت حیاط، اعــم از نما ها و یا اجزای 
شکل دهنده ی سطح، به هم پیوسته باشند و شخصیت خاص خود را 
داشته و بدین گونه از یکدیگر با تکراری متفاوت متمایز شده باشند. 

فضای خالی
این مؤلفه که ارتباط تنگاتنگــی با حیاط در معماری خانه ها 
دارد، به عنوان قلب و روح تپنده ی خانه محسوب می شود؛ فضایی 
که در مواقعی به آن اطلاع نســاخته می شــود - حیاط-، درواقع 
فضایی است که معمار باشی به زیباترین حالت آن را ساخته است 
و چه بسا ســاخته های پیرامونی آن نیز مدیون حضور این فضای 
تهی  باشــد. به نظر ضرورت فضای خالــی در هر خانه ای به خوبی 
دیده می شــود، البته با الگوهایی متنــوع و منحصر به فرد و خاص 
شــخصیت هر خانه که معمارباشی ها آن را در نظر می گیرند. این 
مؤلفه را صرفاً منحصر به حیاط نباید دانست، بلکه فضاهای نیمه باز 
نیز که به وفور در معماری خانه ها مورد توجه اند، این ویژگی را جزء 
ذاتی خانه های دوره ی قاجار قــرار می دهند. ایجاد آرامش، فراهم 
ساختن کیفیت های بصری و ادراکی و ایجاد محیطی فرح بخش و 
پویا و دیگر ویژگی هایی که تاکنون در ارتباط با آن بیان شد، همه 

به نحوی با این مؤلفه مرتبط می شود.
تضاد

تضاد همان مؤلفه ای اســت که تفاوت را به وجود می آورد و به 
پدیده ها تمایز می بخشــد. مؤلفه ای که به شکل تمایز شدید و یا 
عاملی در ایجاد گسســت و جدایی به شمار نمی آید، بلکه  موجب 
پیوستگی و یکپارچگی و نیز ارتباط بین اجزای حیاط با کلیت خانه 
می شــود. در بیشتر مواقع، دو پدیده هنگامی که با هم متفاوت اند 
واجد شــاخصه ای شده اند که راحت تر و بهتر از هم تشخیص داده 
می شــوند. این تضاد در معماری حیاط به گونه ای طبیعی، وجود 
خود را با سایه روشــن ها و آفتاب سایه ها نشان می دهد. تفاوت در 
جنســیت مصالح پرُ و خالی سطح و سطوح که در حیاط و گودال 
باغچه و نماها ایجاد می شود، کنتراست رنگ ها که انواع درختان و 
پوشــش گیاهی در باغچه ها می تواند ایجادکننده  ی آن باشد و یا 
حتی شیشــه های رنگی که درها را تزیین می بخشد، مصادیقی از 
تضاد در معماری خانه هاست. این ویژگی در حالی است که علاوه بر 
یگانگی ای که به اجزا می دهد و معرفی که برای آن پدیده به همراه 

می آورد، موجب وحدت و همبستگی در کلیت نیز می شود. 
زمين، آسمان

زمین- آسمان مؤلفه ای که حیات ساکنان خانه  وابسته به آن 
است و معماری خانه با وجود آن معنادار می شود. خانه برروی زمین 
و زیر آسمان بنا می شود و آنچه نیاز جسمی و روحی ساکنان خانه 
در داشــتن حیات و بودن است، در آن تحقق می یابد. حیاط خانه، 
یک رو به زمین و روی دیگر به آسمان می کند و اجزا، گاه بر روی 
زمین، فضای حیاط را ایجاد و معنادار می کند و گاه با گودال شدن 
و داخل زمین رفتن، جذب در زمین می شــود و در آغوش آن قرار 
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می گیرد. سلسله عواملی دست اندرکارند تا زمین را برای زمینیان   
مهد آرامش و سکون سازند. از سوی دیگر، کشش به سوی آسمان و 
جاذبه ی آن، معماری خانه و حیاط را تحت تأثیر خود قرار می دهد، 
ضمن آنکه پیوند این دو با یکدیگر را نیز نباید فراموش کرد. زمین 
بدون آسمان و آســمان بدون زمین، برای انسان وابسته به حیاط 
بی معناست. پیوند با طبیعت )تابش آفتاب، نزول باران، رشد گیاهان(، 
درک شب و روز و در مجموع، درک زمان، وابسته به آسمان و زمین 
می شود. نزول رحمت و برکت را ساکنان از آسمان طلب می کنند 
و ازاین رو، حیاط کانون این ارتباط میان زمین و آســمان می شود.

سلسله مراتب مقياس
ایــن مؤلفه بیانگر وجــود طیفی از مقیاس هــای مختلف اما 
هماهنگ و منظم است که در حیاط  خانه ها، معمارانه به کار گرفته 
شده اســت. ازاین رو، هم در جزئیات و هم در کلیت حیاط  ، اثر و 
نشان آن را می توان مشــاهده کرد. این مؤلفه را می توان از اصول 
جدایی ناپذیر کالبد حیاط خانه ها قلمداد کرد، چراکه بدون مقیاس 
و تناســب و رعایت نســبت ها، اصولاً حیاط زنده و پویا نمی شود. 
ازهمین رو، وجود اندازه های بزرگ، متوسط و کوچک بر روی نماها 
یا کوتاهی و بلندی ســطوح و یا تغییر در ارتفاع، به طوری که در 
رابطه با یکدیگر و به آرامی جزء و یا کلی را شکل  دهد، این مؤلفه 

را دارای اعتبار می کند.

جمع بندی 
بررسی انجام شده نشان می دهد در طرح مایه حیاط خانه های 
دوره سنت مؤلفه های کیفی وجود دارد. این در حالی است که هر 
یک از مؤلفه ها سهمی از حضور را به خود اختصاص می دهند. هر 
چنــد که نقش هر یک از مؤلفه ها پررنگ و یا کم رنگ می باشــد 
منتها حضور این پارامترها در معماری حیاط خانه ها قدری احساس 
برانگیزش را در انسان تقویت می سازد و کیفیتی از جنس زنده بودن، 
سرزندگی و در مجموع زندگی را در فضای خانه به همراه می آورد. 
اما آنچه مسلم اســت برخی پارامترها در تقرب به حیات مندی و 
احساس بودن در فضا مرتبه ای بالاتر و نقش پررنگ تر و برخی دیگر 

در مرتبه ای پایین تر قرار دارند.
به نظر می رسد کیفیت حیات مندی، مقوله ای ذهنی، خیالی و 
برآمده از تصور نیست، بلکه تفکر، احساس و خیال در این فرایند به 
کمک هم می آیند. به عبارتی از یک سو در رفتارها تجلی می یابد، 
یعنی همان رفتارهایی که احســاس زنده بودن انســان در فضای 
زیستی را معنادار کرده و نشان می دهد، درحالی که صرفاً در رفتار 
و حرکات نیز خلاصه نمی شود. از سوی دیگر، نشانه و مفاهیم آن را 
معنادار می کند، اما نه هر نشانه و مفهومی که ناشی از خواسته های 
نفســانی باشد، بلکه نیروی فکری برآمده از حق طلبی که زمینه ی 
تحقق آن را فراهم می کند. از طرفی، کالبد می تواند ابزار نمود آن 
باشد، اما نه هر کالبدی که سیم و زر، ابزار تفاخرش باشد و چهره ی 
آرایشی و بزک شــده ی مد زمانه را معرفی کند، بلکه کالبدی که 
آرامش و آسایش را به ارمغان آورد. ازاین رو، این جنبه ها هم سو با 

یکدیگر، کیفیت حیات مندی را محقق و کامل می کنند، چراکه هر 
یک به تنهایی توانایی برداشتن این وزنه را ندارند و نمی توانند این 

مفهوم را در معماری تحقق بخشند.
بررســی  و تحلیل های انجام گرفته از روش کیفی )داده بنیاد(، 
که در فرایندی از مراحل مشــاهده، توصیف، مقایســه و تطبیق، 
مصاحبه، کدگذاری به ســرانجام رســید، مشخص می کند؛ کالبد 
خانه ها عرصه ی خلاقیت بیشتر معمار می شود و کیفیت هایی نیز 

به منصه ظهور می رسد. 
مطالعات میدانی و مصاحبه ها نشــان می دهد، ایجاد کیفیت 
حیات در کالبد حیاط خانه ها منحصر به الگوهایی مشخص نیست. 
هــر فضایی و هر حیاطی در هر الگویی، کیفیت منحصر به خود را 
می یابد. ضمن آنکه تا زمانی که منظومه ی ویژگی های تبیین شده 
مورد توجه نباشد، نمی توان انتظار داشت این صفات در معماری ها 

و از جمله حیاط ها شکل گیرد. 
بنابرایــن با توجه به مطالعات صورت گرفته مؤلفه هایی که در 
معماری بکارگرفته می شوند دارای دو بعُد می باشند. بعُد اول تعدد و 
تنوع حضور مؤلفه ها بوده و بعُد دوم مرتبه حضور مؤلفه ها می باشد. 
آنچه از مصاحبه ها حاصل گردید، نشان می دهد مصاحبه شوندگان 
به مراتبی از نقش مؤلفه ها نیز اشاره داشته اند که نقش هر مؤلفه در 
هــر مرتبه وجهی از ظرفیت و محتوا را پیش روی ما قرار می دهد.
آنچه مسلم است بخشی از خصلت های بدست آمده نظیر )مراکز 
نیرومند، مراتب مقیاس، تضاد، فضای خالی، تکرار متناوب، فضای 
متعین و ســادگی( واجد اعتبار و تأکیدی بر خصلت های بنیادین 
پدیده های زنده می باشــد. برخی دیگــر از مؤلفه ها نظیر )مکان، 
کهن الگوها، حریم، تغییر، زمین و آسمان و...( در معماری سرزمینی 
عمق و اعتبار بیشــتری داشته است که به نظر می رسد هر چقدر 
زمینه هایی چون؛ امکانات، ظرفیت های معماری و استعداد سرزمین 
فراهم باشد، این مؤلفه ها بیشتر حضور پیدا می کنند و در جاهایی 
که فرصت یا مجال کمتری بوده به نسبت نیز حضور مؤلفه ها کم 
رنگ می شود. بنابراین می توان چنین پنداشت که حیاط خانه های 
دوره ی ســنت تا حد زیادی پارامترهای بنیادین حیات مندی در 
آن ها حضور داشــته و این ساخته ها قادر می باشند کیفیت حیات 
را متناسب با نیازهای جسمی، روحی و معنوی انسان ارتقاء بخشند.

پی نوشت
1. تصدیق وجــه تربیتی معماری و تأثیر آن بر انســانها، در یک 
گستره ی فکری وسیع و عام، در جمله حکیمانه چرچیل که بعد 
از جنگ جهانی دوم به معماران می گفت: امروز شــما خانه های 
مردم را می ســازید و خانه های شما نســل بعدی را می سازند 

)صنعتی، 1385: 2(.
2. کدگذاری باز)Open Coding(: فرایندی تحلیلی است که با آن 
مفهوم ها شناسایی و ویژگی ها و ابعاد آن ها در داده ها کشف می شوند.
3. کدگــذاری محــوری )Axial Coding(: فرایند تبدیل مفاهیم 
به مقوله ها اســت. این کدگذاری بــه این دلیل محوری قلمداد 
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می شود که کدگذاری حول محور یک مقوله تحقق می یابد. در 
این مرحله، نظریه پرداز داده بنیاد، یک مفهوم مرحله کدگذاری باز 
را انتخاب کرده و آن را در فرایندی که در حال بررسی آن است 

قرار می دهد و سپس دیگر مفاهیم را به آن ربط می دهد.
4. کدگذاری انتخابی )Selective Coding(: فرایند یکپارچه سازی 
و بهبود مقوله هاســت تا نظریه شــکل بگیــرد. در این مرحله، 
نظریه پــرداز داده بنیاد، یک نظریــه از روابط مابین مقوله های 

موجود در کدگذاری محوری را به نگارش در می آورد.

منابع 
الکساندر، کریســتفر )1381( معماری و رازجاودانگی، ترجمه . 1

مهرداد قیومی بیدهندی ، تهران، دانشگاه شهید بهشتی.
الکســاندر، کریستفر )1394( سرشــت نظم، ترجمه سیروس . 2

صبری، تهران، جلد اول، ویراست دوم، پرهام.
اخوت، حانیه سادات )1392( بازشناسی هویت دینی در مسکن . 3

سنتی )نمونه موردی: شهر یزد(، رساله دکتری معماری، دانشگاه 
تربیت مدرس.

اسلام پور شیما، میرلوحی، سعید و سوزان حبیب )1400( در . 4
جســت  و جوی معنای خانه؛ تبیین مؤلفه های کالبدی تجلی 
بخش معنا با اســتفاده از مفاهیم نظری پدیدارشناسی، نشریه 

علمی باغ نظر، 18)105(، صص 92-79.
اســتراوس، انســلم و جولیت کوربین )1395( مبانی پژوهش . 5

کیفی: فنون و مراحل تولید نظریــه زمینه ای، ترجمه ابراهیم 
افشار، چاپ پنجم، تهران، نشرنی.

بهشتی، سید محمد )1387( خانه چیست، مجموعه گفتارها . 6
درباره خانه، همایش مرکز رویدادهای معماری ایران، صص5-1.

بهشتی، سید محمد )1370( معماری چیست، انجمن مفاخر . 7
)http://ammi.ir( 9-1معماری ایران، صص

پوپ، آرتور و اکرمن، فیلیپس )1387( ســیری در هنر ایران، . 8
ویرایش: سیروس پرهام، جلد سوم)متن(، جلد سوم، تهران.

پاپلی یزدی، محمد حســین )1388( شازده حمام، جلد اول و . 9
دوم، مشهد، پاپلی.

حاجی قاســمی،  کامبیز )1383( گنجنامه، دفتر چهارم خانه . 10
های یزد ، تهران، دانشگاه شهید بهشتی.

حنیف، احســان )1397( مفهوم سکونت و تأثیر آن بر حیاط . 11
خانه های ایرانی، فصلنامه اندیشه معماری، دانشگاه بین المللی 

امام خمینی قزوین، سال دوم، شماره چهارم، صص44-31.
رپوپورت، ایماس )1382( خاســتگاه های فرهنگی معماری، . 12

ترجمه صدف آل رسول و افرا بانک، فصلنامه خیال، شماره 8 ، 
فرهنگستان هنر، صص56-97.

سالینگروس، نیکوس )1393( ضد معماری و واسازی،  ترجمه . 13
زهیر متکی و همکاران، تهران، سروش دانش.

ســلیمانی، مریم و مندگاری، کاظم )1394( بازشناسی اصول . 14
خانه های ســنتی یزد در پاســخگویی به نیازهای اساســی 
روانشناختی؛ براساس تئوری برخاسته از زمینه، نشریه هنرهای 

زیبا، دوره 20، شماره 4، صص99-109.
ســیروس صبری، رضــا و اکبری، علــی)1392( مفهوم نظم . 15

کریستفر الکساندر و علم جدید، فصلنامه علمی پژوهشی صفه، 
شماره 61، دانشگاه شهید بهشتی، صص31-41.

شولتز، کریستین نوربرگ )1381( مفهوم سکونت )به سوی معماری . 16
تمثیلی(، ترجمه محمود امیر یاراحمدی، چاپ چهارم، تهران، اگه.

صافیان، محمدجواد و همکاران )1390( بررسی پدیدارشناسی . 17
هرمنوتیک نســبت مکان با هنر معماری، نشریه پژوهش های 

فلسفی دانشگاه تبریز، سال چهارم، شماره 8، صص129-93.
صنعتی،  ســیده )1385( تأملی بر مقــام حقیقی حیاط در . 18

معماری، پایان نامه ارشــد معماری، دانشکده هنر و معماری 
دانشگاه یزد، ایران.

قاسمی ســیچانی، مریم و غلامحســین معماریان )1389( . 19
گونه شناسی خانه دوره قاجار در اصفهان، نشریه هویت شهر، 

سال پنجم، شماره 7، صص 87-94 .
کیانی، مصطفی )1383( معماری دوره پهلوی اول، دگرگونی ها . 20

اندیشه ها، پیدایش و شــکل گیری معماری دوره بیست ساله 
معاصر ایران، تهران، مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران.

کاتب، فاطمه )1384( معماری خانه های ایران ، تهران، وزارت . 21
فرهنگ و ارشاد اسلامی، تهران.

گروت، لیندا و دیوید وانگ )1388( روش های تحقیق در معماری، . 22
ترجمه علیرضا عینی فر، چاپ ســوم ، تهران، دانشگاه تهران.

معماریان، غلامحســین )1385( آشنایی با معماری مسکونی . 23
ایران )گونه شناسی درونگرا( ، تهران، سروش دانش.

مهاجــری، ناهید و شــیوا قمــی )1387( رویکردی تحلیلی . 24
برنظریه های کریستوفر الکساندر، نشریه هویت شهر، سال دوم، 

شماره 2، صص56-45.
نوایی، کامبیز و کامبیز حاجی قاسمی )1390( خشت و خیال . 25

، تهران، دانشگاه شهید بهشتی.
نایبی، فرشــته )1381( حیات در حیاط: حیاط در خانه های . 26

سنتی ایران، تهران، نزهت.
نصر، طاهره )1393( واکاوی معنای هویت در سنجش پارادایم . 27

)تحلیل جایگاه هویت بخشی در بافت شهر(، فصلنامه هویت 
شهر، سال هجدهم، شماره هشتم، صص26-13.

نیکولائید، کیمون )1362( تکنیک و روش طراحی، مترجم: ع. . 28
شروه، تهران، بهار.

هیدگر، مارتین )1379( سرآغاز کار هنری، ترجمه پرویز ضیاء . 29
شهابی، هرمس. 

یونگ، کارل گوســتاو )1377( انسان و سمبولهایش، ترجمه . 30
محمود سلطانیه، تهران، جامی.

31. Eliade, Mircea (1991) The Myth of the Eternal 
Return, tr., W. R. Trask (Princeton, NJ: Princeton 
University Press

32. Le Corbusier (1986) Towards a new architecture, 
New York: Dover Publication.

ان
کهر

 م
شنون

ظم
نکه

مد
نح

دن
ؤ 

؛ن





15

بف
شه

فن
 ه

چن
 و

نؤ
ازب

نزب
خر

شن
رها

انف
یش

که
فنن

ور
چنر

شنته
اهز

رب
فنا

زبا
شن

زن
یه

چنن
چز

چهر
ین

ه  
ت

تبیین چارچوب مفهومی برای ارزيابی تاب آوری مکانی- فضايی در برابر 
سیلاب های شهری

و کاربست آن در ادبیات شهرسازی؛ مطالعه موردی: شهر بابلسر1
 

 الهام رضائيان کله بستی*، حسين کلانتری خليل آباد**، مریم رزقی*** 

)تاریخ دریافت: 1401/09/07    تاریخ پذیرش: 1401/12/10(

چکیده
شاخص های سنجش تاب آوری مکانی- فضايی شهری، مستقیماً مربوط به ابعاد فیزيکی و زيست محیطی سیستم شهری بوده و در ارتباط 
با مؤلفه های اصلی سازمان فضايی شهر قرار می گیرند. هدف پژوهش حاضر، ارزيابی تاب آوری مکانی- فضايی در برابر سیلاب های 
شهری در بابلسر است. اين پژوهش به لحاظ روش، توصیفی-تحلیلی و به لحاظ هدف، کاربردی است. جمع آوری داده های پژوهش 
حاضر از طريق روش های کتابخانه ای و میدانی و ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه بوده است. جامعه پژوهش حاضر متخصصان شهر 
بابلسر مرتبط با موضوع سیلاب های شهری بوده که از میان آنها 30 نفر به عنوان نمونه به صورت نمونه گیری احتمالی خوشه ای انتخاب 
شده اند. برای تحلیل داده ها از تحلیل های آماری میانگین، کلموگروف -اسمیرنوف، شاپیرو- ويلک و آزمون تی تک نمونه ای در 
نرم افزار SPSS و همچنین تکنیک AHP و WASPAS استفاده شده است. نتايج حاکی از آن است که شهر بابلسر به لحاظ تاب آوری در 
وضعیت نسبتاً مناسبی قرار دارد و لازم است که از پتانسیل ها و فرصت ها و منابع موجود در شهر در راستای بهبود تاب آوری مکانی-

فضايی در برابر سیلاب به درستی استفاده کند. 

واژه های کلیدی: سازمان فضایی شهر، آسیب پذیری، تاب آوری شهری، ابعاد مکانی- فضایی، سیلاب های شهری، بابلسر

1. مقاله حاضر برگرفته از بخشی از رساله دکتری الهام رضائیان کله بستی با عنوان »تبیین شاخص های تاب آوری مکانی- فضایی در مقابله با سیلاب و تجلی آن در کالبد شهر؛ 
نمونه مورد مطالعه: شهر بابلسر« است که با راهنمایی حسین کلانتری خلیل آباد و مشاوره مریم رزقی در گروه شهرسازی دانشگاه آزاد اسلامی واحد آیت الله آملی انجام یافته است.
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مقدمه  
با توجه به تغییرات گسترده اقلیمی در سطح جهان و افزایش 
جمعیت شهرنشــین، جوامع امــروزی با چالش هــای بزرگی در 
مدیریت برنامه ریزی شــهری آینده مواجه هستند )افشارمنش و 
همکاران، 1400: 2(. این تغییرات اقلیمی سبب تغییرات در چرخه 
هیدرولوژیکی خواهد شد و احتمال وقوع حوادث طبیعی از جمله 
سیل را افزایش می دهد )Dhar & Khirfan, 2017: 74(. از سویی با 
افزایش وسعت شهرها بر اثر تشدید شهرنشینی، سطوح نفوذناپذیر 
افزایش یافته اســت و در برخی موارد نیز مسیرهای جریان دچار 
تغییر و تحول شــده اند به طوری که وقوع سیل پیامدهای ویرانگر 
و خســارات های ناگواری را برای ساکنان شهر به بار آورد )بدری و 

همکاران، 1392: 38(. 
در ســال های اخیر در سطح جهانی همگام با تغییر مدیریت 
مخاطرات از نگرش منفعلانه به ســوی مدیریت ریسک، تغییرات 
چشــمگیری از تمرکز بر کاهش آســیب پذیری به سوی ارتقای 
تــاب آوری اجتماعات به عنــوان توانایی برای مقابله )ســواری و 
خسروی پور، 1397: 21(، سازگاری و انعطاف پذیری انسان صورت 
گرفته است )Pelling, 2003: 5(. تاب آوری توانایی یک سیستم برای 
آماده سازی مقاومت بازیابی و سازگاری با اختلالات برای دستیابی 
به عملکرد موفــق در طول زمان )Townend et al, 2021: 3(، نوعی 
یادگیری پیوسته و مسئولیت پذیری برای اتخاذ تصمیم مطلوب تر به 
 Ridzuan( منظور بهبود ظرفیت های رویارویی در برابر یک مخاطره
et al, 2018: 1( و نوعی گذار از آسیب پذیری به سوی توانمندسازی 

 González-Riancho et( جوامع در فرایندهای مدیریت ریسک است
al, 2015: 44(. تاب آوری جامعه، تابعی از نقاط قوت یا ویژگی هایی 

است که به نمایندگی و خودسازمانی منجر می شود؛ مانند اقتصاد 
متنــوع و نوآور، روابط مــردم، مکان و رهبــری، دانش، مهارت و 

یادگیری، ارزش ها و اعتقادات؛ شبکه های اجتماعی؛ دولت متعهد، 
 Madsen & O’Mullan,( چشم انداز مثبت و زیرساخت های جامعه
279-278 :2016(. تــاب آوری انســان در اینجا بــه عنوان ظرفیت 

سیستمی تعریف شده است )این امر یک فرد، خانواده یا یک جامعه 
را شــامل می شود( تا به ســمت منابع لازم برای پایداری عملکرد 
مثبت تحت اســترس و همچنین ظرفیت سیستم ها برای تبادل 
نظر حرکت کنــد )Ungar, 2019: 2( و مخاطرات محیطی همواره 
بخشی از این تنش ها و استرس ها بوده است. دستیابی به تاب آوری 
در گرو افزایش ظرفیت ها و توانایی های اجتماع در ابعاد مختلف با 
مجموعه اقدامات پیشگیرانه و آمادگی، امکان پذیر و این مسئله با 
افزایش آگاهی، تمایــل و اراده جامعه برای چنین اقداماتی تحقق 
می یابد )Antronico et al, 2020: 1018(. در بیســت سال گذشته، 
ادبیات تاب آوری و تاب آوری شــهری با مفاهیم و تعاریف متعدد و 
مختلفی مواجه شده است، اما تحقیقات در مورد تاب آوری شهری 
هنوز فاقد درکی جامع و عملیاتی در حوزه های مختلف است؛ بی 
آن که بازخوانــی، تدوین چارچوب و جمع بندی از تعاریف ادبیات 
تاب آوری شــهری ارائه گردد )اسلاملو و همکاران، 1400: 72(. بر 
این اساس این مقاله با ارائه چارچوب نظری پیشنهادی به بررسی و 
نحوه اندازه گیری تاب آوری مکانی- فضایی شهر در مقابله با سیلاب 
می پــردازد و اهمیت یافته های این پژوهش از منظر برنامه ریزان و 
طراحان شهری برای استفاده از پیشنهادات پژوهش در طرح های 
مختلف توسعه شهر و همچنین از منظر سیاست های شهری برای 
تصمیم سازان و تصمیم گیران شهر برای تنظیم سیاست های شهری 
در زمینه تاب آوری شــهر قابل توجه خواهد بود. هدف اصلی این 
پژوهش، ارتقاء میزان تاب آوری شهر بابلسر در مقابله با بحران سیل 
طبق استانداردهای جهانی است. برای دستیابی به این هدف چهار 
ســوال مطرح شده است. 1- چه شــاخص هایی در تجلی کالبدی 

جدول 1- پيشينه مطالعاتی در رابطه با تاب آوری شهری

دستاوردهای کليدیروشعنوانسالمحقق

1401کرمی و همکاران

بررسی تاب آوری نواحی روستایی 
پیراشهری در برابر سیلاب )مطالعه 
موردی: برخی روستاهای دهستان 

میدان چای(

از  اســتفاده  بــا  توصیفــی  روش 
 t آزمون هــای  و  کمــی  تحلیل هــای 
تــک نمونــه ای، رگرســیون و تحلیل 
SPSS واریانــس یک طرفــه در نرم افزار

نتایج نشان داده است که میزان تاب آوری در 
مقابل سیلاب در روستای لیلی خان با میانگین 
1.548 بیشتر و در روستای چاوان با میانگین 

1.373 کمتر است.

صالحی و 
1401همکاران

ارزیابی مشکلات و افزایش تاب آوری 
مادی های شهر اصفهان در برابر 

سیلاب های شهری؛ مطالعه موردی: 
مناطق 1 و 3

توصیفی- تحلیلی

نتایج پژوهش ایشان بدین صورت بوده است که 
باید راهکارهای متناسب با مشکلات هر مادی در 
نظر گرفته شود تا این مشکلات رفع گردند. بدین 
ترتیب تاب آوری مادی ها برابر سیلاب های شهری 

افزایش پیدا می کند.

1400ناهید و همکاران
سنجش و ارزیابی میزان تاب آوری 
مناطق شهری در برابر سیلاب های 

شهری )مطالعه موردی: منطقه 4 تهران(

توصیفی- تحلیلی و ارائه سه سناریو 
برای مقابله با سیلاب در منطقه 4 تهران

ایشان نیز در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند 
که ناحیه 5 منطقه 4 تهران مطلوب ترین منطقه 
و ناحیه 1 و 8 منطقه 4 نامطلوب ترین منطقه از 

لحاظ تاب آوری در برابر سیلاب شهری است.

2021رانا و همکاران
رویکردی برای درک پیچیدگی ذاتی 
تاب آوری در برابر سیل: شواهد از سه 

جامعه شهری پاکستان

توصیفی- تحلیلی
در پژوهش ایشان، 57 شاخص 

تاب آوری شناسایی شد که در شش 
حوزه اجتماعی، اقتصادی، زیرساختی، 

نهادی، طبیعی و روان شناختی 
طبقه بندی شدند.

ایشان روشی را برای ارزیابی تاب آوری جامعه در 
برابر سیل شهری پیشنهاد داده اند.
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تاب آوری مکانی- فضایی شــهر بابلســر در بحران سیل مؤثرند؟ 
2- چه شــاخص هایی در میان شاخص های بدست آمده در حوزه 
تاب آوری در بحران ســیل، از اهمیت بیشــتری برخوردارند؟ 3- 
وضعیت سازمان فضایی شهر بابلسر با توجه به شاخص های بدست 
آمده چگونه ارزیابی می شــود؟ 4- چگونه می توان ساختار فضایی 

شهر بابلسر را با توجه به شاخص های بدست آمده ارتقاء داد؟ 

پیشینه و چارچوب نظری
پيشينه نظری

مشکلات زیســت محیطی قرین با موضوع شهرنشینی، ریشه 
در هــر دو زمینــه اکولوژیکی و شهرســازی دارند کــه این امر به 
شکل گیری زمینه های تحقیقی مشــترک در این دو دانش منجر 
شده اســت. تحقیقات مرتبط با این موضوع بسیار متنوع بوده که 
عبارت است از پژوهش های موضوعی تاب آوری شهر تا موضوعاتی با 
تکیه بر ابعاد زیست محیطی و جنبه انطباق پذیری و کاهش خطرات 
طبیعی همچون تهدیدهای زلزله و گرم شدن کره زمین و تغییرات 
وضعیت آب و هوایی و همچنین پژوهش هایی در زمینه مدیریت و 
برنامه ریزی خطر سوانح طبیعی در چارچوب تفکر تاب آوری با تأکید 

بر زیرساخت های شهر.
مبانی نظری

آن چه درباره تفکر تاب آوری در همه تعاریف مشــترک است 
توانایی یا ظرفیت جذب اختلال و خطر، توانایی سازگاری با تغییر 
و بهبود، حفظ ویژگی ها و ساختارهای ذاتی سیستم است )قرایی 
و همکاران، 1396: 20(. در واقع مهمترین مســئله ای که در بعد 
تاب آوری مطرح می گردد، هم از نظر مقاومت در برابر تغییر و هم 
بهبودی از آن می باشــد )Liao, 2014: 725(. لذا تاب آوری مربوط 
به هر دو زمینه آماده ســازی برای به حداقل رســاندن اختلال )یا 
تغییــر( و اقدامات مربوط به مقابله بــا اختلالات در هنگام رخداد 
وقایــع اســت )Zhou et al, 2014: 23(. به ایــن ترتیب، تاب آوری 
نشــان دهنده یک روند در حال شدن، مقیاس زمانی تغییر شکل 
ویژگی های یک سیستم، سازماندهی مجدد آن سیستم و نیز توسعه 
 Ek( استراتژی های جدید سازگاری با تغییرات در آن سیستم است
et al, 2016: 212(. تاب آوری ماهیتی چند وجهی است که به طور 

کلی شامل ابعاد مختلف اکولوژیکی، اقتصادی، اجتماعی، نهادی و 
فیزیکی است )Cutter et al, 2010: 6(. بررسی تاب آوری شهری به 
طور کلی به چهار دســته تاب آوری اجتماعی، تاب آوری اقتصادی، 
تاب آوری سازمانی و نهادی و تاب آوری مکانی- فضایی )تاب آوری 
سازمان فضایی( تقسیم می  شود )Bertilsson et al, 2018: 973(. در 
مقیاس شهری، تاب آوری به میزان توانایی سیستم برای حفاظت از 
دارایی ها و همچنین تضمین ادامه دسترسی به خدمات، به میزان 
شکنندگی سیستم شهری و همچنان به ظرفیت نهادهای اجتماعی 
در راستای انطباق با تغییرات و جذب شوک ها بستگی دارد. شهر 
تاب آور شبکه ای پایدار از سیستم های فیزیکی و اجتماعات انسانی 
اســت )Adeniyi et al. 2018: 777(. سیستم های فیزیکی به عنوان 

کالبد، استخوان ها، شریان های یک شهر عمل می کنند. به هنگام 
ســانحه سیســتم های فیزیکی باید قادر به ادامه حیات و عملکرد 
در شرایط وخیم باشــند. جوامع، اجزاء اجتماعی و سازمانی شهر 
هستند، فعالیت ها را هدایت کرده و به نیازهای آن پاسخ داده و از 
 Abdulkareem & Elkadi, 2018:( تجربیات آنها استفاده می کنند
11(. به هنگام سانحه، جوامع باید قادر به نجات و عملکرد در شرایط 

بحرانی و ویژه باشــند. اگر سیستم های فیزیکی به مثابه بدن شهر 
فرو ریزید، ســایر سیستم ها نیز قادر به ادامه فعالیت نخواهند بود 
و اگر سیســتم اجتماعی به عنوان مغز شهر از کار بیفتد، نمی توان 
 Allen et al, 2016:( عملکرد شهر را در برابر ســوانح تاب آور خواند
47(. در شهرهای تاب آور ساختمان های کمتری باید واژگون شوند، 

برق گرفتگی کمتری رخ دهد، خانوارها و مشاغل کمتری در معرض 
ریسک قرار گیرند، تلفات و جراحات کمتری باید وجود داشته باشد، 
 Folke et( اختلالات ارتباطی و ناهماهنگی کمتری به وقوع بپیوندد
al, 2010: 4(. مهم ترین مؤلفه های شهر تاب آور استحکام، پایداری 

 Hegger et( و دوام، آمادگی و انعطاف پذیری و ســازگاری اســت
al, 2014: 4129(. با توجه به جایگاه مؤلفه زیرســاخت و کالبد در 

شهرهای تاب آور به منظور تدوین چارچوب مفهومی جهت سنجش 
تاب آوری زیرســاخت و کالبد شهر با توجه به تعریف تاب آوری در 
چهار مؤلفه ســازنده طبقه بندی می شوند که لازم است ماهیت و 
کارکرد آنان از حیث آمادگی، افزونگی و بازیابی مورد سنجش قرار 
گیرد که شامل زیرساخت های حیاتی، شبکه حمل ونقل، ساختمان 
و ابنیه و خدمات عمومی اســت )Kaufmann et al, 2016: 752(. با 
توجه به رویکرد این پژوهش در ادامه درباره سیلاب به طور مختصر 

توضیح داده می شود. 
افزون بر این، راهکارهای غیرســازه ای مدیریت سیلاب به دو 
گروه تمهیدات برنامه ریزی و تمهیدات واکنشــی تقسیم می شوند. 
روش های تمهیدات برنامه ریزی عبارت اند از پیش بینی سیلاب ها، 
کنترل گسترش ســیلاب ها، بیمه سیلاب، مقاوم ســازی در برابر 
سیلاب، مدیریت حوضه آبریز، تصمیم گیری و مدیریت سیلاب های 
فصلی در مخــازن )روحی و همــکاران، 1400: 211(. همچنین، 
مقابله با سیلاب، هشدار سیلاب، تخلیه مؤثر، کمک های اضطراری 
و مدیریت به هنگام ســیلاب ها، از روش های کارآمد در تمهیدات 
واکنشی می باشند. در شهرها نیز، آبخیزداري شهري مقوله جدیدي 
از مدیریت آب است که با تلفیق و هماهنگی با معماري و مهندسی 
عمران شهري می تواند ضمن تأمین آب، حفظ محیط زیست و ایجاد 
 Boxer( پایداري در توســعه، از بروز سیل در شهرها جلوگیري کند
Sloan-Power, 2013: 213 &(. در شهرها اقدام به توسعه مجموعه اي 

از هدایت کننده هاي آب سطحی از قبیل؛ آبراهه هاي کنار خیابان، 
منهول ها، کانال هاي کوچک و کالورت ها شده است که این مجموعه 
رواناب را به کانال هاي اصلی، رودخانه ها و آبراهه هاي اصلی شهر هدایت 
می کند. مهم ترین دیدگاه های مرتبط با تاب آوری شــامل دیدگاه 
هالینگ، دیبروجین و کلیجن، کلفه، کاتر، گلایدر، فاستر و برنر بوده 
است که خلاصه این دیدگاه ها به صورت جدول شماره 2 آمده است.

بف
شه

فن
 ه

چن
 و

نؤ
ازب

نزب
خر

شن
رها

انف
یش

که
فنن

ور
چنر

شنته
اهز

رب
فنا

زبا
شن

زن
یه

چنن
چز

چهر
ین

ه  
ت

ان
کهر

 م
شنون

س 
انز

نکل
هن

هئ 
رض

همن
ا ه

؛ن



18

14
نن01

س ه
تهز

ننن
من

ش 
ون 

لن
چه

رهن
شمه

ننن
من

 ـ
بخ

خوا
لن

ؤه
ننن

مش
نعل

نا
لمه

ص
ف

جدول 2- دیدگاه نظریه پردازان در رابطه با تاب آوری شهری  

شرح دیدگاهنظریه پرداز

مقیاسی برای نمایش مقاومت سیستم ها و توانایی آنها برای جذب تغییرهالينگ )1973(

برونفن برنر )1983(
نظریه سیستم های بیولوژیکی، برای ساماندهی عواملی که تاب آوری فردی را بهبود می بخشد، مفید و موثر 
است. با استفاده از این چارچوب می توان کارایی و کفایت ویژگی های درون فردی و عوامل بیرونی که در 

ارتقای تاب آوری فردی موثر هستند را ارزیابی کرد.

31 اصل را برای کسب تاب آوری عنوان و بر طبق چندین قسمت طبقه بندی کرد: سیستم های کلی، هارولد فاستر )1997(
کالبدی، عملیاتی، زمان سنجی، اجتماعی، اقتصادی و محیط زیستی.

مطالعات اکولوژی شهری مدرن 
)2005(

در نگرش جدید، جهش بین وضعیت های متفاوت تاب آوری سیستم، یا میزان مقاومت آن، نسبت به ثبات، 
یا توازن که قبلا در رابطه با برگشت پذیری و تاب آوری آن مطرح می شد، قابل قبول تر است.

چارچوب پانارچی ساختاری سلسله مراتبی است که در آن سیستم های طبیعی و انسانی در چرخه های پانارچی )2006(
انطباقی بدون توقف در رشد، ذخیره، بازسازی و احیاء مرتبط هستند.

جوامع سنتی در مواجهه با بلایای طبیعی با استفاده از چهار بعد ماهیت خطر، میزان تاب آوری، ساختار گایلارد )2007(
فرهنگی و سیاست های مدیران می توانند مقاومت نشان دهند.

چهار بعد تاب آوری عبارتند از: مردم، سازمان های جامعه، منابع جامعه، فرآیند جامعه.مرکز بنگاه اجتماعی )2007(

مازاد، تنوع، کفایت، خودمختاری، قدرت، وابستگی درونی، سازگاری و همکاری، از ویژگی های مکان های کاتر )2008(
تاب آور می باشند.

عدم توجه به ابعاد محیطی- جغرافیایی می تواند یکی از عناصر اصلی برنامه ریزی ها در برابر ارتقای کفله )2011(
تاب آوری جامعه در برابر بلایای طبیعی باشد.

دیدگاه مبتنی بر مدیریت کاربری 
اراضی )2012(

ابزارهای مدیریت کاربری اراضی خواه به صورت قانونی، خواه اختیاری بر کاربری اراضی کنونی یا آینده 
تمرکز دارد، کاهش آسیب پذیری و در معرض خطر بودن )توسعه در محدوده های خطرناک( را در نظر دارد 

و ترکیبی از فرصت ها را برای ایجاد یک جامعه تاب آور به وجود می آورد.

مأخذ: بدری و همکاران، 1392؛ رضایی و همکاران، 1395؛ عباداله زاده ملکی و همکاران، 1396؛ بابایی و همکاران، 1399

جدول 3- خلاصه مباحث نظری در خصوص تاب آوری مکانی در ارتباط با سانحه و ویژگی های آنها

چارچوب
ویژگی هاتاب آوری

مدل خسارت 
پاسخ گویی مکانی1 )2(

در این مدل تاب آوری به منزله ظرفیت ساختار سانحه دیده برای مقاومت در برابر خسارات و سازماندهی مجدد پس از سانحه 
در زمان و مکان مشــخص در نظر گرفته می شــود. همچنین خطر به منزله خسارات در نظر گرفته می شود که در ترکیب با 
اقدامات امداد و نجات2 ســبب ایجاد خســارات بالقوه3 می شود. این خسارات بالقوه بر اساس بافت جغرافیایی، اجتماعی فیلتر 
می شــود چرا که هر چقدر تطابق با مشخصات جغرافیایی بیشتر باشد، تاب آوری مکان هم بیشتر خواهد شد. پس از عبور از 

فاکتورهای ذکر شده تاب آوری اجتماعی و کالبدی و در نهایت تاب آوری مکان حاصل می شود.
در مفهوم مدل خســارت- پاســخگویی مکان سه بعد در نظر گرفته می شود: 1. زمان )که می تواند به سه دسته پیش، هنگام 
و پس از ســانحه و یا بازه های بیشــتر تقسیم شــود(. 2. فضا )می تواند مقیاس های فضایی مختلف از روستا تا کشور را در بر 

بگیرد(. 3. وجه یا جنبه4 )می تواند حاوی خصوصیات محیطی اجتماعی اقتصادی و نهادی باشد(.

مدل تاب آوری مکانی 
)17(

این مدل نیز از مدل های مکان محور مفهومی است که بر اساس چرخه سانحه از شرایط پیشین سانحه آغاز و با رخداد سانحه 
و نحوه مقابله و بازتوانی آن ادامه می یابد تا به این نکته برســد که اقدامات آمادگی و کاهش خطر سبب تاب آوری شده است 
یا خیر. گرچه این مدل به صورت مفهومی و گســترده بیان شده اما می توان با تعریف شاخص های موردنظر، آن را به ارزیابی 

تاب آوری کمی تبدیل کرد.

Zhou, 2014; Cutter et al, 2010 مأخذ: متکی و موقر، 1398 برگرفته از

1.  Benchmarking Baseline Conditions
2.  Loss-response of Location (DRLRL)
3.  Relief
4.  Loss Potential
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مدل تاب آوری مکانی
با شــناخت مدل هــای موجود و محدودیتشــان در بســتر 
آســیب پذیری و تــاب آوری، مدل دراپ1 کــه در بردارنده ارتباط 
جدیدی میان مفاهیم تاب آوری سوانح است، انتخاب می شود. این 
مدل توسط کاتر ارائه شده است و می تواند برای نشان دادن مشکلات 
 Cutter et al, 2010:( واقعی در مکان های واقعی به کارگرفته شــود
4(، )شکل شماره 1(. از آنجایی که مدل ها ساده شده شرایط واقعی 
هستند، چندین فرضیه در مفهوم سازی دراپ الزامی است. اول این 
که این مدل به طور خاص برای سوانح طبیعی ساخته شده است اما 
می تواند برای حوادث ناگهانی مانند تروریسم یا سوانح تکنولوژیکی 
و یا سوانح طبیعی با وقوع آهسته مانند خشکسالی نیز انطباق یابد. 
دوم این که دراپ روی تاب آوری در سطح اجتماع تمرکز می کند، 
بنابراین از مدل های ساخته شده برای ارزیابی تاب آوری در سطح 
کلان مبتنی بر مناطق متمایز اســت. سوم، تمرکز اصلی این مدل 
روی تاب آوری مکان هاست. نظام های طبیعی2، نظام های اجتماعی3 
و محیط ساخته شده4 به هم پیوسته هستند و بنابراین جدایی آنها 
از هم به صورت اختیاری انجام می گیرد. فعالیت های انسانی روی 

وضعیت محیط تأثیر می گذارند و بالعکس.
بر اساس مطالعات نظری می توان گفت شاخص های سنجش 
تاب آوری »مکانی-فضایی« شهری، مستقیماً مربوط به ابعاد فیزیکی 
و زیست محیطی سیستم شــهری بوده و در ارتباط با مؤلفه های 
اصلی سازمان فضایی شهر قرار می گیرند. سازمان فضایی شهر تبلور 
بعد مکانی- فضایی شــهری اســت که به روابط مختلف و متقابل 
تمامی نیروها و عوامل موجود در شــهر بســتگی دارد. این عوامل 
می تواند دربرگیرنده نیروی بازار، فعالیت ها، زیرساخت های شهری 

1. DROP (Disaster Resilience of Place)
2. Natural Systems
3.  Social Systems
4.  Built Environment

و خدمات گوناگون باشــد که همــواره ارتباطی پیچیده و متقابل 
داشته اند )زیاری و همکاران، 1392: 5(. مقصود از سازمان فضایی، 
شبکه ای است که عناصر آن را مراکز شهری )مراکز مختلط تجاری، 
اداری، فرهنگی و غیره در مقیاس کل شهر و مناطق و نواحی آن، 
محورهای مهم ارتباطــی )معابر اصلی و خطوط مترو(، محورهای 
مهم عملکردی و کاربری های عمده )در مقیاس شــهر و مناطق و 
نواحی آن( تشــکیل می دهند )درســتکار و ودایع خیری، 1399: 
46(. بنابراین سازمان فضایی شهر شامل عناصر اصلی ساخت شهر 
می شود که عبارتند از: راه های اصلی، ساختمان های اصلی شهر با 
کاربری خدماتی اصلی در مقیاس عملکردی شهر و فضاهای عمومی 
و ســبز و باز شهری است )ســلطانی فرد و همکاران، 1392: 14(. 
ســازمان فضایی شهر بر اســاس تعاریف و توضیحات ارائه شده و 
مؤلفه های اصلی ســازنده آن در مقیاس شهری در شکل شماره 2 

نشان داده شده است.

شکل 2- مؤلفه های سازمان فضایی شهری

شکل 1- مدل تاب آوری مکانی در برابر سانحه مأخذ: برگرفته از متکی و موقر، 1398
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مأخذ: قرایی و همکاران، 1396

مطابق با شــکل شــماره 2 چارچوب پیشــنهادی سنجش 
تاب آوری در این پژوهش با توجه به مؤلفه های سازمان فضایی شهر 
ارائه شده است، لذا ضمن شناسایی شاخص های کلیدی سنجش 
تاب آوری ســازمان فضایی شــهر، تعریف عملیاتی شــاخص های 
مذکور و داده های قابل اندازه گیری مربوط به هر یک از شاخص ها 
با اســتخراج از ســوابق نظری موضوع مورد تحلیل قرار گرفت. بر 
این اســاس دیاگرام شاخص های کلیدی تاب آوری مکانی- فضایی 
در مقابله با ســیلاب و زیرشاخص های آنها در )شکل شماره 3( به 

صورت مدل مفهومی پژوهش حاضر نشان داده شده است.

روش پژوهش
پژوهــش حاضر با توجه به ماهیت موضــوع و هدف کلی آن، 
از نوع مطالعات کاربردی و به لحاظ روش شناســی از نوع مطالعات 
توصیفی بوده و تحلیل پژوهــش به صورت روش های کمی انجام 
شــده اســت. در این پژوهش، ابتدا با بهره مندی از روش اسنادی، 
داده ها و اطلاعات موردنیاز، گردآوری شد. سپس با استفاده از روش 
میدانی و تکیه بر ابزار پرسشنامه، داده ها، جمع آوری شدند. روایی 
پرسشنامه با بهره گیری از نظرات 30 نفر از متخصصین و اساتید در 
حوزه تاب آوری تعیین شدند و میزان پایایی کل آنها نیز با محاسبه 
ضریب آلفای کرونباخ بدســت آمد. میزان ضریب آلفای کرونباخ 
برای کل پرسشنامه 0.801 اســت که پایایی بالای پرسشنامه را 
نشــان می دهد )جدول شــماره 4(. جامعه آماری پژوهش شامل 
متخصصان، کارشناسان و اساتید دانشگاه در حوزه تاب آوری بوده 
که حجم نمونه به تعداد 30 نفر و نمونه گیری به صورت خوشه ای 
انتخاب شده است. در نهایت شاخص های بدست آمده از مطالعات 
نظری با استفاده از تحلیل های آماری مانند میانگین، کلموگروف- 
اسمیر ونوف، شاپیرو- ویلک و آزمون تی تک نمونه ای در نرم افزار 

SPSS و تکنیک AHP و WASPAS مورد ســنجش و تحلیل واقع 

شده است.
جدول 4- ضریب آلفای کرونباخ جهت بررسی پایایی پرسشنامه

ميزان پایاییضریب آلفای کرونباخشاخص

قابل قبول0.782استحکام

خوب0.852افزونگی

قابل قبول0.791ارتباط

قابل قبول0.778تنوع

خوب0.801مجموع

قلمرو مکانی پژوهش
شهر بابلسر مرکز شهرستاني به همین نام است و در مختصات 
جغرافیایي 52 درجــه و 37 دقیقه و 50 ثانیه الي 52 درجه و 40 
دقیقه و 50 ثانیه طول شــرقي و 36 درجه و 40 دقیقه و 15 ثانیه 
الی 36 درجه و 43 دقیقه عرض شمالی استقرار دارد. شکل شماره 
4 موقعیت سیاسی شهر بابلسر را نشان می دهد. شهر بابلسر یکی 
از شهرهای شمالی اســتان مازندران به واسطه نزدیکی به دریای 
خزر و عبور رودخانه بابلرود از شــهر، در معرض حوادث طبیعی از 
جمله سیل در طی ســالیان اخیر بوده است به طوری که در طی 
وقوع سیل در این شهر در سال 1398، در پی بارش باران و جاری 
شدن سیل در شهرستان بابلســر، 491 میلیارد ریال خسارت به 
محصولات زراعی، باغی، دام و طیور و تأسیسات زیربنایی کشاورزی 
این شهرســتان وارد شد. همچنین هفت  هزار هکتار از خزانه های 
برنج در این شهرســتان دچار خسارت شدند که 5 هزار هکتار آن 
بذرپاشی شده بود. علاوه بر آسیب بر بخش کشاورزی این شهر، شهر 
بابلسر از نظر کالبدی نیز دچار خسارت های بسیاری شده است از 
جمله برخی از ساختمان ها و پل های بر روی رودخانه بابلرود نیز در 

شکل 3- مدل مفهومی پژوهش بر اساس شاخص های تاب آوری مکانی- فضایی در برابر سيلاب در شهر بابلسر
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معرض آسیب قرار گرفتند. با توجه به هشدارهای اداره هواشناسی 
به منظور پیشگیری از سیلاب های احتمالی و آب گرفتگی معابر، 
عملیات لایروبی و پاکسازی کانال های موجود همواره در این شهر 
اجرا می گردد. در پی وقوع این حوادث و خطرات احتمالی بوده که 
ستاد آمادگی و مقابله با سیل احتمالی در بابلسر تشکیل شده است. 
به طوری که در آغاز بارش در ســطح بابلسر، حجم ورودی آب در 
مقایسه با مدت مشابه در اواخر سال گذشته و بهار امسال )1401( 
خیلی بیشتر و حدود دو برابر بوده اما با توجه به اقدامات پیشگیرانه 
نظیر بازگشایی معبرها، لایروبی های رودخانه و انهار، خوشبختانه 

خسارتی از این باب در شهر ایجاد نشد.

شکل 4- موقعيت شهر بابلسر در سلسله مراتب تقسيمات کشوری

مأخذ: واحد GIS شهرداری بابلسر، 1401

بحث و یافته ها
ارزیابی تاب آوری مکانی- فضایی شهر بابلسر در مواجهه 

با سیلاب
جهت سنجش میزان تاب آوری شهر بابلسر از آزمون تی تک 
نمونه ای استفاده شده است. در این آزمون با توجه به این که برای 
ســنجش میزان تاب آوری، از طیف 5 گزینه ای لیکرت اســتفاده 
شده که امتیاز 1 نشــان دهنده کمترین میزان تاب آوری و امتیاز 
5 نشان دهنده بیشترین میزان تاب آوری است. به این ترتیب عدد 
3 به عنوان میانگین نظری پاسخ ها در نظر گرفته شده و میانگین 
تاب آوری به دست آمده )میانگین تجربی( با عدد 3 مقایسه می شود. 
آزمون تی تک نمونه ای جزو آزمون های پارامتریک اســت. قبل از 
گرفتن آزمون لازم اســت که نرمال بودن توزیع داده های مربوطه 
مورد بررسی قرار گیرد. جهت بررسی نرمال بودن توزیع داده ها از 
آزمون کلموگروف- اسمیرنوف و شاپیرو- ویلک استفاده شده است. 
در همین خصوص نتایج آزمون نشــان داد که داده های مربوط به 

متغیرهای تاب آوری دارای توزیع نرمالی هستند. 
در این راســتا جهت تاب آوری شهر بابلسر در برابر مخاطرات 
طبیعی از لحاظ بعد مکانی- فضایی روی هم رفته 19 شــاخص از 
دیدگاه خبرگان هدف مورد سنجش قرار گرفته است، که در جدول 

شماره 5 ارائه شده است.
یافته های پژوهش در خصوص تاب آوری نشــان می دهد که 
بیشترین میزان میانگین 3.78 مربوط به معیار استحکام و کمترین 

جدول 5- آزمون نرماليته شاخص های مکانی- فضایی تاب آوری در مواجهه با سيلاب در شهر بابلسر

شاخص
Kolmogorov- SmirnovShapiro- Wilk

StatisticDfSigStatisticDfSig

0.205290.0700.913290.063استحکام

0.151290.0620.965290.184افزونگی

0.088290.2000.970290.287ارتباط

0.152290.0510.930290.059تنوع

0.140290.0570.969290.276مدیریت بحران

    

جدول 6- آزمون تی تک نمونه ای جهت سنجش تاب آوری مکانی- فضایی شهر بابلسر در مواجهه با سيلاب

مدیریت استحکامافزونگیارتباطتنوعابعاد تاب آوری
بحران

تاب آوری 
مکانی- فضایی

آمار توصيفی
3.433.583.633.783.573.60میانگین

0.870.640.860.641.100.77انحراف معیار

لی
حلي

ر ت
آما

3 
ت =

س
ش ت

رز
ا

0.220.160.210.160.280.19اختلاف میانگین
t 1.963.622.934.852.083.09مقدار

292929292929درجه آزادی
0.690.0030.010.000.060.007معنی داری دو دامنه ای

فاصله اطمینان 
0.95

0.890.921.081.121.161.01کران بالا

0.150.19 -0.370.240.170.44 -کران پایین
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میــزان میانگین 3.43 مربوط به معیار تنوع بوده اســت. با توجه 
به میانگین ارزش بعد مکانــی- فضایی تاب آوری که عددی بالای 
میانگین نظری )میانگین نظری = 3( را نشــان می دهند، می توان 
گفت تاب آوری شهر بابلسر از لحاظ بعد مکانی- فضایی در مواجهه 
با سیلاب وضعیت متوسطی دارد و نخبگان در این خصوص رضایت 
نسبی داشته اند و میانگین تاب آوری برابر با 3.60 است که این رقم 
نشان از تاب آوری نسبتاً مناسب و آسیب پذیری نسبتاً پایین شهر 
بابلسر است. این مطالب را آزمون تی در سطح معناداری 95 درصد 
تایید می کند، یعنی بین میانگین نظری )3( با میانگین بدست آمده 
)میانگین تجربی( تفاوت معناداری وجود دارد. پس می توان گفت 
شهر بابلسر در برابر ســیلاب، نسبتاً تاب آور بوده و نیاز به بازبینی 
و بهبود شــاخص های تاب آوری مکانی- فضایی در برابر سیلاب از 

ضروریات می باشد.

سنجش وضعيت سازمان فضایی شهر بابلسر در تاب آوری 
مکانی- فضایی

جهت سنجش وضعیت سازمان فضایی شهر بابلسر در تاب آوری 
مکانی- فضایی ابتدا اصول مرتبط با آن استخراج شده اند که بدین 
شرح است: A1 = پراکندگی کاربری ها؛ A2 = توجه به عناصر طبیعی؛ 
 = A5 توجه به شکل زمین؛ = A4 بهبود وضعیت شبکه معابر راه؛ = A3

توجه به لکه های همجوار؛ A6 = وجود فضاهای سبز و باز پیرامونی؛ 
A7 = پراکندگی لکه های پرخطر؛ A8 = تمرکزگرایی ادارات در مرکز 

 A10 تمرکزگرایی عناصر عملکرد در مرکز و کنار رودخانه؛ = A9 شهر؛
= تمرکزگرایی خدمات در نوار ساحلی.

در جدول شــماره 7 با کمک روش AHP شاخص های موثر بر 

تاب آوری مکانی- فضایی در مقابله با سیلاب امتیازدهی شده است. 
بیشترین وزن مربوط به شاخص های حرائم شهری، بررسی شیب، 

لغزش و لرزش و همچنین مقاومت سیستم راه ها و پل ها است.
برای بررســی وضعیت سازمان فضایی شــهر بابلسر از روش 
واسپاس استفاده می شــود. بدین صورت که اصول استخراجی از 
سازمان فضایی شهر بابلسر در برابر شاخص های تاب آوری مکانی- 
فضایی قرار گرفته اســت. در گام نخســت جمع وزن دار هر اصول 
بدست آمد و سپس ضرب وزن دار هر اصول بر اساس شاخص های 
تاب  آوری بدست آمده است و در نهایت امتیاز نهایی اصول سازمان 
فضایی شــهر بابلسر بدست آمده اســت. پس از ماتریس تصمیم، 
مطابق با جدول شــماره 8، شاخص های مثبت و منفی استاندارد 
شدند. به صورتی که مقادیر تاب آوری شاخص های مکانی- فضایی 
در شــهر بابلسر در مقابل سازمان فضایی شهر بابلسر مورد بررسی 
قرار گرفتــه و مقادیر آن در ماتریس مطابق با جدول شــماره 8، 

استاندار شده است.
مطابق با جدول شماره 9 وضعیت نهایی اصول سازمان فضایی 
شهر بابلسر بر اساس شاخص های تاب آوری بدست آمده است که 
پراکندگی کاربری ها بر اســاس رویکرد تاب آوری مطلوب است و 
همچنین در ســازمان فضایی شــهر به عناصر طبیعی توجه شده 
است. وضعیت شبکه معابر شهر و همچنین وجود فضاهای سبز و 
باز پیرامونی برای سازمان فضایی شهر بابلسر مطلوب ارزیابی شده 
است. اما از نقاط منفی سازمان فضایی شهر می توان به عدم توجه 
به شکل زمین، بی توجهی به لکه های همجوار در سازمان فضایی، 
عدم پراکندگی لکه هــای پرخطر، تمرکزگرایــی ادارت در مرکز 
شهر، تمرکزگرایی عناصر عملکردی در مرکز و در کنار رودخانه و 

AHP جدول 7- امتيازدهی شاخص ها بر اساس روش

امتيازشاخص هاعلامتردیفامتيازشاخص هاعلامتردیف

1C10.01613تنوع کاربریC130.011تعداد خدمات اصلی شهری پشتيبان

2C2

تنوع فضاهای سبز و پوشش 
گياهی

0.04714C140.056تعداد فضاهای سبز شهری

3C30.01315تنوع وسایل حمل ونقل عمومیC150.026تعداد فضاهای باز عمومی

4C40.01016تنوع فضاهای شهریC160.094مقاومت سيستم ساخت راه ها و پل ها

5C50.04517افزایش هم پيوندی فضاC170.059مقاومت ابنيه ساختمانی، سازه و عمر بنا

6C60.00618کاهش عمق فضاC180.043نوع طراحی

7C70.01819افزایش اتصال راه هاC19

بررسی عناصر شهری مخاطره آميز 
مانند بناهای بلند

0.014

8C80.03020شبکه شطرنجی راه هاC200.103بررسی شيب زمين، لغزش و ریزش

9C90.02821بلوک های شهری کوچکC210.039زیرساخت ها

10C100.01522دسترسی هاC220.030توانمندسازی جوامع محلی

11C110.15223حرائم شهریC230.044اقدامات قبل/هنگام/بعد از وقوع سيل

12C120.07024تعداد راه های اصلی جایگزینC240.033پدافند غيرعامل



23

ن

تمرکزگرایی خدمات در نوار ساحلی اشاره کرد. 

جدول 9- وضعيت نهایی اصول سازمان فضایی شهر بابلسر بر اساس 

شاخص های تاب آوری

امتياز نهاییاصول سازمان فضایی شهر بابلسر

8.661پراکندگی کاربری ها

8.171توجه به عناصر طبیعی

8.406بهبود وضعیت شبکه معابر راه

7.641توجه به شکل زمین

7.946توجه به لکه های همجوار

8.385وجود فضاهای سبز و باز پیرامونی

7.845پراکندگی لکه های پرخطر

7.391تمرکزگرایی ادارات در مرکز شهر

امتياز نهاییاصول سازمان فضایی شهر بابلسر
تمرکزگرایی عناصر عملکرد در مرکز و کنار 

8.219رودخانه

7.928تمرکزگرایی خدمات در نوار ساحلی
بر اساس تحلیل های صورت گرفته در پژوهش حاضر، در این 
قسمت لازم است جهت کاربست تاب آوری مکانی- فضایی در برابر 
ســیلاب های شهر بابلسر در ادبیات شهرسازی و جایگاه هر یک از 

این شاخص ها تعیین گردد )جدول شماره 10(.

نتیجه گیری
نتایج مطالعاتی که کرمی و همکاران )1401( در پژوهش خود 
ابعاد اقتصادی، کالبدی، نهادی، اجتماعی و محیطی تاب آوری را در 
روستاهای دهستان میدان چای بررسی کرده اند؛ نشان داده است 
که پژوهش آنها به بررسی ابعاد اقتصادی، کالبدی، نهادی، اجتماعی 
و محیطی در روستاهای دهستان میدان چای پرداخته است که از 

جدول 8- ماتریس استاندارد شده مقادیر تاب آوری شاخص های مکانی- فضایی در سازمان فضایی شهر بابلسر

A1A2A3A4A5A6A7A8A9A10شاخص

C10.480.40.240.080.40.4160.160.1920.1280.096
C21.3161.410.7051.0341.0341.410.5170.470.2820.329
C30.3510.1950.3250.1040.260.2080.1690.4130.0780.091
C40.290.290.130.090.160.250.110.130.070.06
C51.1250.631.260.4950.810.90.450.720.450.45
C60.0780.060.1620.0360.0480.0660.0480.1080.0660.066
C70.4320.1620.5220.1260.1260.2880.1620.3060.2160.198
C80.480.30.90.210.330.390.30.330.240.15
C90.6160.3080.7280.1680.1680.4480.2520.3460.2240.14
C100.3450.1950.420.2250.120.180.1950.2850.240.135
C114.1044.1041.9762.7363.3443.3442.8883.043.83.952
C121.191.051.750.561.120.910.560.770.771.05
C130.2420.110.2420.0770.2530.2090.1650.1320.1320.121
C141.1761.6240.7280.7280.841.6241.0640.4480.5040.728
C150.520.7280.3120.2340.4160.7280.520.1820.2340.286
C161.6920.472.5381.1281.2221.6922.0680.7521.7860.752
C170.590.4721.3571.2980.7081.0031.3570.4721.3571.357
C181.2471.1181.0750.9891.1180.6881.1180.9460.9031.118
C190.2660.4060.1960.4060.1540.280.1120.1540.350.266
C201.5452.8840.9272.7811.6481.1331.6481.2362.3691.854
C210.4290.5070.8580.9750.5070.4680.7020.8581.0140.858
C220.270.150.180.150.330.240.360.270.630.69
C230.220.1320.3080.2640.3960.5280.3521.0121.1441.1
C240.4620.6270.660.6270.6930.6270.5940.8580.7590.858

19.46618.33218.49915.52116.20518.0315.87114.17817.74616.705مجموع
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جدول 10- وضعيت چارچوب مفهومی تاب آوری مکانی- فضایی در برابر سيلاب های شهر بابلسر در ادبيات شهرسازی  

زمان فعاليت )پيش / هنگام / پس از شاخص های تاب آوری مکانی- فضایی
کاربست در ادبيات شهرسازیوقوع سيل(

استحکام: مقاومت و پایداری پهنه شهری 
به لحاظ مقاومت عناصر و مؤلفه های 

فیزیکی شهر
گروه های ذی نفوذ مانند سازمان های شهری و نهادهای فعال در پیش / هنگام / پس از وقوع سیل

مردمی و شهروندان و استفاده از تجربیات جوامع دیگر

افزونگی: تعدد راه های اصلی ارتباطی 
جایگزین، تعدد عناصر اصلی فیزیکی- 

عملکردی سیستم شهری و خدمات اصلی 
شهری پشتیبان

فعال در پیش / هنگام / پس از وقوع سیل
گروه های ذی نفوذ مانند سازمان های شهری و حکومت های 
محلــی، نهادهــای خصوصــی در زمینــه برنامه ریــزی و 
طراحــی شــهری و اســتفاده از تجربیــات جوامــع دیگر

ارتباط: از طریق اندازه گیری هم پیوندی و 
فعال در پیش / هنگام / پس از وقوع سیلمیزان اتصال خیابان ها

گروه های ذی نفوذ مانند سازمان های شهری و حکومت های 
محلــی، نهادهــای خصوصــی در زمینــه برنامه ریــزی و 
طراحــی شــهری و اســتفاده از تجربیــات جوامــع دیگر

تنوع: توزیع فضایی محورها و مراکز اصلی 
عملکردی در نواحی شهری و سطح شهر 

و تنوع پهنه های عملکردی شهری
فعال در پیش / هنگام / پس از وقوع سیل

گروه های ذی نفوذ مانند سازمان های شهری و حکومت های 
محلــی، نهادهــای خصوصــی در زمینــه برنامه ریــزی و 
طراحــی شــهری و اســتفاده از تجربیــات جوامــع دیگر

گروه های ذی نفوذ مانند سازمان های شهری و نهادهای فعال در پیش / هنگام / پس از وقوع سیلمدیریت بحران: توانمندسازی جوامع
مردمی و شهروندان و استفاده از تجربیات جوامع دیگر

شکل 5- الگوی تاب آوری مکانی- فضایی در مقابله با سيلاب و تجلی آن در کالبد شهر بابلسر
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این حیث هم راستا با پژوهش حاضر می باشد و نتایج این پژوهش 
را مورد تأیید قرار داده اســت. صالحی و همکارن )1401( نیز در 
پژوهشی دیگر میزان تاب آوری مناطق 1 و 3 شهر اصفهان در برابر 
ســیلاب را مورد سنجش و بررسی قرار دادند که به لحاظ روش و 
موضوع پژوهش هم راســتا با پژوهش حاضر بوده و نتایج پژوهش 
حاضــر را مورد تأیید قرار می دهد. ناهیــد و همکاران )1400( در 
پژوهــش خود در منطقه 4 تهران، به ســنجش و و ارزیابی میزان 
تاب آوری مناطق شــهری در برابر سیلاب های شهری پرداختند و 
نشــان دادند که ناحیه 5 از منطقه 4 تهران مطلوب ترین ناحیه و 
ناحیــه 1 و 8 از منطقه 4، نامطلوب ترین نواحی از لحاظ تاب آوری 
در برابر ســیلاب شهری است که این پژوهش نیز از حیث موضوع 
هم راستا با پژوهش حاضر می باشد. در نهایت رانا و همکاران )2021( 
در پژوهش خود توصیه هایی را بر اساس فوریت، پیچیدگی و تأثیر 
نسبی برای کمک به موسسات در تصمیم گیری آگاهانه برای بهبود 
تاب آوری جامعه در برابر سیل پیشنهاد دادند که در پژوهش حاضر 
نیز به جهت ارائه الگو در راستای سنجش میزان تاب آوری و بررسی 
میزان آن در سطوح کم، متوســط و زیاد، راهکارهای کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمدت ارائه شــده اســت که نتایج پژوهش حاضر 
هم راســتا با پژوهش رانا و همکاران بوده است. با توجه به بررسی 
مطالعات پیشــین، مشخص شده است که نتایج مطالعات با نتایج 
پژوهش حاضر هم راستا بوده و نتایج پژوهش فوق از نظر محققان 

پیشین، مورد تأیید قرار گرفته است.
نتایج این پژوهش نشــان داده است که در میان شاخص های 
تاب آوری مکانی- فضایی، بیشــترین میزان میانگین 3.78 مربوط 

به معیار استحکام و کمترین میزان میانگین 3.43 مربوط به معیار 
تنوع بوده اســت که نشــان داده است میان میانگین نظری )3( با 
میانگین بدست آمده )میانگین تجربی( تفاوت معناداری وجود دارد. 
پس می توان گفت شهر بابلسر در برابر سیلاب، نسبتاً تاب آور بوده 
و لازم است شاخص های تاب آوری مکانی- فضایی در برابر سیلاب 
مورد بازبینی قــرار گیرند و بهبود یابند. همچنین نتایج حاصل از 
سنجش وضعیت سازمان فضایی شهر بابلسر در تاب آوری مکانی- 
فضایی مشخص کرده است که پراکندگی کاربری ها با امتیاز 8.661 
در شــهر بابلســر، مطابق با رویکرد تاب آوری در حد مطلوب واقع 
شده و توجه به عناصر طبیعی با امتیاز 8.171 نیز نشان دهنده آن 
می باشد که در سازمان فضایی شهر بابلسر، به عناصر طبیعی توجه 
شده است. از طرفی بهبود وضعیت شــبکه معابر و راه ها با امتیاز 
8.406 و تمرکزگرایی عناصر عملکردی در کنار رودخانه با امتیاز 
8.219 نشــان داده اند که وضعیت این شاخص ها در شهر بابلسر 
مطلوب بوده و در مقابل مواردی مانند عدم توجه به شــکل زمین، 
بی توجهی به لکه های همجوار در سازمان فضایی، عدم پراکندگی 
لکه های پرخطر، تمرکزگرایی ادارت در مرکز شــهر، تمرکزگرایی 
عناصر عملکردی در مرکز و در کنار رودخانه و تمرکزگرایی خدمات 
در نوار ســاحلی، از نقاط منفی اســت که در سازمان فضایی شهر 

بابلسر بدان ها توجه کافی نشده است.
مســلماً نمی توان منکر نقش دولت در بخــش برنامه ریزی و 
سیاســت گذاری شــد. در این میان آنچه حائز اهمیت است وجود 
شــفافیت در برنامه ها و سیاســت ها، قدرت لازم در اجرای آنها و 
یکپارچگی در بخش های مختلف تصمیم گیری و سیاست گذاری 

جدول 11- پيشنهادهای پژوهش جهت ارتقاء تاب آوری مکانی- فضایی در مقابله با سيلاب و تجلی آن در کالبد شهر بابلسر

ميزان معيار
اقدامراهکارتاب آوری

کوتاه مدتکمتنوع

جانمایی و توزیع عادلانه فضاهای سبز هر چند کوچک در نقاط مختلف شهر بابلسر

ایجاد فضاهای شهری ایمن در نقاط مختلف شهر با توزیع یکسان

قراردهی ایستگاه های حمل ونقل عمومی در نقاط مختلف شهر بابلسر به خصوص در مناطق 
خطرپذیر

تعیین حریم رودخانه بابلرود و پاک سازی آن از مستحدثاتمیان مدتمتوسطارتباط

میان مدتمتوسطافزونگی
قراردهی ایستگاه های متعدد امدادرسان در مناطق خطرپذیر شهر بابلسر

ساماندهی زیرساخت های ارتباطی در معابر جمع وپخش کننده شهر بابلسر از جمله خیابان های 
شریفی، پاسداران و شریعتی

بلندمدتزیاداستحکام

برنامه ریزی برای تخلیه، شناسایی و تجهیز مکان های امن جهت اسکان در زمان وقوع سیل

پل های بابلسر باید مورد بررسی قرار گیرند که آب گذری آنها در زمان وقوع بارندگی و سیل تا چه حد می باشد.

برای مسیرهای پرخطر در شهر از جمله در حاشیه رودخانه بابلرود، پل ها و در کنار ساختمان های قدیمی و 
دارای مقاومت کم در بابلسر مانند ساختمان هواشناسی، شهرداری، ساختمان های قدیمی اطراف میدان 
گل و میدان شهربانی، راه های اضطراری و فرار تعبیه شده و این ساختمان ها تا حد امکان مقاوم سازی شوند.

مدیریت 
میان مدتمتوسطبحران

برای نقاط خطرپذیر شهر نقشه تهیه گردد تا بیشترین توجه و تمهیدات برای این مناطق در نظر گرفته شود.

در زمان بحران لازم است اطلاع رسانی شود تا شهروندان از نقاط خطرپذیر دور شوند.

برگزاری کلاس های آموزشی جهت اطلاع رسانی به شهروندان و آموزش کمک های اولیه قبل از 
بحران، در زمان بحران و پس از آن
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است. در وهله بعد لازم است شهر از منابع و زیرساخت های لازم در   
جهت برخورد با مشکلات برخوردار باشد و در این میان رسیدگی 
ســریع به مشکلات از اهمیت بســزایی برخوردار است. گام بعدی 
فراهــم کردن مقدمات برای مقابله بــا مخاطرات طبیعی از جمله 
سیلاب اســت که امروزه یکی از ارکان آن تاب آوری بالای شهری 
است که این پژوهش به آن دست یافته است. این پژوهش با استفاده 
از سنجه های مختلف، به شاخص های انتخابی جهت سنجش میزان 
تاب آوری مکانی- فضایی در خصوص ســیلاب پرداخته است و با 
توجه به اینکه ظرفیت شهر بیشتر از حد مجاز باشد یا نباشد، شهر 
بابلسر در ســطح تاب آوری بالا یا پایین قرار می گیرد. بررسی هر 
کدام از شــاخص ها و معیارها به ارزیابی میزان تاب آوری مکانی- 
فضایی شهر بابلسر در برابر سیلاب می انجامد و در پی آن مشخص 
می گردد که شهر بابلسر تا چه میزان تاب آور می باشد؟ اگر تاب آوری 
شهر بابلسر مناسب باشد، فرآیندی ایجاد می شود که وضع موجود 
حفظ گردد و اگر شــهر از لحاظ تاب آوری دچار نقصان باشد، لازم 
است که شاخص ها و معیارها دوباره بازنگری، اصلاح و تقویت گردند 
که این مجدد نیاز به بررسی مجدد و جدی در رابطه با شاخص ها 
و سنجه ها دارد. بعد از تقویت، بهبود و بازنگری، چرخه دوباره تکرار 
شــده تا جایی که تاب آوری بابلسر حاصل گردد. در شکل شماره 
5 الگــوی تاب آوری مکانی- فضایی در مقابله با ســیلاب و تجلی 
آن در کالبد شــهر بابلسر ارائه شده اســت. همانطور که در شکل 
شــماره 5 مشخص شده است، شــاخص های مرتبط با هر یک از 
معیارهای تنوع، ارتباط، افزونگی، استحکام و مدیریت بحران توسط 
تیم متخصصان و کارشناســان در شهر بابلسر مورد سنجش قرار 
می گیرد، اگر در پی بررســی ها مشخص گردد که میزان تاب آوری 
از حیث هر معیار و شــاخص کم باشد، برای سطح تاب آوری کم، 
برنامه ها و راهکارهای کوتاه مدت در نظر گرفته می شود. اگر میزان 
تاب آوری در حد متوسط باشــد، راهکارهای میان مدت ارائه شده 
و در نهایــت در پی تاب آوری زیاد، برنامه هــا، راهکارها و اقدامات 

بلندمدت برای هر بخش تعریف خواهد شد. 
بر اساس شــکل شــماره 5 که دربرگیرنده الگوی تاب آوری 
مکانی- فضایی در مقابله با سیلاب و تجلی آن در کالبد شهر بابلسر 
است، پیشنهاداتی را می توان در نظر گرفت که در جدول شماره 11 

ارائه شده است:
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بررسی مؤلفه های تأثیرگذار بر ادراک حس معنويت در فضای مساجد1
)مطالعه موردی: شش مسجد معاصر تهران(

شيده پرتو*،  ویدا نوروزبرازجانی**،  شروین ميرشاهزاده***

)تاریخ دریافت: 1400/09/13     تاریخ پذیرش: 1401/11/18(

چکیده 
مسجد از مهم ترين و خاص ترين بناهای مسلمانان در کشورهای اسلامی است و لزوم مطالعات در حوزه نظری پیرامون 
گنجینه ديرينه فرهنگ و معماری ايرانی اسلامی بر کسی پوشیده نیست. واردشدن حوزه های جديد نظری به معماری، مانند 
موضوع اتمسفر، دريچه ای جديد به سوی طراحان باز می کند که شايد بتوان با تأمل در آن، آنچه را که در سالیان اخیر، 
طراحی و ساخت مساجد با فقدان آن روبرو است، پوشش داد. اين پژوهش با طرح اين پرسش که مؤلفه های تأثیرگذار 
بر ايجاد اتمسفر معنوی مساجد از ديدگاه مخاطبین چه هستند؟ شکل گرفته است و هدف آن خوانش اتمسفر مساجد معاصر 
تهران مبتنی بر تجربه زيسته مخاطبان آنها است. روش پژوهش بر اساس نظريه  داده بنیاد و تحلیل ها به روش کدگذاری 
سیستماتیک اشتراوس و کوربین با کمک نرم افزار MaxQDA بوده است. جهت سنجش مؤلفه های استخراج شده، شش مسجد 
در جغرافیای معاصر تهران انتخاب گرديده و توســط نرم افزار Expert Choice، تحلیل و مقايسه زوجی بر روی پارامترهای 
نمونه های مورد مطالعه از طريق پرسش نامه خبرگان انجام شده است. يافته های پژوهش نشان می دهد که اتمسفر معنوی 
مساجد، مبتنی بر تجربه زيسته مخاطبین، تحت تأثیر نهُ )9( مؤلفه اصلی قرار دارد که هريک دارای ارزش وزنی مخصوص 
به خود است. نتیجه گیری بحث نشان می دهد از بین مؤلفه های يافت شده، تناسبات، در رتبه اول و به ترتیب مؤلفه های 
نور، صدا، رنگ، مصالح، تزئینات، دسترسی و موقعیت، در رتبه های پس از آن جای دارند. از میان شش مسجد مورد مطالعه 

پژوهش حاضر، مسجد جامع شهرک غرب، اتمسفر معنوی مطلوب تری در ادراک مخاطبین خود ايجاد می نمايد.

واژگان کلیدی: ادراک، فضای عبادی، مساجد معاصر، اتمسفر، حس معنویت.

1. این مقاله برگرفته از رساله دکتری شیده پرتو با عنوان »خوانش عوامل موثر بر شکل گیری اتمسفر فضایی مساجد معاصر تهران« است که به راهنمایی »ویدا نوروزبرازجانی« و مشاوره 
»شروین میرشاهزاده« در دانشکده »معماری و شهرسازی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز« انجام یافته است. 
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مقدمه  
مساجد همیشه از مهم ترین بناهای موجود در هر شهری به شمار 
رفته اند. مســجد، بنایــی خــاص بــرای جامعه اســلامی اســت 
که می تواند به عنوان کلید شــناخت معماری اسلامی باشد )هیلــن 
براند، 1380(. چند عملکردی بودن مســجد موجب شــده اســت 
در کنــــار فعالیت های عبادتــی و مذهبــی، مســجد کانــون 
اجتماعــی، فرهنگــی باشــد و قابلیــت جدا شدن از ســاختار 
شــهر اســلامی را ندارد )بهزادفر،11:1376(. مســاجد به عنوان 
نقاط کانونی یــک شــهر، همیشــه موردتوجــه بــوده اســت. 
همچنیــن مســــاجد محله ای، سابقه ای قابل اعتنا در ســاختار 
شهرهای دوره اسلامی دارند. این اهمیت موجب گردید در شــهرها، 
بر اســــاس قومیت ها و تعداد محلات، ســــاختن این مســاجد 
به تدریج رو بــه فزونی نهد )نژاد ابراهیمی ومــرادزاده،88:1397(. 
معماری مسجد از موضوع های حســاس هنر معماری است؛ زیرا 
مکان تعامل نفس انسانی با مراتب عالی عالم وجود است )صارمی و 
همکاران، 1395: 66(. مساجد اسلامی، جلوه ای از زیبایی های الهی 
و نمونه بارزی از تلفیق و ارتباط فرم های نمادین با باورهای عمیق 
اعتقادی اســت )ایمان طلب 1391، به نقل از شــاطریان 1390(. 
اهمیت حضور مخاطب در فضای مساجد نه تنها برای عملکرد اصلی 
اقامــه نماز، بلکه ازلحاظ نوع برقــراری ارتباط بین مخاطب و فضا 
اهمیت فراوانی دارد. پس از حضور انسان در فضا و شکل گیری حس 
مکان، ابتدا هویت مکان )شناسایی شدن(، سپس وابستگی به مکان 
)ویژگی های مطلوب( و در انتها دل بستگی به مکان شکل می گیرد؛ 
بنابراین شرط لازمِ دل بستگی به مکان، حضور انسان در فضا است 
و ازآنجاکــه حس مکان پس از حضور انســان در فضا و طی زمان 
شکل می گیرد، بنابراین  می بایست امکان مشارکت استفاده کننده 
از فضا در طراحــی فراهم و بر نقش مهم کاربر تأکید کرد. درواقع 
شــکل گیری حس مکان در یک خط سیر، با حضور انسان در فضا 
و درک کاراکترهای زیست-جهان، شروع و به دل بستگی به مکان 
ختم می شــود )تاجی و همکاران،1396(. فضاهای معماری برای 
پاســخگویی به ابعاد مختلف نیازهای مخاطب ساخته می شوند و 
شــرایط تجربه پذیری را برای مخاطب فراهم می نمایند. وقتی که 
در هنر به شکل کلی بحث از ادراک می شود، بدین معناست که به 
محتوای هنر توجه می شود، یعنی آن چیزی که می بایست به واسطه 
مخاطبانش فهمیده شود )هاسپرز و اسکراتن، 120:1385(. ادراک 
معنای مکان، وابستگی قابل ملاحظه ای به مشاهده گر داشته و بر 
این اســاس معنای مکان و در نتیجه آن ادراکــی که برای فرد از 
مکان به وجود می آورد متفــاوت خواهد بود )نونژاد و همکاران به 
نقل از گریفــورد، 26:1997(. تجربه هایی که در فضاهای معماری 
شــکل می گیرند، تجربه های اصیلی هستند که تحت تأثیر عوامل 
متعددی شکل می گیرند. تجربه آنچه معماران و پدیدارشناسان به 
آن »اتمســفر« می گویند. حس اتمسفر و این گرایش ممکن است 
برای برخی از مردم برخلاف بقیه در برخی مکان ها بسیار روشن و 
آشکار باشــد )زهدی گهر پور و همکاران، 32:1396(. مساجد که 

برای پاسخگویی به نیازهای بعد روحانی انسان ساخته می شوند، از 
فضاهایی هستند که نوع ادراک مخاطب در آن ها بسیار حائز اهمیت 
اســت. چراکه دلیل اصلیِ حضور در این فضاها، برقراری ارتباطی 
معنوی بین انســان و خالق یکتاست. یکی از معضلاتی که به نظر 
می آید بسیاری از مساجد امروزی با آن روبرو هستند، فقدان اتمسفرِ 
متناســب با فضاست. مسأله معنویت در اسلام مسأله ای مبنایی و 
اساسی اســت و ازاین رو پرداختن به آن می تواند راهگشای بحران 
معنویت در عصر حاضر باشــد )مهدی نژاد و همکاران،63:1397(. 
در معماری مساجد اسلامی و هنرهای قدسی آن؛ ویژگی ها متکی 
بر حقایقی اســت بنیادی که طیفی از واژگان سامان یافته در کنار 
یکدیگر آن را بیان می کنند و در مرکز این واژگان توحید الهی قرار 
دارد. گویا که طراح، معماری را سرشار از نور الهی و معنویت کرده 
است. برای برخورداری از معنویت اولین شرط آن است که فرد همه 
رفتار و اعمالش در زندگی، در راســتای هدفی واحد که مطلوبیت 
ذاتی دارد تنظیم کند )مهدی نژاد، عظمتی، حبیب آباد، 64:1397(. 
در اســلام، خداوند متعال به مثابه سرچشمه وجود و همه کمالات 
معرفی شده و نزدیک شدن به او هدف اصلی آفرینش انسان است. 
همین دلیل، هدف غایی از فعالیت و ســلوک انسانی و عالی ترین 
کمال انســانی بالاترین نقطه ممکن در مراتب قرب به اوست؛ پس 
می توان گفت کــه خداوند اولین گام و نخســتین حرکت جهت 
رسیدن به معنویت اســت. علامه طباطبایی اساس سیر باطنی و 
حیات معنوی را پذیرش اصالت عالم معنی می داند عالمی که شامل 
کمــالات باطنی و مقامات معنوی به عنــوان واقعیت های حقیقی 
بیــرون از واقعیت طبیعت و جهان ماده اســت )مهدی نژاد،1397 
به نقل از طباطبایی، 1354(. از جنبه روش شناختی نیز، برخلاف 
پژوهش های کمّی که در علوم طبیعی به منظور مطالعه پدیده های 
طبیعی کاربرد داشته و شمارش پذیر هستند، پژوهش های کیفی 
به منظور بررسی پدیده های فرهنگی و اجتماعی کاربرد داشته و به 
پژوهش گر در فهم انسان ها و زمینه های فرهنگی و اجتماعی که آنها 
در آن زندگی می کنند یاری می دهند )نوروزبرازجانی، 57:1398(. 
در چنین موضوعاتی، شــناخت و مطالعه تجربه زیسته مخاطبین 
و نحــوه ادراک آن ها از فضا الزامی اســت. به دلیل اینکه پژوهش 
حاضر به روش نظریه داده بنیاد انجام گردیده اســت و به طورکلی 
این پژوهش سؤال محور بوده است، لذا در مرحله شناخت مؤلفه ها، 
فرضیه ای تدوین نگردیــده و نتایج موردنظر به صورت انکشــاف 
حقیقت و در طول انجام پژوهش حاصل گردیده است. این پژوهش 
در مرحله اول، به دنبال شــناخت عوامل مؤثر در ادراک مخاطبین 
از فضای مساجد و پس از آن به دنبال سنجش این عوامل بر روی 
مســاجد معاصر تهران بوده است. ازاین رو ســؤال اصلی پژوهش 
این چنین شــکل گرفت که مؤلفه های تأثیرگذار بر ایجاد اتمسفر 
معنوی مساجد از دیدگاه مخاطبین چه هستند؟ و پس از آن، جهت 
سنجش مؤلفه های استخراج شده از مصاحبه با مشارکت کنندگان، 

شش مسجد معاصر تهران مورد خوانش قرار گرفتند.
در مرحله شناســایی مؤلفه های مؤثر در ایجاد اتمسفر معنوی 
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از دیدگاه مخاطبین، راهبرد نظریه داده بنیاد و تحلیل ها به روش 
کدگذاری سیســتماتیک اشــتراوس و کوربین با کمک نرم افزار 
MaxQDA، بوده است. جهت سنجش مؤلفه های استخراج شده، شش 

مسجد در جغرافیای معاصر تهران انتخاب گردیده و توسط نرم افزار 
Expert Choice، تحلیل و مقایسه زوجی بر روی پارامترهای نمونه های 

موردمطالعه از طریق پرســش نامه خبرگان صورت گرفته اســت.

پیشینه تحقیق
ســوابق پژوهش های انجام شــده نشــان می دهــد، تاکنون، 
پژوهش  های ارزشمندی با موضوع حس معنویت در معماری، توسط 
اندیشمندانی چون نصر و بورکهارت انجام شده که به بیان مفاهیم 
و مؤلفه های روحانی و معنوی در کالبد معماری از طریق بازخوانی 
رمزپردازی و حکمت های متعالی نهفته در معماری ایرانی-اسلامی 
پرداخته اند )نقی زاده، 1385، بــه نقل از نصر، 1375 و بورکهارت، 
1365(. در برخی پژوهش ها نیز که به روش آزمایشگاهی و تجربی 
انجام شده است تأثیر برخی عوامل مانند صدا و یا نور بر ایجاد حس 

معنوی سنجیده شده است. مانند پژوهش هایی که در سال 2011 
و 2013 در دانشــگاه های کوالالامپــور و پرلیس مالزی تأثیر صدا 
را بر حــس معنوی بر بهبود بیماران مورد آزمایــش قرار داده اند. 
در جدول شــماره 1 به برخی از پژوهش های انجام شده درزمینه 
شناخت معماری مســاجد معاصر اشاره شده است. این پژوهش ها 
در حوزه های مختلف و از دریچه های مختلفی به موضوع مساجد 
معاصر پرداخته اند. جمع بندی پیشــینه مطالعات در این دســته 
نشان می دهد که بیشــتر این پژوهش ها در زمینه گونه شناسی، 
نشانه شناســی و یا ارزیابی های فرمال مساجد گوناگون است. وجه 
تمایز پژوهش حاضر، با پژوهش های پیشین، در درجه اول، تأکید بر 
تجربه زیسته مخاطبین مساجد و استخراج مؤلفه های مورد ادراک 
آنان در اتمسفر معنوی مساجد و در درجه دوم سنجش آن از طریق 
تحلیل و مقایسه زوجی بر روی نمونه های موردی است که تاکنون 

صورت نگرفته است.
در بررسی سوابق پژوهشی، دسته دیگری از پژوهش ها، پیرامون 
موضوع اتمســفر که در دهه های اخیر بیشتر به آن پرداخته شده 

جدول 1. برخی سوابق پژوهشی پيرامون موضوع معماری مساجد معاصر

یافته هاعنوان تحقيقمحقق

حامد ایمان طلب،
سمیه گرامی

نسبت معنا و شکل، تطبیق اندیشه 
معماری مسجد و فرم شناسی نماز 

)1391(

در طراحی مساجد معاصر ابتدا باید نظام معنایی وارد شود. استفاده از 
فضاهای باز و بسته و ورود نور اهمیت بسزایی دارد و نباید از کاربرد 

فرم های دایره و مربع غافل بود.

محمدمنان رئیسی،
عبدالحمید نقره کار

ارزیابی هندسی فضایی مساجد معاصر 
تهران با استفاده از تحلیل مضمونی 

متون دینی )1393(

میزان توجه به آموزه های اسلامی در مساجد معاصر نوآورانه تهران در 
مقایسه با مساجد معاصر سنتی کمتر شده است و هندسه و فضا در 

مساجد سنتی تهران، غالباً تطبیق بیشتری با آموزه های ذکرشده در متون 
دینی دارند.

عبدالحمید نقره کار
ارزیابی و نقد طرح و ساختمان جدید 
مسجد ولیعصر در مجاورت تئاتر شهر 

)1394(
ساختمان فعلی تقلیدی از آثار بیگانه و مغایر ارزش های اسلامی است. 

سیری در آفاق مناسب منزلت مسجد در شهر اسلامی نیست.

محمدجواد مهدوی نژاد،
محمد مشایخی،
منیره بهرامی

الگوهای طراحی مسجد در معماری 
معاصر )1393(

الگوهای به دست آمده بر اساس گونه شناسی مساجد معاصر در چهار گروه 
جای می گیرند: مساجد نوگرای سفید، مساجد ناب گرا، مساجد فرم گرا و 

مساجد نوگرای التقاطی.

علی تربیت جو،
غلامرضا اسلامی،

مکالمه انسان و مکان مقدس، جستاری 
بر نقش مخاطب در فهم قداست 

مکان)1392(
فهم، مکالمه و پذیرش یک مکان مقدس در تمایلی دوگانه نسبت به 

سنت ها اتفاق می افتد و آن دیالکتیک بازگشت و اتفاق است.

جمال الدین مهدی نژاد، 
حمیدرضا عظمتی، علی 

صادقی
تبیین راهبردی مؤلفه های حس معنوی 

در معماری مساجد ایران )1397(

این پژوهش سعی دارد تأثیر مؤلفه های کالبدی )تزیینات، مصالح، فرم، 
تناسبات( را بر درک حس معنویت از طریق کمی بسنجد. نتایج نشان 

می دهد به جز مصالح، سایر مؤلفه ها تأثیر معناداری بر درک حس معنوی 
در مساجد داشته اند.

مرضیه هومانی راد، منصوره 
طاهباز

بررسی نقش نور روز در ایجاد فضای 
معنوی در مساجد معاصر )1392(

این پژوهش با کشف رابطه بین مشخصات معماری فضای عبادی و کیفیت 
روحانی آن و با بررسی نظریه های معتبر دانشمندان در دو عرصه متفاوت 
فیزیک نور و روانشناسی نور، به مطالعه فضای گنبد خانه مسجد قبا واقع 

در شهر تهران پرداخته است.

شهریار شهیدی،
سعیده فرج نیا

ساخت و اعتبار یابی پرسش نامه 
»سنجش نگرش معنوی«)1391(

ساخت پرسش نامه ي سنجش نگرش معنوی مناسب برای پژوهش درزمینه 
معنویت و رشد معنوی. همسانی درونی پرسشنامه از طریق محاسبه آلفای 

کرونباخ، 0.91 به دست آمد.

جمال الدین مهدی نژاد، 
حمیدرضا عظمتی، علی 

صادقی

رتبه بندی شاخص های آرامش معنوی 
در معماری مساجد سنتی مبنی بر 
ادراک حس معنویت با بهره گیری از 

)1397(Vikor روش

شاخص های موردبررسی در این پژوهش نسبت طلایی، تقارن و زوج بودن 
اجزا، اشکال و خطوط منحنی، رعایت استفاده از رنگ های گرم و سرد در 

کنار هم  مصالح، استفاده از تلفیق حسی، سلسله مراتب و تزیینات مفهومی 
است.
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موردمطالعه قرار گرفتند. جمع بندی این بررســی ها نشان از این 
داشت که بیشــتر این پژوهش ها توسط نظریه پردازان و محققان 
غربی، از هرمان اشــمیتز گرفته تا پالاســما و برنان و پرزگومز و 
استیون هال انجام شده اســت. لذا ازلحاظ انجام پژوهش در بستر 
مکانی نیز خلائی در انجام پژوهش های ایرانی و اســلامی احساس 
شــد. برخی از سوابق پژوهشی در حوزة اتمسفر در جدول 2 آمده 

است. 

مبانی و مطالعات نظری
مکان مقدس و امر قدسی: 

در طول تاریخ، انســان همیشه با مکان هایی روبه رو بوده است 
که به طریقی او را به مبدأ هستی متصل می کرده و معنای تقدس 
در آن مکان بر انسان متجلی می شــده است. قدمت این مکان ها 
به قدمت پیدایــش ادیان برمی گردد. فارغ از هر آیینی، مکان های 
مقدس محلی برای ارتباط عمیق تر و نزدیک تر به معبود محسوب 

می شوند. 
انسان ها برای داشتن و لحاظ کردن مفهوم تقدس در زندگی و 
حضور آن، بنا بر دستورات و رسوم هر آیینی، مکان های مقدس را 
در طول تاریخ ساخته اند. با این که مکان های مقدس در هر آیینی 
به نحوی خاص ساخته  می شــود و در معماری ازلحاظ فضا، فرم، 
تناسبات، مقیاس و مصالح در طیف بسیار وسیعی قرار می گیرند اما 

در یک کارکرد، نقطه مشترکی دارند و آن، در برگرفتن امر قدسی 
اســت. تعریف مکان مقدس و مفهوم امر قدسی را نمی توان از هم 
جــدا کرد. مفهوم مقدس و معنای آن به حوزه دین و معرفت الهی 
مربوط می شــود و مذهب را اصولاً بر اساس باورها و امور مربوط به 
امر مقــدس تعریف می کنند. امر مقدس به عنوان عنصر مرکزی و 
بنیانی در همه مذاهب مطرح است. در یک تعریف مشخص تر، مکان 
مقدس در حقیقت مکانی است که امر قدسی را در برمی گیرد. امر 
قدسی نیز بر این استوار است که هستی ما بر وجودی فراتر متصل 
اســت و وجود ما و تقدیر ما وابســته به مشــیت و اراده ی اوست. 
الیاده در نوشته ای با عنوان معماری مقدس و نمادگرایی )1978( 
می نویسد، فضای مقدس مکانی است که ارتباط میان جهان حاضر 
و جهان دیگر، یعنی جهان بالایی با جهان پایین، جهان خدایان با 
جهان مردگان، امکان پذیر می شود و بیش از هر چیز گذار از زمین 
به آسمان ممکن می گردد. شایگان نیز اشاره می کند که »امر قدسی 
خواهان آن است که آگاهی انسان از توهم خودمختاری خویش آزاد 
شود و به وابستگی کامل خود به معنایی که فراتر از هستی اوست، 
اذعان کند« )شایگان، 1380: 299(. ازنظر انسان مذهبی مکان ها 
یکدســت و یکپارچه و همانند نیســتند. ازلحاظ کیفی، پاره ای از 
مکان ها با مکان های دیگر متفاوت اند )الیاده، 1376( به عنوان مثال 
در تورات آمده است که خداوند به موسی فرمود: »به اینجا نزدیک 
نشــو، کفش هایت را از پا بیرون کن« )کتاب مقدس، سفر خروج، 

جدول 2. برخی سوابق پژوهشی پيرامون موضوع اتمسفر

یافته هاعنوان کتاب یا مقالهنظریه پرداز/ محقق

برای اولین بار مفهوم اتمسفر از مفاهیم مترولوژی جدا شد و در زمینه های فلسفی-فضای حسیهرمان اشمیتز )1969(
اجتماعی-اقتصادی و ... وارد شد

اهمیت حس لامسه را در تجربه و ادراک انسان از جهان بیان می کند.چشمان پوستپالاسما )1995(

مدل مفهومی جدیدی از جهان زیست بشر ارائه می دهد که در آن صحبت از اتمسفرگرنوت بومه )1995(
انرژی هایی است که ابژه ها و نمودها در فضا تولید می کنند

یگانه راه ادراک معماری را نه چشم، بلکه حضور می داند.معماری اندیشیپیتر زومتور )1997(

تلاش می کند با تجربه هایی که در زندگی روزمره وجود دارد، طرحی نو در فلسفه زیبایی شناسیگرنوت بومه )2001(
شناخت بشر به وجود آورد.

اتمسفرپیتر زومتور )2006(
7 اصل معماری را که عموماً در کارهایش مورداستفاده قرار می دهد بیان می کند و در 
آخر دو ضمیمه به آن اضافه می نماید و بیان می کند که با این اصول اتمسفر سبک من 

است.

اتمسفر را مفهوم پایه ای زیبایی شناسی جدید می داند و هنر صحنه آرایی را پارادایمی معماری اتمسفریکگرنوت بومه )2013(
جدید در زیبایی شناسی اتمسفری معرفی می کند.

در نقد مدرنیته، آن را بیشتر علاقه مند به فرم می داند تا حواس -علاقه مند به سطح سازمان دهی معماریپالاسما )2013(
می داند تا بافت و متریال و درنهایت علاقه مند به شکل می داند تا اتمسفر.

پالاسما، بومه، بورچ، الیاسون 
بحث های مدون و انتقادی در پاسخ به مجموعه سؤالات مرتبط با گرایش به مباحث اتمسفر معمارانه)2014(

اتمسفری را فراهم می آورد.

حس اتمسفر را بعد از پنج حس افلاطونی به عنوان حس ششم معرفی می کند.حس ششمپالاسما )2016(

اوا مهدلیکو )1394(
در جستجوی تجربیات 
جدید بدن به واسطه 

فضا

نسبت میان سوژه و فضا را موردبررسی قرار می دهد و اعلام می دارد که معماری زمانی 
بهترین خدمت را به ما می کند که به ما کمک کند شکاف و مکث و وقفه های زمان را 

در جایی که هرلحظه سرعت بیشتری می گیرد سازمان دهی کنیم.
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ا  باب 3، آیه 5(. شــبیه همین مطلب در قرآن نیز آمده است: »فَلمََّ
سِ  َّکَ باِلوْادِ المُْقَدَّ ُّکَ فَاخْلعَْ نعَْلیَْکَ إنِ ِّي أنَاَ رَب أتَاها نوُدِيَ یا مُوسی  إنِ
طُویً )طه، 12-11(. پس با توجه به این شواهد می توان ادعا کرد 
که مکان مقدس که با بقیه اماکن متفاوت است، در همه فرهنگ ها 
وجود دارد. یک مکان مقدس در مرحله نخست، مکانی تعریف شده و 
مشخص است که از فضاهای دیگر قابل تشخیص است. بدین ترتیب 
مراسمی که مردم در آن شرکت می کنند یا بدان توجه می نمایند 
مقدس تلقی می شود. مکان مقدس به دلیل کارکرد دینی مشخص 
و نه به خاطر دربرداشــتن کیفیات فیزیکی و یا زیبایی شــناختی 
ویژه، مقدس شــمرده می شود. بسیاری از مکان های مقدس حتی 
مکان هایی که در حیات دینی یک جامعه نقش محوری دارند، برای 
کسی که خارج از آن سنت است، حامل هیچ گونه احساس مذهبی 
نیست (Brereton,1989:530-535 ). البته ذکر این نکته لازم است 
که ممکن احســاس مذهبی خاصی را در فــرد به وجود نیاورد اما 
بــه خاطر معماری خاص و الهام بخش خود، مخاطب را تحت تأثیر 

قرار دهد.
تعيين و انتخاب فضای مقدس 

1. گاهی یک محل بدان دلیل شــأن قدســی پیدا می کند که 
وقایع مهم مذهبی در آن رخ داده اســت؛ مثلًا یکی از دلایل عمده 
تقدس بیت المقدس ازنظر مسلمانان، معراج پیامبر است که بخشی 

از آن در بیت المقدس واقع شده است.
2. برخــی از مکان هــا با مقبره یک فرد مقــدس تقدس پیدا 
می کنند. به عنوان مثــال محل دفن پیامبر اســلام )ص( و محل 
شهادت و یا مدفن بســیاری از ائمه شیعه نیز برای مسلمانان و یا 
شــیعیان به مکان مقدسی تبدیل شده است و مؤمنان با حضور در 
ایــن اماکن، با امر مطلق یا همان امر قدســی )خدا( ارتباط برقرار 

می کنند و از معنویت آن مکان مقدس بهره مند می شوند.
3. برخی دیگر از مکان ها به این دلیل که توجه خویش را به سوی 
یک ناحیه که ازنظر نمادین اهمیت دارد معطوف می کنند مقدس 
شمرده می شوند. به عنوان مثال به این دلیل که طلوع خورشید برای 
مسیحیان، نماد مسیح رستاخیز یافته است کلیساها، رو به طلوع 
خورشــید ساخته می شدند و یا کنیسه های یهودیان معمولاً رو به 
جهت بیت المقدس. مساجد و بســیاری از اماکن مقدس اسلامی 
رو به سمت قبله )کعبه( ساخته می شوند. این دسته از مکان های 
مقدس، ازآن جهت که نظام های مشابهی در جهت یابی ندارند باهم 
متفاوت و از این نظر که همگی جهتی را برای خود، معنادار قلمداد 
می کنند شــبیه اند )بررتون،1373: 125-122(. هرشبرگر بر این 
نکته تأکید می کند که معنا و انتقال معنا نقطه عطف معماری است: 
»در حقیقت انتقال معنا از خلال عنصر و رســانه ای معمارانه، هم 
برای کاربردی معین و هم برای لذت از معماری، نکته ای اساســی 
است. شکل ها، رنگ ها، فضاها و سایر عناصر و پدیده های معماری، 
رسانه هایی هستند که معماران از خلال آن ها با استفاده کنندگان 
ساختمان هایشان ارتباط برقرار می کنند« )هرشبرگر، 54:1378(. 

اتمسفر )کانسپت پایه زیبایی شناسی جدید(:

 مفهوم اتمســفر توســط گرنوت بومه1 در ســال 1991 میلادی، 
به عنوان یک مفهوم پایه در زیبایی شناســی مــدرن بدون ایجاد 
نقطه انفصال در هنر، معرفی گشــت. او اتمسفر را این گونه تعریف 
کرد »حوزه های حضور اتمســفر، چگونگی تجربه ما از فضا است«. 
اتمسفرها به یک مکان محدود نشده اند ولی بااین حال در درون فضا 
درک و دریافت می شود و بدین شکل آن را تشکیل می دهند. بومه، 
اتمســفرها را نه در اشــیایی که آن ها را بیرون می دهند جای داده 
است و نه در ناظری که ازلحاظ فیزیکی آن ها را حس می کند، بلکه 
آن هــا را بین این دو و هم زمان در هر دوی آن ها جای داده اســت 
(Bohme, 2017). زیبایی شناسی کلاسیک تنها با سه یا چهار اتمسفر 

سروکار داشت. برای مثال، زیبا، والا و یا اتمسفرِ خالی از هویت، مانند 
آئورا. این مایه ها با این سؤال که اتمسفرها چیستند در ارتباط بوده و 
مطمئناً تحقیقات زیادی باید در این خصوص صورت گرفته یا دوباره 
نوشته شوند. فراتر از تمام محدودیت هایی که زیبایی شناسی قدیمی 
داشت حالا مشــخص  شده است که تعداد بســیار زیادی اتمسفر 
وجود دارد. اگر نگوییم بی نهایــت زیاد. از جمله: آرام بخش، جدی، 
ترسناک، پرخاشــگر، قدرت، مقدس یا هرزه. کثرت عبارات کلامی 
که در این رابطه در دســترس ما هســتند نشان می دهد که دانش 
بسیار پیچیده تری ازآنچه تئوری زیبایی شناسی ارائه می کند وجود 
دارد. به خصوص ممکن است ما دانش بسیار غنی و فوق العاده ای از 
اتمســفرها را در دانسته های عملی مربوط به کارهای هنری داشته 

 .(Bohme, 2017) باشیم
اتمسفر به عنوان حضوری ذهنی فيزیکی:

 امــروزه حضور ذهنی فیزیکی در فضا به عنوان یکی از مباحث 
موردتوجه در معماری مطرح گردیده است (Bohme,2006). بومه در 
کتاب خود، معماری و اتمسفر، این سؤال را مطرح می نماید که آیا 
ما در عصر تکنولوژی های ارتباطی جدید نیستیم؟ آیا بیشتر زمان 
مــا در فضاهای مجازی صرف نمی شــود؟ بااین وجود چرا تأکید و 
تکیه بر حضور بدن همچنان دارای اهمیت است؟ به طور فزاینده ای 
موجودیت اجتماعی توسط شبکه های اجتماعی تعریف می شود. ما 
دیگر به عنوان اشخاص حقیقی شناخته نمی شویم. بلکه به عنوان 
ارتباطات هستیم؛ یعنی این حضور به عنوان حضوری صرفاً ذهنی 
بــرای انجام فعالیت های روزمره کفایت می کند؟ واقعیت، کشــف 
دوباره بدن انسان است که موازی با توسعه تکنولوژی مدرن در قرن 
بیســتم رخ داده است. در این میان به آثار معمار ژاپنی، برونو تات 
اشاره می کند که مفهوم معماری را طراحی فضا معرفی کرده است 
)همان(. تعیین کننده ترین مفاهیم که معماری و تن انسانی را به هم 
ارتباط می دهند اتمسفر و فضای تنانی است. اتمسفرها پدیده های 
فضایی هستند که انسان خود را در درون آن ها )فضاها(، قرار می دهد 
و متناســب با کاراکتر آن ها حال انسان را تغییر می دهند و با تجربه 
زیسته و حضور تنانی، تشخیص داده می شوند. اتمسفرها فضاهای 
تنظیم شده هستند یا به کلام اشمیتز، احساس های انسانی هستند 
که شبیه ابژه هایی در غالب فضا ریخته شده اند )امینی و سلطان زاده، 

1. Gernot Böhme
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1396(. درواقع مفهوم و توجه به اتمسفر برآمده از واکنشی است به   
مدرنیته که گرایش آن غالباً مبتنی بر موضوعاتی همچون هندسه، 
تکنولوژی و تولیدات صنعتی در ساختمان ســازی بود. در فلسفه و 
به طور اخص در پدیدارشناسی، این مفهوم به گونه ای برجسته، برآمده 
از آثار هرمان اشمیتز1 می باشد که این اصطلاح به طور عمده برآمده 
از نظریه ادراک است. اشمیتز از هوبرت تلنباخ2 که یک روان پزشک 
بود الهام گرفته بود که کتابی درباره مزه، بو و اتمســفر نوشته بود. 
تلنباخ در سال 1968 در این کتاب در مورد احساس و رایحه و بوی 
خانه بحث کرده بود و اختلالات روانی ای که ممکن است به واسطه 
از دست دادن چنین حسی از بویایی در مکانی خاص حادث شود را 
تشریح کرده بود. اشمیتز همچنین ایده ماورایی رودلف اتو3، مبنی 
بر قدرت خدا گونگی ای که بر ما غلبه می کند را ترســیم می کرد. 
درواقع در دیدگاه اشمیتز، اتمسفر چیزی است که به صورت بنیادین 
بر ما غلبه می کند (Bohme,2017). بنابراین، این رویکرد او بســیار 
نزدیک به تئوری زیبایی شناختی ادراک است. از دیدگاه او اتمسفرها 
احساساتی قوی یا ضعیف موجود در فضا هستند. یوهانی پالاسما 
در مقاله ای تحت عنوان ســازمان دهی معماری4 در سال 2013، 
مدرنیته را بیشتر از آنکه به حواس پرداخته شود علاقه مند به فرم 
می داند. او در بین چندین معمار که در کتاب کالین ویلســون5 از 
آن ها نام برده شده است )ازجمله: آلوارآلتو6، گونر اسپلاند7، هانس 
شارون8، سیگارد لورنز9( از فرانک لوید رایت10 نیز به عنوان معماری 
که توجه به اتمســفر در دوره مدرنیته، درآثارش نمایان است یاد 
می کند. از کارهای ابتدایی او همچون خانه روبی11، معبد یونیتی12 و 
هتل ایمپریال13 تا کارهای اخیر، شامل خانه آبشار و کارخانه وکس. 
پالاسما کارهای او را لمسی و متراکم می داند. احساس صمیمیت و 
نزدیکی، کوچک کردن عمدی مقیاس ها و ظرافت به کاربرده شده، 
اتمسفر فضایی او است. به نظر می رسد که رایت به طور آگاهانه از 
اهمیت اتمسفر در کارهایش آگاه است. به طورکلی به نظر می رسد 
که ضروری ترین کیفیت های معماری به طور غریزی از احســاس 
بدنی طراح برانگیخته می شــود تا اینکه عملی آگاهانه و از پیش 
تعیین شده باشد. واقعیت این اســت که احساسات ما، واکنش ها، 
خلق وخو و رفتارهای ما، اساساً تحت تأثیر ضمیر ناخودآگاه ما است 
و ما به دلیل ماهیتشان بیرون از خودآگاهمان به سختی می توانیم 
آن ها را شناسایی کنیماتمسفر آن چیزی است که میان کیفیت ابژه 

1. Herman Schmitz
2. Hubert Telenbach
3. Rudolf Otto
4. Orchestrating Architecture 
5. Colin Wilson
6. Alvar Alto
7. Gunnar Asplund
8. Hans Scharoun
9. Sigurd Lewerentz
10. Frank Lloyd Wright
11. Robie House
12.  Unity Temple
13. Imperia Hotel

یک محیط و حال انســان قرار دارد. این که افراد چه حالی دارند این 
احساس را منتقل می کند که در چگونه فضایی قرار دارند. اتمسفرها 
تولید می شــوند، آن هم به وسیله ی، هندســه، تناسبات، نور، رنگ، 
صدا و غیره که جزء ابزارهای تولید اتمســفر هســتند؛ اما علاوه بر 
این ها، نشانه ها و سمبل ها را هم می توان نام برد، نه ازآن رو که آن ها 
برای کاربری چیزی هستند، بلکه چون به لحاظ فرهنگی می توانند 
اتمســفر تولید کنند )امینی، 1396(. مانند شــرایط آب و هوایی، 
اتمســفر هم در هر زمان در حال تغییر است و این مفهومی است 
که جایگاه اتمسفر را مهم جلوه می دهد. الیاسون14 در مصاحبه ای 
با بومه و بورچ15 چنین عنوان می نماید که اتمســفر نمی تواند یک 
حالت مســتقل داشته باشد، نمی تواند متوقف شود، منجمد شود. 
اتمسفرها عواملی فعال و تولیدکننده هستند. وقتی شما اتمسفری 
را در یک فضا معرفی می کنید، به یک ماشین واقعی تبدیل می شود. 
اگر در مورد اتمسفر حاصل از یک فضای عمومی صحبت می کنید، 
شــما می توانید آن را در چارچوب برآیندی از روش ها و مسیرهای 
متعدد مرتبط باهم اعم از مصالح، قصدیتها و مفاهیم و ساختمان ها 
توصیف کنید که طنین آن ها متعلق و شناور هستند و هرگز ثابت 
نمی ماننــد و دائماً در حال حرکت و تغییر هســتند. آنچه از ایده 
اتمسفرها برجسته و نمایان است، نشانگر جدایی زیبایی شناختی 
از اخلاقیات اســت، اما وقتی که در مورد اتمسفر صحبت می کنیم 
به ویژه در یک فضای عمومی، نمی توانیم قصدیت و نیت مندی آن 

را نادیده بگیریم )بورچ،پالاسما و بومه،1396(. 

روش پژوهش
 بــا توجه به اینکه هدف پژوهش حاضر خوانش عوامل مؤثر بر 
ایجاد اتمســفر معنوی مساجد مبتنی بر تجربه زیسته مخاطبین 
اســت، گزینش روش پژوهش داده بنیــاد در مرحله اول ضروری 
به نظر می رســید؛ زیرا در این روش، بدون داشتن فرضیه های از 
قبل پیش بینی شده، پژوهشگر وارد میدان مطالعه شده و با حضور 
در میدان پژوهش و همچنین مطالعه منابع مرتبط، به حساسیت 
نظری رســیده و در ایــن مرحله امکان طرح پرسشــنامه جهت 
انجام مصاحبه های نیمه ساختاریافته با مشارکت کنندگان فراهم 
می گــردد(Glaser&Strauss,2006). نظریه داده بنیاد به دنبال آن 
اســت که با فراتر رفتن از توصیف و تفســیر پدیده ها، به ایجاد یا 
کشــف نظریه ای دست یابد که بتواند در سطح مفهومی جامعی، 
توضیحی پیرامون موضوعات واقعی مبتنی بر یک فرآیندفراهم آورد 
)نوروزبرازجانی، 205:1398(. مشارکت کنندگان پژوهش حاضر، از 
طریق نمونه گیری نظری هدفمند به اینصورت انتخاب گردیدند که 
افرادی باشند که تجربه حضور در هر شش نمونه موردی پژوهش 
حاضر را داشــته باشند تا امکان مقایســه برای آنان فراهم باشد تا 
پژوهشگر بتواند تمامی ابعاد و ویژگی های موردنظر را موردبررسی 
قرار دهد. ازایــن روی که تعداد حجم نمونه گیری نظری هدفمند، 

14. Eliasson
15. Borch
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از قبل مشــخص نبود، مصاحبه ها تا رســیدن به مرحله اشــباع 
نظری، ادامه یافت. در مصاحبه چهاردهم، به نظر رســید که ابعاد 
و ویژگی های جدیدی توسط مشــارکت کنندگان ارائه نمی گردد. 
بااین حال برای حصول اطمینان بیشــتر، ســه مصاحبه دیگر هم 
انجام گرفت و درنهایت هفده مصاحبه انجام شده، مرحله ای بود که 
توقــف انجام مصاحبه ها صورت گرفت. لازم به ذکر اســت که در 
این روش مرحله تحلیل، هم زمان با جمــع آوری داده ها از طریق 
مصاحبه صورت می گیــرد ).(Bryant, 2017: 251 بدین صورت که 
پــس از انجام هر مصاحبه، متــن آن در نرم افزار تحلیل داده های 
کیفی )MaxQDA( پیاده گردید و ســطر به سطر مورد بازخوانی 
قرار گرفت و کدهایی از میان متن مصاحبه ها استخراج گردید. در 
مصاحبه های بعدی، ســؤالات متناسب با داده های حاصل شده، در 
برخی موارد تغییر کرده تا ابعاد جدیدی از موضوع امکان بروز پیدا 
کنــد. درنهایت با پایان یافتن مرحله جمع آوری داده ها و تحلیل و 
کدگذاری، مؤلفه های مؤثر بر ایجاد اتمسفر معنوی مساجد مبتنی 
بر تجربه زیسته مخاطبین استخراج گردید. در مرحله بعد، جهت 
سنجش مؤلفه های به دســت آمده بر روی نمونه های موردمطالعه 
 Expert Choice که در ادامه به آن ها اشاره  شــده است، از نرم افزار

استفاده گردید تا با معرفی مؤلفه های موردنظر مخاطبین به عنوان 
معیار و شش مسجد موردنظر به عنوان گزینه ها، بتوان سنجشی از 
ترتیب بیشترین اتمسفر معنوی در بین نمونه های موردمطالعه ارائه 
داد. جهت انجام این مرحله، از پرسش نامه خبرگان استفاده گردید، 
بدین صورت که معیارها جهت وزن دهی، در اختیار 15 نفر از اساتید 
معمــاری قرار گرفت و با جمع نظرات آنان، رتبه بندی ارزش وزنی 
معیارها به دســت آمد و درنهایت معیارها مورد مقایسه زوجی1 در 

بین شش مسجد موردنظر قرار گرفتند.

نمونه های موردمطالعه
در این پژوهش، شــش مسجد در شهر تهران که در بازه  زمانی 
انتخابی، قدیمی ترین آن ها مســجد الجواد )1341( و جدیدترین 
آن ها مسجد امام رضا )1390( هستند، انتخاب شده اند. در جدول 3 

اطلاعات کلی و دلیل انتخاب آن ها ارائه گردیده است.

روش تجزیه و تحليل داده ها
ابتــدا در مرحلــه کدگذاری باز 980 کد شناســایی شــدند. 

1. AHP(analytical Heierarchy Process)

جدول 3: اطلاعات کلی و منطق انتخاب نمونه های موردی

نمونه  
منطق انتخابطراحمکان/سال ساختتصویرموردی

مسجد 
الجواد 
تهران

اولین مسجد مدرن تهران، مسجدی فاقد تزیینات با مهندس ابراهیمیهفت تیر/1341
ساختارشکنی در کالبد و عناصر ساختاری

مسجد 
دانشگاه 

تهران
عبدالعزیز دانشگاه تهران/1345

فرمانفرماییان
نخستین مسجد دانشگاهی با طراحی مدرن در شهر 
تهران که بیشتر مخاطبان آن قشر دانشگاهی هستند

مسجد 
جهانگیر مظلوم خیابان میرداماد/1355الغدیر

یزدی
از اولین مساجدی است که با توجه به اسلوب های 

موردتوجه در معماری اسلامی و تکنولوژی مدرن در 
نواحی شمالی شهر تهران ساخته شده است.

مسجد 
جامع 
شهرک 

غرب
شهرک غرب/1385

مهندسین مشاور 
معماری فضا/

مهندس طوسی
هم جواری کاربری مسجد با موقوفه تجاری

مسجد 
چهارراه ولیعصر/1389ولیعصر

مهندسان مشاور 
حرکت سیال/رضا 

دانشمیر
معماری خاص و تغییرات وسیع ساختاری در ظاهر 

مسجد

مسجد امام 
رضا

تقاطع خیابان انقلاب و 
شهید نامجو/1390

استودیو معماری 
کلوت/سعیدرضا 

بریری
تلفیق مسجد و مجموعه فرهنگی با معماری 

پست مدرنی
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این 980 کد شناسایی شــده به 183 کد بــاز تقلیل پیدا کردند و 
کدهای هم مفهوم و تکرارشونده در هم ادغام شدند. سپس مفاهیم 
شناسایی شده به 21 خوشــه مفهومی و درنهایت 13 کد محوری 
تقلیل یافت. جهــت خلاصه کردن متن پژوهــش حاضر، برخی 
کدهای حاصل شده در جدول 4 ارائه شده است؛ اما آنچه مستقیماً 
پاسخی برای پرسش پژوهش حاضر بود، کدهای بازی بودند که در 
ارتباط مستقیم با ادراک حسی مخاطبین قرار گرفتند. این کدها در 
دسته مقوله فرعی درگیری حواس با اجزاء معماری و درنهایت در 

کد انتخابی شرایط زمینه ای قرار گرفتند.
یافته ها

یافته ها نشان می دهد که مفهوم تجربه از جایگاهی اساسی در 
بحث موردنظر برخوردار است. بر طبق گفته های ون منن )1977( 
»تجربه زیســته« از طریق »فضای زیسته« روی می دهد و فضای 
زیسته یا مکان زیسته موقعیتی است که تجربه های زیسته انسان در 
آن شکل می گیرد و این مفهوم، متفاوت بامعنای جغرافیایی مکان 
است، زیرا آنچه این وجه را می سازد، اولاً تأثیر متقابلی است که یک 
مکان مشــخص بر احساس انسان از بودن در آنجا می گذارد و ثانیاً 
احساس انسان از بودن در آنجاست که به آن مکان معنا می بخشد، 
بدین سان که تجربه خاص ماهیت فضای زیسته، از طریق کیفیت 

معنای آن ایجاد می شود )Van Manen, 1977:177(. اطلاعات محیط 
)Danielsson,2011:96( پیرامون از طریق حواس دریافت می شوند

همچنین یافته های پژوهش نشــان می دهند حواس انســان 
و نقش آن در ادراک محیط پیرامونش امری غیرقابل انکار اســت. 
در تأیید این یافته ها، پژوهش ماونت و کاوتِ )1955(  نیز اشــاره 
می کند که »انسان ها در دنیای چند حسی زندگی می کنند که با 
دیدن بوها، صداها، مزه ها و پدیده های چشــیدنی احاطه شده اند و 
روشی که این محرک ها تجربه می شوند به فهم ما از محیط پیرامون 
کمک می کنند« )Mount & Cavet, 1955:52(. تأکید مخاطبین بر 
پارامترهای قابل ادراک حســی، بیانگر این مطلب اســت که افراد، 
تجربه زیسته خود را درگرو ادراکات حسی خود بسیار پررنگ تر از 
ســایر عوامل می دانند؛ اما در وزن دهی به آن ها در بسیاری مواقع 
دچار تردید شده و یا برای خود افراد دارای ابهام است که کدام یک 

از مؤلفه ها دارای وزن بیشتری 
نسبت به مؤلفه های دیگر است. به همین علت برای وزن دهی 
ازنظر متخصصین استفاده گردید تا با اختصاص دادن نمراتی بین 1 

تا 9، ارزش وزنی معیارها مشخص گردد. 
با توجه به خروجی نرم افزار اکسپرت چویس، ماتریس مقایسات 
زوجی معیارهای اصلی به شــرح جدول زیر است. )نرخ ناسازگاری 

 
 

 هایافته
 (1311های ون مانن )دهد که مفهوم تجربه از جایگاهي اساسي در بحث موردنیر برخوردار است. بر طباق نفتاهها نشان ميیافته
انسان در ه های زیستدهد و فضای زیسته یا مکان زیسته موقعیتي است که تجربهوی مير« فضای زیسته»از طریق « زیستهه تجرب»

سازد، اولاً تأثیر متقابلي اسات کاه نیرد و این مفهوم، متفاوت بامعنای جغرافیایي مکان است، زیرا آنچه این وجه را ميآن شکل مي
اً اوساس انسان از باودن در آنجاسات کاه باه آن مکاان معناا نذارد و ثانییک مکان مشخص بر اوساس انسان از بودن در آنجا مي

(. Van Manen, 1977:177)شود سان که تجربه خاص ماهیت فضای زیسته، از طریق کیفیت معنای آن ایجاد ميبخشد، بدینمي
 (Danielsson,2011:96) شونداطلاعات محی  پیرامون از طریق وواس دریافت مي

، موقعیت قرارنیری مسجد الغدیر در 1تصویر
 Google mapهمجواریها، ماخذ:

، موقعیت قرارگیری مسجد دانشگاه تهران 2تصویر
 Google mapدر همجواریها، ماخذ:

 

، موقعیت قرارگیری مسجد الجواد در 3تصویر
 Google mapاریها، ماخذ:همجو

 

، موقعیت قرارگیری مسجد شهرک غرب در 4تصویر
 Google mapهمجواریها، ماخذ:

 

، موقعیت قرارگیری مسجد ولیعصر در 5تصویر
 Google mapهمجواریها، ماخذ:

، موقعیت قرارگیری مسجد امام رضا در 6تصویر
 Google mapهمجواریها، ماخذ:



37

رد
سه

فنن
ره

رنف
ینخ

مزا
نث

گن
رنب

خرا
بنا

رنز
حا

بس
نع 

فنت
 ه

یان
نس 

شن
رؤ

زب

جدول 4: کدهای استخراج شده از مصاحبه ها و مقوله بندی آنها

مقولات فرعیکدهای باز )زیرمقولات(
کد انتخابیکد محوری )سطح اول(

نیاز انسان به قرارگاه کالبدی، بسترسازی حضور، عملکرد اصلی فضای 
حضور در فضاعمومی، از دست دادن بعد اجتماعی فضا به دلیل عدم حضور

سطح مادی 
وجود انسان

شرایط علی

نیاز به تجربه برخورد با دیگران در فضا، اجتماع پذیری فضا عامل موفقیت 
فضا، نیاز به بازتولید فضاهای اجتماعی، بی توجهی به حفظ و ارتقای فضای 

جمعی
نیاز به تعاملات اجتماعی

تحریف جنبه اجتماعی دین، تنوع دستورات اجتماعی دین، سعادت و 
جنبه اجتماعی دینکمال انسان در زندگی اجتماعی

اعتقاد به روز بازپسینمعاد از ضروریات اسلام، معاد از مهم ترین اصول دین

سطح معنوی 
وجود انسان

ایجاد تعادل در وجود انسان، سیر انسان از خلق به خالق، عبادت رکن 
تغییرناپذیر تمام ادیان

نیاز به عبادت و پرستش 
خالق

تشویق به خودسازی در خودسازی موجب رستگاری راستین، تکامل انسان در گرو پرستش
اسلام

حس منقلب شدن، حس آرامش، حس سرزندگی، حس صمیمت و 
اجتماع پذیری، حس مکاشفه داخل فضا

تجربیات احساسی مخاطب در مواجهه با 
مسجد

شرایط زمينه ای)1(
جزییات و تزیینات، دسترسی و موقعیت، مصالح، دمای محیط، نور و سایه، 

درگیری حواس با اجزا معماریصدای آب، سکوت فضا، رنگ ها، بوها

هندسه شبستان ها نماد کعبه، وحدت در کثرت گنبد خانه، هدایت نگاه 
نمادها و نشانه هامخاطب به آسمان، منار نماد کثرت و جامعه سازی

رابطه تعاملی انسان و محیطتأثیر حضور و رفتار مخاطب بر اتمسفر، تأثیر اتمسفر بر رفتار مخاطب

حیطه مکانی و زمانیشرایط اقلیمی و موقعیتی، تأثیر اتفاقات تاریخی و خاطره بر اتمسفر مسجد
تأثیرات سرزمین

شرایط مداخله گر

حیطه فرهنگی و اعتقادیباورها و اعتقادات

جریان فکری سنت گراپایبندی به الگوهای گذشته، مسجد آینه ای از کل اجتماع
جریان های 
فکری حاکم آشنایی زدایی فرمی و تقدس زدایی، مخالفت با جریان فکری سنت گرا، 

جریان فکری آوانگاردعدم وجود سبک و راهبرد مشخص در طراحی

توجه به شرایط زمانی و مکانی، تأثیر هم جواری ها و محل قرارگیری 
حوزه مخاطبین:بیرون از مسجدمسجد، شاخص بودن بنای مسجد

نیازسنجی 
مخاطبین

راهبردها

سادگی و خالی بودن از عناصر اضافی، سلسله مراتب، نور به عنوان نشانی از 
داخل مسجدامر قدسی، خلوت انسان باخدا، امکانات رفاهی

حوزه مدیریتی:حوزه اعتقادیلزوم روشن شدن نسبت انسان با خدا
ملاحظات 

نهادهای دولتی
امکان مشارکت مخاطب در تغییر دادن فضاها، افزایش تعاملات انسانی، 

حوزه اجتماعیحضور کارشناسان در دستگاه ها و نهادهای متولی،

شناخت ریشه ها و اهمیت ساماندهی آن ها، بهره مند شدن از قرآن و 
نصوص دینی، دانش و تسلط کافی، توجه به طبع انسان ها، نمادها و 

نشانه ها، بازآفرینی تجربه، درگیری کمتر حواس، کمک گرفتن از مردم در 
طراحی، ایمان و اعتقادات طراح، پرهیز از اعمال سلایق شخصی

حوزه طراحی:
ملاحظات طراحی

ایجاد دیالوگ بین متن و مخاطب، افزایش حضور پذیری فضا، لذت عمیق 
ادراک اتمسفر مطلوبادراکی و هویت مندی مخاطب در فضا

پيامدها
فزایش کمی مساجد و عدم هماهنگی آن با مخاطبان، فقدان حس معنوی 
در مساجد، تعمیق شکاف اجتماعی بین گروه های مختلف مردمی، حساس 
تناقض با مفاهیم دینی، کاهش موقعیت محوری مساجد در محله ها، حس 

بی هویتی مخاطب در فضا، حس بیگانگی مخاطب با محیط
اختلال در ادراک اتمسفر
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نمودار 1. خروجی عددی نتایج وزن دهی معيارها.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 شهرک
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

غرب    

 امام رضا
 الجواد
 ولیعصر

 دانشگاه تهران
 الغدیر

 مخاطبین ه زیسته ن با توجه به وزن معیارهای حاصل از تجربوی موجود در شش مسجد معاصر تهرا . رتبه4نمودار 

 موردمطالعه مسجد شش اتمسفر یینهاه سیمقا نمودار  .3نمودار 

 . خروجی نموداری نتایج وزن دهی معیارها.2نمودار

 تناسبات
 تزیینات

 رنگ
 مصالح

 فرم
 نور

 دسترسی
 موقعیت

 صدا
Inconsisttency = 0.08 

With 0 missing judgments 

 ولیعصر
 امام رضا

 الجواد 
 الغدیر

 دانشگاه تهران
 شهرک غرب

Overal Inconsistency = 0.05 

نمودار2. خروجی نموداری نتایج وزن دهی معيارها.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 شهرک
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

غرب    

 امام رضا
 الجواد
 ولیعصر

 دانشگاه تهران
 الغدیر

 مخاطبین ه زیسته ن با توجه به وزن معیارهای حاصل از تجربوی موجود در شش مسجد معاصر تهرا . رتبه4نمودار 

 موردمطالعه مسجد شش اتمسفر یینهاه سیمقا نمودار  .3نمودار 

 . خروجی نموداری نتایج وزن دهی معیارها.2نمودار

 تناسبات
 تزیینات

 رنگ
 مصالح

 فرم
 نور

 دسترسی
 موقعیت

 صدا
Inconsisttency = 0.08 

With 0 missing judgments 

 ولیعصر
 امام رضا

 الجواد 
 الغدیر

 دانشگاه تهران
 شهرک غرب

Overal Inconsistency = 0.05 

نمودار 3.  نمودار مقایسه نهایی اتمسفر شش مسجد موردمطالعه

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

غرب شهرک  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

غرب    

 امام رضا
 الجواد
 ولیعصر

 دانشگاه تهران
 الغدیر

 مخاطبین ه زیسته ن با توجه به وزن معیارهای حاصل از تجربوی موجود در شش مسجد معاصر تهرا . رتبه4نمودار 

 موردمطالعه مسجد شش اتمسفر یینهاه سیمقا نمودار  .3نمودار 

 . خروجی نموداری نتایج وزن دهی معیارها.2نمودار

 تناسبات
 تزیینات

 رنگ
 مصالح

 فرم
 نور

 دسترسی
 موقعیت

 صدا
Inconsisttency = 0.08 

With 0 missing judgments 

 ولیعصر
 امام رضا

 الجواد 
 الغدیر

 دانشگاه تهران
 شهرک غرب

Overal Inconsistency = 0.05 

نمودار 4. رتبه شهرک غرب موجود در شش مسجد معاصر تهران با توجه به وزن معيارهای حاصل از تجربه زیسته مخاطبين



39

رد
سه

فنن
ره

رنف
ینخ

مزا
نث

گن
رنب

خرا
بنا

رنز
حا

بس
نع 

فنت
 ه

یان
نس 

شن
رؤ

زب

0/08(. اعداد مشــکی رنگ جدول فوق نشان دهنده اولویت سطر 
نسبت به شاخص ستون مربوطه است. اعداد قرمز وضعیت معکوس 
را نمایــش می دهد به نحوی که اولویت با ســتون مربوطه اســت. 
درنهایت شــاخص های اصلی به لحاظ وزنــی، در نمودار نمایش 
داده شــده اند. نتایج آن در نمودار شــماره 1 به صورت عددی و در 
نمودار شماره 2 به صورت میله ای، نشان می دهد که مؤلفه تناسبات، 

دارای وزن بیشتری نسبت به سایر مؤلفه ها است.
بــا توجه به وزن دهی شــاخص ها در برآیند نتیجه مقایســه 
زوجی گزینه ها با یکدیگر، مسجد جامع شهرک غرب با عدد 0/19 
اتمسفر معنوی مناسب تری را در ادراک مخاطب از فضای مساجد 
موردمطالعه با نرخ ناسازگاری 0/05 داشته و به ترتیب مساجد امام 
رضا، الجواد، ولیعصر، دانشگاه تهران و الغدیر در رتبه های بعدی قرار 

گرفتند که در نمودار شماره 3 نشان داده شده است.
مقایســه حاصل از گراف حساســیت در نرم افزار، در نمودار4، 
جایگاه نمونه های موردمطالعه را نســبت به مؤلفه های موردتوجه 

مخاطبین در تجربه زیسته آنان، نمایش می دهد.

نتیجه گیری
در خاتمه می توان چنین نتیجه گرفت که بحث پیرامون موضوع 
اتمســفر، از جنبه های گوناگون قابل بررســی است. آنچه منابع به 
آن اشاره بسیار داشته اند بحث پیرامون مباحث زیبایی شناسی در 
اتمسفر فضا است که بسیار حائز اهمیت است؛ اما آنچه مخاطبین 
به عنوان کاربران اصلــی فضاهای معماری درک می نمایند چیزی 

فراتر در تجارب حسی و تنانه نمی باشد. 
داده های حاصل از مصاحبه ها نشان می دهد که دو مؤلفه روحیات 
فردی و تعاملات انســانی نیز به عنــوان مؤلفه های اصلی در ایجاد 
تجربه زیســته مخاطبین در کنار تجربه ادراک احساسی و تجربه 
زیبایی شناســی مؤثر واقع می شــوند؛ اما هنگام پرســش از افراد 
بیشترین دریافت آنان مربوط به داده هایی بوده که از طریق حواس 
قابل درک است. شاهد این ادعا بسامد کدهای به دست آمده حاصل 
از مصاحبه های نیمه ساختاریافته پژوهش حاضر است. همچنین 
نتایج وزن دهی به معیارها نیز نشان داد که بحث تناسبات در ایجاد 
اتمسفر معنوی مساجد می تواند به عنوان مهم ترین مؤلفه موردتوجه 
قرار گیرد. می توان چنین عنوان نمود که برداشت افراد از فضاهایی 
که آن ها را ازلحاظ معنوی تحت تأثیر قرار می دهد، در مرحله اول 
درگرو داشتن تناسبات صحیح است. قرارگیری مؤلفه موقعیت در 
رتبه دوم ازلحاظ وزنی نیز نشان می دهد که نقش تعاملات انسانی 
و روحیات فردی نیز می تواند در برداشــت ذهنی مخاطبین بسیار 

مؤثر باشند. 
قرارگیری مؤلفه های مصالح، نور، تزئینات، رنگ، فرم، دسترسی و 
صدا در رتبه های بعدی نشــان می دهد که عوامل کالبد معماری 
همگــی دارای اهمیت بوده امــا آنچه در مرحلــه اول و به عنوان 
اصلی ترین معیار، باید موردتوجه طراحان مساجد قرار گیرد رعایت 
صحیح تناسبات مربوط به فضای مساجد است. دلیل این امر را شاید 

بتوان در کهن الگوهای موجود در ذهن مخاطبین یافت که عموماً 
فضاهای عبادی را فضاهایی باعظمت و دارای تناســبات غالب بر 
مقیاس های انسانی طلب می نمایند. مقایسه مساجد دیگر به عنوان 
نمونه هایی از مساجد معاصر، می تواند پیشنهادی برای پژوهش های 
آتی باشد تا شــاید بتوان در ادامه مسیر آغازشده، به راهکارهایی 
مدون جهت طراحی مناســب الگوی مساجدی با اتمسفر معنوی 

مناسب برای مخاطبین دست یافت.

پی نوشت
از این روی که پژوهش حاضر بخشــی از پژوهشی بزرگتر بوده 
اســت که به دنبال شــناخت تمامی عوامل موثر بر ایجاد اتمسفر 
فضایی مساجد معاصر تهران بوده است، تا در نهایت با ارائه پارادایمی 
بتواند پدیده مرکزی را در خوانش عوامل موثر تبیین نماید، در این 
مقاله جهت جلوگیری از طولانی شــدن بحث، از ارائه توضیحات 
تکمیلی در ارتباط با سایر کدهای محوری صرف نظر شده است و 
صرفاً، شرایط زمینه ای که مورد نظر پژوهش حاضر بوده است مورد 

سنجش قرار گرفته است. 
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نقش ابعاد گردشگری در بازآفرينی پايدار بافت قديم شهر يزد 

علي شماعي*، نرگس احمدی فرد**،  سيما دائمي***

)تاریخ دریافت: 1401/06/30      تاریخ پذیرش: 1401/12/24(

چکیده
بازآفرينی شهری رويکردی برای به روز رسانی بافت  قديم شهر، ضمن حفظ هويت و اصالت محله ای، پاسخگوی نیازهای روزمره و توسعه 
پايدار شــهری است. يکی از راهبردهای دستیابی به اين شرايط،  تحقق ابعاد گردشگری در محلات شهری است. ابعاد گردشگری پايدار از 
لحاظ اقتصادی، اجتماعی، کالبدی و زيست  محیطی با متغیرها و شاخص های بازآفرينی همخوانی دارد. بدين منظور، پژوهش حاضر به کمک 
چهار متغیر اصلي گردشگري به بررسي نقش ابعاد گردشگري شهري در بازآفريني بافت تاريخي شهر يزد پرداخته است. هدف تحقیق حاضر 
شناخت روابط متقابل میان گردشگري شهري و بازآفريني بافت قديم شهر يزد است. نوع پژوهش کاربردی و روش آن توصیفي- تحلیلی 
اســت. جامعه آماری پژوهش، شــهروندان ساکن در بافت قديم شهر يزد با حجم نمونه 375 نفر با اســتفاده از فرمول کوکران و 30 نفر از 
متخصصان و کارشناسان شهری است. نتايج پژوهش نشان داد که توسعه گردشگری بیشترين نقش را در شاخص های بعد کالبدی و اقتصادی 
دارد. همچنین گردشــگری شهری در ايجاد امکانات فرهنگی، مراکز تفريحی، ورزشی، افزايش روابط اجتماعی، مبادلات فرهنگی، تقويت 
هويت فرهنگی شهر، توسعه فعالیت های خدماتی، جلوگیری از رکود اقتصادی نقش داشته است. نتايج به دست آمده از تحلیل SOAR نشان 
داد که مهم ترين نقش گردشگری، توسعه ابعاد اجتماعی و مشارکت مردمی بافت قديم شهر در برنامه ها و طرح های گردشگری و بازآفرينی 

شهری و ايجاد مکان های مناسب ديد و بازديد برای جذب و ماندگاری بیشتر گردشگران است.

واژگان کلیدی: گردشگری، بازآفرینی پایدار شهری، بافت قدیم، شهر یزد.
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مقدمه  
توســعه پایدار به عنوان جریانی مداوم در فرایند تغییر و تحول 
اقتصادی- اجتماعی و زیست محیطی برای ارتقاء رفاه مستمر فضای 
اجتماعی و پویشی چندبعدی است؛ توسعه گردشگری زمانی پایدار 
و منجر به توسعه پایدار شهری می شود که مخرب نبوده و از منابع 
طبیعی و فرهنــگ و آثار تمدنی بومی، منابــع ژنتیکی، گیاهی و 
جانوری حفاظت و صیانت کند )فنی و علیزاده، 1393: 41(. توسعه 
پایدار شهری طی دهه های اخیر به تدریج به پارادایم نوین و مسلطی 
در ادبیات نظری و عملی رایج در باب توســعه و برنامه ریزی شهری 
تبدیل  شده است. این پارادایم در پی دستیابی به شیوه های بهینه ی 
رفع چالش ها، بحران های زیست محیطی، معضلات توسعه  شهری 
به منظور ارتقاء کیفیت زندگی و ایجاد موازنه بین رشــد و توســعه 
و حفاظت از محیط زیست مطرح  شــده است. از اوایل دهه  1990 
مفهوم پایداری به نحو گســترده ای با واژه شهری در ابعاد مختلف 
همراه شده و مقوله هایی چون شهر پایدار و توسعه  شهری پایدار در 
ادبیات جهانی مطرح  شده اند )بحرینی و همکاران، 1393(. امروزه 
در بسیاری از کشورها با بهره گیری از توانایی ها، جاذبه ها و امکانات 
فرهنگی به توسعه ی پایدار شهرها پرداخته می شود. تقویت جاذبه های 
گردشــگری، احیای موزه ها، افزایش هتل ها، مراکز گردشــگری و 
تفریحی و غیره از جمله مواردی هستند که به توسعه ی اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی شهرها در کشورهای پیشرفته یاری رسانده اند 
)بابایی فرد و حیدریان، 1395: 3(؛ در این میان بازآفرینی شــهری 
به عنوان یکی از رویکردهای توسعه ی پایدار شهری درصدد افزایش 
عملکرد اقتصادی، اجتماعی، کالبدی و زیست محیطی شهرها بوده و 
از جنبه های مختلف می تواند به اهداف شهر پایدار کمک نماید. در 
واقع در بازآفرینی شهری، فضای شهری جدید با حفظ ویژگی های 
اصلی فضا )کالبدی و فعالیتی( شاهد افزایش کارآیی خواهد شد. در 
نتیجه با افزایش کارآیی و کیفیت فضا، جاذبه های فضایی نیز افزایش 
پیدا خواهد نمود. به عبارتی دیگر در بازآفرینی شــهری به خصوص 
در بافت های قدیمی، ســازمان فضایی جدیدی منطبق با شــرایط 
تازه با ویژگی های نو خلق می شــود )زنگی آبادی و مؤیدفر، 1391: 
298(. در ایــن شــرایط ارزش های فرهنگــی و ثروت های بومی و 
تاریخی حفظ می شود و کیفیت محیط برای شهروندان و سایر افراد 
غیربومی نیز افزایش پیدا می کند. بدین صورت در چنین شرایطی، 
محدوده  بافت تاریخی شــهر، فضاهای مستعدی را جهت استفاده 
برای مقاصد گوناگون از جمله اوقات فراغت ایجاد نموده و به فضایی 
مناسب برای ساکنان تبدیل  شده است و می تواند فرصت های زیادی 
را جهت رشــد و توسعه اقتصاد شهر فراهم نماید. بازآفرینی جهت 
دستیابی به اهداف خود در شهرها و بخصوص در بافت های قدیم و 
تاریخی نیاز به توسعه راهبردهای کلیدی همچون توسعه گردشگری 
خواهد داشــت. امروزه گردشــگری یکی از پویاترین فعالیت ها در 
ایجاد تحول اقتصادی- اجتماعی در گستره ی جهان بوده که به طور 
روزافزون اهمیت یافته است. شهرها به عنوان جذاب ترین فضاها برای 
گردشــگران دارای مراکز مهم اقتصادی، علمی، تفریحی، پزشکی 

و غیره می باشــند که افزون براین، از جاذبه های متنوع مصنوعی و 
میراث فرهنگی نیز بهره مند هستند، بنابراین به عنوان مقصد اصلی 
گردشــگران مورد توجــه قرار می گیرند؛ به عبــارت  دیگر به دلیل 
اثرات چشــمگیری که فعالیت های گردشگری در اقتصاد شهرهای 
میزبــان بر جای می گذارد، توجه فراوانی به این زمینه از فعالیت ها 
معطوف می گردد. همچنین گردشگری از جمله فعالیت های مهم با 
پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و محیطی در شهرها است )الهی منش 
و همکاران، 1397: 33(. باید پذیرفت که گردشــگري و شــهر دو 
عنصر مرتبط با یکدیگر هســتند. گردشگري به عنوان یک فعالیت 
انساني از شهر ها آغاز مي شود. رابطه شهر و گردشگري اگر به خوبی 
مدیریت شوند، انقلابي در پایداري یک شهر در جهت توسعه و رشد 
آن ایجاد خواهد شــد. مهم ترین فضاهایی که مورد بازدید و اقامت 
گردشــگران قرار می گیرند، فضاهای شــهری بخصوص بافت های 
قدیمی و تاریخی هستند که از دیرباز جذاب ترین فضاها را تشکیل 
داده اند،  چراکه همیشــه پیشــرفته ترین و کامل ترین قرارگاه های 
انسانی را تشکیل می دهند. بدین صورت خواهد بودکه گردشگری در 
اثرگذاری و اثرپذیری متقابل با شهر و در یک سیستم انسان- محیط 
می تواند فرصت های ایجاد اشتغال و ارزش افزوده زمین و املاک را 
در بافت هــای قدیمی ایجاد نماید و افزایش تنوع اقتصادی، رشــد 
کارگاه های کوچک تولیدی در این بافت ها و عرضه تولیدات آن ها و 
امکان دسترسی ساکنان محلی به یک مجموعه وسیع از فعالیت های 
خدماتی را فراهم و باعث افزایش کیفیت زندگی اجتماعی و درآمد 
ساکنان و در نهایت منجر به بازآفرینی با رویکرد توسعه پایدار گردد 

)بابایی فرد و حیدریان، 1395: 5(.
در خصوص نقش گردشــگری در بازآفرینی بافت های قدیمی 
شهر پژوهش های زیادی انجام شده است. هرکدام از این پژوهش ها 
از ابعاد مختلفی به بررسی عوامل مؤثر گردشگری بر بازآفرینی بافت 
قدیم شــهری پرداخته اند. آزاده لک1 و همکاران )2020( در مقاله 
»بازآفرینی شهری از طریق گردشگری میراث: سیاست های فرهنگی 
و مدیریت استراتژیک« به بررسی پتانسیل گردشگری میراث برای 
کمک به بازسازی یک شهر تاریخی رو به زوال با استفاده از سرمایه 
فرهنگی شهری پرداخته اند. آنها یک چارچوب مفهومی از روندهای 
فعلی در نوسازی شهری و دارایی های فرهنگی را برای درک راه های 
اصلی که در آن یک مقصد شــهری رو به زوال می تواند از میراث 
فرهنگی خود برای بازسازی فیزیکی، اجتماعی و اقتصادی استفاده 
کند، مورد تأکید قرار دادند. یافته هاي آنان نشــان داد که اجرای 
موفقیت آمیز بازآفرینی شهری از طریق گردشگری میراث زمانی رخ 
می دهد که یک شهر حداکثر استفاده از فرصت ها را در چهار حوزه 
سیاســت گذاری فرهنگی، برگزاری رویدادهای فرهنگی، مدیریت 
مشارکتی و ارتقای فضاهای شهری عمومی از طریق فضاي رقابتی/ 
عملیاتی، تنوع بخشی مورد توجه قرار دهد. نیکلاس وایز2 )2018( 
در مقاله »گردشگري و بازآفریني اجتماعي« اشاره نمود که توسعه 

1. Azadeh Lak
.2 Nicholas Wise



43

وخن
بنا

شه
من

دا
یند

زهف
ارن

اد
شنپه

بام
برف

رنزه
فنخ

تب
خش

سب
هخن

ازث
ین

ید

گردشگري و تلاش هاي بازسازي و بازآفریني مرتبط با تغییر فیزیکي 
فضاها مانند ارتقا امکانات و زیرساخت ها و گسترش سرمایه گذاري 
در مورد گردشــگري و جاذبه هاي بازدیدکننــده با مزیت رقابتي 
است. او علاوه بر توجه به نقش برنامه ریزان و سیاست گذاران داراي 
نگاهي انتقادي به مسائل و مشکلات و راه حل هاي پیرامون بازسازي 
اجتماعي ناشي از تغییرات، تحولات یا ابتکارات گردشگري مي باشد. 
اوا وانیستا لازارویچ1 و همکاران )2016( در مقاله »طراحی بازآفرینی 
فرهنگ مبنــا به  عنوان ابــزاری برای بازآفرینــی مناطق محروم« 
بازآفرینی را از طریق توسعه گردشگری فرهنگی عاملی مؤثر برای 
حفاظت فرهنگ محلی، میراث و سنت ها می دانند. بازآفرینی از نظر 
آنها روشــی است کیفی که منابع تاریخی و فرهنگی و محیطی را 
بــا ابعاد اقتصادی و اجتماعی ترکیب و باعث ایجاد تعادل بین آنها 
خواهد شد. از سویی بازآفرینی فرهنگ مبنا را به عنوان ابزاری برای 
ایجاد بخش های فرهنگی می دانند که به منظور شروع فرایند نوزایی 
شهری مورد توجه قرار مي گیرند. ارتان و اگرسیوگلو 2 )2016( در 
مقاله »باززنده ســازی مرکز تاریخی شــهر: نمونه موردی، مالاگا و 
کمرلتي،  ازمیر« اشــاره می نمایند که برای دستیابی به پایداری در 
مرکز تاریخی یک شــهر از طریق باززنده ســازي، بایستی فضاهای 
عمومی عملکرد جدیدی به خود گیرند، کیفیت زندگی شهروندان 
بهبود یابد و هویت مکان تقویت گردد. در این راستا جلب مشارکت 
شهروندان با مدیران محلي حائز اهمیت مي باشد. همچنین حفظ 
بناهاي بــاارزش تاریخي نیز باید مورد تأکید قــرار گیرد. چوی و 
ســیرکایا3 )2006( در مقاله »شاخص های پایداری برای مدیریت 
گردشــگری جامعه« به این نتیجه رسیدند که گردشگری محلی 
چون با تولید درآمد، عوارض، ارزآوری و ایجاد شــغل همراه است، 

مصادیق پایداری و بازآفرینی پایدار را با خود به همراه دارد. 
با عنایت بر پیشــینه تحقیق مي توان اظهار نمود که تحقیقات 
انجام شــده هرکدام از جنبه خاصي بازآفرینی و گردشگری را مورد 
توجه قرار داده و تنها بر بخشی از مسئله تمرکز داشته اند. از این رو 
جاي خالي تحقیقي که بتواند با ارائه یک تحلیل متکي به رویه هاي 
علمي که دید جامعي از ابعاد متفاوت گردشگری در بازآفرینی پایدار 

بافت قدیم ارائه دهد، خالي است. 
در این تحقیق شهر تاریخي یزد مورد بررسي قرار گرفت. بافت 
قدیمي شهر یزد به عنوان کهن ترین بافت های قدیمي کشور دارای 
ارزش های سرمایه ای بسیار می باشد، اما در سال های اخیر با رکود 
نسبی مواجه بوده اســت و این رکود موجب فرسودگی کالبدی و 
عقب ماندگی اقتصادی و اجتماعی آن شــده است )زنگی آبادی و 
همکاران، 1391(؛ این در حالی اســت که پروژه های خصوصی و 
دولتی زیادی، شامل پروژه های مسکونی، آموزشی و تجاری در این 
بافت به اجرا درآمده اند. از سوی دیگر نیز با ثبت شدن بافت تاریخی 
شهر در فهرســت میراث جهانی، بر اهمیت این بافت و در نتیجه 

1. Eva Vanista Lazarevic
2. Ertan, Egercioglu
3. Choi, Sirakaya

اقدامات شهرســازانه و بازآفریني در آن افزوده  شده است )عزیزی 
و بهرا، 1396: 6(. لذا این تحقیق ســعی داردکه با هدف شناخت 
ارتباط گردشــگري با بازآفریني، نظام فضایي حاکم در این زمینه 
را در بافت قدیم شــهر یزد مورد بررســي قرار دهد. در این راستا 
اثرات مختلف گردشگري در بازآفرینی یکی از کهن ترین بافت های 
تاریخی کشــور یعنی بافت تاریخی شــهر یزد به طور مقایسه ای 
بین شــهروندان و متخصصین مورد بررسی قرار گرفت تا در کنار 
تحلیلی جامع در این زمینه، به شناسایی شاخص های برتر توسعه 

گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم شهر یزد نائل گردد.

مبانی نظري
برنامه های بازآفرینــی به عنوان یک اســتراتژی جامع برای 
دســتیابی به کیفیت بیشــتر در برنامه ریزی و طراحی شهری در 
مناطق با سطح ناکارآمد اجتماعی و فضاهای نامطلوب شهری مورد 
استفاده قرار می گیرند )La Rosa et al., 2017; 181(. این رویکرد به 
دنبال پاسخگویی به مقولاتی چون رشد دوباره فعالیت های اقتصادی 
در نواحی ای که از دست رفته اند، احیای عملکردهای اجتماعی که 
از میان رفته یا شمول اجتماعی در جاهایی که محرومیت رخ داده 
و احیــای کیفیت اجتماعی در جاهایی کــه محرومیت رخ داده و 
احیای کیفیت زیست محیطی یا تعادل زیست محیطی در جاهایی 
 .)179 ,2013 ,Alpopi & Manole( که از دســت رفته، می باشــد
بازآفرینی شهری، تفکری برای توسعه درون زای شهر است که باید 
متضمن نوسازی و پایداری اجتماعی و محلی ساکنان شهر بوده و با 
مشارکت مردم صورت پذیرد؛ بنابراین اگر با رویکرد پایداری همراه 
باشد، می تواند منجر به پایداری اجتماعی، پایداری اقتصادی و بهبود 
کالبدی و افزایش کیفیت محیط زیست شهری شود. از اوایل دهه ی 
1990 که مفهوم پایداری به نحو گسترده ای با واژه ی شهری در ابعاد 
مختلف همراه شد و مقوله هایی چون شهر پایدار و توسعه شهری 
پایدار در ادبیات جهانی مطرح گردید، دگرگونی هایی نیز در ابعاد 
گوناگون رویکرد بازآفرینی در هم سویی با بحث های توسعه  پایدار 
مورد توجه قرار گرفتند )بحرینی و همکاران، 1393: 22(. رویکرد 
بازآفرینی پایدار شــهری یکی از جدیدترین رویکردهای پذیرفته  
شــده ی جهانی در مواجهه با بافت های قدیمی و فرسوده شهری 
اســت. این رویکرد در تلاش است از یک سو برای ایجاد فرایندی 
پایدار در توسعه شــهری، به اســتفاده  بهینه از امکانات بالقوه ی 
درون شــهری برای تأمین نیازهای جدید رو آورد و از سوی دیگر 
احیــای بافت قدیم و بازگرداندن حیات اجتماعی و رونق اقتصادی 
را مــورد توجه و اولویت قرار مي دهــد. این رویکرد به دلیل ایفای 
نقش انعطاف پذیر و همسو با نیازهای مردم و بهره گیری گسترده از 
مشارکت مردمی با صرف کمترین بودجه از بیشترین قابلیت اجرا 
نیز برخوردار است. در بازآفرینی پایدار، اقدامات بازآفرینی به اهداف 
پایداری نزدیک اســت. لازمه بازآفرینی شــهری پایدار، همکاری 
اجتماعات محله ای و رســیدن به توافق عمومی است )پوراحمد و 
همکاران، 1396: 177(. در بازآفرینی شهری پایدار، گونه های جدید 
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نهادی شکل می گیرند که   
تلاش می کنند برنامه های 
اجتماع مدار  بازآفرینــی 
را به شــکل یکپارچه و از 
پایین به بالا به صورتی که 
همه افراد ذینفع را شامل 
گردد، بسط و توسعه دهند 
 :1389 ملائــی،  )فرجی 

 .)15
بــا توجه بــه مبانی 
پایدار مشخص  بازآفرینی 
شد که این رویکرد از تمام 
زوایای زندگی شــهری به 
مسائل شــهری می نگرد. 
همسویی آن با گردشگری 

در بافــت قدیم، چالش هاي جدیدی را ایجــاد خواهد کرد. بدین 
صورت که بررسی نقش گردشگری از منظر بازآفرینی پایدار بافت 
قدیم، می تواند ارتباط آن را با کل متغیرهای کیفیت زندگی همراه 
سازد. بنابراین، این مسئله هنوز از چالش های اساسی شهرهاست 
که گردشگری چگونه مي تواند به احیاء و بازآفرینی پایدار بافت قدیم 
شهرها کمک کند. به منظور نمایش نحوه ارتباط بین گردشگری 
و بازآفرینی پایدار شــهری بــر پایه یک مدل مفهومــی، ابعاد و 
شاخص های بازآفرینی پایدار شهری ملاک عمل قرار می گیرند. این 
مدل از ترکیب سه بعد اصلی توسعه، یعنی جامعه )جامعه شاداب(، 
اقتصاد )اقتصاد شایسته( و اکولوژی )محیط زیست( تشکیل شده 
است. از آنجایی که هدف از ترکیب این سطوح با یکدیگر رسیدن 
به پایداری شهر و توســعه پایدار شهری است، در ابتدای امر لازم 
است تعادل و پایداری در هر یک از این سه بعد اصلی مشخص شود 
)WHO, 2001(. حد مورد نیاز مقوله های پایداری، تعادل و کیفیت 

در هــر یک از این ابعاد با توجه به هویت آن بعد به صورت ویژه ای 
جلوه یافته است؛ اولا جامعه باید شاداب باشد یعنی مفهوم مدنیت 
را در خود درک کرده باشــد، به عبارت دیگر مردم از زندگی در آن 
اجتماع راضی باشــند و در حالی که مشارکت گسترده ای در اداره 
امور دارند، مفهوم حقوق شــهروندی و برابری در روح آن اجتماع 
تجلی یافته باشد. محیط قابل زیست نیز نشان از تعادل و کیفیت 
اکوسیســتم های محلی مانند هوا، آب، خاک و غیره داشته و نحوه 
ارتباط انســان و طبیعت را مشخص می سازد و بر پایداری منابع و 
ظرفیت محیط تأکید دارد. در نهایت اقتصاد )شایسته( نیز به معنی 
در جریــان بودن حداقل درصــدی از درآمدهای عام اقتصادی در 
جامعه اســت که قابلیت برخورد بنیادی و اساسی با نیازهای اولیه 
و روزمره ساکنان را داشته باشــد. براساس مدل مفهومی، توسعه 
شهری پایدار تنها در صورتی دست یافتنی است که همپوشانی دو 
به دوی این ســطوح به صورت سازمان یافته و متعادل صورت گیرد 
)shahabian, 2004: 36(. بدین ترتیب گردشــگری مانند هر پدیده 

دیگری در صورتی می تواند 
بازآفرینی شــهري  باعث 
شود که در راستای اهداف 
بازآفرینی  زمینه هــای  و 
شهری  پایداری  توســعه 

قرار گیرد.
مطالعــات  نتایــج 
بیانگر این واقعیت اســت 
که گردشــگری بــر بنیه 
بافت  اقتصادی ســاکنان 
تأثیرات  قدیــم شــهرها 
دارد.  منفــی  و  مثبــت 
تأثیــرات مثبــت آن در 
از  ایــن بخش  بازآفرینی 
این صورت است  به  شهر 
کــه به دلیل ضعف بنیه مالی در اکثر موارد برای ســرمایه گذاری 
در ساخت هتل ها، فروشگاه های بزرگ و سایر زیربناهای مورد نیاز 
گردشگری در این بافت ها، ساکنان غیربومی یا خارجی وارد صحنه 
شــده و اقدام به سرمایه گذاری می کنند و حتی اجناس مورد نیاز 
 ;2001 ,Tosum( گردشگران را از سایر مناطق به آنجا وارد می نمایند
239(. کینگ و همکارانش از بعد دیگر نیز به بررسی دیدگاه ساکنین 

پرداختند؛ آنها معتقدند کسانی که از فعالیت های گردشگری منافع 
شخصی کسب می کنند آن را خیلی مثبت ارزیابی می نمایند، اما 
کســانی که منافع شخصی عایدشان نمی شــود نگرشی منفی به 
آن دارند )King, 1993; 445(. گردشــگری ممکن اســت شاغلین 
بخش های دیگــر اقتصادی را به صــورت پاره وقت به خود جذب 
کنــد؛ بنابراین گاه در برخی جوامع نقش کمی در کاهش بیکاری 
به صورت کلی خواهد داشت. سرمایه گذاری در گردشگری شهری 
موجب توسعه سایر بخش ها نیز می شــود. به عنوان نمونه بهبود 
خدمات محلی مانند شبکه ارتباطی و برق با گردشگری در ارتباط 
است. افزایش صادرات پنهان و افزایش درآمد دولت از بابت مالیات 
و افزایش ارزش املاک برای مالکین اراضی و املاک واقع در مناطق 

محروم نیز از دیگر اثرات اقتصادی گردشگری بر شهرها است.
از طرفی گردشگری بر کالبد و بافت فیزیکی شهرها نیز تأثیراتي 
برجای می گذارد. مجموعه اثراتی که توسعه گردشگری در محیط 
شهری به خصوص بر بافت فیزیکی آن از خود به جای می گذارد را 
»کولا نتونیو1« و »پوتر2« با تکمیل تحقیقات خود بیان نموده اند. این 
تأثیرات شامل تغییر کاربری زمین در بخش هایی از شهر، توسعه ی 
زیرساخت های شهری، تغییر بافت شهری از طریق مدیریت ترافیک 
سواره و پیاده و غیره است )Colantonio, 2006(. همچنین هارسل3 
بیان کرده است که گردشگری بر توسعه زیرساخت ها، ترویج افکار 

1. Colantonio
2. Potter
3. Harssel

 
 (shahabian, 2004) . مدل مفهومي ابعاد مختلف و شاخصهاي مؤثر در توسعه شهري پايدار1شکل 

 است که گردشگري بر بنیه اقتصادي ساکنان بافت قدیم شهرها تأثیرات مثبت و منفی دارد.  واقعیت این بیانگر مطالعات نتایج

شکل 1. مدل مفهومی ابعاد مختلف و شاخص های مؤثر در توسعه شهری پایدار

shahabian, 2004 :منبع
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دوســتدار محیط زیست، تشــویق اقدامات حفاظتی و برانگیختن 
ســرمایه گذاری در امور زیربنایی و مدیریــت مؤثر نواحی باارزش 
شهرها تأثیر زیادی دارد )Harssel, 1994(. همچنین گی1 نشان داد 
که گردشگری بر مؤلفه های اجتماعی شهرها تأثیرات مثبتی داشته 
است. از جمله این تأثیرات تشدید علاقه به رونق حیات زبان محلی 
و کاربرد بیشــتر این زبان، افزایش درآمد و بهبود کیفیت زندگی 
جامعه میزبان و افزایش احترام به جامعه محلی بوده است. همچنین 
گردشگری باعث می شود که توزیع برابر فرصت های پیش آمده در 

.)1994 ,Gee( شهرها بوجود آید و عدالت اجتماعی رونق پیدا کند

روش پژوهش
روش پژوهش حاضر توصیفی- تحلیلی است. برای گردآوری 
داده هــا از دو روش کتابخانــه ای و مطالعــات میدانی به صورت 
پرسشنامه محقق ساخته استفاده  شده است. پرسشنامه  تهیه  شده 
در این پژوهش بین شهروندان ساکن در محلات نه گانه بافت قدیم 
شــهر یزد توزیع گردید. در این تحقیــق، منظور از »گویه« همان 
پرسشی است که در پرسشنامه مطرح می شود که با استفاده از آن 
می توان مقدار متغیر را بدســت آورد. تعداد جامعه آماری پژوهش 
38536 نفر )جمعیت جوانان تا ســالخودگان سال 1395( بود که 
از این تعداد، حجم نمونه براساس فرمول کوکران که در آن سطح 
اطمینــان 95 درصد و خطای برآوردی 0/05 لحاظ گردیده، 375 
نفر انتخاب گردید. نیمي از مصاحبه شــوندگان زن و نیمي دیگر 
مرد در نظر گرفته شدند. تحصیلات 30 درصد مصاحبه شوندگان 
کارداني،  50 درصد آنان داراي تحصیلات کارشناسي و 20 درصد 
نیز کارشناسي ارشد بودند. شیوه نمونه گیری از نوع خوشه اي با توجه 
به حجم جمعیت محلات بود. براي توزیع یکنواخت نمونه ها در بین 
همه ساکنان از نسبت جمعیت خوشه اي براي مراجعه به بلوک هاي 
جمعیتي محلات و در مراحل تکمیل پرسشنامه از روش تصادفي 
ساده استفاده شده است. سهم هر یک از محلات در نمونه مردم با 

توجه به جمعیت آن ها در جدول 1 انتخاب  شده است. 
در اســتخراج اطلاعات علمي از متخصصان، تخصص و دانش 
خبرگان بر کمیت کلي ارجحیت داشــته و حجم نمونه مورد نظر 
نباید کمتر از 25 نفر باشد )Godet, 2008: 18(. در پژوهش حاضر 
به منظور انتخاب آگاهانه شــرکت کنندگان از روش نمونه گیري 
هدفمند اســتفاده شده است. اساس به کاربردن روش نمونه گیري 
1. Gee

هدفمند، انتخاب گروهي از نخبگان اســت که بررســي عمیق یا 
فهمي کلي نســبت به ماهیت پرسشــنامه پژوهش داشته باشند 
)Neuma, 2007: 1(. با اســتناد به توضیحات بالا حجم نمونه برای 
افراد متخصص و مسئولین نیز 30 نفر )از سازمان های شهرداری، 
اداره کل گردشــگری و میراث فرهنگی، فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و فرمانداری( انتخاب شــدند که همگــي داراي مقاطع تحصیلي 
کارشناسي ارشد یا به بالا بودند. از این تعداد 10 نفر خانم و مابقي 
مرد بودند. روش نمونه گیری این 30 نفر به صورت گلوله برفی بوده 
است. روایی پرسشــنامه، بعد از بررسی ها و مطالعات انجام شده و 
مقایسه باکارهای پیشین، تصحیح و به تأیید خبرگان و کارشناسان 
رسید. آزمون پایایی پرسشنامه ها با آلفای کرونباخ محاسبه گردید. 
آلفای کرونباخ برای متغیرهای بازآفرینــی بافت تاریخی در ابعاد 
پایداری اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی، کالبدی و بعد زیست محیطی 
به ترتیب 0/78، 0/89، 0/90 و 0/81 به دست آمد. نتایج بیانگر این 
است که ابزار پژوهش دارای پایایی بالایی است. شاخص هاي معیار 
اجتماعي ) مانند افزایش امکانات فرهنگی- هنری،  افزایش امکانات 
تفریحی و ورزشی و... (، شاخص هاي معیار اقتصادي )مانند افزایش 
قیمت زمین و مســکن، افزایش درآمد مسکن و ...(، شاخص هاي 
معیار کالبــدي )مانند توجه به احیا بناهاي تاریخي، بازگشــایي 
مسیرهاي تنگ و باریک و ...(  و شاخص هاي زیست محیطي )مانند 
بهبود وضعیت فضاي سبز، افزایش پیاده روي و ارتقا فرهنگ پیاده 
 Granata, ;1999 ,Butler ( براساس مباني نظري تحقیق )... روي و

Scavone, 2016( به دست آمده است.

برای تجزیه وتحلیل داده ها از آزمون T- Test، تحلیل واریانس 
و مدل SOAR اســتفاده  شده اســت. مدل برنامه ریزی راهبردی 
SOAR، به جای تمرکز بر مشکلات، ضعف ها و تهدیدها به شناسایی 

و ایجاد قوت های کنونی و فرصت های سودبخش می پردازد. مدل 
استراتژیک SOAR دربرگیرنده پاره ای از مراحل است که طی آن با 
ایجاد برخی تغییرات، به تغییر چشم انداز کلی دست خواهیم یافت؛ 
بنابراین، تمام عوامل مرتبط با مسئله شامل افراد جامعه، مسئولان، 
متفکران و ســایر افراد دخیل در جامعه درگیر خواهند شــد. این 
مدل تمام مشــارکت کنندگان را به تفکر درباره محل زندگی خود 
وا می دارد )خاوریان گرمسیر و همکاران، 1392(. تفاوت این مدل 
با مدل SWOT در این اســت که به جای پرداختن به نقاط ضعف 
و تهدید ها در مدل SWOT به نتایج و آرمان ها پرداخته می شــود. 
نقطه تمرکز تحلیل در مدل SOAR بر روی نقاط قوت، فرصت ها، 

جدول 1: حجم نمونه های اختصاص داده شده به هر محله در بافت قدیمی شهر یزد

تعداد پرسشنامهجمعیتمحلهتعداد پرسشنامهجمعیتمحله

332733محله گازرگاه656764محله فهادان

6977محله زردشتی ها843782محله گنبد سبز

228922محله پشت باغ445143محله شش بادگیری

192019محله گودال مصلی723370محله شیخداد

38536375مجموع361435محله دولت آباد
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آرمان ها و نتایج به دست آمده است. 
محدوده مورد مطالعه

محدوده موردمطالعه پژوهش، بافت قدیمي شهر یزد است. این 
بافت، دارای وســعتی در حدود 682 هکتار اســت )طرح حفاظت 
جامع بافت تاریخی یزد، 1382( که شامل نه محله اصلی به نام های 
شــش بادگیری، دولت آباد، فهادان، گازرگاه، گنبد ســبز، گودال 
مصلی، شــیخ داد و زرتشتی و 42 زیر محله است. این محلات که 
در واقع حوزه های کوچکتر شهر را شکل می دهند، غالبا دارای رشد 
ارگانیک و توســعه تدریجی می باشند به صورتی که در طول زمان 
با توجه به نیاز مردم و محله با عقل تاریخی و جمعی شکل گرفته 
اند. هر یک از محلات بافت قدیمی شهر یزد در محدوده خود شامل 
مرکز محله، حســینه، آب انبار و در مواردی مسجد مي باشند؛ به 
طوری که محورهای حرکتی و تجاری اصلی شهر که غالباً از داخل 
و یا کنار این مراکز محــلات می گذرند، این محلات را به یکدیگر 
متصل و باعث ایجاد یک پیوند در درون شــهر می شوند. شکل 2 
موقعیت جغرافیایی بافت تاریخی و قدیم شهر یزد را نشان می دهد.

یافته های پژوهش
برای بررسی ابعاد گردشگری شهری بر بازآفرینی بافت تاریخی 
شــهر یزد از چهار معیار اجتماعــی، کالبدی، محیطی و اقتصادی 
استفاده  شــده است. زمانی که گردشــگری در شهری رونق پیدا 
می کند آن شهر در هر چهار بعد اشاره شده نیز به رونق و شکوفایی 
خواهد رســید. بر این اساس، در شــهر یزد با رونق گردشگری به 
خصوص در بافت مرکزی و تاریخی شــهر، می توان آثار و نتایج آن 
را مشــاهده کرد. موضوع مورد  بررسي در پژوهش مورد نظر هم از 
سوي مردم و هم از نظر کارشناسان مورد توجه قرار گرفته است تا 
ضرورت مراجعه به خرد جمعي،  بهره گیري از تبادل نظر و گفتمان 
گروه هاي مختلف اجتماعي در عرصه تصمیم سازي و تصمیم گیري 

درباره اهداف و شاخص هاي مورد  برررسي از منابع و امکانات موجود 
و بالقوه در راســتاي بازآفریني پایدار از طریق توسعه گردشگري و 

شناخت ابعاد آن میسر گردد. 
بدین منظور معیارهاي مختلف گردشــگری موثر بر بازآفریني 
پایدار از نظر مردم و کارشناسان از طریق پرسشنامه مورد توجه قرار 
گرفت. نتایج آن به تفکیک ابعاد انتخابی زیر نشان داده شده است. 
برای تعمیم نتایج هرکدام از یافته های به دست آمده به جامعه تحت 
بررسی )بافت تاریخی( از آزمون تی تک نمونه ای استفاده  شده است. 
حد متوسط در این آزمون عدد 3 یا متوسط از طیف لیکرت در نظر 
گرفته شده است تا میزان اثرگذاری هر کدام از مؤلفه ها مشخص شود.
نتایج به دســت آمده از جدول 2 نشــان داد که گردشگری بر 
ابعاد اجتماعی بافت تاریخی و در نتیجه بازآفرینی شهری آن تأثیر 
دارد. این تأثیر نسبت به مؤلفه های مختلف نتایج متعددی را نشان 
می دهد. از نقطه نظر مردم رونق گردشگری در بافت تاریخی شهر 
یزد و افزایش تعداد آنها باعث افزایش امکانات فرهنگی و هنری در 
این بافت ها توسط ارگان های مختلف و همچنین بخش خصوصی 
خواهد شد. این افزایش با میانگین 4/3 همراه بوده است. همچنین 
رونق گردشــگری شــهری در بافت تاریخی شــهر یزد با افزایش 
مؤلفه هایی همچون »امکانات تفریحی و ورزشی«، »افزایش آگاهی 
شهروندان ســاکن در بافت« و »افزایش پاتوق های اجتماعی« به 
ترتیب 4/2 و 4/1 بوده اســت. میانگین کل نقش گردشــگری در 
بازآفرینی بافت تاریخی شهر یزد 3/54 به دست آمد که این نشان گر 

تأثیر متوسط تا زیاد آن بوده است.
از نظر کارشناســان گردشــگری می توانــد پیامدهای مثبت 
اجتماعی را در بازآفرینی بافت قدیمی شــهر یزد به همراه داشته 
باشد. از جمله این پیامدها »افزایش حس تعلق محله ای« با میانگین 
4/9 بوده است. همچنین میانگین آثار اجتماعی گردشگری در بافت 

تاریخی شهر یزد 3/52 را نشان می دهد.

شکل 2. موقعيت جغرافيایی محدوده موردمطالعه 

منبع: مرکز آمار ایران
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اقتصادی با رونق گردشگری از نظر کارشناسان به بازآفرینی شهری 
در بافت تاریخی شهر یزد کمک می کنند که از جمله آن ها مي توان 
به افزایش درآمد ســاکنین این بافــت، افزایش قدرت خرید مردم 
و افزایش قیمت زمین و مســکن اشاره نمود. میانگین آثار مثبت 
گردشــگری در بافت تاریخی شــهر یزد در بعد اقتصادی 3/74 به 
دست آمد که این نشــان دهنده ی نقش گردشگری در بازآفرینی 
شــهری بافت قدیم شهر یزد اســت. در کنار آثار مثبت اقتصادی 
گردشگری بر بافت قدیم شــهر یزد، آثار کالبدی و بهبود کیفیت 
بافت فیزیکی شهر یزد نیز از نظر شهروندان ساکن در این بافت و 
کارشناسان درگیر در این حوزه مورد بررسی قرار گرفت که نتایج 

آن در جدول 4 نشان داده شده است.

بررســی بعد اقتصادی گردشگری نشــان داد که از نقطه نظر 
مردم، رونق گردشگری در بافت تاریخی شهر یزد منجر به »افزایش 
میزان اجاره بها« با میانگین 4/8 شــده اســت. این امر خود باعث 
می شود که مالکان به احیا و نوسازی ملک خود پرداخته و در نتیجه 
به مرور زمان جلوی زوال و تخریب بافت ها گرفته شود. همچنین 
رونق گردشــگری باعث افزایش قیمت زمین و مســکن و افزایش 
ســرمایه گذاری در این محدوده به میزان میانگین 4/6 و 4/5 شده 
و در نتیجه رونق اقتصادی حاصل از مســکن و سایر فعالیت های 
اقتصادی از ســر گرفته می شــود. همچنین از نظر کارشناســان 
گردشگری باعث می شود که »افزایش سرمایه گذاری« با میانگین 
4/8 را باعث شــود. در کنار این اثــر مثبت، مؤلفه های دیگر رونق 

 T-test جدول 2: تعيين اثرات اجتماعی گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم یزد با آزمون

گویه ها
کارشناسان )حد متوسط= 3(شهروندان )حد متوسط= 3(

سطح معناداریمیزان Tمیانگینتعدادسطح معناداریمیزان Tمیانگینتعداد

3754/31/30/000302/145/30/000افزایش امکانات فرهنگی- هنری

3754/23/20/000304/867/30/000افزایش امکانات تفریحی و ورزشی

3753/45/40/000304/955/40/000افزایش تعلق اجتماعی به محله

افزایش بهره مندی از خدمات 
3753/23/20/050303/03/560/000درمانی

3752/22/20/000304/83/890/000افزایش امنیت با رونق عبور و مرور

افزایش آگاهی شهروندان ساکن 
3754/14/10/000303/545/220/030در بافت

3753/23/20/000304/489/450/000افزایش روحیه پیاده روی

افزایش امکانات آموزشی با افزایش 
3753/23/20/000302/145/20/000جمعیت

3754/14/50/000301/48/450/010افزایش پاتوق های اجتماعی

- - 3/52- - - 3/54- میانگین کل

T-test جدول 3: تعيين اثرات اقتصادی گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم شهر یزد با آزمون

گویه ها
کارشناسانشهروندان

سطح معناداریمیزان Tمیانگینتعدادسطح معناداریمیزان Tمیانگینتعداد

3754/676/880/000304/333/30/000افزایش قیمت زمین و مسکن

3752/240/30/000304/698/30/000افزایش درآمد ساکنین

3753/439/30/000303/790/40/020رونق کسب و کار

3754/898/230/050304/190/230/000افزایش میزان اجاره بها

3753/89/230/000301/223/900/008افزایش سوداگری زمین

3753/190/520/000303/186/20/000افزایش ساخت مجتمع های تجاری

3754/649/20/000303/743/700/000افزایش کاربری های ترکیبی

3752/681/670/000304/290/220/000افزایش قدرت خرید مردم

3754/565/340/000304/876/230/002افزایش سرمایه گذاری ها

- - 3/74- - - 3/73- میانگین کل
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نتایج به دست آمده از جدول 4 نشان داد که از نظر شهروندان 
ســاکن در بافت قدیمی، توسعه گردشــگری می تواند پیامدهای 
کالبدی زیادی به همراه داشته باشد. از جمله این پیامدها، »توسعه 
ساختارهای زیربنایی شهر« به میزان 4/5 و توجه به احیاء بناهای 
تاریخی 4/3 بوده است. همچنین توسعه گردشگری در این بخش 
از شهر موجب می شود که مســیرهایی که از ارزش و رونق کافی 
برخوردار نبودند، ارزش و اهمیــت زیادی پیدا کنند. این ارزش با 
تعریض معابر، بهبود کف سازی و ایجاد فضاهای عمومی همچون دیگر 
شهرها در جهان برای تفریح و فعالیت همراه می باشند. همچنین از 
نقطه نظر کارشناسان پیامد کالبدی توسعه گردشگری در بازآفرینی 
بافت قدیمی شهر یزد در وهله اول با »توسعه ساختارهای زیربنایی 
شهر« به میزان 4/9 همراه بوده است. همچنین توسعه گردشگری 
باعث می شود که کاربری های مختلف جهت ارائه خدمات گوناگون 

به گردشــگران در لبه های بعضــی از محورهای داخل بافت ایجاد 
شــود. این فعالیت ها مانع زوال و رهاشدگی این بخش ها خواهند 
شد. میانگین پیامد کالبدی برای هر دو نمونه مطالعه شده )مردم 
و متخصصان( نزدیک به 3/5 بوده است که این نشان دهنده  تأثیر 
متوسط تا زیاد گردشگری در بازآفرینی بافت قدیمی شهر یزد است.
از دیگر پیامدها و نقش گردشگری در بازآفرینی بافت قدیمی 
شهر یزد، تأثیر آن در بعد زیست محیطی در محدوده مورد نظر بوده 
است. نتایج به دست آمده از این بخش از تحلیل داده ها در جدول 5 

نشان داده شده است.
نتایج به دست آمده نشــان داد که از نظر شهروندان ساکن در 
بافت تاریخی شهر یزد، گردشگری باعث افزایش فرهنگ پیاده روی 
و در نتیجه استفاده کمتر از اتومبیل می شود. تجربه ای که شهروندان 
در بافت تاریخی کم و بیش با آن مواجه بوده اند و میانگین 4/1 نیز 

  T-test جدول 4: تعيين اثرات کالبدی گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم شهر یزد با آزمون

گویه ها
کارشناسانشهروندان

سطح معناداریمیزان Tمیانگینتعدادسطح معناداریمیزان Tمیانگینتعداد

3754/398/230/000303/356/200/000توجه به احیاء بناهای تاریخی

3754/256/20/020304/257/90/000بازگشایی مسیرهای تنگ و باریک

3753/462/090/000303/756/320/000بهبود کف سازی معابر

3753/278/230/000303/390/230/000توسعه سطوح سبز و گردشگاهی

افزایش المان های شهری برای رفاه 
گردشگران

3752/267/230/000301/248/680/006

فعالیت کاربری های مختلف و 
جلوگیری از زوال شهر

3754/123/760/000304/653/090/000

جلوگیری از فرسودگی بافت 
تاریخی با افزایش توجه به آن ها

3753/256/300/030303/243/290/000

3753/257/230/000302/257/230/001افزایش کاربری های فراشهری

3754/562/230/000304/935/940/009توسعه ساختارهای زیربنایی شهر

- - 3/4- - - 3/58- میانگین

T-test جدول 5: تعيين اثرات زیست محيطی گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم شهر یزد با آزمون

گویه ها
کارشناسانشهروندان

سطح میزان Tمیانگینتعداد
میزان میانگینتعدادمعناداری

T
سطح 

معناداری

3753/0290/000301/297/00/000تغییر الگوی مسکن

3751/28/230/000303/876/980/000تغییر کاربری اراضی شهر

3752/27/990/000304/44/870/006افزایش ساخت و ساز

3753/966/330/000302/499/20/000افزایش بهبود وضعیت خیابان ها و معابر

3752/261/20/040303/88/670/010بهبود وضعیت فضای سبز

3754/13/120/000304/534/000/000افزایش پیاده روی و ارتقاء فرهنگ پیاده روی

375343/000/000304/232/440/000توجه به روند جمع آوری مکانیزه زباله ها

- - 3/47- - - 2/8- میانگین
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نشان دهنده ی اهمیت این معیار بوده است. مدیران شهری به دلیل 
اهمیت نقش گردشگري در توسعه و افزایش کیفیت زندگي شهري 
به بهبود وضعیت خیابان ها و معابر شــهری می پردازند؛ همچنین 
شــهروندان و کســبه های فعال در این بخش به دلیل جلب توجه 
گردشگران به عنوان مشــتری و خریداران کالای خود، به اصلاح 
سیمای بصری مغازه های خود و همچنین حفظ کیفیت پیاده راه ها و 
در برخی موارد به اصلاح کف پیاده روهای جلوی منازل و واحدهای 
فعالیت خود پرداخته اند. این مورد در گویه چهارم پرسشــنامه نیز 
بیشترین امتیاز )3/9( را به خود اختصاص داده است. کارشناسان 
و افراد متخصص نیز به افزایش ســاخت و ساز ها با میانگین 4/4 و 
افزایش پیاده روی و رونق پیاده راه ها و کاهش استفاده از اتومبیل در 
بخش تاریخی نیز امتیاز بالاتری قائل شدند. این امر نشان دهنده ی 
تأثیر گردشگری بر بازآفرینی بعد زیست محیطی در محدوده قدیمی 

شهر یزد می باشد )شکل 3(.
نتایج به دست آمده از شکل 3 نشان داد که نظرات هر دو گروه 
مردم و کارشناسان متخصص در امر مدیریت شهری و گردشگری 
نسبت به نقش گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم شهر تا حدودی 
شــبیه هم بوده است. این شــباهت دیدگاه ها در ابعاد اجتماعی و 
اقتصادی منطبق بر هم بوده و کاملًا  یکســان می باشد؛ اما در بعد 
کالبدی میانگین نظرات کارشناســان در نقش و آثار گردشــگری 
بــر بهبود وضعیت کالبدی بخش قدیمی شــهر نســبت به مردم 
پایین بوده اســت. در حالی که در بعد زیست محیطی نظرات این 

دو گروه موردمطالعه دارای اختلاف زیادی بوده اســت؛ به صورتی 
که مردم معتقد هســتند که گردشــگری باعــث کاهش کیفیت 
محیط زیست می شود در حالی که کارشناسان معتقد هستند که 
توسعه گردشگری با افزایش توجه مدیریت شهری به این بافت ها 
همراه بوده و در نتیجه،  افزایش کیفیت محیط زیســت این بخش 
از شهر تامین خواهد شد. این تفاوت معنادار در شاخص هاي معیار 
زیســت محیطي بین مردم و مســئولین مي تواند ناشي از توسعه 
گردشگري غیرمسئولانه نسبت به محیط زیست از سوي مسئولین 
و عدم اطمینان مردم به آنان در جهت کاهش اثرات منفي توسعه 
گردشگري باشد. عامل دیگر عدم وجود قوانین و یا اجرایي نشدن 
صحیح قوانین براي کاهش اثرات نامساعد زیست محیطي در توسعه 

گردشگري مي باشد.
در این بخش به ارزیابی اختلاف معناداری بین تمام معیارهاي 
در نظر گرفته شده بین دو گروه مردم و کارشناسان پرداخته شده 
است. برای این منظور از مقایسه میانگین ها با آزمون تحلیل واریانس 
استفاده  شده است. در این آزمون ابتدا بایستي به مقایسه اختلاف 

واریانس با آزمون لوین پرداخته شود )جدول 6(. 

جدول 6: آزمون لوین و همگنی واریانس دو گروه مردم و کارشناسان

 آزمون همگنی واریانس ها

سطح معناداریدرجه آزادی 2درجه آزادی 1آزمون لوین

0/6122280/54

شکل 3: ميانگين نظرات مردم و کارشناسان به نقش گردشگری در بازآفرینی بافت قدیمی شهر یزد

جدول 7: نتيجه آزمون آنوا و سنجش تفاوت معناداری بين گروه های مردم و کارشناسان

آنوا

سطح معناداریآماره Fمربع میانگیندرجه آزادیمجموع مربعات

24582122938/79بین گروه ها

0/000 - 18062831/69داخل گروه ها

- - 526530کل
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نتایج به دســت آمده از جدول 6 نشان داد که واریانس گروه ها 
از تجانس و همگنی برخوردار بود؛ چرا که سطح معناداری گروه ها 
بیشتر از 0/05 به دست آمده است؛ بنابراین می توان از آزمون آنوا 

استفاده کرد )جدول 7(.

نتایج به دســت آمده از جدول 7 نشــان داد که بین دو گروه 
باتوجه به ســطح معناداری )p˂01/0( و سطح اطمینان 99 درصد 
ارتباط معناداری وجود دارد. به عبارتی بین میانگین نظرات مردم با 
کارشناسان ارتباط معناداری وجود دارد و نتیجه ای که به دست آمد 

جدول 8: ماتریس نقاط قوت و فرصت

)S( فرصت هاي موجود در راستای افزایش نقش گردشگری در نقاط قوت گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم
)O( بازآفرینی بافت قدیم

افزایش امنیت و رونق اجتماعیافزایش امکانات فرهنگی- هنری

پایداری محیط اجتماعیافزایش امکانات تفریحی و ورزشی

رفت و آمد بیشتر به بافتافزایش تعلق اجتماعی به محله

تولید فرهنگ بومیافزایش بهره مندی از خدمات درمانی

عرضه محصولات و تولیدات صنایع دستی بافتافزایش امنیت با رونق عبور و مرور

جذب سرمایه گذاریافزایش آگاهی شهروندان ساکن در بافت

افزایش فروش محصولات صنایع دستیافزایش روحیه پیاده روی

ساخت و ساز هتل ها و مهمانپذیرهاافزایش امکانات آموزشی با افزایش جمعیت

گسترش روابط بین المللافزایش پاتوق های اجتماعی

افزایش کیفیت زندگی اجتماعیافزایش قیمت زمین و مسکن

افزایش پایداری محیط زیستافزایش درآمد ساکنین

کاهش آلودگی های محیطیرونق کسب و کار

افزایش حس تعلق محله ایافزایش میزان اجاره بها

افزایش رفاه و آسایش ساکنانافزایش ساخت مجتمع های تجاری

رونق اقتصادی بافتافزایش کاربری های ترکیبی

افزایش اشتغالافزایش قدرت خرید مردم

حفظ بناهای باارزش و افزایش پتانسیل های جذب گردشگریافزایش سرمایه گذاری ها

تسهیل در عبور و مرورتوجه به احیا بناهای تاریخی

افزایش کیفیت کالبدی بافت برای عبور و مرور آسانبازگشایی مسیرهای تنگ و باریک

افزایش امکانات رفاهی و فراغتبهبود کف سازی معابر

ارتقاء کیفیت بصری در بافتتوسعه سطوح سبز و گردشگاهی

ایجاد هم افزایی در توسعه گردشگری و بازآفرینی بافتافزایش المان های شهری برای رفاه گردشگران

حفظ پایداری و هویت بافتفعالیت کاربری های مختلف و جلوگیری از زوال شهر

افزایش حوزه نفوذ اقتصادی بافتجلوگیری از فرسودگی بافت تاریخی با افزایش توجه به آن ها

افزایش کیفیت زندگیافزایش کاربری های فراشهری

دسترسی به مسکن مناسب برای تمام اقشارتوسعه ساختارهای زیربنایی شهر

اصلاح الگوهای کاربری زمینتغییر الگوی مسکن

مهاجرت به بافتتغییر کاربری اراضی شهر

افزایش رفت و آمد و گردشگری در بافتافزایش ساخت و ساز

افزایش اوقات فراغتبهبود وضعیت فضای سبز

افزایش کیفیت محیط زیستتوجه به روند جمع آوری مکانیزه زباله ها
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این بود که گردشگری در بازآفرینی بافت تاریخی شهر یزد از نظر 
مردم و کارشناســان دارای اهمیت بوده و برنامه ریزی برای توسعه 
گردشــگری می تواند به ارتقاء کیفیت زندگی و احیاء کارکردهای 

بافت در ابعاد مختلف منجر شود.
شناسایی مهمترین عوامل گردشگری در بازآفرینی پایدار 

SOAR بافت قدیم شهر یزد با استفاده از مدل
در این بخش از پژوهش حاضر به بررسی مهمترین عوامل موثر بر 
گردشگری در بازآفرینی پایدار بافت قدیم شهر یزد پرداخته شده است. 
این عوامل از نقطه نظر کارشناسان و طرح های فرادست موجود در 
خصوص بافت قدیم شهر یزد و تحلیل نتایج آمار T- test به دست آمده 
و در دو بخش نقاط قوت و فرصت های موجود طبقه بندی شده است.
همچنین با توجه به نقاط قوت و فرصت های گردشــگری در 
بازآفرینی پایدار بافت قدیم شــهر یزد، به ارائه نتایج و آرمان های 
نقش گردشگری در بازآفرینی پایدار بافت قدیم پرداخته شده که 

نتایج آن در جدول 9 نشان داده شده است.
نتایج به دســت آمده حاکی از آن است که گردشگری در ابعاد 
مختلف بر بازآفرینی بافت قدیم شــهر یزد تأثیر دارد. یکی از این 
ابعاد، تغییر نقش اقتصادی بافت قدیم این شــهر بوده است. شهر 
یزد با افزایش نقش خود در حوزه گردشــگری به خصوص هدایت 
گردشگران به ســمت بافت قدیم شهر و ارائه خدماتی برای جلب 

رضایت این گردشــگران ، باعث شــده است تا بافت قدیم شهر در 
بعد اقتصادی به رونق دســت پیدا کند. همچنین با برنامه ریزی و 
سرمایه گذاری بر روی فعالیت های گردشگری به اشتغال و درآمد 
ساکنین کمک کرده است. از سویی با اجرای برنامه های اجتماعی 
و افزایش امکانات زیرساختی، آموزشی و اوقات فراغت باعث شده 
است تا ابعاد اجتماعی و فرهنگی بافت قدیم این شهر تحت تأثیر قرار 

گیرد و به سمت پیشرفت و توسعه میل پیدا کند.
اولویت بندی عوامل مؤثر گردشــگری در بازآفرینی پایدار 

بافت قدیم شهر یزد
به منظور اولویت بندی عوامل مؤثر گردشگری در بازآفرینی پایدار 
بافت قدیم شــهر یزد از میانگین رتبه ای داده ها استفاده گردیده 
اســت. به این صورت که بعد از شناســایی معیارهاي گردشگری 
بر اســاس مدل SOAR و طبق نظر افراد مطالعه شــده 12 متغیر 
تأثیرگذار گردشگری در بازآفرینی پایدار بافت قدیم شهر یزد مورد 
شناســایی قرار گرفتند و ســپس با توجه امتیازهای فوق، عوامل 

مورد نظر اولویت بندی شدند )جدول 10(.
نتایج نشــان داد که مهمتریــن عامل از نظر افــراد مطالعه 
شده به ترتیب »مشارکت ســاکنان بافت در برنامه ها و طرح های 
توسعه گردشــگری و بازآفرینی شهری« با ضریب 10/5 و »ایجاد 
مکان های تفریحی برای جذب و ماندگاری بیشــتر گردشگران در 

جدول 9: ماتریس نتایج و آرمان ها

)R( نتایج)A( آرمان ها
مطرح شدن بافت قدیم به عنوان مکان نمونه گردشگریافزایش مکان های تفریحی برای جذب گردشگران

افزایش میزان اشتغال در بافت قدیمیکاهش میزان بیکاری
بافت سرزنده و متناسب با نیازهای امروزیایجاد و ساخت مراکز مختلف تفریحی، استراحتی و مناظر

گردشگری پایدار و فعالیت های اقتصادی پایدار در بافتافزایش گردشگران خارجی و داخلی
بافتی با حداکثر مشارکت در تمام ابعادافزایش سرمایه اجتماعی
بافتی با محورهای سرزنده و پویا با محیط اجتماعی سرزندهایجاد محورهای پیاده راه

بافتی با دسترسی آسان به تمام کاربری های آموزشی و پراکندگی بهینه این کاربری هاایجاد کاربری های آموزشی در بافت قدیم شهر
دارای بافتی با فعالیت های اجتماعی خیابانی و سرزندهفضای مستعد برای فعالیت های اجتماعی

محدوده بافت بدون کاربری های مخروبه و بایرارزشیابی زمین های بافت برای احیا و فعالیت
بافتی با اقتصادی پویا و پایداردرآمد پایدار ساکنین بافت

دارای بافتی با فعالیت پایدار وابسته به املاک و مستغلاترشد داد و ستد املاک و مستغلات
دارای مراکز خرید مدرن و مجهزرشد کاربری های تجاری

دارای سازمان فضایی مطلوباصلاح الگوی ترکیب کاربری ها
پایداری زندگی ساکنانکاهش فقر در بین ساکنین بافت

نوسازی بافت کالبدی بافترونق ساخت و سازها
حفظ بناهای تاریخی و پایداری آن هابازآفرینی کارکرد بناهای تاریخی

سیستم حمل و نقل پایدارکارآیی سیستم حمل و نقل
شهر سبزارتقاء کیفیت محیط زیست بافت

بافتی با مبلمان شهری مناسب و کارآمدکاهش آلودگی بصری
ظهور شهر پویا با اقتصادی پایداریفعالیت اقتصادی پایداری

ان
کهر

 م
ننون

عش
شمه

شن
نعل

؛



52

14
نن01

س ه
تهز

ننن
من

ش 
ون 

لن
چه

رهن
شمه

ننن
من

 ـ
بخ

خوا
لن

ؤه
ننن

مش
نعل

نا
لمه

ص
ف

  

بافت« با ضریب10/3 بوده اســت. همچنین عامل »خرابه هایی که 
در بخش بافت تاریخــي وجود دارند و محلي براي دفع نخاله های 
موجود دربافت قدیم هســتند، پاکسازي شوند« و »ابنیه هایی که 
هنوز ناشناخته مانده، جهت احیاء این بافت ها و جذب گردشگر به 
آنها باید مستند سازي شوند« به ترتیب داراي میانگین 9/3 و 8/8 
مي باشــند؛ بنابراین می توان نتیجه گرفت که مشارکت ساکنان و 
ایجاد زیرساخت ها و مکان های گردشگری برای افزایش ماندگاری 
گردشــگران، راهبردهاي مهمی در بازآفرینی بافت قدیم شهر یزد 

مي باشند.

بحث و نتیجه گیری
گردشگری به عنوان یک فعالیت، پشتوانه ی مهمی در توسعه 
یک سرزمین و همچنین در مقیاس کوچکتر توسعه شهرها را در 
پی دارد. بررسی نظرات گوناگون نشان از تأثیر گردشگری بر افزایش 
توسعه و ارتقاء کیفیت زندگی شهرها در ابعاد گوناگون اقتصادی، 
اجتماعی، کالبدی و زیست محیطی است. همچنین بافت تاریخی 

شهرها به جهت داشــتن عناصر باارزش به عنوان توان های جذب 
گردشــگر می تواند در توسعه گردشــگری نقش به سزایی داشته 
باشــد. به جریان انداختن این تسلسل می تواند به فرایندی مثبت 
در توسعه کیفیت زندگی بافت مرکزی شهر منجر شود؛ به گونه ای 
که توسعه گردشگری مي تواند باعث افزایش فعالیت های خدماتی و 
مرمت بناهای تاریخی، افزایش تقسیم کار و شکل گیری محورهایی 
با کاربری های ترکیبی شــود و در نتیجه به افزایش کارآیی بافت 
تاریخی و مرکزی شــهرها منجر گردد و از ســویي نیز مانع زوال 
و فرســودگی آن ها شــود. همچنین در کنار تأثیر و نقش توسعه 
گردشــگری در بازآفرینی این بافت ها، می تــوان به تمرکز عناصر 
باارزش و مهمی که هدف بیشــتر گردشگران شهری و غیرشهری 
است، اشاره کرد که تسهیل دهنده سیاست ها و برنامه های توسعه 
گردشگری نیز هستند. نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر نشان 
داد که توسعه گردشگری از ابعاد گوناگون می تواند بازآفرینی بافت 
قدیمی و مرکزی شهر یزد را در پی داشته باشد. میانگین مؤلفه های 
مورد بررســی در بعد اقتصادي از دیدگاه مردم و کارشناسان نشان 

جدول 10: اولویت بندی عوامل گردشگری در بازآفرینی پایدار بافت قدیم شهر یزد

اولویت بندیمیانگین رتبه ایعامل 

10/32ایجاد مکان های تفریحی برای جذب و ماندگاری بیشتر گردشگران در بافت

6/710ساخت مجتمع های تجاری و مراکز داد و ستد برای جذب گردشگران اقتصادی و رونق اقتصادی بافت

برنامه ریزی برای جذب گردشگران داخلی و خارجی و ایجاد زیرساخت برای میزبانی از این گردشگران در 
8/26بافت های قدیمی

10/51مشارکت ساکنان بافت در برنامه ها و طرح های توسعه گردشگری و بازآفرینی شهری

5/911بالا بردن امنین بافت تاریخي در قالب پاکسازي نقاطي که در بافت تاریخي جرم خیز هستند.

جهت ایجاد وحدت محله ها و برهم نخوردن نظام اجتماعي محله ای در بافت تاریخي و همچنین ایجاد فراهم 
4/913آوردن زمینه حضور بیشتر گردشگران در بافت، افراد غیر بومي دراین بافت سازماندهي شوند.

خرابه هایی که در بخش بافت تاریخي وجود دارند و محلي براي دفع نخاله های موجود دربافت قدیم هستند، 
9/33پاکسازي شوند.

8/75اصلاح روشني معابر در بافت جهت ایجاد امنیت در محلات بافت تاریخي

8/84ابنیه هایی که هنوز ناشناخته مانده، جهت احیاء این بافتها و جذب گردشگر به آنها باید مستند سازي شوند.

اصلاح دسترسی ها در بافت در جهت پویایي محلات و جمعیت بافت تاریخي و بهبود وضعیت اقتصادي، اجتماعي 
3/714و فرهنگي محلات

جهت جلوگیري از تخریب بناهاي قدیم وعدم سیاستگذاریهاي سلیقه ای در آنها لازم است که این بناها در 
6/99فهرست آثار جهاني به ثبت برسد تا گردشگران بتوانند از این بناها دیدن کنند.

مهم ترین عنصري که علاوه بر دسترسي می تواند در احیاء بافت تاریخي اثر گذار باشد، بازار است. جهت نمایش 
صنایع دستي بومي به گردشگران و همچنین پویایي اقتصادي در بافت تاریخي لازم است که بازارها در بافت 

تاریخي موقعیت خودشان را دوباره باز یابند و باعث تحولات آتي در این بافت شوند.
5/712

جهت همکاري افراد ساکن در بافت تاریخي با دولت و امور اجرایي در بافت تاریخي، خانه های فرسوده بافت 
تاریخي توسط کمکهاي بلاعوض به ساکنان، دوباره مرمت و احیاء شوند و بدین صورت مردم به اصلاح خانه های 
خود و حضور فعال در احیاء بافت تاریخي تشویق شده و از نظر توریسم ساختمانهاي بافت داراي بافتي یکدست 

می شوند.

7/98

احیاء بافت تاریخي مستلزم رونق بخش گردشگري است، همچنین رونق این بخش نیاز به مکانهاي اقامتي 
مناسب دارد. تغییر کاربري و احیاء ابنیه تاریخي به منظور ایجاد واحدهاي خدمات گردشگري می تواند در احیاء 

بافت تاریخي و جذب گردشگر مؤثر واقع شود.
8/17
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داد که گردشــگری می تواند به رونق اقتصــادی، افزایش پایداری 
مردم بــه جهت افزایــش ارزش زمین و ملــک، افزایش کیفیت 
فعالیت شــغلی مردم محلات و در نتیجه به احیا قدرت اقتصادی 
شهروندان این بخش از شهر منجر شود. این روند می تواند بخشی 
از بازآفرینی شهری را در پی داشته باشد. همچنین با افزایش توان 
اقتصادی بافت قدیمی شــهر، روند مشــارکت مردم بیشتر شده و 
هرکدام به سهم خود به احیاء فضای زندگی و معیشت خود کمک 
مي نمایند. همچنین مشخص شــد که توسعه گردشگری با رونق 
اجتماعی و افزایش مؤلفه های فرهنگی مردم نیز همراه می باشــد. 
گردشگری در کنار بازدید از بناهای تاریخی، با افزایش معاشرت و 
ارتباطات رودر روی گردشگران و ساکنان این بافت ها همراه است 
و این ارتباطات بصری و کلامی خود باعث افزایش آگاهی و تبادل 
فرهنگ ها به یکدیگر خواهد شــد و در نتیجه می تواند به افزایش 
میزان فرهنگ عمومی این ســاکنان نیز کمک کند. متولیان امر با 
توجه به توسعه برنامه های گردشگری، به ایجاد عناصر فرهنگی از 
جمله فرهنگ سراها، گالری های خیابانی، مراکز آموزشی و غیره در 
راستاي احیا و بازآفرینی محدوده های بافت مرکزی شهر یزد کمک 
مي نمایند. در کنار پیامدهای مثبت گردشــگری در بافت تاریخی 
و قدیم شــهر یزد، مشخص شــد که جریان توسعه گردشگری با 
افزایش کیفیت بافت کالبدی محلات همراه بوده اســت. از طرفی 
نتایج به دست آمده از نظرات مردم و کارشناسان نشان داد که تجربه 
توسعه گردشگری باعث ادامه سیاســت گذاری های احیا و مرمت 
بناهای تاریخی و افزایش نوســازی بافت های فرسوده شده است و 
از طرف دیگر مردم و کارشناســان با تجربــه قبلی از ورود مثبت 
گردشــگر به بازآفرینی شهری حمایت می کنند. برخی از مؤلفه ها 
در کنار تأثیرات مثبت گردشگری،  تأثیرات فزاینده اي نیز در آینده 
خواهند داشت. درآثار زیست محیطی گردشگری مشخص شد که 
گردشگران در حین پاسخ به سؤال های بسته به ذکر پیشنهادهایی 
نیز پرداختند که تحلیل نتایج آنها نشــان داد که برخی از مؤلفه ها 
در کوتاه مدت با آثار منفی مواجه می باشــند؛ اما در طولانی مدت 
به پیامد مثبت و پایدار در بازآفرینی شــهری منجر می شــوند. از 
جمله این آثار، افزایش آلودگی و بهداشت محیط با افزایش تعداد 
گردشــگران در بافت تاریخی همراه شــد؛  یعني به مرور زمان و با 
مدیریت بهینه و اســتفاده از تکنولوژی های جدید میزان آلودگی 
کاهش و بهداشــت محیط نسبت به قبل از بازآفرینی این بافت ها 
حتي بیشــتر هم شد. همچنین نتایج به دست آمده از تحلیل مدل 
SOAR نشان داد که مهمترین عامل گردشگری از نظر افراد مطالعه 

شده،  مشارکت ســاکنان بافت در برنامه ها و طرح های گردشگری 
و بازآفرینــی شــهری و ایجاد مکان های تفریحــی برای جذب و 
ماندگاری بیشتر گردشگران است. این نتایج با چهارچوب نظریات 
بازآفرینی پایدار شــهری انطباق دارد. از آنجا که تفاوت بازآفرینی 
شهری با بازآفرینی پایدار شــهری در بکارگیری حداکثر اجتماع 
محلی و مشــارکت افراد ذینفع در برنامه ریزی شهری است،  نتایج 
این پژوهش نیز نشان داد که این عامل می تواند بازآفرینی در بافت 

قدیم شــهر یزد را با پایداری بیشتری همراه سازد. لذا جهت نیل 
به پایداری شهر پیشنهاد می شود دوره های آموزش گردشگری در 
زمینه های بازار و بازاریابی و گردشگری سبز و همچنین گروه های 
بحث و بررسی در سطح محلات برای مشارکت مردم و زمینه سازی 
سرمایه گذاری بیشتر مردم فراهم گردد. پیشنهاد می شود در کنار 
تبدیل خانه های قدیمی به خانه های بوم گردی برای فعالیت بیشتر 
مردم و ارتباط بیشتر گردشگران و زندگی اجتماعی- سنتی زمینه 

مهمانپذیری در خانه های مردم فراهم گردد.
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اثر جهان بینی اجتماعی- فرهنگی گردشگران بر قصد بازديد آنان از 
خانه های سنتی شوشتر 

یزدان شيرمحمدی*، مهران شهرستانی**

)تاریخ دریافت: 1401/09/19      تاریخ پذیرش: 1401/12/09(

چکیده
هدف اين پژوهش بررســی اثر جهان بینی فرهنگی و اصالت خانه های سنتی شوشتر، بر قصد بازديد گردشگران از خانه های سنتی 
شوشتر است. در اين تحقیق، جهان بینی فرهنگی و اصالت بر فرايند قصد رفتاری گردشگران در بازديد از خانه های سنتی، با بهره گیری 
از متغیرهای مدل رفتار هدفمند و با رويکردی میان رشــته ای، مورد سنجش قرار گرفته  اســت.اين پژوهش از نظر هدف کاربردی و 
از نظر روش جزو تحقیقات توصیفی پیمايشــی می باشــد. جامعه آماری پژوهش، بر اساس فرمول کوکران، 384 نفر از بین گردشگران 
بازديدکننده از خانه های سنتی شوشتر، تعیین و انتخاب گرديد. تحلیل های آماری نیز با استفاده روش معادلات ساختاری و با استفاده از 
نرم افزار SPSS و PLS انجام  شده است. برای آزمودن فرضیه ها p_value کوچکتر از 05/0 در نظر گرفته شد. برای پايايی پرسشنامه، از سه 
معیار ضرايب بارهای عاملی، آلفای کرونباخ و پايايی ترکیبی و برای روايی پرسشنامه، از روايی همگرا و صوری استفاده گرديد. جهت 
بررســی روابط بین متغیرها )جهان بینی فرهنگی، اصالت، نگرش، هنجار ذهنی، کنترل رفتاری درک شــده، احساسات پیش بینی شده 
مثبت و منفی، میل و قصد رفتاری( از مدل سازی معادلات ساختاری استفاده شده است. يافته های اين پژوهش نشان داد که جهان بینی 
فرهنگی و اصالت، به واسطه متغیرهای مدل رفتار هدفمند می توانند، نقش مؤثری در ايجاد میل در قصد رفتاری گردشگران، در روند 
تصمیم گیری بازديد از خانه های ســنتی شوشتر، داشته باشد. نتايج حاصل از اين پژوهش نشان داد که حفظ اصالت مقصد گردشگری، 

يک عامل مهم و تأثیرگذار در شکل گیری تصوير مثبتی از مقصد و بازديد از مناطق فرهنگی و تاريحی است.

واژگان کلیدی: اصالت، فرهنگ، خانه سنتی، شوشتر، گردشگری

y.shirmohamadi@pnu.ac.ir نویسنده مسئول: دانشیارگروه مدیریت بازرگانی، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران *               
khuzestan.guide@yahoo.com کارشناس ارشد گروه مدیریت جهانگردی، دانشگاه پیام  نور، تهران، ایران **               

کهر
 م

ننون
دف

حم
بن

ش 
نن

وخا
؛نا



56

14
نن01

س ه
تهز

ننن
من

ش 
ون 

لن
چه

رهن
شمه

ننن
من

 ـ
بخ

خوا
لن

ؤه
ننن

مش
نعل

نا
لمه

ص
ف

مقدمه  
گردشگری1، صنعتی جذاب و مطرح در جهان است که اقتصاد 
مبتنی بر آن می تواند، نقش مهمی  در توســعه اقتصادی کشورها 
ایفا کند. بر اســاس گزارش شــورای جهانی گردشگری2 در سال 
2019، بخش سفر و جهانگردی توانست 10/4% از تولید ناخالص 
داخلــی3 جهانــی را به خود اختصاص دهد. ســهمی  که به دلیل 
محدودیت های مداوم بحران کوویید 19 در ســال 2020 به %5/5 
کاهش یافت و منجر به از دســت رفتن 62 میلیون شــغل گردید 
)شورای جهانی گردشگری، 2019( هویت شهری نقش محوری در 
جذب گردشگر دارد. در این بین شهر شوشتر دارای هویت منحصر 
به  فردی است. هویت شهری شوشتر را می توان از سه بعُد تاریخی 
)معنایی(، جغرافیایی )کالبدی( و کارکردی، مورد ســنجش قرار 
داد )صفرنژاد و کریمــی آذری، 1395(. ازآنجا که مهم ترین هدف 
در صنعت گردشگری، جذب هرچه بیشتر گردشگران برای دیدن 
کشور، منطقه یا محلی خاص است، بنابراین باید مؤلفه های مؤثر در 
جذب گردشگران به خوبی شناسایی شوند )شیرمحمدی، 1399(. 
از ســویی دیگر، شهر شوشتر توانست در جدیدترین رویداد نشریه 
بین المللــی- تخصصی  2Aَ، در 29 مهرماه 1400، عنوان »شــهر 
کامل4« شــهر موزه-تاریخی به خود اختصاص دهد؛ وقتی شهری 
این عنوان را به دست می آورد، در بعُد ملی و تعاملات بین المللی از 
جمله پیوندهای خواهرخواندگی و سایر موارد، حائز اهمیت خواهد 
بود. با تمام این شاخص ها و ویژگی های شهری مثبت، شهرستان 
شوشــتر دارای نقاط ضعفی از جمله بیکاری می باشد که توسعه 
گردشــگری می تواند این نقاط ضعف را تا حدی برطرف کند. بنابر 
گزارش مرکز آمار ایران، میزان نرخ بیکاری جمعیت فعال اســتان 
خوزستان، در تابســتان سال 1400 بالغ بر 14/3 % بوده از میزان 
میانگین کشــوری )9/6 %( بالاتر بوده اســت که پس از اســتان 
هرمزگان، دومین اســتان با جمعیت فعال بیکار به شمار می رود و 
میزان بیکاری شهرستان شوشتر در زمان نگارش این مقاله حدود 
21500 نفر برآورد می شود )مرکز آمار ایران، 1400(. مبنای انتخاب 
موضوع تحقیق به این دلیل اســت که بازدید از خانه های سنتی، 
کمتر مورد توجه پژوهشــگران حوزه گردشگری قرار گرفته است، 
از طرف دیگر گردشگران فرهنگی از مهم ترین بخش های صنعت 
گردشگری است، گردشگران فرهنگی خواهان تجربه گردشگری در 
مقاصد میراثی هستند و شوشتر نیز مؤلفه های فراوان توسعه مراکز 
اقامتگاه های سنتی را داراست )همان( جذب سرمایه گذاری و احیاء 
خانه های تاریخی و سنتی شهرستان شوشتر، علاوه بر ایجاد  اشتغال 
پایــدار، موجب افزایش کیفیت خدمات مراکــز اقامتی و پذیرایی 
ســنتی و کاهش هزینه ها برای اقامت بیشتر گردشگران می شود 
که در نهایت، می تواند این شهرســتان را به قطب اقامتی شــمال 
خوزستان تبدیل نمود. از طرف دیگر امروزه رضایت اهمیت زیادی 
1. Tourism
2. World Travel & Tourism Council (WTTC)
3. Gross Domestic Product (GDP)
 4. Paragon City

در صنایع خدماتی دارد )شــیرمحمدی و آبیاران5، 2019(. لذا این 
پژوهش با بهره گیری از جهان بینی و اصالت و متغیرهای مدل رفتار 
هدفمند6، که شامل نگرش7، هنجار ذهنی8، کنترل رفتاری درک 
شــده9 و احساسات پیش بینی شده، نقش میل10 و قصد رفتاری11 
گردشــگران را در انتخاب خانه های سنتی12 شوشتر، برای بازدید 
و اقامت گردشگران، مورد ســنجش قرار داده است، موضوعی که 
در هیچ کدام از پژوهش های پیشــین به آن پرداخته نشده است؛ 
بنابراین، هدف این مقاله بر این محور اســتوار است که جهان بینی 
فرهنگی و اصالت، چه تأثیر بر فرآیند قصد رفتاری گردشگران در 
بازدید از خانه های ســنتی شوشتر دارد و نکته دیگر آنکه دیگر بر 
اساس آماری که پیشتر اشاره شد، میزان جمعیت بیکار در شهرستان 
شوشتر، بالاتر از میانگین کشوری است که می بایست با ایجاد بستر 
سرمایه گذاری در احیاء خانه های تاریخی و سنتی شوشتر، علاوه بر 
ایجاد  اشتغال پایدار، موجب افزایش کیفیت خدمات مراکز اقامتی 
و پذیرایی سنتی برای اقامت بیشتر گردشگران فراهم آورد که در 
نهایت، بتوان این شهرســتان را به قطب اقامتی شمال خوزستان 
تبدیل نمود. نتایج حاصل از این پژوهش می تواند، به برنامه ریزان و 
سیاست گذارن صنعت گردشگری کمک کند که عواملی که منجر 
به بهبود رضایت گردشگران و در نهایت افزایش تعداد گردشگران و 
توسعه گردشگری در شهر شوشتر می شود را مد نظر قرار دهند. با 

توجه به موارد فوق فرضیات پژوهش به قرار زیر است:
فرضیه 1 جهان بینی فرهنگی، بر نگرش گردشگران، تأثیر مثبت و 

معناداری دارد.
فرضیه 2: جهان بینی فرهنگی، بر هنجار ذهنی گردشــگران، اثر 

مثبت و معناداری دارد.
فرضیــه 3: جهان بینــی فرهنگی، بر کنترل رفتاری درک شــده 

گردشگران، اثر مثبت و معناداری دارد.
فرضیه 4: جهان بینی فرهنگی، بر احساسات پیش بینی شده مثبت، 

اثر مثبت و معناداری دارد.
فرضیه 5: جهان بینی فرهنگی، بر احساسات پیش بینی شده منفی 

گردشگران، اثر مثبت و معناداری دارد.
فرضیه 6: اصالت بر نگرش گردشگران، اثر مثبت و معناداری دارد.

فرضیه 7: اصالت بر هنجار ذهنی گردشگران، اثر مثبت و معناداری 
دارد.

فرضیه 8: اصالت، بر کنترل رفتاری درک شده گردشگران، اثر مثبت 
و معناداری دارد.

فرضیه 9: اصالت، بر احساسات پیش بینی شده مثبت گردشگران، 
اثر مثبت و معناداری دارد.

5 Shirmohammadi & Abyaran
6 . Model of Goal-directed Behavior (MGB)
 7. Attitude
 8. Mental Norm
9 . Perceived behavioral control
10 . Desire
11 . Intention of Tourists Behavior
 12. Traditional houses
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فرضیه 10: اصالت، بر احساسات پیش بینی شده منفی گردشگران، 
اثر مثبت و معناداری دارد.

فرضیه 11: نگرش گردشگران بر میل به سفر گردشگران، اثر مثبت 
و معناداری دارد.

فرضیه 12: هنجار ذهنی، بر میل به ســفر گردشگران، اثر مثبت و 
معناداری دارد.

فرضیه 13: کنترل رفتاری درک شده ، بر میل به سفر گردشگران، 
اثر مثبت و معناداری دارد.

فرضیه 14: احساســات پیش بینی شــده مثبت، بر میل به سفر 
گردشگران، اثر مثبت و معناداری دارد.

فرضیه 15: احساســات پیش بینی شــده منفی، بر میل به ســفر 
گردشگران، اثر مثبت و معناداری دارد.

فرضیه 16: میل به ســفر گردشگران بر قصد رفتاری)قصد سفر(، 
گردشگران، اثر مثبت و معناداری دارد.

مبانی نظری
فرهنگ به طور خاص، ترکیبی پیچیده از ارزش های فرهنگی 
هر کشــوری اســت که نه به عنوان برداشت فردی، بلکه به عنوان 
شاخصی کشوری، بر رفتار گردشگران اثر می گذارد )هسو، وودساید1 
و مارشــال2، 2013(. فرهنگ، بر نگــرش، انگیزه ها و انتخاب های 
گردشگران تأثیر می گذارد و رفتار آنها را شکل می دهد )بن دالیا3، 

کالینز-کرنر4 و چرچمن5، 2013(؛ 
یک  فرهنگی،  جهان بینــی   :)CW( جهان بينی فرهنگی6 
سیســتم اعتقادی )کلامی و شــفاهی( درباره فرهنگ افراد است 
)ریچــاردز7، 2018(. با توجه به مزیت انعطاف پذیری جهان بینی 
فرهنگــی در مقاصد گردشــگری فرهنگی و میراثــی )چوی8 و 
فیلدینگ9، 2016(، جذب نگرش گردشگران و بررسی ارتباط آنها با 
ارزش های فرهنگی، زمینه ساز شناخت بیشتر پژوهشگران از اهداف 
رفتاری گردشــگران میراثی است. جهان بینی فرهنگی، دارای سه 
بعُد است؛ اولین بعد، »حفظ / هویت10« می باشد که اختصاص به 
اهمیت و حفظ میراث فرهنگی و یادگیری فرهنگ سنتی دارد. بعد 
دوم، »وابستگی ملموس11« است که برای آگاهی و حفظ معماری، 
موسیقی، پوشاک و غذاهای سنتی، دارای اهمیت است و بعد سوم، 
»فهم / نگرانی12« است که مربوط به دغدغه حفظ فرهنگ سنتی و 

1. Woodside
2. Marshall
3. Ben-Dalia
4. Collins-Kreiner
5. Churchman
6. Cultural Worldview (CW)
7. Richards
8. Choi
9. Fielding
10. ICW
11. TCW
12. UCW

میراث فرهنگی و درک فرهنگ است )کانگ13، لی14 و لی، 2016(.
اصالت15 برند مقصد گردشــگری: در صنعت گردشگری، 
اصالت به معنای ارزشی است که گردشگران و میزبانان برای مقاصد 
و رویدادهای فرهنگی قائل هستند )شیرمحمدی و هاشمی باغی16، 
2021(. در واقع اصالت مفهومی است که برای درک تجارب سفر 
و رضایت گردشگران از اماکن تاریخی و فرهنگی بکار می رود )لو17، 
چــی18 و لیو19، 2015؛ کولار20 و زابکار21، 2010( و میل به تجربه 
اصیل، علاوه بر نوســتالژی و تمایز اجتماعی، از انگیزه های اساسی 
گردشگران میراثی است )لئونگ22، 2016؛ لو و همکاران، 2015(؛ 
بنابراین می توان گفت کــه اصالت، یک عامل مهم و تأثیرگذار در 
شــکل گیری تصویر مثبتی از مقصد است )فراست23، 2006(. هر 
چند که اصالت با جهان بینی فرهنگــی، پیوند نزدیکی دارد، ولی 
پژوهش های کمی درباره نقش این دو مفهوم در روند تصمیم گیری 
گردشــگران در بازدید از مقاصد میراثی، انجام شده است )وی24، 
دای25، خو26 و وانگ،2020(. اصالت فرهنگی نیز به عنوان یک عامل 
پیشــرو در تجربه گردشگری فرهنگی می باشــد )ژانگ، لی، لیو و 
ران27، 2019(. ویژگی های مربوط به مکان، اشــیاء، معماری، غذا، 
پوشــاک و هر آنچه که متعلق به مقصد گردشگری است، می تواند 
اصالت درک شــده گردشــگران را افزایش  دهد )یون28 و کیم29، 
2017(؛ پــس اصالت، جزئی از هویت میراثی اســت. تصویر کلی 
مقصـد بـر حس منطـــقی و احسـاسی گردشـگر در یک مقصد 
گردشــگري اشــاره دارد و در نتیجه ترکیبی از تصویر شناختی و 

عاطفی شکل می یابد )شیرمحمدی و همکاران، 1398(.
ژو30 )2015( بر این باور است که »احراز هویت، یک استراتژی 
حاکمیتی برای مشروعیت بخشیدن به ارزش های اقتصادی، اخلاقی 
و زیبایی شناختی مقصد است«. در فرآیند احراز هویت، شخص یا 
سازمانی که از قدرت برخوردار است، نقش بسزایی دارد )لوگوسی31، 
2016(. ویل جون32 و هناما33 )2017(، به این نتیجه رســیدند که 

13. Kang
14. Lee
15. Authenticity
 16Shirmohammadi & Hashemi Baghi
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19. Liu
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21. Zabkar
22. Leong
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26. Xu
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بازدیدکنندگان، علاقه مند به جستجوی تجربیات از منابع با اصالت   
و معتبر در مقاصد میراث فرهنگی هســتند. عوامل و متغیرهای 
بســیاری از جمله تصویر برند، کیفیت خدمات، ارزش درک شده، 
تأثیرات مثبتی بر وفاداری گردشگران دارند )شیرمحمدی و آبیاران، 

.)2020
مدل رفتار هدفمند )MGB(: این مدل، توســعه یافته مدل 
عمل منطقی )TRA( و مدل رفتار برنامه ریزی شده )TPB(، است 
که به عنوان یک چارچوب نظری برای درک و توصیف فرایندهای 
پیچیــده تصمیم گیری رفتــار هدفمند گردشــگران بکار می رود 
)ریچتین1، پروگینی2، ادجالی3 و هورلینگ، 2008؛ تایلور4، ایشیدا5 
و والاس6، 2009(. مدل رفتار هدفمند، یک مدل مبتنی بر نگرش 
اســت و قصد رفتاری را بهتر از مدل عمــل منطقی و مدل رفتار 
برنامه ریزی شده، توضیح می دهد )سونگ7، یو8، رسینگر9(. نگرش 
در گردشــگری، درجاتی از رضایت یــا نارضایتی بازدیدکنندگان، 
تمایــلات روانــی و ارزیابی تجارب خاص ســفر را توصیف نموده 
)کیات کاوســین10 و هان11، 2017( و رفتارهای انســان را شکل 
می دهد )هان، هوانگ12، لی و کیم، 2019(. نگرش و هنجار ذهنی 
بازدیدکنندگان نسبت به فرهنگ مقصد، محور تجربه گردشگری 
را شکل می دهد )ژانگ، کیم و زینگ13، 2020(. لوریرو14 )2014( 
نیز به این نتیجه رســید که نگرش گردشــگران می تواند، منجر 
به بروز احساســات مثبت یا منفی در مــورد رویدادهای مرتبط با 
گردشگری شود که تأثیرات مثبت آن ها، به تمایل بازدید مجدد یا 
توصیه مقاصد به دیگران منجر خواهد شد. هنجار ذهنی، از دیگر 
متغیرها اثر گذار بر رفتار هدفمند می باشــد که عامل شکل گیری 
میل است )سونگ، لی، نورمن15 و هان، 2011(. میل، نقطه آغازین 
تصمیم گیری است )کابر16 و آلبایراک17، 2016( و نقش مهمی در 
روند تصمیم گیری گردشگران برای سفر دارد )سونگ18 و همکاران، 
2014(. در مــدل رفتار هدفمند ، قصد انجام یک رفتار، ناشــی از 
تمایل به انجام آن رفتار اســت و بروز یــک میل رفتاری، حاصل 
تأثیــرات نگرش، هنجارهای ذهنی، کنترل رفتاری درک شــده و 

1. Richetin
 2Perugini
3. Adjali
4. Taylor
5. Ishida
6. Wallace
7. Song
8. You
9. Reisinger
10. Kiatkawsin
11. Han
12. Hwang
13. Xing
14. Loureiro
15. Norman
16. Caber
17. Albayrak
 18Song

احساسات پیش بینی شده است )ریچتین و همکاران، 2008(. در 
بررسی رفتار گردشگران تحلیل انگیزه های رفتاری گردشگران مهم 
است. انگیزه  هـای سـفر بر اساس برخی پژوهش های شامل عوامل 

رانشی و کششی می شود )شیرمحمدی و عطری19؛ 2021(.

پیشینه پژوهش 
این پژوهش، پیشــینه داخلی ندارد و آنچه به عنوان پیشینه 
داخلی بیان می شــود، مطالعاتی اســت که پیرامون گردشــگری 
شهرهای تاریخی و مؤلفه های اقلیمی، معماری و اقامتی خانه های 
سنتی ایران انجام شده است. در بخش مطالعات خارجی، چندین 
پژوهش مشابه در کره جنوبی و چین به سرانجام رسیده است که 

مبنای پژوهش مقاله حاضر است. 
چیو20 و چو21 )2021(، پژوهشی با اساس مدل رفتار هدفمند 
در جهانگردی انجام دادند؛ یافته ها نشان داد که رفتار گردشگر، از 
نظر درک کیفیت خدمات، انگیــزه و رفتارهای مختلف مرتبط با 
سفر، بستگی به ویژگی های فرهنگی مقصد دارد. لی و همکاران22 
)2020( در مطالعه ای، نقــش جهان بینی فرهنگی در پیش بینی 
قصد رفتاری گردشگران میراث فرهنگی با استفاده از دو مدل عمل 
منطقی )TRA( و رفتار برنامه ریزی شده )TPB( را مورد سنجش قرار 
دادند که نتایج نشان داد هنجار ذهنی، قوی ترین پیش بینی کننده 
قصد رفتاری در بین گردشــگران میراث فرهنگی اســت. آنان با 
استفاده از مدل رفتار هدفمند، به بررسی نقش جهان بینی فرهنگی 
و اصالت در فرآیند تصمیم گیری گردشگران در استفاده از خانه های 
سنتی هانوک در کره جنوبی پرداختند؛ نتایج پژوهش آنان نشان 
داد متغیرهای مدل، به واســطه میل و قصد رفتاری، تأثیر زیادی 
در روند تصمیم گیری گردشگران دارند. کانگ و همکاران )2016(، 
نیز در پژوهشــی به ســنجش ادراکات و رفتارهای گردشــگران 
بین المللی اقامت کننده در خانه های ســنتی کشور کره جنوبی، از 
دیــدگاه جهان بینی فرهنگی پرداختند؛ یافته ها پژوهش های آنان 
نشان داد که دیدگاه فرهنگی چهار گروه از گردشگران کشورهای 
مختلف، با هم متفاوت اســت. پارک23 و همکاران )2019( هم در 
پژوهشی به بررســی چگونگی تأثیر اصالت بر رضایت گردشگران 
میراثی پرداختند که نتایج نشان داد، رضایت گردشگران از تجربه 
یک اصالت، مهم ترین عامل وفاداری آنان برای قصد بازدید مجدد 
است. کیانی ســلمی و همکاران )1398(، مطلوبیت اقامتگاه های 
ســنتی کاشــان را از دیدگاه گردشگران شــهری، مورد سنجش 
قرار دادند که نتایج نشــان داد، امکانات و تجهیزات به عنوان یک 
شاخص، بر مطلوبیت اقامتگاه ها تأثیرگذار است. اسعدی و همکاران 
)1396(، در پژوهشــی، کیفیت خدمات هتل های سنتی یزد را از 
دیدگاه گردشــگران داخلی، مورد سنجش قرار دادند که مشخص 

 19Shirmohammadi & Atri
20 . Chiu
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شد، وجود امکانات فیزیکی در هتل، خواسته  اول گردشگران، است. 
جانی و دنیابین )1396(، نیز در پژوهشی دیگر، عوامل موثر بر طول 
اقامت گردشگران ملي را بررسی کردند و به این نتیجه رسیدند که 
عوامــل طرف عرضه )اماکن اقامتي و تعــداد تخت مراکز درماني( 
و جاذبه هاي گردشــگري فرهنگی و طبیعی استان ها، بر تعداد و 
طول اقامت گردشــگران، تأثیر مثبت و معناداری دارند. سرایی و 
همکاران )1394( نیز در پژوهشــی، به بررسی جایگاه گردشگری 
تاریخی یزد با تأکید بر خانه های سنتی پرداختند و به این نتیجه 
رسیدند که جذابیت خانه های سنتی برای گردشگران، در جایگاه 

اول علاقه مندی گردشگران قرار دارد. 
در این پژوهش نقش جهان بینی اجتماعی- فرهنگی گردشگران 
در قصد بازدید آنان از خانه های سنتی در یک مدل جدید و محقق 
ساخته تحلیل شده است. از طریق این مدل، جهان بینی فرهنگی 
و اصالت، به واسطه متغیرهای مدل رفتار هدفمند )نگرش1، هنجار 
ذهنی2، کنترل رفتاری درک شده3 و احساسات پیش بینی شده مثبت 
و منفی4 میل5 و قصد رفتاری گردشگران6( در روند تصمیم گیری 
بازدید از خانه های سنتی7، اثر دارد و جهان بینی فرهنگی، بر حفظ 
و هویت، پیوست ملموس و فهم و نگرانی ها، اثر مستقیم می گذارد 
)شکل 1(. در واقع هدف این پژوهش بررسی اثر جهان بینی فرهنگی 
و اصالت، به واسطه متغیرهای مدل رفتار هدفمند )نگرش، هنجار 
ذهنی، کنترل رفتاری درک شده و احساسات پیش بینی شده مثبت 
و منفی(، در ایجاد میل سفر است، این مدل، به عنوان یک چارچوب 

1 . Attitude
2 . Mental norm
3 . Perceived behavioral control
4 . Predicted positive and negative emotions
5 . Desire
6 . Intention of tourists behavior
7 . Traditional houses

نظری برای توصیف فرایندهای تصمیم گیری رفتار هدفمند و مدل 
توســعه یافته مدل عمل منطقی)TRA( و مدل رفتار برنامه ریزی 
شــده )TPB( می باشد که اولین بار توســط پروگینی8 و باگوزی9 
)2001( ارائه گردیده است. مدل این پژوهش از متغیرهای نگرش، 
هنجارهای ذهنی، کنترل رفتاری درک شده، احساسات پیش بینی 
شده مثبت و منفی، میل و قصد رفتاری، تشکیل شده است که اثر 
این متغیرها را بر اهداف رفتاری افراد، بررسی می کند )پروگینی و 
باگوزی، 2001(. این مدل درک فرآیندهای پیچیده تصمیم گیری 
در بین عناصر مختلف دیدگاه های روانشناختی را گسترش و تعمیق 
می دهد و به طور قابل توجهی، قدرت پیش بینی رفتار انســان را 

بهبود می بخشد. 
در مدل رفتار هدفمند، نه تنها عناصر شــناختی، بلکه عناصر 
عاطفی نیز در فرایند تصمیم گیری مهم هســتند. الام10 و پالمر11 
)2006(، نیز بر این باور هســتند که مدل رفتار هدفمند، اهمیت 
میل را به عنوان واســطه بین مفاهیم نگرش و قصد رفتاری، نشان 
می دهد. در مدل رفتار هدفمند، قصد انجام یک رفتار در درجه اول، 
ناشــی از تمایل به انجام آن رفتار است و این فرض وجود دارد که 
یک میل رفتاری، تأثیرات نگرش، هنجارهای ذهنی، کنترل رفتاری 
درک شده و احساسات پیش بینی شده را نشان می دهد )ریچتین 
و همکاران، 2008(. از آنجا که مدل رفتار هدفمند می تواند، فرآیند 
تصمیم گیری را با دقت بیشــتری پیش بینی کند، در بســیاری از 
زمینه های علوم اجتماعی می تواند، کاربرد داشــته باشد و صنعت 
جهانگردی نیز از آن برای تجزیه و تحلیل قصد رفتاری گردشگران 
استفاده می کند )کیم و کیم، 2014 و سونگ و همکاران، 2014(. 

 8. Perugini
 9. Bagozzi
10 . Ellam
11 . Palmer

شکل 1: مدل مفهومی پژوهش )مأخذ: چونگ کی لی و همکاران،2020(.
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بنابراین، پژوهش حاضر یک مدل رفتار پیشرفته تر با قدرت تبیین 
بهبود یافته، نسبت به مدل های قبلی است.

مطالعات پیشــین گردشگری نشــان داده اند که میل، نقطه 
شــروع تصمیم گیری جهانگردان اســت و نقش مهمــی در روند 
تصمیم گیری گردشــگران برای سفر دارد )لی و همکاران، 2012؛ 
ســونگ و همکاران، 2014(. با توجه به وجــود تاریخ، فرهنگ و 
معماری غنی شوشتر و خانه های سنتی، می توان اینگونه استنباط 
کرد که جهان بینی فرهنگی و اصالت، به واســطه متغیرهای مدل 
رفتار هدفمند )نگرش، هنجار ذهنی، کنترل رفتاری درک شــده و 
احساسات پیش بینی شده مثبت و منفی(، می توانند، نقش مؤثری 
در ایجاد میل در قصد رفتاری گردشــگران، در روند تصمیم گیری 

بازدید از خانه های سنتی شوشتر، داشته باشند. )شکل 1(.

محدوده مورد مطالعه
شهرســتان شوشتر، به دلیل قدمت و پیشینه  تاریخی کهن، بیش 
از هر شــهر دیگری در استان خوزستان، دارای جاذبه های تاریخی 
و طبیعت گردی می باشد. شهرستان شوشتر دارای حدود 350 اثر 
ثبت ملی و 13 سند تاریخی در فهرست میراث فرهنگی کشور است. 
بافت تاریخی شوشــتر مشتمل بر 221 هکتار از 447 هکتار بافت 
تاریخی خوزستان، که دارای بافتی بسیار متراکم و فشرده است و 
این شهر را در ردیف شهرهای دارای بافت تاریخی غنی همانند یزد، 
اصفهان، شیراز و تبریز قرار داده است که با توجه به بهم پیوستگی 
بافت و قرارگیری در محدوده آثار تاریخی، دارای پتانســیل فراوان 
برای توسعه مراکز پذیرایی و اقامتی سنتی در شوشتر است. شهری 
مملو از خانه های تاریخی سنتی )دارای فضاهای زیرزمینی شبستان 
و شــوادان(، که دارای غنی ترین منابع و جاذبه های گردشــگری 
فرهنگی و طبیعت گردی در شمال خوزستان است. وجود یک اثر 
ثبت جهانی )آسیاب ها و آبشارها( و نزدیکی به دو اثر ثبت جهانی 

دیگر )چغازنبیل و شــوش(، مؤلفه های بومی فراوان )همجواری با 
سرزمین بختیاری و ایل راه ها، گویش شوشتری و موسیقی سنتی، 
صنایع دستی، پوشــاک، خوراکی ها و غذاهای محلی( و خاستگاه 
مهم ترین رویدادهای تاریخی، همجواری با شرکت کشت و صنعت 
کارون، نزدیکی به سد گتوند و سد شهید عباسپور مسجدسلیمان، 
این شهرستان را نسبت به سایر شهرهای استان خوزستان، متمایز 
می نماید. بافت تاریخی، در هســته مرکزی شهرها قرار دارد که با 
حافظه تاریخی و هویت اجتماعی شهری، پیوند ناگسستنی دارد. از 
دیگر جاذبه های گردشگری شوشتر خانه های سنتی آن است. در 
حال حاضر چهل و چهار خانه ســنتی در شوشتر وجود دارد که در 
حال حاضر چهار خانه از این تعداد به عنوان اقامتگاه گردشگران مورد 
استفاده قرار می گیرید و حدود چهل خانه هم قدیمی نیز وجود دارد 
که قابلیت تبدیل شدن به اقامتگاه رو دارند. این خانه های سنتی در 
بافت تاریخی شهرستان شوشتر پراکنده می باشند. خانه های سنتی 
شوشتر، خانه هایی نیمه درون گرا و حیاط محور هستند که اغلب در 
اطراف معابر فرعی قرار دارند و دیگر خانه ها، مطابق با این سبک و 
معماری ایرانی، بنا شدند. نمای خانه ها، متشکل از تزئینات خشتی 
یا آجری است )قریب، 1374(. از منظر دیگر ویژگی های خانه های 
سنتی شوشــتر، تفاوت هایی با خانه های سنتی در شهرهای دیگر 
دارند؛ هم ترازی ســطح حیاط خانه و خیابان، عدم وجود تقارن و 
مرکزگرایی، نداشــتن گودال باغچه و حوض آب یا نهر در وســط 
حیاط اســت. در خانه های سنتی شوشتر با توجه به نیمه درونگرا 
بودن خانه ها و عدم امنیت در زمان گذشــته، ورودی خانه ها را به 
شکلی ســاده، با آجر چینی تزئین می کردند که توجه دیگران، به 
آن جلب نشود )هاشــمی، 1375(. فضای ورودی خانه ها، به طور 
مستقیم و بدون واسطه با فضاها مرتبط نیست، بلکه با یک یا چند 
فضای واســط دیگر، با حیاط و محوطه داخلی مرتبط می شــود. 
)حائری مازندرانی، 1388: 11(. بعد از ورودی، هشــتی نخستین 

تصویر شماره 1: فضاهای زیرزمينی خانه های سنتی شوشتر و شيوه تهویه هوای آن )حياتی و اسفندیاری 1395(
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فضایی از خانه ایرانی است که مهمان می تواند در آن توقف و کمی 
استراحت کند تا معلوم شود به کدام قسمت خانه باید برود. فضای 
هشــتی، الگوی رفت و آمد به درون خانه را تنظیم می کند و یک 
فضای واســط است. فضای هشــتی که در مقایسه با فضای معبر، 
کم نورتر و خنک تر اســت، حالتی خوشــامدگو و آرام بخش دارد 
و در صــورت نیاز، امکان اقامت و گفت وگوی دو ســه نفره نیز در 
آن فراهم اســت )حائری مازندرانی، 1388: 116 و131(. در خانه 

سنتی مستوفی شوشتر، نمونه کاملی از هشتی را می توان مشاهده 
کرد. اقلیم، از خصوصیات دیگر اصلی خانه های شوشــتر است که 
سبب گشــته »ایوان«، به عنوان یک فضا با عملکردهای گوناگون 
ازجمله اقلیمی، زیســتی و ارتباطی مطرح گردد تا تنظیم کننده 
جهات وزش باد، تابش خورشید، و غیره برای ایجاد آسایش باشد. 
با توجه به تنوع اقلیمی در ایران، همیشه راهکارهایي مبتکرانه برای 
مقابله با سرما و گرماي هوای خانه ها، وجود داشته است )صدوقي 

)google Earth( تصویر شماره :2 موقعيت شهر شوشتر

)google Earth( تصویر شماره :3 تصویر هوایی بافت تاریخی شهر شوشتر
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و شمیرانی، 1385(. دمای بسیار بالای هوا در تابستان های شوشتر 
که زندگی را در ایام تابســتان بسیار مشکل و طاقت فرسا می کرد، 
تنها راه، پناه بردن به محیط خنک تر است. در مناطق کویری و گرم 
و خشک، گودال باغچه و سرداب، به خنک کردن فضای خانه های 
سنتی کمک می نمود و در شوشتر و دزفول )در جنوب غربی ایران(، 
»شبستان « و »شوادان«، به وجود آمد. شبستان، همان زیرزمین 
یا سرداب در عمق 6 متری زمین است. شبستان ها، گاهی تمامی 
سطح زیر طبقه همکف خانه را در بر می گرفتند و سقف آن حدود 
یک متر از سطح حیاط بالاتر بوده است. روشنایی و تهویه اتاق های 
شبستان، از طریق پنجره های ارتباطی با حیاط تأمین می شد. این 

اتاق ها در ایام تابستان یا مواقعی که هوا گرم بود، مورد استفاده قرار 
می گرفتنــد، ولی در ایامی که دمای هوا، بســیار زیاد و آزار دهنده 
می شد و دمای شبستان متناســب استراحت و زندگی نبود، اهل 
خانه به شــوادان یا شبادان می رفتند. در تصویر شماره 1 فضاهای 
زیرزمینی خانه های سنتی شوشــتر و شیوه تهویه هوای آن آمده 
است. در تصویر شماره 2 موقعیت شهرستان شوشتر و بافت تاریخی 
این شهرستان با تأکید بر منطقه مورد مطالعه آمده است. در تصویر 
3 تصویر هوایی بافت تاریخی شهر شوشتر و منطقه مورد مطالعه 
آمده است، لازم به توضیح است، خانه های تاریخی شهر شوشتر در 

سراسر این بافت تاریخی پراکنده هستند.

جدول 1: ابعاد و گویه های پرسشنامه

گویه هاابعاد

حفظ/ هویت
)ICW(

ما باید به میراث فرهنگی خود اهمیت بدهیم.- 1
ما باید در مورد فرهنگ سنتی خود بیاموزیم.- 2
بناهای سنتی، موزه ها و نقاشی های فرهنگ من، باید حفظ شوند )کانگ و همکاران، 2016(.- 3

وابستگی
)TCW( ملموس

من می خواهم سبک های سنتی لباس را، در فرهنگ خود بدانم.- 1
من دوست دارم غذاهای سنتی فرهنگم را بدانم.- 2
غذای سنتی در فرهنگ من، برای من مهم است )کانگ و همکاران، 2016(.- 3

فهم/ نگرانی 
)UCW(

اگر کاری انجام ندهیم میراث فرهنگی از بین خواهد رفت.- 1
اگر کاری انجام ندهیم فرهنگ سنتی از بین خواهد رفت.- 2
فرهنگ من به من کمک می کند تا با افراد دیگر در زمینه های مختلف زندگی کنم )کانگ و همکاران، 2016(.- 3

)AU( اصالت

من چشــم اندازی را که خانه های سنتی [شوشتر] برای بازدید ایجاد می کنند را دوست دارم- 	
در هنگام بازدید از خانه های ســنتی [شوشتر]، به وجود قدمت تاریخی و سنتی بودن آن، پی می برم.- 	
بازدید از خانه های ســنتی [شوشتر]، بازدید از دانش معماری سنتی و میراث فرهنگی در ادوار تاریخی است.- 	
در خانه های ســنتی [شوشتر]، می توانم سبک زندگی سنتی را تجربه کنم )کولار و زابکار، 2010؛ منگ و چوی، 2016(.- 	

)AT( نگرش
بازدید از خانه های ســنتی [شوشتر]، نشانگر یک رفتار مثبت است.- 1
بازدید از خانه های ســنتی [شوشتر]، نشانگر یک رفتار مفید است.- 2
بازدید از خانه های ســنتی [شوشتر]، نشانگر یک رفتار ارزشمند است )کیم و همکاران، 2012(- 3

)SN( هنجار ذهنی

بیشتر افرادی که برای من مهم هستند، فکر می کنند برای من مطلوب است که از خانه های سنتی [شوشتر] دیدن کنم.- 1
بیشــتر افرادی که برای من مهم هستند، از اینکه من از خانه های سنتی [شوشتر] دیدن کنم، حمایت می کنند.- 2
بیشــتر افرادی که برای من مهم هســتند، موافقند که من از خانه های ســنتی [شوشــتر] دیدن کنم )کیم و همکاران، - 3

.)2012

کنترل رفتاری
)PBC( درک شده

من قادر به بازدید از خانه های سنتی [شوشتر] هستم.- 1
من منابع مالی کافی برای بازدید از خانه های سنتی [شوشتر] را دارم.- 2
من فرصت کافی برای بازدید از خانه های ســنتی [شوشتر] را دارم )کیم و همکاران، 2012(.- 3

احساسات 
پیش بینی شده 

)PAE( مثبت

اگر از خانه های سنتی [شوشتر] دیدن کنم، هیجان زده خواهم شد.- 1
اگر از خانه های سنتی [شوشتر] دیدن کنم، خوشحال خواهم شد.- 2
اگر از خانه های ســنتی [شوشتر] دیدن کنم، سعادتمند خواهم شد )کیم و همکاران، 2012(.- 3

احساسات 
پیش بینی شده 

)NAE( منفی

اگر نتوانم از خانه های سنتی [شوشتر] دیدن کنم، دلتنگ خواهم شد.- 1
اگر نتوانم از خانه های سنتی [شوشتر] دیدن کنم، ناامید خواهم شد.- 2
اگر نتوانم از خانه های ســنتی [شوشتر] دیدن کنم، غمگین خواهم شد )کیم و همکاران، 2012(.- 3

)DES( میل
من می خواهم برای تجارب فرهنگی خود از خانه های سنتی [شوشتر] دیدن کنم.- 1
امیدوارم بتوانم برای تجارب فرهنگی خود از خانه های سنتی [شوشتر] دیدن کنم.- 2
برای تجربه های فرهنگی ام، آرزو دارم از خانه های ســنتی [شوشتر] دیدن کنم )کیم و همکاران، 2012(.- 3

)BI( قصد رفتاری
من قصد داشتم از خانه های سنتی [شوشتر] دیدن کنم.- 1
من تلاش خواهم کرد تا از خانه های سنتی [شوشتر] دیدن کنم.- 2
من قصد دارم از خانه های سنتی [شوشتر] دیدن کنم )کیم و همکاران، 2012(.- 3
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جدول 2: تحليل عاملی تأیيدی، شاخص های روایی و پایایی

بار عاملیگویهسازه
مساوی یا بالاتر از 0/3

آلفای کرونباخ
بالای 0/7

پایایی مرکب 
(CR) بالای 0/7

ميانگين واریانس استخراج 
شده   (AVE)بالای 0/5

حفظ/ هویت
منبع: کانگ و همکاران، 2016

q10/908

0/8730/9220/798 q20/897
q30/874

وابستگی ملموس
منبع: کانگ و همکاران، 2016

q40/878

0/8780/9250/804 q50/920
q60/892

فهم/ نگرانی
منبع: کانگ و همکاران، 2016

q70/865

0/7910/8790/708 q80/893
q90/761

اصالت
منبع: کولار و زابکار، 2010؛

منگ و چوی، 2016

q100/901

0/8930/9260/757
q110/901
q120/851
q130/826

نگرش
منبع: کیم و همکاران، 2012

q140/920

0/9310/9560/878 q150/946
q160/945

هنجار ذهنی
منبع: کیم و همکاران، 2012

q170/935

0/9360/9590/887 q180/952
q190/938

کنترل رفتاری درک شده
منبع: کیم و همکاران، 2012

q200/888

0/6880/8180/607 q210/573
q220/839

احساسات پيش بينی شده مثبت
منبع: کیم و همکاران، 2012

q230/913

0/8680/9190/792 q240/902
q250/853

احساسات پيش بينی شده منفی
منبع: کیم و همکاران، 2012

q260/929

0/9320/9570/881 q270/933
q280/954

ميل
منبع: کیم و همکاران، 2012

q290/917

0/8840/9290/813 q300/922
q310/865

قصد رفتاری
منبع: کیم و همکاران، 2012

q320/890

0/9020/9390/836 q330/920
q340/933
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روش شناسی پژوهش  
این پژوهش از نظر هدف، از نوع پژوهش های کاربردی اســت 
و از نظر شــیوه انجام پژوهش، در زمره پژوهش های پیمایشی قرار 
می گیرد. اطلاعات به روش کتابخانه ای و میدانی گردآوری شــده 
است. داده های مورد نیاز به روش نمونه گیری در دسترس، با استفاده 
از پرسشنامه برگرفته شده از مطالعات لی و همکاران )2020(، در 
قالب مقیاس پنج درجه ای لیکرت )1 = کاملاً مخالفم تا 5 = کاملًا 
موافقم( تهیه گردید. جامعه آماری این پژوهش از میان گردشگرانی 
انتخاب شــد که از بهمن 1399 لغایت شهریور 1400 به شوشتر 
سفر کردند و از خانه های تاریخی و سنتی، بازدید نمودند. پرسشنامه 
به صورت حضوری در میان گردشــگران توزیع شد. در جدول )1( 
ابعاد و گویه های پرسشــنامه آمده است. تعداد نمونه پژوهش، بر 
اساس فرمول کوکران 384 نفر تعیین گردید که به همین تعداد، 
پرسشــنامه تکمیل گردید. برای اطمینان از پایایی پرسشنامه، از 
ســه معیار ضرایب بارهای عاملی، آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی 
استفاده شد و جهت بررســی روایی پرسشنامه، از روایی همگرا و 
صوری اســتفاده گردید. تحلیل استنباطی داده ها، با بهره گیری از 
نرم افزار SPSS و SmartPLS به ســرانجام رســید. همچنین برای 
بررســی روابط بین متغیرها )جهان بینی فرهنگی، اصالت، نگرش، 
هنجار ذهنی، کنترل رفتاری درک شده، احساسات پیش بینی شده 
مثبــت و منفی، میل و قصد رفتاری( و تجزیــه و تحلیل داده ها، 
از روش حداقل مربعات جزئی، از نرم افزار Smart-PLS3 اســتفاده 
گردید و با بهره گیری از مدل ســازی معادلات ساختاری، به رد یا 
تأیید فرضیه های پژوهش پرداخته شد.برای انجام روایی، پرسشنامه 
در اختیار 30 نفر از اســاتید و صاحب نظران حوزه گردشگری قرار 
گرفت و از آنــان در مورد هر ســوال و ارزیابي هدف مربوط، نظر 
خواهي شــد که با اصلاحات جزئي، روایی پرسشنامه مورد تأیید 
قرار گرفت و برای محاســبه پایایی، از آزمــون آلفای کرونباخ نرم 
افزار SPSS استفاده گردید. نتایج آزمون آلفای کرونباخ در جدول 
2 آمده است. بارهای عاملی از طریق مقدار همبستگی شاخص های 
سازه، محاســبه شــدند که مقدار یک گویه، قابل قبول و مقادیر 
33 گویه، خیلی مطلوب بدســت آمد. با محاسبه آلفای کرونباخ، 
همســانی گویه ها نیز مورد سنجش قرار گرفتند. آلفای گویه یک 
سازه، نامعلوم، یک سازه قابل قبول و آلفای سایر گویه ها، مناسب و 
عالی بدست آمدند و پرسشنامه از پایایی درونی مناسبی برخوردار 
 )AVE( 1بود. مقادیر بدست آمده در میانگین واریانس استخراج شده
برای سنجش روایی همگرای تمامی گویه ها، بالای 0/5 بدست آمد 

که روایی همگرایی قابل قبولی را نشان می دهد )جدول 2(. 

یافته های پژوهش
تجزیه و تحلیل داده ها، برای پیوند دادن بخش اندازه گیری و 
بخش ساختاری مدل سازی معادلات ساختاری و نشان دادن تأثیر 
یک متغیر برون زا بر یک متغیر درون زا بکار می رود. هر چقدر مقدار

1. Average Variance Extracted

2R مربوط به ســازه های درون زای یک مدل بیشــتر باشد، نشان 
از برازش بهتر مدل اســت. با توجه بــه نتایج در جدول 3، تمامی 
متغیرهای درون زای مدل، از ضریب تعیین مناسب برخوردار بوده 
و نشان دهنده برازش مناســب بخش ساختاری مدل است. برای 
برازش مدل کلی، از شــاخص نیکویی برازش (GOF) استفاده شد. 
این شــاخص، با در نظر گرفتن دو مدل اندازه گیری و ساختاری، 
معیاری برای پیش بینی عملکرد کلی مدل به کار می رود )جدول 

.)3
جدول 3: مقادیر اشتراکی و ضریب تعيين برای فرضيه های پژوهش 

ضریب تعيين
) 2 (

ميانگين مقادیر 
اشتراکی 

(Communality)
متغيرها

- 1/000 جهان بینی فرهنگی

- 0/757 اصالت

0/694 0/798 حفظ/ هویت

0/772 0/804 وابستگی ملموس

0/739 0/708 فهم/ نگرانی

0/546 0/878 نگرش

0/410 0/887 هنجار ذهنی

0/314 0/607 کنترل رفتاری درک 
شده

0/242 0/881 احساس پیش بینی شده 
منفی

0/420 0/792 احساس پیش بینی شده 
مثبت

0/564 0/813 میل

0/547 0/836 قصد رفتاری

0/525 0/813 میانگین

در نهایت GOF مدل، بــرای فرضیه های فرعی و فرضیه اصلی به 
شرح زیر است:

ســه مقــدار 0/01، 0/25 و 0/36 به  عنــوان مقادیر ضعیف، 
متوسط و قوی برای GOF در نظر گرفته شده است. از آنجایی که 
مقدار GOF برای مدل حاضر برابر 0/653 محاسبه گردید، نشان از 
برازش کلی قوی مدل دارد. براي آزمون فرضیات، از مدل معادلات 
ساختاری با رویکرد حداقل مربعات جزئی با بهره گیري از نرم افزار 
Smart-PLS3 اســتفاده شد. در شــکل 1، خروجی ضرایب مسیر 

مدل معادلات ساختاری که در مراحل قبل برازش، مورد تأیید قرار 
گرفته، ارائه گردیده است.

از آنجایی که از طریق بزرگی یا کوچکی ضرایب مدل، نمی توان 
در مــورد معناداری آن ضرایب اظهار نظر کرد، لذا برای ســنجش 
 )T-value( معنادار بودن ضرایب مســیر، از مدل اعداد معنــاداری
اســتفاده می شود و چنانچه در آن، مقادیر معناداری بزرگتر از قدر 
مطلق عدد 1/96 باشند، این روابط در سطح اطمینان 95%، معنادار 
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هســتند. در شکل 2، ضرایب معنادار مربوط به هر یک از مسیرها 
ارائه گردیده است.

برای آزمون شانزده فرضیه پژوهش، از روش تحلیل مسیر در 
نرم افزار Smart PLS استفاده شده است. سطوح معناداری به منظور 
آزمون این فرضیه ها در شــکل 3 و جدول 5 نشان داده شده است. 
مقادیر بالای 1/96 برای ضرایب معنادار، مبنای تأیید فرضیه هاست. 
در جدول 5، نتایج آزمون برای فرضیه های پژوهش ارائه شــده که 

نشان می دهد

بحث و نتیجه گیری
هدف اصلی در مطالعه حاضر، بررسی تاثیر جهان بینی فرهنگی 
و اصالت بر فرایند قصد رفتاری گردشــگران در بازدید از خانه های 
سنتی با استفاده از الگوی رفتار هدفمند در شهرستان شوشتر بوده 
اســت. نتایج حاصل از این پژوهش حاکی از آن بود که جهان بینی 
فرهنگــی بر کنترل رفتاری درک شــده گردشــگران، اثر مثبت 
و معنــاداری دارد و جهان بینی فرهنگــی، به طور قابل توجهی بر 
میل و قصد رفتاری گردشگران تأثیر می گذارد. تصمیم گیری فرد، 
می تواند تحت تأثیر کنترل رفتاری ادراک شــده باشد که نشانگر 

شکل 1: ضرایب مسير مدل پژوهش 

شکل 2: ضرایب معنادار مدل پژوهش 
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اعتماد به نفس فردی یا توانایی انجام یک رفتار واقعی است. نتایج 
پژوهش حاضر با نتایج مطالعات ســو کانگ و همکاران )2016(، 
لــی و همــکاران )2020(، وی و همــکاران )2020(، چیو و چو 
)2021(، همسو می باشد. نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد که 
جهان بینی فرهنگی بر احساسات پیش بینی شده مثبت گردشگران، 
تاثیر مثبت و معناداری دارد و این بدان معناســت که جهان بینی 
فرهنگی، در ارزیابی فرهنگ در زمینه گردشگری، قابل توجه است؛ 
زیــرا بازدیدکنندگان، تجربیات فرهنگی بدســت آمده خود را، بر 
اساس ارزش ها و اعتقادات مشترک با فرهنگ خود ارزیابی می کنند 
که بستری برای یادگیری آموزشی و تجربی فراهم می شود. نتایج 
این فرضیه با نتایج ســو کانگ و همــکاران )2016(، چونگ-کی 
لــی و همکاران )2020(، چائو وی و همکاران )2020(، چیو و چو 
)2021(، همســو می باشــد. نتایج این پژوهش نشان داد عناصر 
شناختی و عناصر عاطفی در فرایند تصمیم گیری مهم هستند. نتایج 
این پژوهش حاکی از آن بود که اصالت خانه های سنتی شوشتر بر 
نگرش گردشــگران، تاثیر مثبت و معناداری دارد. نتایج نتایج این 
فرضیه با نتایج مطالعات اسعدی و همکاران )1396(، شاطری وایقان 
و دبدبه )1398(، کیونگ پارک و همکاران )2019(، لی و همکاران 
)2020(، همســو می باشد. نتایج این پژوهش نشان داد که اصالت 
خانه های سنتی شوشتر بر هنجار ذهنی گردشگران، تاثیر مثبت و 
معناداری دارد. گردشگران میراثی به دنبال کسب تجربیاتی هستند 
که به آنها کمک کند با شخصیت واقعی خود، ارتباط برقرار کنند. 

نتایج نتایج این فرضیه با نتایج مطالعات کیونگ پارک و همکاران 
)2019(، لی و همکاران )2020(، هم راســتا می باشد. با توجه به 
نتایج بدســت آمده از پژوهش، اصالت خانه های سنتی شوشتر بر 
رفتاری درک شده گردشگران، تاثیر مثبت و معناداری داشته است، 
در واقع اصالت، مهم ترین ویژگی جاذبه های میراث فرهنگی است و 
سایت ها و خانه های تاریخی و سنتی باید زمان گذشته را در مکان 
حال، برای گردشگران تداعی کنند تا منجر به حفظ اصالت و کسب 
تجربه گردد. نتایج این پژوهش نشــان داد که اصالت بر احساسات 
پیش بینی شده مثبت گردشــگران، تاثیر مثبت و معناداری دارد. 
نتایج پژوهش حاضر با نتایج مطالعات اسعدی و همکاران )1396(، 
کیونگ پارک و همکاران )2019(، لی و همکاران )2020(، همسو 
می باشــد. نتایج این پژوهش نشــان داد که نگرش گردشگران بر 
میل به سفر آنان تاثیر مثبت و معناداری دارد. یک نگرش مثبت، 
می تواند به تمایل فرد به انجام آن رفتار را تشویق کند. بنابراین، اگر 
فردی تصور  کند که افراد دیگر، حضور در خانه های ســنتی را یک 
فعالیت مثبت یا ارزشمند ارزیابی می کنند، تمایل فرد به بازدید از 
شوشتر و خانه های تاریخی و سنتی، افزایش می یابد. نتایج پژوهش 
حاضر با نتایج مطالعات سعید امانپور و همکاران )1396(، سو کانگ 
و همکاران )2016(، همســو می باشد. نتایج خاصل از این پژوهش 
نشان داد که درک کنترل رفتاری گردشگران بر میل گردشگران، 
تاثیر مثبت و معناداری دارد و این بدان معناســت که وقتی افراد، 
از منابــع یا فرصت های مورد نیاز برخوردار شــوند، قصد آنها برای 

جدول 5: ارزیابی ضرایب معنادار و مسير مدل پژوهش

ضریب معنادارمسيرفرضيه
بالای 1/96

ضریب مسير
)T-value(نتيجه

تأیید فرضیه2/3930/146جهان بینی فرهنگی بر نگرشفرضیه 1-1

رد فرضیه1/4860/076جهان بینی فرهنگی بر هنجار ذهنیفرضیه 2-1

تأیید فرضیه3/0370/186جهان بینی فرهنگی بر کنترل رفتاری درک شدهفرضیه 3-1

تأیید فرضیه2/4090/140جهان بینی فرهنگی بر احساسات پیش بینی شده مثبتفرضیه 4-1

رد فرضیه0/3950/033جهان بینی فرهنگی بر احساسات پیش بینی شده منفیفرضیه 5-1

تأیید فرضیه8/9810/634اصالت بر نگرشفرضیه 1-2

تأیید فرضیه10/2940/578اصالت بر هنجار ذهنیفرضیه 2-2

تأیید فرضیه6/7480/420اصالت بر کنترل رفتاری درک شدهفرضیه 3-2

تأیید فرضیه9/0150/547اصالت بر احساسات پیش بینی شده مثبتفرضیه 4-2

تأیید فرضیه8/8780/547اصالت بر احساسات پیش بینی شده منفیفرضیه 5-2

رد فرضیه0/0760/006نگرش بر میلفرضیه 3

تأیید فرضیه2/1610/172هنجار ذهنی بر میلفرضیه 4

تأیید فرضیه2/4890/174کنترل رفتاری درک شده بر میلفرضیه 5

تأیید فرضیه3/2980/297احساسات پیش بینی شده مثبت بر میلفرضیه 6

تأیید فرضیه3/3630/212احساسات پیش بینی شده منفی بر میلفرضیه 7

تأیید فرضیه22/7860/740میل بر قصد رفتاریفرضیه 8
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اقدام قوی تر خواهد شد. کنترل رفتاری ادراک شده، بازتاب سهولت 
ادراک در تولید رفتار اســت که می تواند، میــل و قصد رفتاری را 
تسهیل یا تقویت کند. نتایج پژوهش حاضر با نتایج مطالعات سعید 
امانپور و همکاران )1396(، سلمی و همکاران )1398(، تری لام و 
کتی هسو )2006(، سو کانگ و همکاران )2016(، لی و همکاران 

)2020(، چیو و چو )2021(، همسو می باشد. 
نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد که احساسات پیش بینی 
شده مثبت بر میل گردشگران، تاثیر مثبت و معناداری دارد، در واقع 
حضور و اقامت در خانه های سنتی در ایجاد حس نوستالژیک، منجر 
به ایجاد احساســات مثبت می شود. احساسات مثبت ممکن است 
احساس لذت بیشتری را ایجاد کنند که این امر، موجب سفر به آن 
مقصد می شود. نتایج پژوهش حاضر با نتایج مطالعات اون کیونگ 
پارک و همکاران )2019(، همسو می باشد. نتایج این پژوهش حاکی 
از آن بود که اصالت خانه هاس ســنتی شوشتر بر میل گردشگران، 
تاثیر مثبت و معناداری دارد. اصالت در گردشگری میراث، یکی از 
عناصر مهم تجربیات معنادار است و میل به تجربه اصیل، علاوه بر 
نوســتالژی و تمایز اجتماعی آن، از انگیزه های اساسی گردشگران 
میراثی به شمار می رود و ارزش ادراک شده و رضایت گردشگران را 
افزایش می دهد. نتایج پژوهش حاضر با نتایج مطالعات اون کیونگ 
پــارک و همکاران )2019(، کی لی و همکاران )2020(، همســو 
می باشد. نتایج این پژوهش نشان داد که میل بر قصد رفتاری تاثیر 
مثبت و معناداری دارد و این بدان معناست که میل، به عنوان عاملی 
انگیزشــی، نقطه شروع تصمیم گیری گردشگران است و می تواند، 
منبع تعهد بــرای انجام برخی از رفتارها باشــد. هر چه محتوای 
انگیزشــی در میل، قوی تر باشد، احتمال پیش بینی قصد رفتاری 
در فرد، بیشــتر اســت. نتایج پژوهش حاضر با کی لی و همکاران 

)2020(، چیو و چو )2021(، همسو می باشد. 
نتایج ایــن پژوهش حاکی از آن بود که گردشــگران، بازدید 
از خانه های ســنتی شوشــتر را رفتاری خوشحال کننده می دانند 
که ناشی وجود احســاس مثبت آنان است. نتایج پژوهش لئون و 
همکاران )2004( نیز نشــان داد که احساسات پیش بینی شده بر 
میل رفتاری، تأثیر می گذارند؛ زیرا ساختارهای عاطفی، نشان دهنده 
انگیزه لذت بخش ارتقاء وضعیــت مثبت امور و پرهیز از وضعیت 
منفی امور است. گردشگرانی که احساسات مثبت همراه با نگرش 
مثبت دارند، احتمال بازگشت آنان، بیش از کسانی است که فقط 
نگرش مثبت دارند. یافته های پژوهش نشــان داد که گردشگران، 
خواهان یادگیری فرهنگ ســنتی شوشتری هستند. ویژگی های 
مربوط به غذاهای محلی و خوراکی ها و داســتان پیدایش غذاها و 
یا مرتبط با یک شــیء، پیش بینی احساسی در گردشگر به وجود 
می آورد که در نتیجه، درک اصالت و بازدید مجدد به همراه دارد. 

نتایج این پژوهش نشان داد که پاسخ دهندگان جامعه آماری، 
نگرش خود را نسبت به خانه های سنتی شوشتر، رفتاری مثبت و 
مفید و ارزشمند تلقی می کنند، ولی آن را مؤثر بر میل نمی دانند. 
51 درصد از پاســخ دهندگان جامعه آماری، کاملًا قادر به بازدید از 

خانه های ســنتی شوشتر هستند که نشان از درک و قدرت بالای 
تصمیم گیری آنان دارد. خانه های ســنتی شوشتر به دلیل متمایز 
بودن در ســاختار معماری و فضاهای زیرزمینی، می توانند اصالت 
خود را در اذهان گردشــگران بر جای بگذارند ولی تنها 34 درصد 
از پاسخ دهندگان، منابع مالی کافی برای اقامت در خانه های سنتی 
را دارند که نشــان از بالا بودن سطح میزان هزینه های اقامتی در 
شوشتر است. پس می توان نتیجه گرفت که بیشتر پاسخ دهندگان 
جامعه آماری، اراده ســفر و فرصت دیدن از خانه های ســنتی را 
دارند. 47 درصد از پاســخ دهندگان جامعه آمــاری، تمایل دارند 
که از خانه های ســنتی شوشتر بازدید کنند که این ناشی از تأثیر 
هنجار ذهنی قوی آنان بر میل است. وقتی افراد، از منابع مالی کافی 
یا فرصت های مورد نیاز برخوردار باشــند، میل آنها برای بازدید و 
اقامت در خانه های سنتی شوشتر قوی تر خواهد شد. 58 درصد از 
پاسخ دهندگان جامعه آماری، خواهان تجربه سبک زندگی سنتی، 
در خانه های ســنتی شوشتر هستند. حضور و اقامت در خانه های 
سنتی شوشتر، در بدست آوردن حس نوستالژیک، منجر به ایجاد 
احساسات مثبت می شود. احساسات پیش بینی شده مثبت و منفی، 
متغیرهای مهمی در شکل گیری خواسته های گردشگران به شمار 
می رونــد. میل، در حالی به عنوان مؤثرترین و مهمترین متغیر در 
پیش بینی قصد رفتاری در نظر گرفته می شود که توانایی ویژه ای 
در آشکار کردن اهداف بازدیدکنندگان دارد. اگر بازدیدکنندگانی که 
خانه های تاریخی و سنتی شوشتر را تجربه می کنند، هیجان زده و 
خوشحال شوند، بیشتر تمایل به بازدید مجدد خواهند داشت. بنابر 
نتایج یافته ها، 82 درصد پاسخ دهندگان جامعه آماری، در دو سال 
آینده، قصد بازدید از خانه های ســنتی شوشــتر را دارند که نشان 
از تأثیر نقش مهم جهان بینی فرهنگی و اصالت، در تصمیم گیری 
گردشــگران در بازدید از جاذبه های فرهنگی و گردشگری شوشتر 

است.

پيشنهادات کاربردی
گردشگران، مجذوب چشم انداز زیبا و قدمت و جزئیات معماری 
خانه های سنتی شوشتر با اصالت اقلیمی و بومی هستند که حاصل 
نگرش مثبت، ارزشمند و مفید آنان نسبت به حضور در خانه های 
ســنتی شوشتر است، ولی هزینه بالای اقامت در خانه های سنتی، 
متناسب با طیف وسیعی از گردشگران علاقمند به تاریخ و فرهنگ، 
نیســت؛ لذا انتظار می رود شــهرداری از صدور مجوزهای تخریب 
خانه ها در بافت سنتی شوشتر خودداری نموده و با همکاری اداره 
میراث فرهنگی، نسبت به شناسایی خانه های سنتی دارای اصالت و 
ارزش معماری، اقدام و با کسب رضایت از مالکین و ارائه تسهیلات 
لازم، مرمت، احیاء و حفظ اصالت خانه ها و تبدیل به اقامتگاه های 
ســنتی را در دستور کاری خود قرار دهد. خانه های سنتی شوشتر 
تا زمانی ارزش بازدید و اقامت دارند که ساختار و چشم انداز اصیل 
خود و محیط اطراف خود را حفظ کنند تا بتوانند احساس مثبت و 
قصد بازدید مجدد گردشگران را در پی داشته باشند، در این راستا، 
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حذف کاربری های ناســازگار در اطراف خانه های سنتی و تاریخی،   
ضروری است. 

مدیران مراکز اقامتی، با حفظ اصالت بنا، باید نسبت به فراهم 
کردن خدمات و تجربه یک زندگی سنتی، بازی های سنتی، آموزش 
گویش شوشتری، سرو غذاهای محلی و سنتی، همراه با موسیقی 
سنتی، احساس و تصویر مثبتی برای گردشگران بوجود بیاورند. با 
توجه به ثبت ملی موسیقی شوشتری و غذاها و خوراکی های محلی، 
شایسته است بســتری فراهم شود تا گردشگران بتوانند در برنامه 
خانه های سنتی شوشتر، آن را تجربه کنند؛ نظر به تمایل 82 درصد 
از گردشگران در ســفر مجدد به شوشتر بعد از بحران کووید 19، 
سازمان های مدیریت شهری و اداره میراث فرهنگی شوشتر، باید با 
بهره گیری از مؤلفه های بومی و اقلیمی، امکانات رفاهی و تفریحی 
در راســتای ارتقاء تصویر و چشم اندازی متفاوت از شوشتر، ایجاد 
کنند تا گردشگران، با درک اصالت محیطی، مدت زمان بیشتری را 
در شوشتر حضور یابند. سیاستگذاران شهر شوشتر باید بدانند که 
بعُد حفظ هویت جهان بینی فرهنگی و نگرش، مهمترین نقش در 
پیش بینی قصد رفتاری گردشگران را دارد. با توجه به اینکه نمونه 
مطالعه، محدود به بازدیدکنندگان ایرانی از خانه های سنتی شوشتر 
اســت، طبیعتاً پس زمینه فرهنگی و دیدگاه فرهنگی آنها ممکن 
است همگن باشد، لذا یافته های مقاله، باید با احتیاط تفسیر شود؛ از 
مهمترین  محدودیت های پژوهش، می توان به محدود بودن پژوهش 
در شهرســتان شوشتر، فقدان پیشینه پژوهشــی مشابه در ایران، 
کمبود ادبیات پژوهشی تخصصی به زبان فارسی، فقدان دسترسی 
به منابع معتبر و جدید، تعداد زیاد پرســش های پرسشنامه و عدم 
تمایل پاســخ گویی از سوی برخی از اعضای نمونه و عدم همکاری 
کارکنان اقامتگاه ها و بهره برداران خانه های سنتی شوشتر در فرایند 
انجام پژوهش، اشاره کرد. با توجه به اینکه روش نمونه گیری در این 

پژوهش از نوع در دسترس است.
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تحلیل منطق اجتماعی حاکم بر کالبد فضای محلات بافت تاريخی- فرهنگی بشرويه در عصر 
قاجار با رويکرد نحو فضا1

سعيده پورعابدینی*، عابد تقوی   **، حسن هاشمی زرج آباد***
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چکیده
آنچه شــهرها را ترجمه می کند، نحوه آراستگی محلات در کنار يکديگر است که اين انتظام مستلزم چگونگی چینش کاربری های مختلف، 
توزيع مناسب و سازگار تسهیلات شهری در کنار يکديگر و نیز شبکة راه ها در سطح محلات است. هم جواری مطلوب زيرساخت های عمومی 
شهری در سطح محلات منتج به ممانعت از ايجاد نابرابری های اجتماعی و به تبع آن نابرابری فضايی و جدايی گزينی فضايی در ساحت محلات 
شده است که اين هم سويی بر روی عملکرد فرم، پیکره بندی فضايی و حیات شهرها در بستر زمان و مکان اثرگذار بوده است. هدف از اين 
جستار، خوانش رفتار فضايی بینامتنی بین انسان و محیط در بافت تاريخی شهر بشرويه در دوره قاجار است که زمینه ساز بروز سازمان فضايی 
و منطق اجتماعی فضا و هم بستگی در ساختار کالبدی-عملکردی محلات اين شهر شده است. پژوهش حاضر ازنظر هدف در زمره تحقیقات 
کاربردی است و از نظر ماهیت و روش توصیفی-تحلیلی است. اطلاعات نظری پژوهش از شیوه مطالعات کتابخانه ای و بهره گیری از يافته ها، 
اســناد و مدارک میراث فرهنگی شهر بشــرويه جمع آوری گرديده است و به جهت خوانش منطق اجتماعی فضا که حاکم بر کالبد فضايی 
محلات شهر بشرويه از دو رهنمون کمی )روابط، شاخص های نحوفضا( و کیفی )انگاره نحوفضا( موجود در تئوری چیدمان فضا، استفاده شده 
است. بر مبنای هدف ياد شده، پرسش اصلی پژوهش عبارت است از: بر اساس تئوری نحو فضا نقش عوامل کالبدی-عملکردی در شکل دهی 
و توسعه منطق اجتماعی فضا شهر بشرويه در عصر قاجار چگونه بوده است؟ نتايج پژوهش نشان می دهد: عناصر سازند ةساختار کالبدی محلات 
بشرويه در عصر قاجار در راستای رفع نیازهای ساکنین محله ها و به منظور حفظ و تقويت هويت فرهنگی- اجتماعی آنها شکل گرفته اند که در 
اين میان گذرها نقش راهبردی در پیدايش رفتارهای جمعی )ناشی از فعالیت های انسانی( در میان محله ها و نیزايجاد هم بستگی میان عناصر 

کالبدی محلات را برعهده  داشته اند. دستاورد اين نظم فضايی،وجود يکپارچگی فضايی در کل و عملکرد آن در خردشده است.

کلیدواژه ها:ساختار کالبدی- عملکردی، تئوری چیدمان فضا، شهر بشرویه، دوره قاجار

 1. این مقاله مستخرج از پایان نامه کارشناسی ارشد سعیده پورعابدینی با عنوان »تحولات فضایی و کالبدی شهر بشرویه در عصر قاجار با بهره گیری از رویکرد باستان شناسی فضا« 
است که به راهنمایی عابد تقوی و مشاوره حسن هاشمی زرج آباد در دانشکده هنر و معماری و در دانشگاه مازندران دفاع شده است.
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مقدمه  
آنچه حیات و زوال شهرها را بازگو می کند، موجودیت محله های 
شهری اســت. محله به مثابه نظام کالبدی شهر بازگوکننده رابطه 
انسان و شهر است و متضمن رفتارهای اجتماعی- فرهنگی و نوع 
زیست آدمی است. محله محرک جریان یافتگی فضایی در ساختار 
شــهر اســت که در بطن خویش موجبات هویت بخشی به کالبد 
شــهر را نیز دارا بوده و افزون بر آن وجود رابطه میان توده و فضا 
است. این وابستگی درونی بین عوامل سبب هم بستگی بین عناصر 
و توالی نظم فضایی در شــهرها شده اســت. بافت های تاریخی و 
فرهنگی شهرها یادواره ای است گران قدر از جریان زندگی مردمانی 
که در اعصار پیشــین در این شــهرها روزگار گذرانده اند که آنان 
واسطه زایش فرهنگ و آداب و سنن در شهرهای پیشین بوده اند. 
از سویی دیگر پیکره بندی فضایی1 در این بافت های تاریخی؛ بازتاب 
سیال برهم کنش فعالیت های اجتماعی، اقتصادی و امنیتی است 
که مسبب شکل گیری کالبد شهرها، و نیز پیدایش یک رابطه علی 
بین زیرسیستم های شهری شــده است. علاوه بر آن، فرآیندهای 
بی شماری در شکل گیری بافت های تاریخی شهرها دخیل بوده اند. 
از جمله انســان و طبیعت و یا امتزاج هر دو که بستری برای ایجاد 
جریان دوســویه بین پدیده های عینی و ذهنی در ساختار شهرها 
شده اند. محلات تاریخی اساسنامه گفتمان شهری اند، واگویی هایی 
از چارچــوب فکری و فرهنگی ســاکنان آنها و یــادآور خاطرات 
جمعی و هویت معماری- شهر ســاختی در شهرهستند. زندگی 
در شــهرهای تاریخی از میزان اتصال پذیری محله های مسکونی 
به عنوان کوچک ترین واحد شــهری آغــاز و از امتزاج محلات با 
یکدیگر شــکل گرفته اســت.به گونه ای که این درهم تنیدگی در 
محلات؛ موجب گشــته محلات ازنظر کالبــدی دارای مرزبندی 
باشــند، ولیکن از منظر ذهنی محلات فاقد مرزبندی باشند. این 
ویژگی بازگوکننده انســجام فضایی در ساختار محلات با یکدیگر 
است که منجر به حس مشارکت پذیری بالای ساکنین و درنتیجه 
فزونی تعاملات اجتماعی، اقتصادی، امنیتی در سطح محلات شده 
است. این همکاری ها از یک سو مسبب ایجاد پیوستگی فضایی در 
شهرها و از سوی دیگر عامل پویایی و حیات شهرها را نیز به دنبال 
داشته اند. اکثر پژوهش های صورت گرفته در معماری و شهرسازی 
ایرانی با رویکردی تاریخ گرایانه و متمرکز بر جنبه های کیفی بوده 
است. این نگاه خطی منجر گردیده تا به توصیف ظاهری یک فضا 
و یا یک اثر معمارانه پرداخته شــود و یا اینکه تأثیر یک متغیر بر 
چند متغیر دیگر مورد بررسی قرار گیرد؛ درحالی که پیچیدگی ها 
و شــرایط دنیای امروز مستلزم نگاهی است غیرخطی؛ نگاهی که 
می توانــد رفتارهای چندجانبه و تأثیرات متقابل چندین متغیر را 
بــر یکدیگر از هر دو جنبه کمی و کیفی مــورد تحلیل قرار داده 
و از میــان تصمیم های متعدد، بهترین گزینه انتخاب گردد. یکی 
از روش های امروزی که می تواند به کشــف ناشناخته های روابط 
اجتماعی فضا، الگوهــای بنیادین و روابــط مجموعه ها بپردازد، 

Space configuration .11

بهره گیــری از روش هــای الگو ریتمیک و مقداری اســت. روش 
اکتشــافی2 به آزمون که هم زمان بــه روابط بین داده  می پردازد و 
درجه یگانگی و تکراری بــودن داده  را مورد تحلیل قرار می دهد. 
در این روش هیچ فرض یا ساختاری بر داده تحمیل نگردیده و به 
داده اجازه داده می شود تا خود، مراحل بعدی را تعیین کند. روش 
چیدمان فضا یا نحو فضا از ابزارهایی است که این امکان را در فضای 
معماری و شــهری فراهم آورده تا کشف ساختار فضایی را ممکن 
نماید )لطیفی و دیگــران، 1399: 161- 162(؛ بنابراین می توان 
اذعان داشت هدف بنیادین شکل گیری نظریه نحو فضا، جستجوی 
رهیافت هایی برای توصیف فضای پیکره بندی شده است. توصیفی 
که بتواند منطق اجتماعی در لایه های زیرین آن را کشــف کند و 
مبنایی برای نظریه های ثانویه باشد،که وقایع اجتماعی و فرهنگی 
را نیز دربرمی گیرد. به بیان بهتر، نقش فضای پیکره بندی شــده و 
فرایندهای ایجادشدن آن و معانی مختلف اجتماعی آن، هدف غایی 
همه این تلاش ها است. بدین معنا رویدادهای اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصادی در ارتباط مستقیم با فضای پیکره بندی شده توصیف 
می شوند )قاضی زاده، 1398: 1(. بدین سان منطق اجتماعی فضاها 
با دیدگاه ریخت شناســی3 خود فارغ از شــکل، ابعاد و هندسه به 
روابط بین فضاها تأکید دارد. آگاهی از نحوه سازماندهی فضاهای 
شهری و خصوصیات کالبدی و اهمیت اجتماعی فضاها با استفاده 
از یافته های تحقیق، نقش فضاهای شــهری را در برقراری روابط 
اجتماعــی و فاکتورهایی که در حفظ هویت و اســتمرار فرهنگی 
نقش داشته اند را شناسایی می کند. شهر بشرویه یکی از کهن ترین 
شهرهای استان خراســان جنوبی، به عنوان نمونه موردی در این 
نوشــتار، بســتری با بار تأملی فراوان در نظام شکل گیری شهری 
خود اســت که تا به امروز مطالعات منســجمی در مورد بازبینی 
ســاختار فضایی و نقش عوامل کالبدی-عملکردی در شکل دهی 
به این ســاختار شهری نشده است. امید اســت بتوان با پژوهش 
در این میراث شــهری ارزشمند، از یک ســو به درک و شناخت 
باستان شناختی از این بافت تاریخی- فرهنگی )آنچه را که انگیزه 
پویایی ساختار، منزلت اجتماعی- اقتصادی، پیشرفت کیفیت های 
کالبدی و تعاملات اجتماعی آن شده است( و ارائه راهکارهای لازم 
برای حفظ آن، و از ســوی دیگر ارزش هایی از این میراث فرهنگی 
را به منظور بازتولید الگوی شهرســازی معاصر و صیانت از هویت 
اجتماعی و ملی تبیین کرد. هدف از این جســتار، خوانش رفتار 
فضایی بینامتنی بین انسان و محیط در بافت تاریخی شهر بشرویه 
در دوره قاجار اســت که زمینه ســاز بروز سازمان فضایی و منطق 
اجتماعی فضا4 و هم بســتگی در ســاختار کالبــدی و عملکردی 
محلات این شهر شده است. براساس تئوری نحو فضا نقش عوامل 
کالبدی- عملکردی در شــکل دهی و توسعه منطق اجتماعی فضا 

شهر بشرویه در عصر قاجار چگونه بوده است؟

 2. آینده پژوهی و آینده نگری؛ روشی برون گرایانه که در آن شناخت وضع موجود 
سرآغاز شناخت آینده است.

Morphological .33
Social logic of space1 .41
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مبانی نظری
تئوری نحو فضا 1

نحو فضا پارادایمی است که به تحلیل پیکره بندی فضایی، در 
قالب دیدگاه شکل گرایی2 در جهت ادراک فرم معماری در راستای 
خوانش توان بالقــوه فرم که نقطه تماس بین توده و فضا و معرف 
کیفیت و جوهر فضا، و مسئول کنترل و پذیرش عملکرد پدیده های 
معماری اســت می پردازد )Brown, 1986(. از سوی دیگر چیدمان 
فضا نظریه ای اســت در جهت قرائــت نظام های نامرئی موجود در 
ساختار فضایی شهر که عامل منطق اجتماعی فضایند، و در قالب 
دیدگاه زمینه گرایی3 در جهت ادراک شهر و در راستای درک روابط 
بین انســان ها و جامعه، شهر را به مثابه زمینه رویدادهای کالبدی، 
تاریخی، اجتماعی و فرهنگی زیست کنندگان در یک جامعه تفسیر 
می کند )Hillier & Vaughan, 2007(. نحو فضا مدولی اســت برای 
بازخوانی و رمزگشایی روابط بینامتنی موجود در لایه های بی شمار 
صــورت و معنای آثار معماری در متن شــهر که همانند یک واژه 
در داخل یک نوشــتار و پیوسته با ســایر واژه ها سبب بروز متنی 
جدید در ارتباط با متن پیشــین بنا می شود. بدین معنی که شهر 
یک گفتمان است که از پیوستگی و هم جواری فضاهای معماری با 
یکدیگر و انشا فضاهای نو و روابط اجتماعی میان فضاها شکل  گرفته 
است )Bafna, 2003(. این ارتباطات بازتاب الگوی زیستی پنهانفرم4 
و گونه شناســی فضا5 است. به عبارتی بازگوکنندة روابط اجتماعی 
فضاها و کالبد بنا هااست که توسط رفتار بصری و حرکتی باشندگان 
و مصرف کنندگان فضاها سامان گرفته اند )Barown,1996(. بنابراین 
این نظریه، ساختار اصلی شهر را یک سیستم حرکتی جهت دار از 
حرکت انســان  در فضا تعریف می کند )Bacan 1974,(. استفاده از 
روش چیدمان فضا، اوایل دهه هفتاد در مدرســه بارت6 انگلستان 
رواج پیدا نمود و اولین بار از ســوی بیل هیلیر7 و جولیان هانس 8و 
اســتیدمن9 مطرح شــد )Narvaez & et al, 2012:297(، و در سال 
1984 توسط هیلیر و هانسون با کتاب منطق اجتماعی فضا، باهدف 
تغییر این انگاشــت که دانش لزوماً باید اول در رشته های علمی و 
دانشگاهی تولید و ســپس در علوم کاربردی استفاده شود، بنیان 
گذارده شد )Hillier & Hansin, 1998(. گفتنی است نحو فضا یک 
نرم افزار نیست، بلکه یک روش تحلیلی است و تحلیل های این روش 
در نرم افزار انجام می شود. یکی از شناخته شده ترین نرم افزارهایی 
که برای انجام این تحلیل مورد اســتفاده قــرار می گیرد نرم افزار 
دپزمپ اســت. بدین گونه که این نرم افــزار به صورت یک پلتفرم10 

 Space syntax theory .12
Formalism .23
Contextualism .34
4. Genotype
5. Phenotype
6. Bartlett School
7. Bill Hillier
8. Julian Hanson
9. Steadman
10. Platform

چندرسانه ای، ساختار و سازمان فضایی موجود در شهر و یک بنای 
 Tutner,(12 معماری را در قالب فضاهای محدب11 و فضاهای محوری
2007(، شبکه های از معابر و کانال های بصری حرکتی )میدان دید( 

 Kwon( 14تقسیم و سپس بر پایه نظریه گراف )Vaghaun, 2007( 13

Sailer, 2015&( پردازش کرده اســت. خروجی های دریافتی از این 

برنامه به صورت داده های گرافیکی و عددی اســت که با الگوریتم 
خــاص ارزش های مختلــف فضایی را مورد تجزیــه  و تحلیل قرار 
می دهد. به این ترتیب که تقاطع هر دو خط با یکدیگر نشان دهنده 
ارتباط و دسترســی بالای فضایی و دال بر نقش خاص هر فضا در 
گســترش ساختار فضایی شهر، نقشــه محدب کاهش پیچیدگی 
فضایی و ارتباط نزدیک فضاها و نقشــه های بصری پویایی فضا را 
نمایان می کنند. از سوی دیگر به منظور استنباط و بازنمایی ساختار 
فضاهای شــهری و معماری که پاسخگوی رفتارهای اجتماعی بر 
اساس عادات انسانی از روش مدل کردنو هم بستگی میان  متغیرها 

این نرم افزار می توان بهره جست.

روش پژوهش
این پژوهش ازنظر هدف از زمره تحقیقات کاربردی اســت و 
ازنظر ماهیت و روش توصیفی- تحلیلی اســت. با استفاده ازتئوری 
نحو فضا که مشتمل بر مجموعه ای از تحلیل های کمی و ابزارهای 
توصیفی اســتبه بازخوانی نقش عوامل کالبــدی- عملکردی در 
شکل دهی و توسعه منطق اجتماعی فضای محلات بافت تاریخی- 
فرهنگی شهر بشرویه در عصر قاجار بهره گرفته شده است. بخشی از 
اطلاعات نظری از شیوه مطالعات کتابخانه ای و بهره گیری از یافته ها، 
اسناد و مدارک میراث فرهنگی شهر بشــرویه جمع آوری گردیده 
است. در راستای واکاوی سازمان فضایی شهر که بازگوکننده منطق 
اجتماعی حاکم بر فضای شهری است، با بهره جویی از دو رهنمون 
کمی )رابطه ریاضی شــاخص های نحو فضــا( و کیفی )انگاره نحو 
فضا( موجود در تئوری چیدمان فضا، به شــرح و بسط متدولوژی 
همگانی موجود در پیکره بندی فضایی شهر بشرویه که نقل  قولی از 
مراودات و رفتارهای اجتماعی، اقتصادی و امنیتی مردمانی است که 
در دوره قاجار در محلات این شهر زیست می کرده اند استفاده شده 
است. بدین منظور با استفاده از متغیرهای نحوی پایه )هم پیوندی، 
اتصال و میانگین عمق( در نرم افزار دپزمپ به تبیین ابعاد کیفیت 
فضایی پرداخته شده است. آنگاه به منظور تحلیل رابطه پیکره بندی 
فضا و نحوه ارتباط آن با عناصر شــهری در مقیاس های مختلف و 
قرائت تعاملات اجتماعی از متغیرهای نحوی باواسطه)یکپارچکی 
فضایی و خوانایی( بهره گرفته شــده است. این متغیرها بر اساس 
تحلیل هم بســتگی میان پارامترهای فضایی نحوی، روابط پنهان 
میان ساختار کالبدی- عملکردی فضا، رفتارها و عوارض پدید آمده 

بر اساس آنها را در سطوح شهر تفسیر می نماید. )تصویر 1(

11. Convex space
12. Axial spaces
13. Isovist
14. Graph
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تصویر 1: چارچوب مفهومی- نظری پژوهش

معرفی متغيرها و شاخص ها چيدمان فضا
در گام اول، به منظور بازنمایی شبکه فضایی حاکم بر ساختار 
محلات شهر بشــرویه بر اســاس روش چیدمان فضا، ابتدا نقشه 
محوری 1از محله های شهر که تبیین گر ساختار فضاهای باز شهری 
اســتکه در آن نحوه حرکت انسانی اهمیت داشته و نه اشغال فضا 
توســط انسان تهیه شده اســت. لازم به ذکر اســت بنا بر اعتقاد 
هیلیر و همکاران،نقشــه های محوری بر اساس طولانی ترین خط 
میان دونقطه در فضا که قابل دید و دسترساســت )ســلطانی فر و 
صابری کاریزی، 1397: 31( در نظر گرفته شــده اســت و در گام 
دوم، تحلیل نقشــه های محوری بر اساس متغیرهای نحوی پایه 2و 
متغیرهای نحوی باواســطه3 به کمک نرم افزار دپزمپ انجام شده 

است. در ذیل به تفصیل این متغیرها شرح داده شده است.

الف- متغيرهای نحو پایه
اتصال4: شاخص اتصال )پیوســتگی(، از واضح ترین مفاهیم 
تحلیل فضایی است که به معنی ارتباط فضایی است. یعنی هرچه 
تعداد اتصالات بیشتر باشد، ارتباطات با دیگر فضاها بیشتر خواهد 
بود و مفهوم کاربردی آن دسترسی است. به عبارتی دیگر اندازه گیری 
تعداد فضاهای همسایگی است که به طور مستقیم به فضای موردنظر 

متصل باشد )آل سید و همکاران، 1398: 27(.
هم پيوندی5:هم پیوندی اصلی ترین مفهوم ترکیب بندی فضا 
است که بر اســاس چیدمان فضا توسعه داده شــده است. ارزش 
هم پیونــدی هر خط )فضــا(، میانگین تعداد خطــوط )فضاهای( 
واســطی اســت که بتوان از آن به تمام فضاهای شهر رسید، یا به 
عبارتی، میانگین تعداد تغییر جهاتی اســت که بتوان از آن فضا به 

1. Axial Map Anaylsis
2. Basic Syntactic Measures
3. Mediated variables
4. Connectivity
5. Integration

تمام فضاهای شهر رســید؛ بنابراین، هم پیوندی درروش چیدمان 
فضامبیــن ارتباط فضاها با یکدیگر اســت و نه مفهومی فاصله ای 
متریک میان فضاها است )عباس زادگان و همکاران، 1391: 50(، 
و برای توصیف ویژگی های شــهر در قالب محلی، میانی و فراگیر 
)کلان( کاربرد دارد. میزان هم پیوندی یک گره با میزان استفاده از 
آن گره و یا میزان عبور پیاده در آن گره مرتبط اســت. تاحدی که 
این معیار به عنوان پتانسیل حرکت شناخته شده است )رمضانی و 
دادگر، 1396: 44(. همچنین این مفهوم در پیکره بندی فضایی به 
معنی میزان پیوستگی و یا جداافتادگی فضا نسبت به سایر فضاهای 

موجود در فضا است )رشیدزاده و حبیبی، 1399: 27 (.
ميانگين عمق6: ایدهاولیه عمق به عنوان تعداد قدم هایی که 
برای گذر از یک نقطه به نقاط دیگر باید طی شود، تعریف می شود. 
یــک نقطه یا فضا در صورتی عمیق خوانده می شــود که قدم های 
زیادی بین آن نقطه و دیگر نقاط موجود باشــد. هرچه عمق فضا 
کم تر شود، تفکیک و جداسازی فضایی کاهش یافته در نتیجه فضا 
یکپارچه تر و در دسترس ترمی شود )یونسی و همکاران، 1399: 74(.

ب- متغيرهای نحو باواسطه
یکپارچگی فضایی7: ایجاد رابطه منطقی میان کل و جزء شهر، 
ازنظر فضایی، انسجام شهر یا یک فضای معماری، به میزان ارتباط 
و هم پیوندی اجـــزای آن بستگی دارد. براین اساس هرچه میزان 
هم پیونــدی در مقیاس کلان و محلی افزایش یابد، انســجام کل 
سیستم افزایش خواهد یافت )سلطانی فر و صابری کاریزی، 1397: 
32(. از طرف دیگر، انحراف معیار8 شاخصی است که میزان پراکندگی 
فضایی و انسجام و هماهنگی ساختار را نشان می دهد. ازآنجایی که 
هدف این بخش بررسی انسجام و هماهنگی ساختار فضایی است، 
باید میزان پراکندگی و نه افزایش و کاهش ارزش هم پیوندی، مورد 
تحلیل قرار گیرد. براین اساس هرچه میزان انحراف معیار کمتر باشد، 
ساختار فضایی انسجام بالاتری دارد )صادقی و دیگران، 1391: 7(.

خوانایی)وضوح(9: مفهوم وضوح شهر ارتباط مستقیمی با مفهوم 
بازســازی شــهر در ذهن دارد، بنابراین وضوح یک شهر رابطه ای 
میان ویژگی های محلی و فراگیر فضای شــهری است که در این 
عامل، ویژگی محلی فضاها تعداد تقاطع ها این فضاهاست )اتصال( 
و ویژگی فراگیر فضاها هم عبارت از میزان هم پیوندی فضاهاست. 
به عبارت دیگر، درک کل سیســتم شــهری از طریق فضاهای آن 
)خیابان( بستگی به اتصال آن فضاها به دیگر فضاها )ویژگی محلی( 
و همچنین میزان هم پیوندی آن فضاهــا )ویژگی فراگیر( در کل 
سیستم شهری دارد. هم بستگی آماری بین میزان اتصالات خطوط 
محوری با میزان هم پیوندی، شاخصه ای است که اهمیت آن خطوط 
محوری )فضا( را در کل سیستم شهری مشخص می کند. شاخصه 
وضوح نشــانگر میزان اطلاعات فضایی است که می توان به صورت 

6. Mean Depth
7. Spatial coherence
8. Standard deviation
9. Intelligibility
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بصــری از یک خط محوری )فضا( به دســت آورد )عباس زادگان، 
1381: 68(. به بیان دیگر، خوانایی اصطلاحی در تئوری چیدمان 
فضاست که برای توصیف جایگاه یک عنصر در ساختار کل به کار 
برده می شود. این شاخص به وسیله ضریب هم بستگی میان اندازه 
هم پیوندی و اتصال در مقیاس کلان تعریف می شود. هرچه ضریب 
هم بستگی بیشتر باشد، فضا از خوانایی بیشتری برخوردار خواهد 
بــود )Jiang &Claramunt,2002: 297( هر چه میزان وضوح دریک 
فضا کمتر باشد، افراد غریبه، درکی کمتر از کلیت فضا می یابند و 
درنتیجه احتمال نفوذ به نقاط خصوصی تر فضا کمتر می شــود. از 
طرفی هم هرچه وضوح در فضای معماری بیشــتر باشد، ساختار 
سلسله مراتبی قلمروها ضعیف تر می شود و احتمال نفوذ غریبه ها به 

داخل فضا بیشتر خواهد شد )عباس زادگان، 1381: 68(. 

محدوده موردمطالعه
موقعيت جغرافيای شهرستان بشرویه

شهرستان بشرویه در استان خراسان جنوبی، واقع شده است. 
این شهرستان از شمال و شمال شرق با شهرستان بجستان و از شرق 
با فردوس و جنوب شرقی با سرایان، و از جنوب با شهرستان طبس 
)بخش دیهوک(، از غرب با بخش مرکزی طبس، از شــمال غربی 
با بخش دســتگردان طبس، هم مرز است و شامل دونقطه شهری 
)بشرویه و ارسک( و چهار دهستان )علی جمال، کرند، رقه، بشرویه( 
اســت. این شهرســتان از منظر جغرافیایی متشکل از دو ساحت 
ناهمسان الگوی زیستی است. نخست، بخش کوهستانی با وسعت 
کم و باریک، مشتمل بر رشته کوه شتری که دربرداندة دشت های 
باریک و دره های میانکوهی است. دیگری، پهنه وسیعی از بیابان ها 
و شنزارهایی که در قسمت شمال، جنوب و شرق به ترتیب شامل 
کویر نمک، کویر لوت و تپه های ماهوری که در قالب تشــکیلات 
عظیم آتش فشانی در قسمت جنوب و شرق شهرستان بشرویه جا 
گرفته اند. شهر بشرویه با موقعیت 33 درجه و 52 دقیقه شمالی و 
57 درجه و 27 دقیقه شــرقی در دشت بشرویه و هم جوار با کویر 
نمک در شــمال و دشت لوت در جنوب واقع شده است. )تصویر2(

تصویر 2: موقعيت استان خراسان جنوبی، شهرستان بشرویه، شهر بشرویه 

)مأخذ:ميراث فرهنگی شهرستان بشرویه(

شهر بشرویه در منابع تاریخی
شــواهد تاریخــی و باستان شناســی حاکی از آن اســت که 
قدیمی ترین اســتقرار در دشت بشــرویه مربوط به رقه )1( یکی از 
روستاهای دشت بشرویه است. احسن التقاسیم فی معرفه الاقالیم 
)مقدســی، 1389(، صوره الارض )ابن حوقل، 1345(، ســفرنامه 
ناصرخسرو )قبادیانی مروزی، 1341(، کهن ترین منابعی هستند که 
در ســدة چهارم ه ق از آبادی رقه نام  برده اند که ســخنی از بود و 
زیست شهر بشرویه در آنها ثبت نشده است. هرچند، در مورد مبدأ 
تاریخی پیدایش شهر بشــرویه آگاهی چندانی نیست، اما بر پایه 
مفروضات منابع تاریخی و جغرافیایی سده های میانی اسلامی، منم 
تیمور جهانگشــا )بریون، 1360( و جغرافیای حافظ ابرو )هروی، 
1349( شــهر بشــرویه در دوره تیموری اهمیت و ارزش چندانی 
نداشــته؛ بلکه در حد آبادی تازه  تأســیس و کوچک بوده اســت، 
بدین ســان که تکوین و توسعه این شهر بر اساس الحاق ساکنین 
روستاهای پیرامون بشــرویه صورت گرفته، ارتزاق در این شهر بر 
پایه صنعت برک بافی)2( بوده است. همچنین اهالی به منظور تأمین 
آب شرب و نیز فراهم کردن آب لازم برای کشاورزی، ناگزیر دست 
به استحمال منابع زیرزمینی آب در دشت بشرویه زده اند. گفتنی 
است که مادرچاه کاریزهای بشرویه در مناطق کوهستانی جاگرفته 
اســت. ولیکن مظهر قنات ها هم در اراضی کم شیب دشت و هم 
در مناطق کوهستانی واقع شده است. از سوی دیگر مسیر قنات ها 
و آســیاب های آبی بشرویه تقریباً بر هم منطبق هستند. در کتاب 
ریاض العلماء و حیاض الفضلاء )اصفهانی، 1361( به شرح حال علما، 
به ویژه ملا عبدالله تونی بشــروی و بــرادرش ملااحمد که از اهالی 
بشرویه در عصر صفوی اند، پرداخته شده است. تعدد و تکرار نام این 
شهر در سفرنامه های ســده های 11 و 12 دوره اسلامی از رونق و 
ثبات شهر بشرویه در این منطقه حکایت دارد. تحقیقات جغرافیایی 
راجع به ایران )گابریل، 1348: 62(، شرح سفری به ایالت خراسان 
و شمال غربی افغانستان )مک گرگور، 1366: 133- 137(، سفرنامه 
میرزا خانلرخان اعتصام الملک )خانلرخــان، 1351: 265- 266(، 
طریق الحقایق )شــیرازی، 1345: 716- 717( و زیر آفتاب سوزان 
ایران )نیدمایر، 1363: 121- 127(، ســخن ســفرنامه های فوق 
شرحی است بر توصیف شهر بشــرویه و جمعیت آن و همچنین 
سخت کوشی مردمان آن که با فقدان زمین و آب لازم برای گشت 
و زرع با اتکا به صنعت برک بافی روزگار گذرانده و مذهب شــیعه 
اثنی عشری داشته اند. منتها روزگاری اندیشه بابی گری در این شهر 
رواج یافت که با موضع گیری علمای دین علیه بابیت، ریشه های آن 
معدوم گشته و نیز سنت وقف در این شهر رابطه تنگاتنگی با مذهب 

آنان داشته است.

وضعيت کالبدی بافت تاریخی شهر بشرویه
ذات شهر و شهرنشــینی ساخت وســاز، الحاقات و تعمیرات 
است )آذر و حســین زاده دلیر، 1387: 120(. با استناد به مدارک 
و مستندات )عکس هوایی 1335 ه ش( می توان وضعیت کالبدی و 
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روند شکل گیری و تکاملی شهر بشرویه را چنین استنباط نمود؛ آنچه 
سبب شکل گیری کالبد شهر در مقیاس ریز شده، تکوین خانه هاست 
که پیش تربر پایه انگیزه های اقتصادی)3( بسط و توسعه خانه هااست 
که منتج به بروز محلات شــده است. این شکل گیری در راستای 
دسترسی به منابع آبی و همساز با اقلیم و در سطح کلان )مجموعه 
شهر، مکان گزینیو پیوستگی بناهای اصلی شامل دیوانی، مذهبی، 
خدماتی و...( و با نگرش به اولویت های زندگی که بازتابی از فرهنگ 
و ایدئولوژی ســاکنین شهر بشــرویه، در درازای زمان بوده است.

محلات شهر بشرویه در دورة قاجار
باتوجه به قدیمی ترین عکس هوایی از شــهر بشــرویه، بافت 
تاریخی این شهر مشتمل بر چهار محلهبه نام مقری، پایین محله، 
میان ده، سرپل بوده است و نیز در عصر زندیه تا قاجار دیوار شهربند 

)ریاضی، 1316: 115( پیرامون شهر کشیده شده است. کوی های 
موجود در محلات بشرویه بر اساس زندگی افراد با صنفی یکسان و 
موضوع مرتبط باکوی نام گذاری شده است. بعلاوه چهار دروازه در 
جهات اصلی شــهر به نام های، دروازه شمالی: گُدو، دروازه شرقی: 
احمــد، دروازه غربی: باغ علی، دروازه جنوبی: قبرســتان، پیرامون 
شهر ساخته شده است. کانال ارتباطی دروازه های شهر، معابر عریض  
و طویل شمالی-جنوبی و شــرقی- غربی است که این گذرگاه ها 
توسط میدان مستطیل شکلی که کانون تلاقی چهار محله است به 
یکدیگر می پیوندند که این معابر در عین اتصال شهر موجب انفصال 

و تفکیک محله ها از یکدیگر شده اند. )تصویر 3(

ساختار کالبدی محلات شهر بشرویه در دورة قاجار
محله ها بازتابی از افکار، رفتارها و احتیاجات ساکنین خود در 

تصویر 3: محله ها، کوی ها و دروازه های شهر بشرویه )ترسيم نگارندگان بر اساس عکس هوایی شهر در سال 1335 ه ش(

تصویر4: عناصر کالبدی محلات بافت تاریخی بشرویه در دوره قاجار
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بســتر زمان و مکان اند. ظهور و بروز محلات بشرویه در دور قاجار 
به یک بار صورت نگرفته اســت. بلکه به صورت تدریجی و بر مبنای 
جریان زندگی اهالی در این شــهر پــا گرفته اند و مؤید چگونگی 
پیکره بندی فضایی و کالبدی بافت تاریخی شهر بشرویه می باشند. 
بر اساس مستندات تاریخی، عناصر تشکیل دهنده کالبدی محلات 
بشرویه مشتمل بر خانه ها در مقیاس متفاوت با الگوی غالب حیاط 
مرکزی، بناهــای عام المنفعه )حمام، آب انبار، حوض، مدرســه(، 
بناهای مذهبی بوده که در این میان معابر و گذرها ســبب اتصال 
و پیوســتگی این واحدهای همسایگی در کنار یکدیگر شده است. 
همچنین نکته مهم در خصوص این شــهر فقدان بازار در ساختار 
فضایی شهر است. بعلاوه وجود انبارها و طویله ها در مجاورت دروازه 
احمد و نیز کارگاه های برک  بافی در نزدیکی دروازه کیانی، و هر دو 

خارج از دیوار شهر بند شکل گرفته اند )تصویر 4 و جدول 1(

یافته ها
مرحله اول: هم سنجی ميزان کاربست متغيرهای بی واسطه 
نحوه فضابه منظور تبيين ســاختار کاربردی و عملکردی 

محلات بافت تاریخی بشرویه در دوره قاجار
آنچه نظام شهرسازی را در بافت های تاریخی تعریف می کند، 
میزان یکپارچگی فضای شهری در کل و عملکرد آن در خرد است. 
بدین معنی که فضاهای شهری پویا و مردم وار برآمده از یک نظام 
سلسله مراتبی منسجم و عناصر همگن در کنار یکدیگرند که لازم 
و ملزوم ایجاد تسلسل فضایی بین محله با شهر، و سبب قرارگیری 
خدمات شــهری در جــوار محله ها و انتظام شــوارع بین محلات 
شده اند. ازاین رو به منظور خوانش عناصر دخیل در ساختار کاربردی 
و عملکردی محلات و نظم حاکم بر پیکره بندی فضای محلات بافت 
تاریخی بشرویه، محله های این شهر را بر پایه تئوری چیدمان فضا و 
در قالب درک انسانی و رهگذران از فضاهای محله ها مورد بازخوانی 
قرار داده شده است. داده های حاصل از نرم افزار به صورت ریاضی و 
گرافیکی اســت. لازم به ذکر است، داده های ریاضی نحوه عملکرد 
رفتار را در فضاهای شهری پیش بینی می کند و مفروضات حاصل 
از تحلیــل گرافیکی بر پایه ارزش گــذاری رنگی تأثیر دخالت های 
رفتاری را در ساختار فضایی شهر رانمایان می کند. بدین صورت که 
شاخص ها، بر اساس تونالیته رنگی از )قرمز به آبی( توسط نرم افزار 

جدول 1: ریز فضاها، ساختار کالبدی محلات بافت تاریخی بشرویه در دورة قاجار

موقعيت در بافت شهرینقشهعناصر ساختاری اصلیمحله

مقری
مسجد

آب انبار و حوض
حمام

واحدهای مسکونی

پایین محله
بناهای مذهبی
آب انبار و حوض

واحدهای مسکونی

میان ده

بناهای مذهبی
مدرسه

آب انبار و حوض
حمام

کارگاه برک بافی
واحدهای مسکونی

سرپل

مسجد
آب انبار و حوض

حمام
انبار و طویله ها

واحدهای مسکونی
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خوانش می شوندودر این میان رنگ قرمز بالاترین ارزش و رنگ آبی 
کمترین ارزش را به خود اختصاص داده اند.

ارزش هم پيوندی)4(: بالاترین میزان هم پیوندی )جدول 4(، 
در محله مقری مربوط به محور اصلی شهر )اتصال دروازه باغ علی 
و دروازه احمد( است. ظهور و بروز راسته بازار)5( و خدمات شهریدر 
این منطقه به منظــور ارائه خدمات برای اهالی محله کاملًا معقول 
و ســنجیده بوده اســت.افزون برآن، کوچه ملا سعدی، کوی قلعه 
مقری1 از میزان هم پیوندی بالایی برخوردار هســتند. این گذرها 
ماننــد پل ارتباطی بین بخش های مســکونی در محله و خدمات 
شهری موجود در محله بوده اند. بالاترین میزان هم پیوندی در محله 
پایین محله )جدول 4(، مربوط به برزن اســت که متصل به معبر 
اصلی شهر )دروازه قبرستان- دروازه کیانی( است که به واسطه آن 
بالاترین میزان دسترســی به فضای اصلی شهر فراهم شده است و 
سپس معبر مواصلاتی شرقی- غربی شــهر )دروازه احمد- دروازه 

 1. رجوع شود به تصویر 3

باغ علی(، کوی رباطی2 که ســاختار محله رو به دو بخش متمایز 
تفکیک کرده اســت و در این مسیر خدمات شهری برای دو بخش 
لحاظ کشــته و در آخر مســیری که پیرامــون دور محله )دیوار 
شهربند( کشیده شده است. باتوجه  به )جدول 4(، بالاترین شاخص 
هم پیوندی در محله میان ده مربوط به معابری اســت که به موازات 
محور اصلی شــهر )شمالی- جنوبی( کشیده شده اند و فواصل این 
معابر توســط واحدهای مسکونی و خدمات شــهری اشغال شده 
است. بعلاوه معبری که پیرامون دیوار شهربند کشیده شده است، 
از میزان هم پیوندی مطلوبی برخوردار است و منتهی الیه آن معبر 
به واشدگاهی3 که در شمال محله میان  ده و سرپل قرار داشته است 
ختم شــده است. همچنین بر اســاس )جدول 4(،در محله سرپل 
بالاترین درجه هم پیوندی مربوط به مســیری است که به واسطه 
حضور دیوار شهربند در شهر شکل گرفته است و این مسیر تبدیل به 

 2. رجوع شود به تصویر 3
 3. فضای باز شهری

جدول 2: نتایج مؤلفه های نحوه فضا )هم پيوندی فراگير )کلان(، ميانی و محلی(   در ساختار محلات بافت تاریخی بشرویه در دوره قاجار

انحراف معيارحداکثرحداقلمتوسطمحلات

0.760.351.090.14هم پیوندی فراگیرمحله مقری

0.760.361.070.14هم پیوندی میانی

1.220.332.530.46هم پیوندی محلی

0.790.333.490.36هم پیوندی فراگیرپایین محله

0.780.312.110.28هم پیوندی میانی

1.100.333.490.5هم پیوندی محلی

0.570.291.270.14هم پیوندی فراگیرمحله میان ده

0.630.271.270.14هم پیوندی میانی

1.120.332.250.39هم پیوندی محلی

0.730.360.840.087هم پیوندی فراگیرمحله سرپل

0.670.390.840.082هم پیوندی میانی

1.220.332.470.042هم پیوندی محلی

جدول 3: نتایج مؤلفه های نحوه فضا )پيوستگی،ميانگين عمق( در ساختار محلات بافت تاریخی بشرویه در دوره قاجار

حداکثرحداقلمتوسطمحلات

2.4718ارزش اتصالمحله مقری

2.2416پایین محله

2.3018محله میان ده

10.123.45محله سرپل

5.881.59.88ارزش میانگین عمقمحله مقری

6.351.212.33پایین محله

9.881.6615.30محله میان ده

10.467.3217.59محله سرپل
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جدول 4: نتایج گرافيکی، مؤلفه های نحوه فضا )هم پيوندی فراگير )کلان(، ميانی و محلی( در ساختار محلات بافت تاریخی بشرویه در دورة قاجار

محلی: شعاع 3ميانی: شعاع 12فراگيرنقشهمحله

مقری

پایین محله

میان ده

سرپل

جدول 5: نتایج گرافيکی، مؤلفه های نحوفضا )پيوستگی ميانگين عمق(، در ساختار محلات بافت تاریخی بشرویه در دوره قاجار

ميانگين عمقاتصالنقشهمحله

مقری

پایین ده

میان ده

سرپل

ران
مکه

ون 
مشن

دا
عهز

زر
هنپ

 د
ؤث

هن؛ن
فر

حز
خنی

کب
روا

نزهن
رهر

نده
صب

رنع
انخ

بوا
زش

تشن
 م

فب
شان

را 
ینته

زهف
ان

حو
فنن

ره
دنف

ه ه
بنک

منز
بهک

عشن
 مه

نار
کی

ننم
 ل

تحل
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دردسترس ترین معبر برای ساکنان این محله شده است. همچنین   
تمرکز حضور بالای فعالیت های شــهری در این گذر توانســته در 
تکوین ارتباط و یکپارچگی بین زیســتگاه های درون و بیرون شهر 
نقش بنیادین داشــته باشــد. گذرها و معابر اطراف و حواشی این 
مسیر دارای بالاترین درجه هم پیوندی می باشند. معبر شمالی کوی 
حســینیه چغل و گذرگاه1 عمود به این گذر از میزان یکپارچگی 
بالایی برخوردار بوده و معابر هم جوار خدمات شــهری خارج دیوار 
شــهربند نیز از میزان درجه هم پیوندی مناسبی برخوردار هستند 
که نشانگر پتانسیل بالای حرکتی این مسیرها در داخل بافت محله 
سرپل و یکپارچگی آنها با حوزه بلافصل خودش می باشد. بررسی 
شــاخص هم پیوندی )جدول 2(، در سه ســطح فراگیر، میانی و 
محلی، در محله های بافت تاریخی بشرویه مؤکد آن است که میزان 
پیوستگی و انسجام در ساختار فضایی و کالبدی محلات این شهر تا 
حدودی به خوبی رعایت شده است. هم سنجی این شاخص در سه 
سطح بیانگر آن است که ترکیب کاربری های متفاوت با دسترسی 
مطلوب در محلات در هماهنگی و انطباق با اصول رشد هوشمند 
شهرســازی)6( در ســطوح مختلف بوده اســت. لازم به ذکر است 
)نمودار 1(، تفاضل میان بیشینه و کمینه ارزش هم پیوندی میزان 
توسعه یافتگی سطح محلات را در سطح فضای شهر بازگو می کند. 
هــر چه میزان اختلاف بین حداکثر و حداقل ارزش هم پیوندی در 
سطح محلات کمتر باشد مؤید پیوند مناسب تر درون محله ای است 
و به عبارت دیگر محلات توسعه یافته تر هستند. بدین معنی است که 
فرم فضایی و ترکیب بندی شــوارع در این محلات به گونه ای است 
که دسترســی درون محله ای مناسب و سازگار بوده و این برزن ها 
دارای ارزش مهمی در شکل، ساختار و پیکره بندی فراگیر شهر را 
داشته اند و سبب رشد تعاملات اقتصادی- اجتماعی و نیز گسترش 
و پیشرفت همه جانبه )کالبدی، رفاهی و زیست محیطی( فضاهای 
درون محــلات را فراهم آورده اند. اختلاف شــدید بین حداکثر و 
حداقل میزان هم پیوندی نشانگر ایزوله شدن قسمتی از بافت و نیز 
بروز اختلاف طبقاتی در ســطح شهر است. همچنین، محلاتی که 
ترکیب بندی شوارع و پیکره بندی فضایی آنها با شهر هم بسته نبود، 
نیز دچار انزوای فضایی گشته و پویایی درون این بافت ها به آسانی 
مقدور نمی باشد. تفاضل میان حداکثر و حداقل ارزش هم پیوندی در 
دو سطح میانی و محلی در سطوح محلات بشرویه نشان دهنده آن 
است ضرب آهنگ شاخصه های توسعه یافتگی )متغیرهای اجتماعی، 
اقتصادی، رفاهی و کالبدی( به ترتیب در محله های سرپل، مقری، 
میان ده سازگار و مساعد بوده است. بدین معنی که اجزاء هر محله 
از یــک الگوریتم کلونی مانند، پیــروی کرده اند که در عین واحد 
با یکدیگر هم بســتگی و هماهنگی کامل را داشته اند. اما شاخص 
توســعه یافتگی در سطح کلان نشــان دهنده آن است که الگوی 
پخشــایش و مکان گزینی خدمات شهری در محله میان ده نسبت 
به سطح میانی و سطح محلی مناسب تر بوده است. بدین معنی که 
ضرب آهنگ شاخصه های توسعه یافتگی در ساختار کالبدی فضای 

 1رجوع شود به تصویر 3

محله میان ده کم وبیش شرایط یکســان و متشابه ای را برای تمام 
اجزاء محله فراهم کرده است. افزایش عددی تفاضل میان حداکثر 
و حداقل ارزش هم پیوندی در سه سطح، در پایین محله بیانگر آن 
است که ساختار عملکردی در این محله نه تنها شرایط توسعه یابی 
را طی نکرده اســت؛ بلکه موجبات انزوای فضایی و ایزوله شــدن 
ســاختار فضایی، این محله را به همراه داشته است. به بیان دیگر 
اجزای این محله در یک انفصال و گسیختگی از یکدیگر و درمجموع 
دچار یک انقطاع با تمامیت شهر بشرویه شده است. گفتنی است، 
این جریان در رفتار فضایی سبب گشته که کالبد فضاهای شهری 
نتواند بایستگی های لازم را برای رشد و توسعه پایین محله برآورده 
نماید و این عدم پاسخ گویی به احتیاجات اهالی سبب پایین آمدن 
کیفیت زندگی در این محله شده است. عوامل فوق در درازمدت بر 
روی ساختار عملکردی فضایی این محله اثرگذار بوده است و سبب 
گشته که افراد کم بضاعت و با شأن اجتماعی پایین تر در این محله 
سکونت کنند. بدین معنا، گسیختگی و انزوای فضایی در پایین محله 
نسبت به کل شهر بشرویه باعث گوشه گزینی و جدایی اجتماعی و 

فرهنگی ساکنین این محله شده است.

نمودار 1: افتراق ميان حداکثر و حداقل ارزش هم پيوندی در سه سطح 

فراگير، ميانی و محلی، محلات بافت تاریخی بشرویه در دوره قاجار

ارزش اتصال )پيوستگی(: واکاوی شاخص اتصال )جدول 
3(، در محله های بافت تاریخی بشــرویه مؤکد آن است که میزان 
ارتباط و دسترســی فضایی در ســاختار کالبدی محلات بشرویه 
به خوبی رعایت شده است. بدین معنی که شاخص تأمین دسترسی 
در ساحت محله ها از نرخ تنوع پذیری بالایی برخوردار می باشند و 
بر اساس گستردگی محلات این شاخص در سطوح محلات فزونی 
یافته2 است. همچنین بالابودن میزان اتصالات در محلات نشان از 
اهمیت این معابر و دردسترس بودنآنها برای تمام افراد در محله های 
بشرویه بوده و از سوی دیگر معابر با شاخص اتصال بالا )جدول 5(، 
بســتر مناسب برای ایجاد و توزیع بهینه خدمات شهری در سطح 

 1. محله سرپل˃  پایین محله˃  محله میان ده˃   محله مقری
Inductive percptionspace .2

3.- فضایی دارای خوانایی بالا است که در آن ضریب هم بستگی میان این دو پارامتر 
فضایی بیش از )R2  ˃0.5(  باشد.

4. الگوهای اجتماعی دربرگیرنده نحوه قرارگیری الگوی کاربری  های اراضی، جرایم 
شهری، مکان یابی حومه نشینی در شهر.
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محلات شــهر بوده اند.تفاوت در میزان ارزش بیشــینه و میانگین 
اتصالات )نمودار 1(، در محله ها مؤید وجود تنوع در بافت محلات 
است؛ بنابراین پایین بودن افتراق بین حداکثر و متوسط ارزش اتصال 
در محلات دال بر شطرنجی شدن ساختار محله ها و به تأسی از آن 
کم رنگ شدن سلسله مراتب دسترسی ها، )در ارتباط باکلیت شهر( 
شده اســت. به عبارتی دیگر محلات فاقد یک نظام سلسله مراتب 
دسترسی از حوزه بلافصل )شهر( به حوزه محلی می باشند. گفتنی 
است، روند سلسله مراتب دسترسی از حوزه بلافصل شهر به حوزه 
محلی در شهر بشــرویه این چنین است )پایین محله ˃ سرپل ˃ 
مقری˃  میان ده( این موضوع بیانگر تنوع در ساختار و فرم محلات 
بافت تاریخی بشرویه اســت. به عبارتی میزان نرخ نفوذپذیری در 
محلاتی که از تنوع و تعدد زیرساخت های اجتماعی برخوردارند، بر 
خلاف محلاتی که بیشتر بافت آنها واحدهای مسکونی است، بالاتر 
بوده است. این مســئله بیانگر تأثیرات متفاوت کاربردی مبدل در 

ساختار عملکردی محلات این شهر است.

نمودار 2: افتراق بين حداکثر و متوسط ارزش اتصال در سطح محلات بافت 

تاریخی بشرویه در دوره قاجار

ارزش ميانگين عمق:بازبینی شاخص میانگین عمق )جدول 
3(، در محلات تاریخی بافت بشــرویه مؤکد آن اســت که رویکرد 
ایمن ســازی و پیشــگیری از وقوع جرم از اولویت هــای ابتدایی و 
بنیادین در ایجاد و ظهور ســاختارهای عملکردی محلات تاریخی 
بشــرویه بوده است. امنیت شهری در محله ها متضمن هم بستگی 
میان پیکره بندی فضایی بین اجزاء محله ها و آنگاه ایجاد پیوستگی 
محله ها با کالبد فضایی شهر است. به بیان دیگر، بالابودن شاخص 
میانگین عمق )جــدول 5(، در محله های بشــرویه؛ مبین وجود 
همســانی بین اجزاء محله ها و درعین حال انفصال سلسله مراتب 
حوزه نفوذ شهری و خلق فضاهایی که دسترسی به آنهابه سهولت 
امکان پذیر نیســت. به این معنی که این فضاها و مســیرها در دل 
بافت محلات جای داشــته اند. بالابودن این شــاخص در ساختار 
محلات شهر، بازگوکننده چرایی پیدایش فضاهای واسط و بینابین 
همچون مرکز محله، میدانچه های بزرگ و کوچک در جوار برخیاز 
معابراین شهر بوده است. این فضاها نقش سلول های شهر را داشته 
و موجبات ایجاد انســجام کالبد فضایی محلات را در بطن خود به 
همراه داشته اند. این فضاها سبب بالابردن کیفیت محیط، فراخی و 

تنوع در دل بافت، ارتقا دسترسی ها، تقویت حس امنیت شهری و 
تعاملات اجتماعی و ایجاد تعامل زمانی-مکانی میان ساختار فضایی 
محلاتشهر بشرویه در عصر قاجار شده اند. همچنین بالابودن شاخص 
میانگین عمق )جدول 3( در محله سرپل، بیانگر پذیرش نقش هایی 
فراتر از ســکونت محض برای بلوک های متراکم ساختمانی در این 
قسمت شهر بوده اســت. این رفتار فضایی در محله سرپل بیانگر 
توسعه پایدار محله و شکل گیری هم بستگی اجتماعی در ساختار 
کالبدی این محله بوده اســت. لازم بــه ذکر، کاهش مقدار عددی 
شــاخص میانگین عمق )جدول 3( در محله مقری نسبت به سایر 
محلات، از یک سو به جهت پایه گذاری هسته اولیه شهر بشرویه در 
این محله بوده است و از سوی دیگر به دلیل جانمایی زیر ساخت های 
شهری در مسیر مواصلاتی اصلی شهر )رقه- بجستان( در این محله، 
سبب در دسترس بودن فضاهای خدماتی برای تمامی ساکنین شهر 
شده است. همچنین بر اساس )جدول 5( بالا بودن شاخص میانگین 
عمق در معابر و گذرهای درون بافتی مبین وجود کوچه های پرپیچ 
و خم با هدف حفظ حریم خصوصی افراد در ساختار فضایی محلات 

این شهر بوده است.

مرحله دوم: هم سنجی ميزان کاربست متغيرهای با واسطه 
نحوه فضا به  منظور تبيين ســاختار کاربردی و عملکردی 

محلات بافت تاریخی بشرویه در دوره قاجار
بهره جویی از متغیرهای باواســطه نحو فضا تلاشــی آگاهانه 
به منظور انکشاف رفتارهای اجتماعی که انتظام یافته عادات انسانی 
و برآمده از صفات درونی آدمی اســت، و نیز حوایج و فعالیت های 
انسانی که در بستر فضاهای مصنوع صورت می پذیرد را، بر اساس 
الگوهــای حرکتی و بصــری مردم توصیف می نماید. بدین ســان 
برای بازنمایی ســاختار فضایی و عملکردی محلات بافت تاریخی 
بشرویه با ایجاد رابطه میان متغیرهای بی واسطه به تشریح منطق 
ســاختاری-کارکردی موجود در کالبد فیزیکی شهر که بازتابی از 
روابط ایدئولوژیکی، اجتماعی و اقتصادی ساکنان آن در عصر قاجار 

بوده است، پرداخته شده است.
انسجام فضایی:آنچه سبب ساز یکپارچگی میان اجزاء و کلیت 
در فضا می شــود. به عبارتی منطق اجتماعی حاکم بر فضا است. 
انسجام هم بر کالبد فضا و هم بر عملکرد فضای محله ها اثرگذار است 
و واسطه ایجاد تعاملات اجتماعی در جهت هم بستگی اجتماعی در 
راستای رسیدن به یک هدف مشترک است که در این میان، برای 
دســتیابی به همکنش های اجتماعی یک ظرف مکانی لازم است. 
این کالبد وظیفه محرک عملکرد، ارتباط، فعالیت انسانی، بالابردن 
ســطح ارتباطات چهره به چهره، القا حس مکان و هویت شهری را 
برای اجتماع پذیری فضاهای محله ها بر عهده داشته است؛ بنابراین 
انســجام فضایی را می توان از شــاخص انحراف معیار هم پیوندی 
در مقیــاس کلان و محلی اندازه گیری نمود. به عبارت دیگر، هرچه 
میزان انحراف معیار در ســطح محلات کمتر باشد به همان میزان 
ساختار فضایی درون محله ای همگن تر و منسجم تر خواهد بود.بر 

ران
مکه

ون 
مشن

دا
عهز

زر
هنپ

 د
ؤث

هن؛ن
فر

حز
خنی

کب
روا

نزهن
رهر

نده
صب

رنع
انخ

بوا
زش

تشن
 م

فب
شان

را 
ینته

زهف
ان

حو
فنن

ره
دنف

ه ه
بنک

منز
بهک

عشن
 مه

نار
کی

ننم
 ل

تحل



82

14
نن01

س ه
تهز

ننن
من

ش 
ون 

لن
چه

رهن
شمه

ننن
من

 ـ
بخ

خوا
لن

ؤه
ننن

مش
نعل

نا
لمه

ص
ف

  

اســاس )جدول 2(، میزان انحراف معیار در شاخص هم پیوندی در 
دو سطح کلان و محلی در تمامی محلات شهر مطلوب بوده است. 
گفتنی اســت این ارزش فضایی در سطح کلان مقبول تر است که 
این بدین معنی اســت که منطق اجتماعی حاکم بر اجزاء محله ها 
بر تمامیت محلات نیز ســایه افکنده است. به بیان دیگر، ساختار 
فضایی محله ها پاسخگوی تعاملات و اجتماعات درون محلی ای بوده 
است. معابر درجه دوم در سطح محله ها موجب پیوستگی گذرها، 
ســبب حضور بیشتر مردم و ایجاد روابط اجتماعی بیشتر بین آنها 
و همچنین موجب ارتباط معابر مجاور با مرکز محله ها و به تبع آن 
حضور بیشتر مردم و ایجاد روابط اجتماعی بیشتر را به همراه داشته 
است. از ســوی دیگر رعایت اصل سلسله مراتبی در معابر و گذرها 

عامل تعیین کننده عرصه های عمومی و خصوصی کالبد فضاها را 
در ساختار محله ها و همچنین معیاری برای حضور افراد در هر فضا 
شده است. هم سنجی شاخص انحراف معیار)جدول 2(،در محله ها 
نشان می دهد که محله ســرپل بالاترین میزان انسجام فضایی را 
نسبت به سایر محلات دارا بوده است. محله میان ده، محله مقری به 
ترتیب درجه دوم و سوم و آخرین رتبه مربوط به پایین محله است. 
این مطلب، ارزشمندی معابر را به عنوان کالبد فضا نشان می دهد که 
توانسته بر عملکرد فضاها تأثیرگذار باشد. بدین گونه که در سه محله 
پایین محله، میان ده و محله مقری، معابری که در ارتباط مستقیم 
با زیرســاخت های شهری و در پیوند با معابر اصلی شهر )شمالی- 
جنوبی و شــرقی- غربی( بوده اند، بالاترین میزان و حضور انسانی 

جدول 6: ضریب هم بستگی و نتایج عددی مدل کردن هم بستگی ميان مؤلفه های هم پيوندی در سطح کلان و اتصال، به منظور تبيين مفهوم خوانایی در ساختار 

عملکردی محلات بافت تاریخی بشرویه در دوره قاجار

حداکثرحداقلمتوسطضریب هم بستگی: )خوانایی(محلات

0.382.030.357.3محله مقری

0.240.320.142.79پایین محله

0.141.390.295.05محله میان ده

0.301.560.3634.5محله سرپل

جدول7: نتایج گرافيکی، ضریب هم بستگی و مدل کردن هم بستگی ميان مؤلفه های هم پيوندی در سطح کلان و اتصال، به منظور تبيين مفهوم خوانایی در ساختار 

عملکردی محلات بافت تاریخی بشرویه در دوره قاجار

ضریب هم بستگیخوانایینقشهمحله

مقری

پایین محله

میان ده

سرپل
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و برقراری تعاملات شــهری را بر عهده داشــته اند. بیشتر معابر در 
محله سرپل از میزان بالای حضور شهروندان در این گذرها حکایت 
می کند. این حجم از تردد باتوجه بهپایین بودن تعداد زیرساخت های 
شهری در این محله دال بر برقراری کنش های اجتماعی به منظور 

رسیدن به هدفی خاص در این شهر بوده است.
خوانایی )درک ذهنی از فضا(: مفهومی فراگیر و چندوجهی 
است که تنها باتکیه بر ساختار کالبدی فضا قابل خوانش نمی باشد. 
بلکه که از یک سو مبین میزان کیفیت شیء است و از سوی دیگر 
میزان ادراک بصری از محیطی که شیء در آن واقع شده است که در 
این میان فرهنگ، احساسات و ارزش های جامعه نقشی کلیدی در 
این خوانش داشته اند. به بیان دیگر میزان خوانایی، داده هایی است 
که ناظر به صــورت تصاویر ذهنی از محیط دریافت می کند و تابع 
مؤلفه های زمانی و مکانی است که توسطِ انسان قرائت می شود که 
در این میان مرجع زمانی دربرگیرنده رویدادهای اجتماعی، تجربه 
افراد، سابقه تاریخی است و مرجع مکانی دربرگیرنده مقیاس، کالبد، 
عملکرد فضا است و نقش انسان ایجاد رابطه دوسویه میان فضای 
کالبدی و فضای اجتماعی حاکم بر فضا است. از سوی دیگر، خوانایی 
در فضای شهری مشمول یک شناخت دوبعدی و سه بعدی از فضا 
می شود. بدین معنا در یک شهر خوانا باید درجه پیچیدگی مسیرها 
)دوبعدی( مناسب و مطلوب باشد وهم عناصر فضایی )سه بعدی( 
کمک به خوانایی و فهم شهر کنند. )جدول 6(، ضریب هم بستگی، 
در محله های بشرویه، ضعیف و پایین است. این مطلب شاید در نگاه 
اول نامطلوب باشــد. اما بیانگر تلاش سازندگان شهری برای حفظ 
درون گرایی و محرمیت به عنوان یک اصل اساسی، به منظور رعایت 
حریم خصوصی و احترام به حقوق شــهروندان در ساختار کالبدی 
و عملکردی فضاهای معماری و شهرسازی این شهر بوده است که 
وجود گذرهای پرپیچ و بن بست بهترین شکل این قانون را به منصه 
ظهور رسانده اند. از ســوی دیگر، داده های عددی این شاخص در 
محله ها نشان از پیچیدگی مسیرها خصوصاً در پایین محله نسبت 
به ســایر محله ها حکایت می کند. )جدول 7(، نقشه های گرافیکی 
ارزش خوانایی در محله ها نشان از نقش انسان به عنوان واسطه بین 
مؤلفه های مکانی و مؤلفه های زمانی، بدینصورتکه از یک سو معابر 
بن بست به عنوان کالبد فضای ارتباطی در مقیاس انسانی بین توده و 
واحدهای همسایگی و معابر درجه 2و از سوی دیگر معابر درجه دو 
پیوند میان گذرها درجه 3 )بن بســت ها( با معابر اصلی اســت که 
نشان دهنده ارتباط سیستماتیک بین اجزاء نظام یافته در ساختار 
عملکردی محله اســت. این پیچیدگی در مسیر بخشی از مبانی و 
اصول اندیشه اجتماعی- فرهنگی مردم این مرزوبوم است که به نوعی 
موجب تعادل، توازن و هویت شــهری در فضای محله های بشرویه 
شده است. گفتنی است، ارزش خوانایی معابر یکپارچه و ممتد در 
تمامی محله ها، بالا بوده است.این عدم پیچیدگی، سبب گشته اغلب 
تســهیلات شهری درون محله ای در امتداد این معابر شکل بگیرند 
و همچنین این زیرساخت های شــهریبه عنوان نشانه های شهری 
درارتقای کیفیت زندگی اهالی محله ها نقش بسزایی داشته اند. از 

منظر روان شــناختی، این گذرها در مقیاس انسانی، مکانی ایمن 
و خوانا برای به وقوع پیوســتن رویدادها و تعاملات اجتماعی بین 
ساکنین محلات بوده اند. از سوی دیگر خوانایی فضا در محله مقری 
و ســرپل )جدول 6(،نسبت به دو محله دیگر بالاتر است. علت این 
پیشــآمد در فضای محله مقری جای گرفتن زیرساخت ها به فرم 
گروهی، که به عنوان نشانه های شهری سبب خوانایی و دردسترس 
بودن معابر برای همگان شده است. همچنین چرایی بالابودن ارزش 
خوانایی در معابر محله ســرپل پذیرش نقش خاص این محله در 

برآورده کردن مراودات اجتماعی- اقتصادی شهروندان بوده است.
بحث

تئــوری نحو فضا، بر این باور اســت که فضا هســته اولیه و 
اصلــی در چگونگــی رخ دادهای اجتماعی و فرهنگی می باشــد؛ 
اگرچه ازآنجایی که فضا، خــود نیز در خلال فرایندهای اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی شکل می گیرد، معمولاً به عنوان بستری برای 
فعالیت های اجتماعی و فرهنگی در نظر گرفته می  شود تا جاییکه 
فرم آن معمولاً در نظرگرفته نشده و به صورت نامرئی فرض می شود. 
تأکید این نظریه بر این است که در درک عمیق فضاهای شهری، 
نقش هر فضای شــهری به صورت انفرادی و خصوصیات فردی آن 
فضــا در مقیاس خرد در مقابل نقش آن در ترکیب با دیگر عناصر 
شــهر و خصوصیاتش در مقیاس کلان و کل سیستم شهـــری از 
اهمیت کمتری برخوردار می باشــد. در همین راستا، ایده اصلی که 
این نظریه به آن پرداخته است، مفهوم پیکره بندی فضایی می باشد 
)ریســمان چیان و بل، 1389: 50(. این مفهــوم بازخوانی منطق 
اجتماعی فضا اســت بدین معنا چینش فضاها در کنار یکدیگر و 
روابط متقابل آنها است که چگونگی پیوندهای اجتماعی شهروندان 
را توصیف می کند. گفتنی اســت مفاهیم در این نظریه به واسطه 
روابط فضایی تعریف می شود. نتایج منتج از خوانش متغیرهای نحو 
پایه و نحو باواســطه در این شهر بیانگر آن است؛ از یک سو ارزش 
شاخص هم پیوندی در سه سطح فراگیر، میانی و محلی برای تمام 
محله ها مطلوب و به نوعی مبین سطح توسعه یافتگی فضای محله ها 
بوده است و از سوی دیگر بالاترین نرخ هم پیوندی در محلات مربوط 
به محورها و مسیرهای مواصلاتی اصلی )محور شمالی- جنوبی و 
محور غربی- شــرقی( شهر بوده است. بعلاوه معابری که دورتادور 
دیوار شهربند به ویژه بخش شــرقی دیوار شهربند شکل گرفته اند، 
به عنوان عامل اصلی ســازمان دهی فضاها، در عین حفظ استقلال 
هر فضا منجر به پیوســتگی فضاها با یکدیگر شــده اند و به عنوان 
عمومی ترین فضاها بیشــترین ارتباط با ســایر فضاهــا را برعهده 
داشته اند. ازاین رو انسجام فضایی-عملکردی در این معابر بسیار بالا 
است که نتیجه آن پذیرش کاربری هایی با فعالیت های اجتماع پذیر؛ 
همچون مســجد، مدرسه، حمام، واشدگاه، آب انبار، حوض، کارگاه 
برک بافی و مرکز محله در سطح محلات شده است. ارزش اتصال 
بازگوکننده ارتباط فضایی میان گره ها با واحدهای همسایگی خود 
می باشد، و بازگوکننده سلسله مراتب دسترسی به فضاهای شهری 
است. هر فضا درون محله برای ارتباط با سایر فضاها در درجه اول با 
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معبر درجه 3 و درجه 2 ارتباط داشته و لایه دسترسی بعدی آن را   
معابر درجه 1 و درجه 2 تأمین کرده است؛ بنابراین، فضاها قابلیت 
دستیابی مســتقیم به یکدیگر را ندارند و این اصل سلسله مراتب 
فضاهــا را تبیین می نماید. الگوی ارزش اتصال در محلات شــهر 
بشــرویه )محله ســرپل˃  پایین محله˃  محله میان ده˃  محله 
مقری(، پایین بودن ارزش اتصال در محله های سرپل و پایین  محله 
)دارای بافتی متراکم و پیوســته از خانه ها( به معنی آن اســت که 
بیشترین ارتباط فضایی میان گره ها و واحده های همسایگی یکسان 
صورت گرفته است و فضاها )خانه ها( قابلیت دسترسی مستقیم با 
یکدیگر را دارنــد درحالی که در دو محله دیگر بناهای عام المنفعه 
به عنوان فضای واســط حضور داشته اند و به عنوان فضای فضاهای 
مکث و حرکت، ســبب رعایت اصل سلسله مراتب دسترسی بین 
فضاهای فضای بیرون )شهر( با فضای درون )خانه( شده اند. وجود 
رابطه غیرمســتقیم میان مؤلفه های ارزش هم پیوندی و میانگین 
عمــق یعنی، کاهش میزان ارزش میانگین عمق به معنای افزایش 
میانگین هم پیوندی گره ها و محورها می باشد. از یک سویی به معنی 
کاهش سلسله مراتب فضایی-عملکردی و افزایش راحت تر دسترسی 
به فضا و از ســوی دیگر کاهش میانگین عمق در پیکره بندی فضا 
همچون خلــق فضاهای ســرزنده و اجتماع پذیر اســت. تطبیق 
داده های گرافیکی دو شاخص مذکور حاکی بر این جستار است که 
محورهایی که بالاترین میزان ارزش هم پیوندی را در سطح محلات 
داشــته اند دارای پایین ترین ارزش میانگین عمق و بالابودن میزان 
حضورپذیری را در سطح معابر داشته اند. همچنین میانگین عمق 
به نوعی مبین حس امنیت شهری است و ازاین رو حضور کوچه های 
پرپیچ وخم روشــنگر رعایت اصول درون گرایی و حفظ محرمیت 
در فضای شــهری بشرویه بوده اســت. در تئوری نحو فضا انسجام 
فضا هم ارز با پیوستگی ساختار فضایی است. ساختار فضایی نقش 
تعیین کننده ای در شــکل گیری ساختار اصلی شهر )کلیت شهر( و 
سایر اجزای سیستم )محلات شهر( را دارد. انسجام همواره موجب 
برقراری جریان فعالیت و فعل وانفعالات درونی سیســتم می شود. 
لیکن چیدمان عناصر و فضای عمومی در قالب یک الگوی فضایی 
منسجم ضمن معنی بخشی به ادراک آن، عامل ایجاد حیات شهری 
و جریان زندگی درون سیستم است. این بعد از انسجام فضایی شهر، 
متفاوت از بعد عملکردی و اقتصادی آن، بعد ماهوی1 نظم فضایی را 
تشکیل می دهد که در ذهن شهروندان نقش بسته و الگوی فضایی 
را معنی می بخشد. اما خارج از مراودات بازار کار و مصرف، عملکرد 
الگوی فضایی شــهر ابعاد کیفی و ماهوی دارد که حضور زندگی و 
حیات شهری را در درون این سیستم تضمین می کند. این الگوی 
فضایی کلیت استخوان بندی شهر را برای شهروندان قابل ادارک و 
هویت ویژه آن را معنا می بخشــد )ذکاوت، 1390: 105(. ازاین رو 
هیلیر و هانســون اعتقاد دارند فضای زندگی مردم چیزی بیش از 
اجزای مادی آن است )Hillier & Hanson, 1984: 242(. به عبارتی 
پیوند دوطرفه میان ســاختار فضایی و سازمان اجتماعی در شهر 

1 . در لغت به معنی امر مربوط به اساس و ریشه و ذات هر چیز و هرکار را گویند.

وجود دارد. پس آنچه ساختار فضایی شهر بشرویه را تعریف می کند 
مشــتمل بر دو بخش است، بخش ثابت آن ســتون فقرات شهر 
)مسیرهای مواصلاتی اصلی شهر(2 و بخش متغیر آن )کاربری ها، 
عناصر مختلف و متنوع شهری( که در تاروپود محلات امتدادیافته 
اســت؛ بنابراین پارامتر انسجام فضایی در ساختار فضایی محلات 
بشــرویه بازتابی از هویت، باورها و نیازها ســاکنین شهر است. به 
عبارتی فضای شهر نشان دهدة رابطه میان انسان و جامعه است. این 
رابطه نشــان دهندة یک نظم ذهنی است که نتیجه آن خلق مدل 
آگاهانه از شهر شده است. بدین سان پیکره بندی فضا، تمام هستی، 
ابعاد کیفی فضا و روابط حاکم برفضای شــهر است؛ بنابراین تلاش 
ســاکنین برای بقا و حیات شهر سبب انسجام در ساختار فضایی 
شهر شده است.در نتیجه ساختار کالبدی فضایی هر محله متناسب 
با ابعاد و نیازهای ساکنین آن به وجود آمده است. پیکره بندی فضای 
شهر الگوی ماهیت فضایی و عناصر تشکیل دهنده ساختار شهر است 
که مبین منطق اجتماعی فضا می باشد. بنا بر اعتقاد هیلیر ماهیت 
فضا مبتنی بر شناخت شناســایی و ادراک استقرایی فضا3 استوار 
اســت )Hillier &Stonor, 2010: 285(. بدین سانادراک ما از فضای 
شهری به واسطه درک استقرایی ما از شهر در مقیاس کلان و تجربه 
ما در مقیاس محلی شــکل می گیرد و تکامل می یابد )سلطانی فر 
و صابری کاریزی، 1397: 37(. خوانایی یک فضای شــهری بیانگر 
همیاری و برهم کنش میان هم پیوندی )یک ارزش نســبی و کلی، 
مربوط به ســازمان فضایی( و اتصال )یک ارزش جزئی و مربوط به 
تعداد ارتباطات هر فضا(4 اجزا با ساختار کل شهر است. خوانایی بر 
ســاختار فضایی شهر،چینش الگوی فعالیت هاو همچنین بر درک 
افراد از محیط تأثیرگذار اســت. بدین معنی فضــای خوانا دارای 
سلسله مراتب آشکار و روشن است. این ویژگی ها الگوهای ذهنی از 
یک مکان را ساده تر سازماندهی کرده است و نیز در ایجاد نقشه های 
شناختی از محیط در مســیریابی، به افراد کمک می  کند. پارامتر 
خوانایی در سطح محلات بافت تاریخی بشرویه پایین می باشد. از 
یک سو پایین بودن این شاخص دلیلی بر حفظ اصل محرمیت در 
فضاهای شهرسازی ایرانی- اسلامی است که در ساختار فضایی این 
شــهر هم حاکم است. از سوی دیگر این پارامتر باکیفیت فضاهای 
شکل داده شده توسط شهروندان در ارتباط است. بنابراین مساعدتر 
بودن این پارامتر در سه محله مقری، سرپل و پایین  محله حاکی از 
توجه طراحان شهر به عدم پیچیدگی فضا و شاخص بودن محیط 
برای ســاکنین آنها بوده اســت. در دو محله سرپل و پایین محله 
)تراکم بالای واحدهای مسکونی( مسیرهای خوانا بازتاب چارچوب 
اجتماعی بناها هســتند که بر کیفیت پیکره بندی فضایی و نیز بر 
روی دسترســی ها و مســیریابی تأثیرگذار بوده اند. همچنین در 
محله مقری و میان ده )زیرســاخت های شهری و مرکز محله( فرم 
کالبدی و الگوی فعالیت ها بازتاب پیکر ه بندی فضاهای شهری در 

2 مسیر ارتباطی بین رقه- بجستان )رباط شور(. 
3.  Inductive percptionspace
4 . فضایی دارای خوانایی بالا است که در آن ضریب هم بستگی میان این دو پارامتر 

فضایی بیش از  )R2  ˃0.5(  باشد.



85

ره
زف

یح
بخن

اک
رو

نزهن
رهر

نده
صب

رنع
انخ

بوا
ش

شنز
مت

ب 
انف

 ش
هرا

ینت
زهف

ان
حو

فنن
ره

دنف
ه ه

بنک
منز

بهک
شن

مهع
ر 

ینا
مک

لنن
حل 

ت

این محله ها بوده است که بر رفتارها و نحوه استفاده مردم از فضاها 
تأثیرگذار بوده است.

نتیجه گیری
در پژوهش حاضر ســعی شده اســت با بهره گیری از تئوری 
نحو فضا و مفاهیم آن همچون، هم پیوندی )میزان دسترســی به 
فضاها(، اتصال )ارتباط فضاها با یکدیگر و سلسله مراتب دسترسی(، 
میانگیــن عمق )حریم خصوصی و عمومــی(، یکپارچگی فضایی 
)میزان پیوســتگی عناصر کالبدی- عملکردی( و خوانایی )ادراک 
محیط( نقش عوامل کالبدی-عملکردی در شــکل دهی و توسعه 
کالبد فضاهای شهری، الگوهای اجتماعی1 و رفتارهای شهروندان 
بشرویه در عصر قاجار پرداخته شــده است. بر اساس نقشه بافت 
تاریخی- فرهنگی شهر بشــرویه، می توان اذعان داشت؛ واحدهای 
مســکونی به عنوان یکی از مهمترین عناصر شهری، نقشی بسیار 
مؤثری در نحوه چینش ساختار کالبدی محلات این شهر بر عهده 
داشته است که در این میان معابر و گذرها به عنوان زیربناترین عنصر 
شــهری، عامل ایجاد پیوند و پیوستگی میان واحدهای مسکونی و 
سایر عناصر کالبدی همچون بناهای مذهبی، بناهای عام المنفعه، 
میدان ها، مرکز محله  ها شــده است. نتایج بدست آمده از الگوهای 
حرکتی مردم و تعاملات میان آنها در بافت محلات این شــهر در 
عصر قاجار بر اســاس تئوری نحوفضا حاکی از آن است که معابر، 
فضای وقوع و حضور بوده و تنها برای آمدوشد تلقی نمی شده است. 
بلکه ساختار عملکردی معابر در محلات این شهر یک رابطه دوسویه 
میان شهروندان و خود معابر بوده است و غالباً تمام برنامه ریزی ها در 
سازمان دهی فضایی محلات بر محور معابر اجرا شده است. همچنین 
بدین سان از یک ســو، معابر منتهی به زیرساخت های شهری در 
تمام محلات از بالاترین ارزش دسترسی  به فضاها برخوردار بوده اند 
و از ســوی دیگر این معابر با ارزش اتصال مطلوب موجب رعایت 
اصل سلســله مراتب فضایی را در ساختار کالبدی محلات فراهم 
آورده است. گفتنی است، این شاخص مبین نظم حاکم بر ساختار 
فضایــی محله ها و ارتباط بین اجزای آنها و ارتباط هر یک از اجزاء 
با کل مجموعه بوده است. همچنین وجود معابر به شکل بن بست 
در ســاختار فضایی محلات، تأکیدی بر رعایت اصل درون گرایی، 
محرمیت و امنیت در ســاختار کالبدی فضای محله های این شهر 
بوده اســت که از یک سو توسط شاخص میانگین عمق و از سوی 
دیگر با پارامتر خوانایی در این روش خوانش شده است. وجود حس 
امنیت در سازمان فضایی محله ها سبب ایجاد مشارکت اجتماعی 
در ساختار عملکردی فضای محلات شده است. گفتنی است میزان 
خوانایــی در هر محله با عنایت به کیفیــت فضایی و کارکردهای 
متنوع فضایی گوناگون بوده است. این بدان معنی است، کنش های 
فضایی-عملکردی در راستای جریان فعالیت های انسانی در سطح 
محلات بر اســاس کالبد فضاها متفاوت بوده است. بنابراین عناصر 

1 . الگوهای اجتماعی دربرگیرنده نحوه قرارگیری الگوی کاربری  های اراضی، جرایم 
شهری، مکان یابی حومه نشینی در شهر.

سازند ة ساختار کالبدی محلات بشرویه در عصر قاجار در راستای 
رفع نیازهای ســاکنین محله ها و به منظور حفظ و تقویت هویت 
فرهنگی- اجتماعی آنها شکل گرفته اند که در این میان گذرها نقش 
راهبردی در پیدایش رفتارهای جمعی )ناشی از فعالیت های انسانی( 
در میان محله ها و نیز ایجاد هم بستگی میان عناصر کالبدی محلات 
را برعهده  داشته اند. دســتاورد این نظم فضایی، وجود یکپارچگی 
فضایی در کل و عملکرد آن در خردشده است. بافت های تاریخی، 
میراث ارزشمند شهرسازی گذشته به عنوان معیاری برای سنجش 
فضاهای اجتماع پذیر و مطلوبیت فضا ها می باشند؛ ازاین رو بازخوانی 
نقش عوامل کالبدی-عملکردی در شــکل گیری منطق اجتماعی 
فضای محلات شهر بشرویه در عصر قاجار از یک سو کمک به حفظ 
آن و از ســوی دیگر در نشر هویت فرهنگی-اجتماعی این میراث  
ارزشمند کهن، نقش به ســزایی دارد. با توجه به محدودیت هایی 
که در مطالعه حاضر وجود داشــت، پژوهش های آینده می تواند بر 

موضوعات زیر متمرکز شوند. 
1- ارائــه راهکارهــای اجرایی برای باززنده ســازی این بافت 

تاریخی- فرهنگی
2- بومی ســازی الگوی فضایی بافت تاریخی با هدف افزایش 

رضایتمندی ساکنین از فضاهای شهری خود.

پی نوشت
1. روستای تاریخی و از توابع شهرستان بشرویه در استان خراسان 
جنوبی، در فاصله 17 کیلومتری مرکز شهرستان بشرویه و 15 

کیلومتری بخش ارسک واقع شده است.
 (Kurgi)کورگی ،(Korki) 2. برََک که دراصطلاح محلی به آن کُرکی
یاکورگین )Kurgin( گفته می شود بافته ای است تاری و پودی و 
ضخیم از کُرک بز و شتر که از آن جامه زمستانی تهیه می شود 
وبــه لحاظ اســتحکام، لطافت،گرمی وخــواص درمانی دارای 

ویژگی های خاص ومنحصر به فرد است.
3. اهالی آنجا بیشتر در صدد تحصیل حرفه و صنعت برآمده رفته 
رفته شیوه نســاجی و بافندگی را پیشه خود ساخته از کورک 
گوسفند و بز تشــکیل پارچه ای دادند )ریاضی، 116:1316( و 
همچنین وجود گود برک  بافی در ایوان زمستانی خانه های این 
شــهر بیانگر تولید این محصول در فصول تعطیلی کشت و کار 

بوده است )کاویان و غلامی، 1396: 112(
4. در این مقاله برای محاســبه میزان ارزش هم پیوندی، در سطح 
محلات بافت تاریخی شهر بشرویه در سه سطح فراگیر )کلان( 
یعنیRnو در سطح میانیR12 و در سطح محلیR3مورد بررسی 

قرار گرفته است.
5. شهر بشــرویه فاقد بازار، به مفهوم آنچه در شهرسازی ایرانی – 
اسلامی است. راسته بازار این شهر در زمان تیموری شکل گرفته 
اما در دوره های بعد رشــد نکرده و امروز به صورت چندین باب 

مغازه در این معبر )راسته اصلی شهر( وجود دارد.
6. هوشمندی در شهر سبب بهره وری بالا و دست یابی مطلوب به 
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زیرساخت های فیزیکی، اجتماعی اقتصادی )کسب وکار( در کل   
شهر می شود. بدین معنی که تخصیص کاربری ها قانونمند، در 

راستای مرتفع ساختن نیازها صورت گرفته است.

 منابع 
ابن حوقل، محمد بن حوقل )1345( صوره الارض )المسالک و . 1

الممالک( ترجمه جعفر شعار، تهران، بنیاد فرهنگ ایران.
اصفهانی، میرزا عبدالله )1361( ریاض العلماء و حیاض الفضلاء . 2

)جلد ســوم( به کوشش سید محمود مرعشــی و سید احمد 
حسینی، قم، مطبعه الخی ام.

آذر، علــی، و علی حســین زاده دلیر )1378( ســامان دهی و . 3
بهسازی محلات سنتی با استفاده از رویکرد شهرسازی جدید 
نمونه موردی، محله سرخاب تبریز، جغرافیا و توسعه ناحیه ای، 

7 )11(، صص 117- 146.
آل سید، کیندا، ترنر، آلسدایر، هیلیر، بیلو دیگران )1398( روش . 4

تحقیق به شیوه چیدمان فضایی )شبیه سازی رایانه ای با تاکید بر 
تحلیل ریخت شناسی بر رفتار انسان در محیط( ترجمه حسین 

صفری، رشت، دانشگاه آزاد.
بریون، مارســل )1360( منم تیمور جهانگشا، ترجمه ذبیح الله . 5

منصوری، تهران، کتابخانه مستوفی.
بمانیــان، محمد، جلوانی، متین و ســمیرا ارجمندی )1395( . 6

بررســی ارتباط میان پیکره بندی فضایی و حکمت در معماری 
اسلامی مساجد مکتب اصفهان )نمونه های مؤدی، مسجد آقانور، 
مسجد امام اصفهان و مسجد شیخ لطف الله( مطالعات معماری 

ایران، 9 )0(، صص 157-141.
جمشیدی، محمود و صفورا مختارزاده )1390( کاربرد چیدمان . 7

فضا در ساختار فضایی بافت های فرسوده،جستارهای شهرسازی، 
35 )0(، صص 85-76.

خانلرخان، اعتصام الملک )1351( سفرنامه، به کوشش منوچهر . 8
محمودی، تهران، منوچهر محمودی.

ذکاوت، کامــران )1390( جایگاه ســازمان فضایی در طراحی . 9
شهری، صفّه، 21 )54(، صص 105- 118.
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